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Podvojné účtovníctvo

Účtovná závierka v podvojnom účtovníctve
Účtovná jednotka (každá) je povinná viesť účtovníctvo a zostavovať účtovnú
závierku. Táto povinnosť jej vyplýva zo zákona o účtovníctve č. 431/2002
Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov („ďalej len ZoÚ“), podľa
ktorého je účtovná jednotka povinná zostavovať riadnu, mimoriadnu, prie-
bežnú alebo konsolidovanú účtovnú závierku, ktorá sa zostavuje za skupinu
účtovných jednotiek (konsolidovaný celok).

Zákon o účtovníctve hovorí o povinnosti zostavovania účtovnej závierky.
Účtovné jednotky zostavujú účtovnú závierku vo vzťahu k zákonu o účtov-
níctve a delia sa na dve skupiny:

1. účtovné jednotky, ktoré zostavujú účtovnú závierku podľa medzinárod-
ných účtovných noriem,

2. účtovné jednotky, ktoré zostavujú účtovnú závierku podľa slovenských
účtovných noriem.

Účtovné jednotky, ktoré zostavujú účtovnú závierku podľa medzinárodných
účtovných noriem (§ 17a ZoÚ), sú povinné zostaviť účtovnú závierku podľa
medzinárodných účtovných štandardov finančného výkazníctva alebo sa
rozhodnú zostaviť účtovnú závierku podľa medzinárodných účtovných štan-
dardov dobrovoľne, ak im zákon o účtovníctve túto možnosť dáva. Účtovné
jednotky, ktoré sú povinne zostaviť účtovnú závierku podľa medzinárodných
účtovných štandardov finančného výkazníctva (IAS/IFSR):

a) banky, poisťovne a zaisťovne, správcovské spoločnosti – povinnosť zostaviť
individuálnu účtovnú závierku majú účtovné jednotky, ktoré sú uvedené
v § 17a ods. 1 písm. a) a b) ZoÚ. Ide o slovenské účtovné jednotky, ktorými
sú banky, poisťovne, zaisťovne, správcovské spoločnosti a o zahraničné po-
bočky bánk, správcovských spoločností, poisťovní a zaisťovní;

b) veľké účtovné jednotky, ak splnili veľkostné kritériá, musia zostaviť úč-
tovnú závierku podľa IAS/IFRS.

V § 17a ods. 2 ZoÚ sú veľké obchodné spoločnosti definované, ak majú naj-
menej dve po sebe idúce účtovné obdobia splnené aspoň dve z nasledujúcich
kritérií, musia zostaviť individuálnu účtovnú závierku podľa medzinárod-
ných účtovných štandardov finančného výkazníctva.

Prvým kritériom je celková suma majetku, pričom sumou majetku sa ro-
zumie suma zistená zo súvahy v ocenení neupravenom o položky podľa § 26
ods. 3, t. j. oprávky a opravné položky, teda ide o sumu majetku „brutto“.
Druhým kritériom je čistý obrat a tretím kritériom je priemerný prepočíta-
ný počet zamestnancov v jednotlivom účtovnom období.

Do čistého obratu účtovná jednotka zahŕňa výnosy dosahované z predaja
výrobkov, tovarov a služieb po odpočítaní zliav (účty 601, 602, 604, 604,
607).

Do čistého obratu sa zahŕňajú aj iné výnosy po odpočítaní zliav tej účtovnej
jednotky, ktorej predmetom činnosti je dosahovanie iných výnosov, ako sú
výnosy z predaja výrobkov, tovarov a služieb. Napríklad pôjde o účtovné
jednotky, ktoré dosahujú výnosy v rámci poskytovania služieb v oblasti fi-
nančného prenájmu, ktoré sa účtujú podľa § 30a ods. 3 postupov účtovania
na účte 662 – Úroky. Potom do čistého obratu týchto účtovných jednotiek
bude vstupovať hodnota zaúčtovaná na tomto účte.
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Mzdové centrum je spoľahlivá skratka k informáciám a riešeniam z oblasti miezd
a personalistiky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.

POZNÁMKA:
Právne predpisy týkajúce sa účtovnej
závierky v podvojnom účtovníctve sú:
1) zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníc-

tve v znení neskorších predpisov
(ďalej len ZoÚ),

2) opatrenie MF SR č. 23 054/2002-92,
ktorým sa ustanovujú podrobnosti
o postupoch účtovania a rámcovej
účtovej osnove pre podnikateľov
účtujúcich v sústave podvojného
účtovníctva v znení neskorších
predpisov,

3) opatrenie MF SR č. MF/15464/
2013-74, ktorým sa ustanovujú po-
drobnosti o usporiadaní, označo-
vaní a obsahovom vymedzení
položiek individuálnej účtovnej
závierky a rozsahu údajov urče-
ných z individuálnej účtovnej zá-
vierky na zverejnenie pre mikro
účtovné jednotky v znení neskor-
ších predpisov,

4) opatrenie MF SR č. MF/23378/
2014-74, ktorým sa ustanovujú po-
drobnosti o individuálnej účtovnej
závierke a rozsahu údajov urče-
ných z individuálnej účtovnej zá-
vierky na zverejnenie pre malé úč-
tovné jednotky v znení neskorších
predpisov,

5) opatrenie MF SR č. MF/23377/
2014-74, ktorým sa ustanovujú po-
drobnosti o individuálnej účtovnej
závierke a rozsahu údajov určených
z individuálnej účtovnej závierky na
zverejnenie pre veľké účtovné jed-
notky a subjekty verejného záujmu
v znení neskorších predpisov.

Ďalšími normami, ktoré sú potrebné
na vedenie účtovníctva a na zostave-
nie účtovnej závierky, sú zákon o dani
z príjmov, Obchodný zákonník, zákon
o dani z pridanej hodnoty.

NEPREHLIADNITE!
Napríklad, ak účtovná jednotka po-
skytuje služby so zaúčtovaním na účet
602 – Tržby z predaja služieb, do čis-
tého obratu účtovnej jednotky sa za-
počítava len hodnota zaúčtovaná na
tomto účte. Ak táto účtovná jednotka
predá majetok, ktorý zaúčtuje na účet
641 – Tržby z predaja dlhodobého
hmotného majetku a dlhodobého



Priemerný prepočítaný počet zamestnancov – zákon o účtovníctve tento
pojem nedefinuje, ale ide o objektívny ukazovateľ vychádzajúci zo štatistic-
kých metód, ktorý je používaný bežne v personálnej agende.

Podľa medzinárodných účtovných štandardov môže účtovnú závierku
zostavovať aj:

� nástupnícka účtovná jednotka, ak zanikajúca účtovná jednotka alebo
nástupnícka účtovná jednotka pred rozhodným dňom zostavovala úč-
tovnú závierku podľa medzinárodných účtovných štandardov,

� novovzniknutá dcérska spoločnosť, ktorá ku dňu, ku ktorému zostavu-
je prvú individuálnu účtovnú závierku, spĺňa veľkostné kritériá podľa
§ 17a ods. 2 a zároveň jej materská účtovná jednotka zostavuje účtovnú
závierku podľa medzinárodných štandardov finančného výkazníctva,

� európska spoločnosť a európske družstvo so sídlom na území SR, eu-
rópske zoskupenie hospodárskych záujmov so sídlom na území SR, ak
pred premiestnením sídla na území SR zostavovali účtovnú závierku po-
dľa medzinárodných účtovných štandardov.

Účtovné jednotky, ktoré začnú zostavovať individuálnu účtovnú závier-
ku a výročnú správu podľa medzinárodných účtovných štandardov finanč-
ného výkazníctva, budú individuálnu účtovnú závierku zostavovať týmto
spôsobom aj v prípade, keď zaniknú podmienky pre zostavenie (nesplnenie
veľkostných kritérií).

Zmeny zákona o účtovníctve účinné v roku 2024

Informácia o novele zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskor-
ších predpisov (čl. XII zákona č. 309/2023 Z. z. o premenách obchodných
spoločností a družstiev a o zmene a doplnení niektorých zákonov). Národná
rada SR dňa 28. júna 2023 schválila zákon č. 309/2023 Z. z. o premenách ob-
chodných spoločností a družstiev a o zmene a doplnení niektorých zákonov
(ďalej len „zákon č. 309/2023 Z. z.“). V čl. XII zákona č. 309/2023 Z. z. sa
s účinnosťou od 1. marca 2024 mení a dopĺňa zákon č. 431/2002 Z. z. o úč-
tovníctve v znení neskorších predpisov.

So zrušením spoločnosti bez likvidácie, ktorou je zlúčenie, splynutie ale-
bo rozdelenie spoločnosti, súvisia zmeny a doplnenia týkajúce sa zosúla-
denia terminológie týchto transakcií. Podľa zákona č. 309/2023 Z. z. zlú-
čenie a splynutie je fúzia, ktorá je spolu s rozdelením označovaná ako
premena. Okrem premeny zákon č. 309/2023 Z. z. definuje aj cezhraničnú
premenu a rozdelenie. Rozdelenie je rozštiepenie a odštiepenie. V nadväz-
nosti na uvedený zákon sa menia nasledovné pojmy:

� zrušenie bez likvidácie (zlúčenie, splynutie a rozdelenie) sa nahrádza
slovným spojením „premena alebo cezhraničná premena“,

� zanikajúca právnická osoba, resp. obchodná spoločnosť alebo družstvo
zanikajúce bez likvidácie sa nahrádza slovným spojením „premenou za-
nikajúca účtovná jednotka alebo odštiepením rozdeľovaná účtovná jed-
notka“.

Táto zmena sa dotkla ustanovení § 4 ods. 3, § 16 ods. 2, § 23a ods. 3, § 25
ods. 1 písm. f), § 27 ods. 1 písm. c) a § 2 ods. 11 ZoÚ, v ktorom boli zavedené
legislatívne skratky pre nástupnícku účtovnú jednotku, premenou zanikajú-
cu účtovnú jednotku a odštiepením rozdeľovanú účtovnú jednotku.

Okrem týchto zmien došlo k doplneniu nasledovných ustanovení:

� § 4 ods. 3 ZoÚ – samotná úprava rozhodného dňa zostáva nezmenená,
pričom podľa tohto ustanovenia primerane postupuje aj účtovná
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nehmotného majetku, do čistého ob-
ratu sa táto hodnota nezapočíta.

UPOZORNENIE:
Podľa § 17a ods. 3 zákona o účtovníc-
tve je uvedená ďalšia skupina účtov-
ných jednotiek, ktoré sa môžu rozhod-
núť, že individuálnu účtovnú závierku
budú zostavovať podľa medzinárod-
ných účtovných štandardov finančného
výkazníctva (v platnosti aj pred novelou
platnou od 1. 9. 2022). V tomto prípade
ide o účtovnú jednotku, ak emitovala
cenné papiere a tie boli prijaté na ob-
chodovanie na regulovanom trhu člen-
ského štátu, alebo účtovnú jednotku,
ktorou je obchodník s cennými papiermi
alebo pobočka zahraničného obchodní-
ka s cennými papiermi (súčasne nemôže
ísť o banku, pobočku zahraničnej ban-
ky, správcovskú spoločnosť alebo o po-
bočku správcovskej spoločnosti – tieto
účtovné jednotky musia zostavovať úč-
tovnú závierku podľa medzinárodných
účtovných štandardov). Podľa uvede-
ného ustanovenia účtovnú závierku po-
dľa medzinárodných účtovných štan-
dardov finančného výkazníctva môže
zostaviť aj platobná inštitúcia a inštitú-
cia elektronických peňazí.

POZNÁMKA:
Na účtovnú jednotku, ktorá zostavu-
je účtovnú závierku a výročnú správu
podľa medzinárodných štandardov fi-
nančného výkazníctva, sa zákon o úč-
tovníctve vzťahuje iba primerane.

To znamená, že na tieto účtovné jed-
notky sa ustanovenia zákona vzťahu-
jú iba za časti, ktoré medzinárodné
štandardy finančného výkazníctva
neupravujú (napr. náležitosti účtov-
ných dokladov, účtovné zápisy, účtov-
né knihy, inventarizácia, archivácia).
Účtovné jednotky, ktoré majú povinnosť
zostavovať účtovnú závierku podľa me-
dzinárodných štandardov finančného
výkazníctva, sú povinné zostaviť výkaz
vybraných údajov z účtovnej závier-
ky. Rozsah, spôsob, miesto a termíny
ukladania výkazu vybraných údajov
z účtovnej závierky ustanoví Minister-
stvo financií SR opatrením. Opatrenie
vyhlasuje ministerstvo oznámením
o jeho vydaní v Zbierke zákonov SR.



jednotka, ktorou je napr. nadácia, nezisková organizácia poskytujúca
všeobecne prospešné služby;

� § 16 ods. 2 ZoÚ – ustanovenie sa dopĺňa o postup v prípade cezhranič-
nej premeny, kedy zanikajúcou právnickou osobou je zahraničný sub-
jekt a nástupníckou účtovnou jednotkou sa stáva novovzniknutá
slovenská účtovná jednotka, ktorá otvorí účtovné knihy a otváraciu sú-
vahu ku dňu právnych účinkov cezhraničnej premeny a k tomu dňu za-
účtuje všetky účtovné prípady od rozhodného dňa do dňa právnych
účinkov premeny;

� § 16 ods. 4 ZoÚ – dopĺňa sa deň uzavretia účtovných kníh v prípade cez-
hraničnej zmeny právnej formy z dôvodu zmeny sídla do iného cieľové-
ho štátu, kedy dochádza k výmazu obchodnej spoločnosti alebo
družstva z obchodného registra;

� § 16 ods. 5 ZoÚ – ustanovuje sa povinnosť zostaviť priebežnú účtov-
nú závierku podľa § 18 zákona o účtovníctve ku dňu predchádzajúcemu
dňu účinnosti zmeny právnej formy, pričom odkaz je na § 4 ods. 1 záko-
na č. 309/2023 Z. z.;

� § 27 ods. 1 písm. c) ZoÚ – dopĺňa sa ocenenie v prípade odštiepenia,
kedy predmetom ocenenia je iba majetok a záväzky alebo súbor rôzno-
rodých zložiek majetku alebo súbor rôznorodých zložiek záväzkov
predstavujúcich časť imania odštiepením rozdeľovanej účtovnej jednot-
ky, ktoré preberá nástupnícka účtovná jednotka.

Podľa prechodného ustanovenia § 39zb ZoÚ k úpravám účinným od 1. mar-
ca 2024 sa ustanovenia zákona o účtovníctve v znení účinnom do 29. feb-
ruára 2024 použijú na účtovanie zániku bez likvidácie zlúčením, splynu-
tím alebo rozdelením, ak bol návrh zmluvy o zlúčení, návrh zmluvy
o splynutí a návrh projektu rozdelenia schválený pred 1. marcom 2024.
Dochádza k zmene veľkostných podmienok pre zatriedenie účtovných
jednotiek od 1. júna 2024.
Okrem CSRD smernice je do zákona o účtovníctve transponovaná aj delego-
vaná smernica Komisie (EÚ) 2023/2775 zo 17. októbra 2023, ktorou sa mení
smernica Európskeho parlamentu a Rady 2013/34/EÚ, pokiaľ ide o úpravy
veľkostných kritérií pre mikro podniky, malé, stredné a veľké podniky alebo
skupiny (Ú. v. EÚ L, 2023/2775, 21. 12. 2023), v súlade s ktorou sa zvyšujú
veľkostné podmienky, ktorými sú celková suma majetku a čistý obrat na na-
sledovné účely:
1. na zatriedenie do veľkostných skupín mikro, malá a veľká účtov-

ná jednotka sa zvyšuje celková suma majetku a suma čistého obratu
v § 2 ods. 6, 7, 8 zákona o účtovníctve.
Suma priemerného prepočítaného počtu zamestnancov sa nemení. Pre
prehľadnosť uvádzame sumy jednotlivých veľkostných kritérií tak, ako
sú ustanovené od 1. júna 2024;
Veľkostné skupiny účtovnej jednotky sa zaradia do veľkostnej skupiny
k prvému dňu účtovného obdobia od 1. 1. 2024 podľa splnenia dvoch
podmienok z troch podmienok za dve bezprostredne predchádzajúce úč-
tovné obdobie.

Veľkostné
podmienky

Mikro účtovná
jednotka
§ 2 ods. 6

písm. a) a b) ZoÚ

Malá účtovná
jednotka
§ 2 ods. 7

písm. a) a b) ZoÚ

Veľká účtovná
jednotka
§ 2 ods. 8

písm. a) a b) ZoÚ

Celková netto
hodnota majetku
– súvaha (eur)

� 450 000 (rok 2023)
� 350 000 (rok 2022)

� 450 000 � 5 000 000
(rok 2023)

� 350 000 � 4 000 000
(rok 2022)

� 5 000 000 (rok 2023)
� 4 000 000 (rok 2022)
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NEPREHLIADNITE!
Národná rada Slovenskej republiky
dňa 24. apríla 2024 schválila zákon
č. 105/2024 Z. z., ktorým sa mení a do-
pĺňa zákon č. 431/2002 Z. z. o účtov-
níctve v znení neskorších predpisov
a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré
zákony (ďalej len „zákon č. 105/2024
Z. z.“) s účinnosťou od 1. júna 2024.

Cieľom novely zákona o účtovníctve je
zlepšiť kvalitu, porovnateľnosť a spo-
ľahlivosť informácií o udržateľnosti,
ktoré majú vykazovať veľké spoloč-
nosti vo svojich výročných správach
a tým pomôcť investorom a ďalším
používateľom týchto informácií lepšie
porozumieť rizikám a príležitostiam
spoločností pri ich prechode na zelené
hospodárstvo.

Úplné znenia daňových predpisov nájdete v časopise ÚZ – úplné znenia.
Pre viac informácií a objednávanie kliknite na www.zakon.sk

alebo volajte +421 41 70 53 222.

VYBERÁME Z VAŠICH
OTÁZOK

Obstarávacie náklady postúpenej
pohľadávky

Spoločnosť obstarala pohľadávku po-
stúpením. V priebehu realizácie po-
stúpenia vznikli náklady na právne
poradenstvo spojené s postúpením po-
hľadávky. Uvedené náklady sa stáva-
jú súčasťou ceny postúpenej pohľa-
dávky alebo sú nákladovou položkou?

Odpoveď:

Pri obstaraní pohľadávky postúpením
sa pohľadávka oceňuje v súlade s § 25
ods. 1 písm. a) štvrtého bodu zákona
č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve obsta-
rávacou cenou.

Obstarávacia cena je cena, za ktorú
sa pohľadávka obstarala a náklady
súvisiace s obstaraním.

Nákladom súvisiacim s obstaraním
pohľadávky je taký náklad, ktorého
vynaloženie bolo podmienkou obsta-
rania pohľadávky, napr. náklad na
znalecké ocenenie nakupovaných po-
hľadávok, provízia poskytnutá spro-
stredkovateľovi, poplatky za právne
úkony a pod.

Ak spoločnosti s obstaraním pohľa-
dávky postúpením vznikli náklady na
právne poradenstvo, sú súčasťou ob-
starávacej ceny pohľadávky.



Veľkostné
podmienky

Mikro účtovná
jednotka
§ 2 ods. 6

písm. a) a b) ZoÚ

Malá účtovná
jednotka
§ 2 ods. 7

písm. a) a b) ZoÚ

Veľká účtovná
jednotka
§ 2 ods. 8

písm. a) a b) ZoÚ

Čistý obrat (eur)
– výkaz ziskov

a strát

� 900 000 (rok 2023)
� 700 000 (rok 2022)

� 900 000 � 10 000 000
(rok 2023)

� 700 000 � 8 000 000
(rok 2022)

� 10 000 000 (rok 2023)
� 8 000 000 (rok 2022)

Priemerný pre-
počítaný počet

zamestnancov –
poznámky

� 10 � 10 � 50 � 50

2. na účely posúdenia uvádzania opisu politiky rozmanitosti vo výroč-
nej správe pre určené účtovné jednotky sa zvyšuje celková suma majet-
ku a čistého obratu v § 20 ods. 10 písm. a) a b) zákona o účtovníctve
(pôvodne pred novelou išlo o § 20 ods. 14 zákona o účtovníctve, pôvod-
né odseky 10 až 13 v § 20 boli vypustené a za ním nasledujúce odseky sa
prečíslovali);

3. na posúdenie oslobodenia od zostavovania konsolidovanej účtovnej
závierky pre materské účtovné jednotky sa zvyšuje suma majetku a čis-
tého obratu v § 22 ods. 10 písm. a) a b). V § 22 ods. 10 sú ustanovené
podmienky, po splnení ktorých materská účtovná jednotka nemá povin-
nosť zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku, pričom sa posudzujú
podmienky:

a) na základe individuálnej účtovnej závierky materskej účtovnej jed-
notky a individuálnych účtovných závierok všetkých jej dcérskych
účtovných jednotiek alebo

b) za konsolidovaný celok;

4. na posúdenie povinnosti týkajúcej sa uloženia správy s informácia-
mi o dani z príjmov zahraničného konečného materského subjektu ale-
bo zahraničného samostatného subjektu do registra účtovných závierok
sa pre organizačnú zložku zahraničného subjektu v § 21c ods. 1, ods. 2
písm. a) a ods. 4 zákona o účtovníctve zvyšuje výška jej čistého obratu
na 10 000 000 eur (pôvodne to bola suma 8 000 000 eur).

Zákonom č. 105/2024 Z. z. sa upravujú požiadavky na informácie
o udržateľnosti v súlade s príslušnými európskymi štandardmi, čím sa
má zabezpečiť jednotný spôsob ich uvádzania v celej Európskej únii. Infor-
mácie o udržateľnosti sa týkajú vplyvu spoločností najmä na environmentál-
nu oblasť, sociálnu oblasť, oblasť týkajúcu sa ľudských práv a oblasť riadenia
a správy. Ide o „aspekty udržateľnosti“, ktoré sú definované v § 2 ods. 4
písm. n) zákona o účtovníctve.

Povinnosť vykazovať informácie o udržateľnosti vo výročnej správe
majú účtovné jednotky, ktorými sú:
� banky okrem Národnej banky Slovenska (ďalej len „banky“),
� poisťovne okrem zdravotných poisťovní (ďalej len „poisťovne“),
� zaisťovne,
� obchodné spoločnosti, a to

po splnení podmienok veľkosti majetku, obratu či počtu zamestnancov. Po-
vinnosť vykazovať informácie o udržateľnosti sa vzťahuje aj na účtovné jed-
notky, ktoré emitovali cenné papiere a tie boli prijaté na obchodovanie na re-
gulovanom trhu členského štátu (ďalej len „emitenti“).

Zmeny a doplnenia účinné od 1. júna 2024, súvisiace s registrom účtovných
závierok možno rozdeliť na zmeny, ktoré nadväzujú na doplnené ustanove-
nia § 20c až § 20i a na ostatné zmeny.
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POZNÁMKA:
V tejto súvislosti sa v § 2 ods. 4
písm. o) zákona o účtovníctve dopĺňa
aj ďalší pojem „vykazovanie infor-
mácií o udržateľnosti“, pod ktorým sa
rozumie vykazovanie informácií, kto-
ré súvisia s aspektmi udržateľnosti po-
dľa § 20c alebo § 20g zákona o účtov-
níctve.

NEPREHLIADNITE!
V súvislosti s registrom účtovných zá-
vierok (RÚZ) došlo k zmenám v nasle-
dovných ustanoveniach:
– § 23 ods. 4 písm. d) – kompetencie

prevádzkovateľa RÚZ sa dopĺňajú
o poskytovanie a sprístupňovanie
identifikačných údajov podľa § 23
ods. 7, ktoré sa zapisujú do RÚZ;

– § 23 ods. 6 a 7 – dopĺňa sa obsah
verejnej časti RÚZ, ktorú tvorí ok-
rem dokumentov podľa § 23 ods. 2
zákona o účtovníctve aj voľne do-
stupný zoznam identifikačných
údajov, pričom ich rozsah je usta-
novený v § 23 ods. 7;

– § 23 ods. 8 – ustanovuje sa prístup
k identifikačným údajom zahranič-
nej fyzickej osoby a slovenskej fy-
zickej osoby, ktorá podniká alebo
vykonáva inú samostatnú zárobko-
vú činnosť, prostredníctvom webo-
vého sídla RÚZ, pričom sa určuje
prístupnosť identifikačných údajov
v prípade, ak fyzická osoba neu-
ložila žiadne dokumenty a zanikla,
uložila účtovné dokumenty a zanik-
la, uložila účtovné dokumenty po
dátume svojho zániku. Podľa pre-
chodného ustanovenia § 39zc
ods. 13 zákona o účtovníctve pre-
vádzkovateľ RÚZ zosúladí RÚZ
s § 23 ods. 8 zákona o účtovníctve
v znení účinnom od 1. júna 2024
najneskôr do 31. mája 2025;

– § 23 ods. 9 – upravuje sa oprávne-
nie prevádzkovateľa RÚZ poskyto-
vať údaje z neverejnej časti RÚZ
na analytické účely a štatistické
účely pre subjekty verejnej správy;

– § 23a ods. 3 – dopĺňa sa termín na
uloženie výkazu vybraných údajov
z účtovnej závierky podľa § 17a



Dochádza k zmenám v oblasti správnych deliktov súvisiacim s doplnením
§ 20c až § 20i. Správne delikty týkajúce za nedodržania povinností, ktoré sú-
visia s vykazovaním informácií o udržateľnosti a správou o udržateľnosti, sa
dopĺňajú do § 38 ods. 1 písm. c), d), e) a p) zákona o účtovníctve a zároveň sa
dopĺňa v § 38 ods. 2 písm. f) pokuta za správny delikt podľa § 38 ods. 1
písm. p).

V § 38 ods. 1 písm. m) sa medzi správne delikty dopĺňa porušenie ustanove-
nia § 18 ods. 7 zákona o účtovníctve, podľa ktorého je účtovná jednotka po-
vinná predkladať priebežnú účtovnú závierku daňovému úradu v nadväznosti
na § 14 ods. 2 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších
predpisov v lehote na podanie daňového priznania, tzn., ak účtovná jednotka,
ktorá sa zrušuje likvidáciou alebo bol na ňu vyhlásený konkurz, nezostaví
priebežnú účtovnú závierku a nepredloží ju daňovému úradu v lehote na po-
danie daňového priznania, dopustí sa správneho deliktu.

Zostavenie účtovnej závierky
ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Sumarizácia priebežného
účtovníctva

INVENTARIZÁCIA
Závierkové

a uzávierkové operácie

Zaradenie
do veľkostnej

skupiny

ÚPLNOSŤ
Zaúčtovanie všetkých
prípadov účt. obdobia

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Dôkaz o stave k 31. 12. vyžaduje
zaúčtovanie ÚZ

Informácie podľa stavu ku dňu,
ku ktorému sa zostavuje ÚZ

k 31. 12.

Medzi dňom k 31. 12.
a dňom zostavenia ÚZ

Naznačuje stav po 31. 12.
nevyžaduje úpravu v ÚZ

(Poznámky ÚZ)

Vysvetlivky: ÚZ – účtovná závierka

Pred zostavením účtovnej závierky účtovná jednotka vykoná inventari-
záciu majetku a záväzkov, kontrolu bilančnej kontinuity, vyrovná výsle-
dok hospodárenia za predchádzajúce účtovné obdobie a doúčtuje účtov-
né prípady bežného obdobia.

Účtovné prípady, ktoré sa týkajú dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná zá-
vierka, sa týkajú závierkových účtovných prípadov a upravujúcich závierko-
vých účtovných prípadov.

Upravujúce závierkové účtovné prípady sú také účtovné prípady, ktoré sa
týkajú ich stavu ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a ktoré úč-
tovná jednotka zistila do dňa zostavenia účtovnej závierky. Upravujúce zá-
vierkové účtovné prípady upravujú postupy účtovania nasledovne:

1. v § 18 ods. 9 postupov účtovania – úprava alebo tvorba opravných
položiek,

2. v § 19 ods. 6 postupov účtovania – úprava alebo tvorba rezerv,

3. v § 48 ods. 3 postupov účtovania – úprava alebo zaúčtovanie pohľadá-
vok bez dokladu,

4. v § 50 ods. 6 postupov účtovania – úprava alebo zaúčtovanie nevyfaktu-
rovaných dodávok.

Zákon o účtovníctve definuje účtovnú závierku v § 17 ods. 1 ako štruktúro-
vanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú
osobám, ktoré tieto informácie využívajú.
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ods. 7 zákona o účtovníctve do
6 mesiacov od dátumu, ku ktorému
sa účtovná závierka zostavuje,
a výkazu vybraných údajov z kon-
solidovanej účtovnej závierky po-
dľa § 22 ods. 18 zákona o účtovníc-
tve do jedného roka od skončenia
účtovného obdobia, za ktoré sa zos-
tavuje konsolidovaná účtovná zá-
vierka;

– § 23a ods. 15 – dopĺňa sa možnosť
spracovávať osobné údaje v prípa-
de dokumentov doručených účtov-
nou jednotkou do RÚZ aj pre
správcu RÚZ.

NEPREHLIADNITE!
Medzi závierkové účtovné prípady
možno zaradiť najmä:
1. účtovanie o časovom rozlíšení

v zmysle § 5 postupov účtovania,
2. účtovanie o inventarizačných roz-

dieloch v zmysle § 11 a § 21 ods. 2
postupov účtovania,

3. účtovanie o zmene reálnej hodnoty
cenných papierov a podielov
v zmysle § 14 postupov účtovania,

4. tvorbu opravných položiek v zmys-
le § 18 postupov účtovania,

5. zaúčtovanie zvýšenia záväzkov,
zníženia záväzkov v zmysle § 18
ods. 15 postupov účtovania,

6. tvorbu rezerv v zmysle § 19 postu-
pov účtovania,

7. zaúčtovanie kurzových rozdielov
v zmysle § 24 ods. 4 postupov účto-
vania,

8. účtovanie pohľadávky, ak nie je
vystavený účtovný doklad pre
dlžníka v zmysle § 48 ods. 3 postu-
pov účtovania,

9. účtovanie o nevyfakturovaných do-
dávkach v zmysle § 50 ods. 6 postu-
pov účtovania.

NEPREHLIADNITE!
Súčasti účtovnej závierky v podvoj-
nom účtovníctve podľa § 17 ods. 3
ZoÚ sú:
a) súvaha,
b) výkaz ziskov a strát,
c) poznámky.

Uvítali by ste konkrétnu tému? Pošlite svoj tip na hornikova@pp.sk.



Podľa § 17 ods. 5 ZoÚ zostavenie účtovnej závierky sa vykoná najneskôr do
šiestich mesiacov od dátumu, ku ktorému sa účtovná závierka zostavuje, ak
osobitný predpis neustanovuje inak.

Druhy účtovných závierok

Účtovné jednotky od 1. 1. 2015 sa musia triediť ako mikro, malá alebo ako
veľká účtovná jednotka, preto aj účtovné závierky zostavujú ako mikro, malá
alebo veľká účtovná jednotka.

Účtovná závierka mikro účtovnej jednotky sa riadi opatrením MF SR
č. 15464/2013-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označo-
vaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky
a rozsahu údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie
pre mikro účtovné jednotky v znení neskorších predpisov. Požiadavky na
zostavenie účtovnej závierky mikro účtovnej jednotky:

1. Usporiadanie, označovanie a obsahové vymedzenie položiek jednotli-
vých súčastí účtovnej závierky je uvedené v § 2 až § 4 a v prílohe č. 1,
ktorá obsahuje: účtovnú závierku mikro účtovnej jednotky, t. j. jeden
úvodný list, za ktorým nasleduje súvaha a výkaz ziskov a strát.

2. Obsahové vymedzenie položiek súvahy tvoria zostatky jednotlivých
súvahových účtov podľa vytvoreného účtového rozvrhu, ktorý nadväzu-
je na rámcovú účtovú osnovu. V súvahe v bežnom účtovnom období
v stĺpci 1 (netto) sa vykazujú položky strany aktív za bežné účtovné ob-
dobie, v ktorých sú zahrnuté oprávky a opravné položky vytvorené
k jednotlivým položkám strany aktív súvahy. V stĺpci 2 (netto) sa vyka-
zujú položky strany aktív za bezprostredne predchádzajúce účtovné ob-
dobie. V aktívach súvahy sú medzi dvoma zlomkami uvedené čísla
účtov, ktoré tvoria oprávky a opravné položky k majetku. V súvahe
v stĺpci 3 sa vykazujú jednotlivé položky strany pasív za bežné účtovné
obdobie a v stĺpci 4 sa vykazujú jednotlivé položky strany pasív za bez-
prostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Konečné zostatky analy-
tických účtov, na ktorých sa účtuje vymedzený ekonomický obsah
skutočností alebo ak tento vymedzený ekonomický obsah skutočností
tvoria konečné zostatky syntetických účtov 316, 336, 341, 342, 343,
345, 346 a 347, na ktorých sa účtuje pohľadávka aj záväzok, sa v súvahe
podľa charakteru zostatku vykazujú na strane aktív alebo na strane pa-
sív. Pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo
krátkodobé podľa zostatkovej doby ich splatnosti ku dňu, ku ktorému sa
zostavuje individuálna účtovná závierka.

3. Obsahové vymedzenie položiek výkazu ziskov a strát tvoria konečné
stavy jednotlivých výsledkových účtov podľa vytvoreného účtového roz-
vrhu, ktorý nadväzuje na rámcovú účtovú osnovu. Mikro účtovná jednot-
ka vykazuje výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti a výsledok
hospodárenia z finančnej činnosti. Vo výkaze ziskov a strát v stĺpci 1 sa
vykazujú náklady, výnosy a výsledok hospodárenia za bežné účtovné ob-
dobie a v stĺpci 2 sa vykazujú náklady, výnosy a výsledok hospodárenia
za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Číselné údaje vo vý-
kaze ziskov a strát sa uvádzajú v celých eurách. Po vyplnení číselných
údajov suma vo výkaze ziskov a strát v riadku 38 stĺpci 1 sa rovná sume
v súvahe riadku 33 stĺpci 3 a suma vo výkaze ziskov a strát v riad-
ku 38 stĺpci 2 sa rovná sume v súvahe riadku 33 stĺpci 4. Pri zostavení pr-
vej účtovnej závierky po vzniku účtovnej jednotky vo výkaze ziskov
a strát sa údaje v stĺpci 2 nevykazujú. Vo výkaze ziskov a strát účtovnej
jednotky, ktorá v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období
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POZNÁMKA:
Osobitným zákonom v tomto prípade
je zákon o dani z príjmov, ktorý v § 49
ods. 11 ustanovuje, že na účely poda-
nia daňového priznania je daňovník
povinný zostaviť účtovnú závierku ku
koncu zdaňovacieho obdobia podľa
zákona o dani z príjmov a v termíne na
podanie daňového priznania ju uložiť
podľa osobitného predpisu, t. j. podľa
zákona o účtovníctve do registra úč-
tovných závierok, ak osobitný zákon
neustanovuje inak.

POZNÁMKA:
Prílohou účtovnej závierky sú po-
známky.
Údaje z individuálnej účtovnej závier-

ky sa ukladajú do registra účtov-
ných závierok (ďalej len „RÚZ“)
v rozsahu údajov uvedených v § 2
až § 4 a v prílohe č. 1; vysvetlivky
sa do RÚZ neukladajú. Na iné úče-
ly ako na zverejnenie účtovnej zá-
vierky v RÚZ sa môže použiť aj iné
grafické usporiadanie súvahy
a výkazu ziskov a strát, ako je uve-
dené v prílohe č. 1 pri dodržaní ob-
sahového vymedzenia položiek in-
dividuálnej účtovnej závierky
ustanoveného týmto opatrením.

POZNÁMKA:
Časť dlhodobého záväzku a časť dlho-
dobej pohľadávky, ktorých splat-
nosť nie je dlhšia ako jeden rok odo
dňa, ku ktorému sa zostavuje individu-
álna účtovná závierka, sa vykazuje v sú-
vahe ako krátkodobý záväzok alebo
krátkodobá pohľadávka. Číselné údaje
v súvahe sa uvádzajú v celých eurách.
Po vyplnení číselných údajov v súvahe
sa suma v riadku 01 stĺpci 1 rovná
sume v riadku 24 stĺpci 3 a suma
v riadku 01 stĺpci 2 sa rovná sume
v riadku 24 stĺpci 4. Pri zostavení pr-
vej účtovnej závierky po vzniku účtov-
nej jednotky sa v súvahe v stĺpcoch 2
a 4 vykazujú údaje z otváracej súvahy.
V súvahe účtovnej jednotky, ktorá
v bezprostredne predchádzajúcom
účtovnom období účtovala v sústa-
ve jednoduchého účtovníctva, sa úda-
je v stĺpcoch 2 a 4 nevykazujú.



účtovala v sústave jednoduchého účtovníctva, sa údaje v stĺpci 2 nevyka-
zujú.

4. Vysvetlivky na vyplňovanie individuálnej účtovnej závierky:

– Písmeno „X“ v označení účtu uvedené v položke súvahy vyjadruje
účet doplnený do účtového rozvrhu, ktorý nadväzuje na ekonomic-
ký obsah účtovej skupiny.

– Písmeno „A“ za číslom účtu sa uvádza pri označovaní analytického
účtu.

– Daňové identifikačné číslo (DIČ) sa vyplňuje, ak ho má účtovná
jednotka pridelené.

– Identifikačné číslo organizácie (IČO) sa vyplňuje podľa Registra or-
ganizácií vedeného Štatistickým úradom Slovenskej republiky.

– Kód SK NACE sa vyplňuje podľa vyhlášky Štatistického úradu Slo-
venskej republiky č. 306/2007 Z. z., ktorou sa vydáva Štatistická
klasifikácia ekonomických činností.

– Údaje, ktorými sú telefónne číslo, faxové číslo a e-mailová adre-
sa, sú dobrovoľne vypĺňanými údajmi.

– Použité skratky (č. r. – číslo riadka, r. – riadok, PSČ – poštové sme-
rovacie číslo).

5. Poznámky sa zostavujú tak, aby informácie v nich uvedené boli užitoč-
né, významné, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé. V poznámkach
sa uvádzajú informácie, o ktorých sa účtovná jednotka dozvedela do dňa
zostavenia individuálnej účtovnej závierky a má pre tieto informácie
obsahovú náplň ustanovenú týmto opatrením.

Výhodou mikro účtovnej závierky pri mikro účtovnej jednotke sú po-
známky, pretože sa zostavujú v minimálnom rozsahu.

Účtovná závierka malej účtovnej jednotky sa posudzuje podľa opatrenia
MF SR č. 23378/2014-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o individuálnej
účtovnej závierke a rozsahu údajov určených z individuálnej účtovnej zá-
vierky na zverejnenie pre malé účtovné jednotky v znení neskorších predpi-
sov. Ministerstvo financií SR podľa § 4 ods. 2 ZoÚ ustanovuje:

1. Týmto opatrením sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní
a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky
a rozsahu údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverej-
nenie pre malé účtovné jednotky. Toto opatrenie sa vzťahuje aj na účtov-
nú jednotku podľa § 1 ods. 1 písm. a) druhého bodu zákona – zahraničné
osoby, ktoré na území SR podnikajú. Usporiadanie, označovanie a obsa-
hové vymedzenie položiek jednotlivých súčastí individuálnej účtovnej
závierky je uvedené v § 2 až § 6 a vzor súvahy, výkazu ziskov a strát
a obsahová náplň poznámok sú uvedené v prílohe č. 1.

2. Obsahové vymedzenie položiek súvahy individuálnej účtovnej závier-
ky nadväzuje na príslušné účty z rámcovej účtovej osnovy a účty vytvo-
rené účtovnou jednotkou, uvedené v účtovom rozvrhu.

V súvahe v bežnom účtovnom období v stĺpci 1 časti 1 (brutto) sa vyka-
zujú položky strany aktív, v ktorých nie sú zahrnuté oprávky a opravné
položky vytvorené k jednotlivým položkám strany aktív za bežné účtov-
né obdobie, ktoré sa vykazujú v stĺpci 1 časti 2 (korekcia). V stĺpci 2
(netto) sa vykazuje rozdiel medzi časťou 1 a časťou 2 stĺpca 1. V stĺpci 3
(netto) sa vykazujú položky strany aktív za bezprostredne predchádza-
júce účtovné obdobie. V súvahe v stĺpci 4 sa vykazujú jednotlivé
položky strany pasív za bežné účtovné obdobie a v stĺpci 5 sa vykazujú
jednotlivé položky strany pasív za bezprostredne predchádzajúce
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NEPREHLIADNITE!
Od 1. 1. 2018 sa v poznámkach k účtov-
nej závierke mikro účtovnej jednotky
uvádza aj informácia, či účtovná jed-
notka vytvorila kapitálový fond z prí-
spevkov (Čl. III ods. 4 v obsahu Pozná-
mok) z dôvodu, že účet 413 sa neuvádza
na samostatnom riadku súvahy. Obsa-
hová náplň poznámok pozostáva z po-
pisných informácií a číselných úda-
jov podľa prílohy č. 1. V poznámkach sa
môžu uvádzať informácie, ktoré sa úč-
tovná jednotka rozhodla poskytnúť nad
rámec ustanovenej obsahovej náplne.
Údaje v poznámkach sa uvádzajú za
bežné účtovné obdobie. Sumy v po-
známkach sa uvádzajú v celých eurách.

POZNÁMKA:
V poznámkach na každej strane pozná-
mok sa pri ich zostavovaní v ľavom hor-
nom rohu uvedie označenie „poznámky
Úč PODV 3-01“ a v pravom hornom
rohu sa uvedie identifikačné číslo orga-
nizácie (IČO) a daňové identifikačné
číslo (DIČ), ak ho má účtovná jednotka
pridelené.

Údaje z riadnej a mimoriadnej indivi-
duálnej účtovnej závierky sa zverejňu-
jú uložením do registra účtovných zá-
vierok (ďalej len „RÚZ“) podľa § 23b
ods. 5 zákona v rozsahu údajov uvede-
ných v § 2 až § 6 a v prílohe č. 1; vy-
svetlivky sa do RÚZ neukladajú. Na
iné účely ako podľa prvej vety sa môže
použiť aj iné grafické usporiadanie
súvahy a výkazu ziskov a strát, ako je
uvedené v prílohe č. 1, a to pri
dodržaní obsahového vymedzenia
položiek individuálnej účtovnej zá-
vierky ustanoveného týmto opatrením.

NEPREHLIADNITE!
Pri zostavení prvej účtovnej závierky
po vzniku účtovnej jednotky sa v súva-
he v stĺpcoch 3 a 5 vykazujú údaje z ot-
váracej súvahy. V súvahe účtovnej
jednotky, ktorá v bezprostredne pred-
chádzajúcom účtovnom období účto-
vala v sústave jednoduchého účtov-
níctva, sa údaje v stĺpcoch 3 a 5
nevykazujú.

Zamerajte svoju reklamu cielene. Ponúkame nezávislý mediálny priestor.
Kontaktujte nás na inzercia@pp.sk.



účtovné obdobie. V súvahe sa vykazuje konečný zostatok syntetických
účtov na strane aktív alebo na strane pasív pri tých syntetických účtoch,
na ktorých sa účtuje pohľadávka aj záväzok, napríklad syntetické
účty 316, 336, 341, 342, 343, 345, 346, 347. Pohľadávky a záväzky sa
v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej
doby ich splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
Časť dlhodobého záväzku a časť dlhodobej pohľadávky, ktorých splat-
nosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtov-
ná závierka, sa vykazuje v súvahe ako krátkodobý záväzok alebo
krátkodobá pohľadávka.

3. Obsahové vymedzenie položiek výkazu ziskov a strát tvoria konečné
stavy jednotlivých výsledkových účtov podľa vytvoreného účtového
rozvrhu, ktorý nadväzuje na rámcovú účtovú osnovu. Vo výkaze ziskov
a strát v stĺpci 1 sa vykazujú náklady a výnosy za bežné účtovné obdobie
a v stĺpci 2 sa vykazujú náklady a výnosy za bezprostredne predchádza-
júce účtovné obdobie. Číselné údaje vo výkaze ziskov a strát sa uvádza-
jú v celých eurách. Po vyplnení číselných údajov suma vo výkaze
ziskov a strát v riadku 61 v stĺpci 1 sa rovná sume v súvahe v riadku 100
v stĺpci 4 a suma vo výkaze ziskov a strát v riadku 61 v stĺpci 2 sa rovná
sume v súvahe v riadku 100 v stĺpci 5 (výsledok hospodárenia po zdane-
ní vykázaný vo výkaze ziskov a strát = výsledku hospodárenia po zdane-
ní vykázanému v súvahe).

4. Poznámky sa zostavujú tak, aby informácie v nich uvedené boli užitočné,
významné, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé. Informácie v po-
známkach sa uvádzajú z pohľadu významnosti, pričom nie významné in-
formácie sa môžu zoskupovať. Informácie v poznámkach sa uvádzajú tak,
aby sa vyjadrila ekonomická realita a podstata príslušnej transakcie alebo
dohody. V poznámkach sa uvádzajú informácie, o ktorých sa účtovná jed-
notka dozvedela do dňa zostavenia individuálnej účtovnej závierky a má
pre tieto informácie obsahovú náplň ustanovenú týmto opatrením. Obsa-
hová náplň poznámok pozostáva z popisných informácií a číselných úda-
jov podľa obsahovej náplne uvedenej v prílohe č. 1. Ak pre niektoré časti
poznámok účtovná jednotka nemá obsahovú náplň, príslušné informá-
cie sa neuvádzajú. V poznámkach sa môžu uvádzať informácie, ktoré sa
účtovná jednotka rozhodla poskytnúť nad rámec ustanovenej obsahovej
náplne. Informácie, ak je to možné, sa uvádzajú v tabuľkovej forme, pri-
čom sa uvádzajú údaje za bežné účtovné obdobie.

Pri vykazovaní položiek v súvahe a vo výkaze ziskov a strát pri zostavovaní
súvahy riadnej a mimoriadnej individuálnej účtovnej závierky sa uplatní na-
sledovný postup:

a) na riadku 22 sa môže vykázať zostatok účtu 061,

b) na riadku 23 sa môže vykázať zostatok účtu 062,

c) na riadku 24 sa môže vykázať zostatok účtu 063,

d) na riadku 25 nie je potrebné vykázať žiaden údaj a zostatok účtu 066 sa
vykazuje na riadku 26,

e) na riadkoch 43 a 44 nie je potrebné vykazovať žiaden údaj a príslušné
zostatky analytických účtov 311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA sa
vykazujú na riadku 45,

f) na riadku 47 nie je potrebné vykázať žiaden údaj a zostatok účtu 351A sa
vykazuje na riadku 48,

g) na riadkoch 55 a 56 nie je potrebné vykazovať žiaden údaj a príslušné
zostatky analytických účtov 311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA sa
vykazujú na riadku 57,
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POZNÁMKA:
Číselné údaje v súvahe sa uvádzajú
v celých eurách. Po vyplnení čísel-
ných údajov v súvahe sa suma v riad-
ku 1 v stĺpcoch 2 a 3 rovná sume
v riadku 79 v stĺpcoch 4 a 5 (súčet ak-
tív = súčtu pasív).

NEPREHLIADNITE!
Pri zostavovaní prvej účtovnej závier-
ky po vzniku účtovnej jednotky sa vo vý-
kaze ziskov a strát údaje v stĺpci 2 nevy-
kazujú. Vo výkaze ziskov a strát
účtovnej jednotky, ktorá v bezprostred-
ne predchádzajúcom účtovnom období
účtovala v sústave jednoduchého účtov-
níctva, sa údaje v stĺpci 2 nevykazujú.

NEPREHLIADNITE!
Ak existuje údaj na porovnanie, uvá-
dzajú sa údaje aj z predchádzajúceho
účtovného obdobia. K súvahe a k vý-
kazu ziskov a strát sa uvádzajú infor-
mácie v poznámkach podľa poradia
vykazovaných položiek a s označením
popisovaných položiek. Ak ide o roz-
pis podľa meny, uvedie sa aj označe-
nie meny. Sumy v poznámkach sa uvá-
dzajú v celých eurách. Ak sa tak
rozhodne účtovná jednotka, môžu sa
sumy v poznámkach uvádzať aj v eu-
rách so zaokrúhlením na dve desatin-
né miesta. Na účely zostavenia účtov-
nej závierky sa rozumie:

a) materskou účtovnou jednotkou
účtovná jednotka, ktorá má rozho-
dujúci vplyv v jednej alebo vo via-
cerých dcérskych účtovných jed-
notkách, pričom rozhodujúci vplyv
sa posudzuje podľa § 22 ods. 3 zá-
kona,

b) skupinou materská účtovná jed-
notka a všetky jej dcérske účtovné
jednotky,

c) prepojenými účtovnými jednotka-
mi dve alebo viaceré účtovné jed-
notky v rámci skupiny,

d) spoločným rozhodujúcim vply-
vom zmluvne dohodnuté zdieľanie
rozhodujúceho vplyvu.

Pri zostavovaní priebežnej účtovnej
závierky sa na účely zistenia základu
dane účtovnej jednotky v konkurze



h) na riadku 59 nie je potrebné vykázať žiaden údaj a zostatok účtu 351A sa
vykazuje na riadku 60,

i) na riadku 67 nie je potrebné vykazovať žiaden údaj a príslušné zostatky
účtov 251A, 253A, 256A, 257A a 25XA sa vykazujú na riadku 68,

j) na riadkoch 104 a 105 nie je potrebné vykazovať žiaden údaj a príslušné
zostatky analytických účtov 321A, 476A sa vykazujú na riadku 106,

k) na riadku 108 nie je potrebné vykázať žiaden údaj a zostatok príslušného
účtu 471A, 47XA sa vykazuje na riadku 109,

l) na riadkoch 124 a 125 nie je potrebné vykazovať žiaden údaj a príslušné
zostatky analytických účtov 321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32X,
475A, 476A, 478A, 47X sa vykazujú na riadku 126 písmeno m), na riad-
ku 128 nie je potrebné vykázať žiaden údaj a príslušné zostatky účtov
361A, 36X, 471A, 47X sa vykazujú na riadku 129.

Pri zostavovaní výkazu ziskov a strát riadnej individuálnej účtovnej závierky
a mimoriadnej individuálnej účtovnej závierky v stĺpci 1 sa postupuje takto:

a) na riadkoch 32 a 33 nie je potrebné vykázať žiaden údaj a konečný stav
účtu 665 sa vykazuje na riadku 34,

b) na riadkoch 36 a 37 nie je potrebné vykázať žiaden údaj a konečný stav
účtu 666 sa vykazuje na riadku 38,

c) na riadku 40 nie je potrebné vykázať žiaden údaj a konečný stav účtu
662 sa vykazuje na riadku 41,

d) na riadku 50 nie je potrebné vykázať žiaden údaj a konečný stav účtu
562 sa vykazuje na riadku 51.

Ak účtovná jednotka v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom obdo-
bí nezostavila účtovnú závierku ako malá účtovná jednotka:

a) preradia sa v stĺpcoch 3 a 5 súvahy konečné zostatky súvahových účtov
podľa položiek súvahy uvedených v prílohe č. 1,

b) preradia sa v stĺpci 2 výkazu ziskov a strát konečné stavy nákladových
účtov a výnosových účtov podľa položiek výkazu ziskov a strát uvede-
ných v prílohe č. 1.

Účtovná závierka veľkej účtovnej jednotky podľa opatrenia MF SR
č. 23377/2014-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o individuálnej účtov-
nej závierke a rozsahu údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na
zverejnenie pre veľké účtovné jednotky a subjekty verejného záujmu a pre
štátny podnik v znení neskorších predpisov.

Usporiadanie, označovanie a obsahové vymedzenie položiek jednotli-
vých súčastí individuálnej účtovnej závierky je uvedené v § 2 až § 6 a vzor
súvahy, výkazu ziskov a strát a obsahová náplň poznámok sú uvedené v prí-
lohe č. 1. V poznámkach na každej strane poznámok sa pri ich zostavovaní
v ľavom hornom rohu uvedie označenie „poznámky Úč PODV 3– 01“
a v pravom hornom rohu sa uvedie identifikačné číslo organizácie a daňové
identifikačné číslo, ak ho má účtovná jednotka pridelené.

Údaje z riadnej a mimoriadnej individuálnej účtovnej závierky sa zverejňujú
uložením do RÚZ podľa § 23b ods. 5 zákona v rozsahu údajov uvedených
v § 2 až § 6 a v prílohe č. 1; vysvetlivky sa do RÚZ neukladajú. Na iné účely
ako podľa prvej vety sa môže použiť aj iné grafické usporiadanie súvahy
a výkazu ziskov a strát, ako je uvedené v prílohe č. 1, pri dodržaní obsahové-
ho vymedzenia položiek individuálnej účtovnej závierky ustanoveného tým-
to opatrením. Obsahové vymedzenie položiek súvahy individuálnej účtovnej
závierky nadväzuje na príslušné účty z rámcovej účtovej osnovy a účty vy-
tvorené účtovnou jednotkou, uvedené v účtovom rozvrhu.
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alebo v likvidácii v súvahe, vo výkaze
ziskov a strát, v poznámkach nevyka-
zujú údaje za bezprostredne predchá-
dzajúce účtovné obdobie.

POZNÁMKA:
Vysvetlivky na vyplňovanie individu-
álnej účtovnej závierky pre malé úč-
tovné jednotky a organizačné zložky
zahraničnej osoby zapísanej v ob-
chodnom registri sú nasledovné:

1) Písmeno „X“ v označení účtu
v položke súvahy vyjadruje účet do-
plnený do účtového rozvrhu, ktorý
nadväzuje na ekonomický obsah úč-
tovej skupiny.

2) Písmeno „A“ za číslom účtu sa
uvádza pri označení analytického
účtu.

3) Daňové identifikačné číslo (DIČ)
sa vyplňuje, ak ho má účtovná jed-
notka pridelené.

4) Identifikačné číslo organizácie
(IČO) sa vyplňuje podľa Registra
organizácií vedeného Štatistickým
úradom Slovenskej republiky.

5) Kód SK NACE sa vyplňuje podľa
vyhlášky Štatistického úradu Slo-
venskej republiky č. 306/2007 Z. z.,
ktorou sa vydáva Štatistická klasifi-
kácia ekonomických činností.

6) Písmenom „X“ v označení účtov-
nej jednotky v časti „malá „sa
označí nielen malá účtovná jed-
notka, ale aj organizačná zložka
zahraničnej osoby zapísanej v ob-
chodnom registri.

7) Údaje, ktorými sú telefónne číslo,
faxové číslo a e-mailová adresa, sú
dobrovoľne vyplňovanými údajmi.

8) Účtovná jednotka, ktorou je fyzic-
ká osoba – podnikateľ, uvádza
v časti „sídlo účtovnej jednotky“
miesto podnikania.

Použité skratky: č. r. – číslo riadka,
r. – riadok, PSČ – poštové smerovacie
číslo.

POZNÁMKA:
Týmto opatrením sa ustanovujú po-
drobnosti o usporiadaní, označovaní
a obsahovom vymedzení položiek

100 % overené a odborné informácie z oblasti daní, účtovníctva, miezd, práva a verejnej
správy nájdete na www.zakon.sk. V e-shope si vyberiete z elektronických

i tlačených zdrojov. Zjednodušia vám prácu.



Pri zostavení prvej účtovnej závierky po vzniku účtovnej jednotky sa v súva-
he v stĺpcoch 3 a 5 vykazujú údaje z otváracej súvahy. V súvahe v bežnom
účtovnom období v stĺpci 1 časti 1 (brutto) sa vykazujú položky strany aktív,
v ktorých nie sú zahrnuté oprávky a opravné položky vytvorené k jednotli-
vým položkám strany aktív za bežné účtovné obdobie, ktoré sa vykazujú
v stĺpci 1 časti 2 (korekcia). V stĺpci 2 (netto) sa vykazuje rozdiel medzi
časťou 1 a časťou 2 stĺpca 1. V stĺpci 3 (netto) sa vykazujú položky strany ak-
tív za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. V súvahe v stĺpci 4 sa
vykazujú jednotlivé položky strany pasív za bežné účtovné obdobie a v stĺpci
5 sa vykazujú jednotlivé položky strany pasív za bezprostredne predchádza-
júce účtovné obdobie. V súvahe sa vykazuje konečný zostatok syntetických
účtov na strane aktív alebo na strane pasív pri tých syntetických účtoch, na
ktorých sa účtuje pohľadávka aj záväzok, napríklad syntetické účty 316, 336,
341, 342, 343, 345, 346, 347.

Pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátko-
dobé podľa zostatkovej doby ich splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zosta-
vuje účtovná závierka. Časť dlhodobého záväzku a časť dlhodobej pohľa-
dávky, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa
zostavuje účtovná závierka, sa vykazuje v súvahe ako krátkodobý záväzok
alebo krátkodobá pohľadávka. Číselné údaje v súvahe sa uvádzajú v celých
eurách. Po vyplnení číselných údajov v súvahe sa suma v riadku 01 v stĺp-
coch 2 a 3 rovná sume v riadku 79 v stĺpcoch 4 a 5.

Obsahové vymedzenie položiek výkazu ziskov a strát tvoria konečné stavy
jednotlivých výsledkových účtov podľa vytvoreného účtového rozvrhu, kto-
rý nadväzuje na rámcovú účtovú osnovu. Vo výkaze ziskov a strát v stĺpci 1
sa vykazujú náklady a výnosy za bežné účtovné obdobie a v stĺpci 2 sa vyka-
zujú náklady a výnosy za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie.
Číselné údaje vo výkaze ziskov a strát sa uvádzajú v celých eurách. Po vypl-
není číselných údajov suma vo výkaze ziskov a strát v riadku 61 v stĺpci 1 sa
rovná sume v súvahe v riadku 100 v stĺpci 4 a suma vo výkaze ziskov a strát
v riadku 61 v stĺpci 2 sa rovná sume v súvahe v riadku 100 v stĺpci 5.

Poznámky sa zostavujú tak, aby informácie v nich uvedené boli užitoč-
né, významné, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé. Informácie v po-
známkach sa uvádzajú z pohľadu významnosti, pričom informácie, ktoré nie
sú významné, sa môžu zoskupovať. V poznámkach sa uvádzajú informácie,
o ktorých sa účtovná jednotka dozvedela do dňa zostavenia individuálnej úč-
tovnej závierky a má pre tieto informácie obsahovú náplň ustanovenú týmto
opatrením. Obsahová náplň poznámok pozostáva z popisných informácií
a číselných údajov podľa obsahovej náplne uvedenej v prílohe č. 1. Ak pre
niektoré časti poznámok účtovná jednotka nemá obsahovú náplň, prí-
slušné informácie sa neuvádzajú.

Na účely zostavenia účtovnej závierky sa rozumie:

a) materskou účtovnou jednotkou účtovná jednotka, ktorá má rozhodujú-
ci vplyv v jednej alebo vo viacerých dcérskych účtovných jednotkách,
pričom rozhodujúci vplyv sa posudzuje podľa § 22 ods. 3 až 7 zákona,

b) skupinou materská účtovná jednotka a všetky jej dcérske účtovné jed-
notky,

c) prepojenými účtovnými jednotkami dve alebo viaceré účtovné jednot-
ky v rámci skupiny,

d) pridruženou účtovnou jednotkou účtovná jednotka, v ktorej má iná úč-
tovná jednotka podielovú účasť podľa § 2 ods. 4 písm. m) zákona a táto
iná účtovná jednotka vykonáva podstatný vplyv na prevádzkovú činnosť
a finančnú činnosť účtovnej jednotky; predpokladá sa, že účtovná
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individuálnej účtovnej závierky a roz-
sahu údajov určených z individuálnej
účtovnej závierky na zverejnenie pre
veľké účtovné jednotky, pre subjekty
verejného záujmu a pre štátny pod-
nik. Toto opatrenie sa vzťahuje na
subjekt verejného záujmu, ak nie je
bankou, pobočkou zahraničnej banky,
Exportno-importnou bankou SR, po-
isťovňou, pobočkou zahraničnej
poisťovne, zaisťovňou, pobočkou za-
hraničnej zaisťovne, zdravotnou pois-
ťovňou, správcovskou spoločnosťou,
pobočkou zahraničnej správcovskej
spoločnosti, dôchodkovou správcov-
skou spoločnosťou, doplnkovou dô-
chodkovou spoločnosťou, burzou cen-
ných papierov, centrálnym depozitárom
cenných papierov, obchodníkom s cen-
nými papiermi, platobnou inštitúciou,
inštitúciou elektronických peňazí, sub-
jektom kolektívneho investovania, dô-
chodkovým fondom, pobočkou zahra-
ničnej finančnej inštitúcie, účtovnou
jednotkou uvedenou v § 17a ods. 2 zá-
kona, rozpočtovou organizáciou a prí-
spevkovou organizáciou.

NEPREHLIADNITE!
V poznámkach sa môžu uvádzať ďalšie
informácie, ktoré sa účtovná jednotka
rozhodla poskytnúť nad rámec ustano-
venej obsahovej náplne. Ďalšie infor-
mácie sa uvádzajú v poznámkach vždy,
ak sú potrebné na zabezpečenie súladu
s požiadavkou, aby účtovná závier-
ka poskytovala verný obraz majetku,
záväzkov, finančnej situácie a výsledku
hospodárenia účtovnej jednotky. Infor-
mácie, ak je to možné, sa uvádzajú v ta-
buľkovej forme, pričom sa uvádzajú
údaje za bežné účtovné obdobie.

Ak existuje údaj na porovnanie, uvá-
dzajú sa aj údaje za bezprostredne
predchádzajúce účtovné obdobie.
K súvahe a k výkazu ziskov a strát sa
uvádzajú informácie v poznámkach
podľa poradia vykazovaných položiek
a s označením popisovaných položiek.
Ak ide o rozpis podľa meny, uvedie sa
aj označenie meny. Sumy v poznám-
kach sa uvádzajú v celých eurách, ak
sa tak rozhodne účtovná jednotka,
môžu sa sumy uvádzať v eurách so za-
okrúhlením na dve desatinné miesta.



jednotka vykonáva podstatný vplyv v inej účtovnej jednotke, ak má
v tejto inej účtovnej jednotke minimálne dvadsaťpercentný podiel hlaso-
vacích práv akcionárov alebo spoločníkov,

e) spoločným rozhodujúcim vplyvom zmluvne dohodnuté zdieľanie roz-
hodujúceho vplyvu,

f) blízkym rodinným príslušníkom deti, rodičia, manžel, manželka, druh,
družka a ich rodinní príslušníci, ktorí môžu ovplyvniť osobu alebo môžu
byť ovplyvnení osobou pri činnosti súvisiacej s účtovnou jednotkou,

g) kľúčovým manažmentom osoby, ktoré majú právomoc a zodpoved-
nosť za plánovanie, riadenie a kontrolu činností účtovnej jednotky, pria-
mo alebo nepriamo, vrátane každého výkonného riaditeľa alebo iného
riaditeľa tejto účtovnej jednotky.

Na účely uvádzania údajov v prehľade peňažných tokov sa rozumie:

a) peňažnými prostriedkami peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej
hotovosti, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách alebo po-
bočkách zahraničných bánk, kontokorentný účet a časť zostatku účtu pe-
niaze na ceste, ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným účtom
a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami,

b) peňažnými ekvivalentmi krátkodobý finančný majetok, ktorý je zame-
niteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie
je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku
dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínové
vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú
výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, pri-
oritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch
mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Ak účtovná jednotka v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom ob-
dobí nezostavila účtovnú závierku ako veľká účtovná jednotka:

a) preradia sa v stĺpcoch 3 a 5 súvahy konečné zostatky súvahových účtov
podľa položiek súvahy uvedených v prílohe č. 1,

b) preradia sa v stĺpci 2 výkazu ziskov a strát konečné stavy nákladových
účtov a výnosových účtov podľa položiek výkazu ziskov a strát uvede-
ných v prílohe č. 1.

Pri zostavovaní priebežnej účtovnej závierky sa na účely zistenia zákla-
du dane účtovnej jednotky v konkurze alebo v likvidácii v súvahe, vo vý-
kaze ziskov a strát a v poznámkach nevykazujú údaje za bezprostredne
predchádzajúce účtovné obdobie.

Medzi vysvetlivky na vyplňovanie individuálnej účtovnej závierky pre veľ-
ké účtovné jednotky a pre subjekty verejného záujmu patrí:

1) Písmeno „X“ v označení účtu uvedené v položke súvahy vyjadruje účet
doplnený do účtového rozvrhu, ktorý nadväzuje na ekonomický obsah
účtovej skupiny.

2) Písmeno „A“ za číslom účtu sa uvádza pri označení analytického účtu.

3) Daňové identifikačné číslo (DIČ) sa vyplňuje, ak ho má účtovná jednot-
ka pridelené.

4) Identifikačné číslo organizácie (IČO) sa vyplňuje podľa Registra orga-
nizácií vedeného Štatistickým úradom Slovenskej republiky.

5) Kód SK NACE sa vyplňuje podľa vyhlášky Štatistického úradu Sloven-
skej republiky č. 306/2007 Z. z., ktorou sa vydáva Štatistická klasifiká-
cia ekonomických činností.
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NEPREHLIADNITE!
Na účely zostavenia poznámok sa oso-
ba s účtovnou jednotkou zostavujúcou
účtovnú závierku považuje za spriaz-
nenú osobu, ak ide o:

a) fyzickú osobu alebo blízkeho ro-
dinného príslušníka tejto osoby, ak
táto osoba:

1. má vo vykazujúcej účtovnej
jednotke rozhodujúci vplyv ale-
bo spoločný rozhodujúci vplyv,

2. má vo vykazujúcej účtovnej
jednotke podstatný vplyv alebo

3. je členom kľúčového manažmen-
tu vykazujúcej účtovnej jednotky
alebo jeho materskej účtovnej
jednotky,

b) inú účtovnú jednotku, pričom:

1. táto účtovná jednotka a vyka-
zujúca účtovná jednotka sú sú-
časťou tej istej skupiny,

2. jedna účtovná jednotka je pri-
druženou účtovnou jednotkou
alebo účtovnou jednotkou so
spoločným rozhodujúcim vply-
vom druhej účtovnej jednotky,
alebo pridruženou účtovnou
jednotkou alebo účtovnou jed-
notkou so spoločným rozhodu-
júcim vplyvom niektorého čle-
na tej skupiny, ktorej členom je
táto druhá účtovná jednotka,

3. obidve účtovné jednotky sú úč-
tovnou jednotkou so spoločným
rozhodujúcim vplyvom v tej is-
tej inej účtovnej jednotky,

4. jedna účtovná jednotka je úč-
tovnou jednotkou so spoločným
rozhodujúcim vplyvom inej úč-
tovnej jednotky a druhá účtov-
ná jednotka je pridruženou úč-
tovnou jednotkou tejto inej
účtovnej jednotky,

5. účtovná jednotka je progra-
mom požitkov po skončení za-
mestnania pre zamestnancov
vykazujúcej účtovnej jednotky
alebo účtovnej jednotky spriaz-
nenej s touto vykazujúcou
účtovnou jednotkou; ak je sa-
motná vykazujúca účtovná jed-
notka takýmto programom,

Už nás nemusíte len čítať, môžete nás aj počuť: otázky z Daňovej a Mzdovej pohotovosti
nájdete pravidelne v našom podcaste – počúvajte na svojej obľúbenej podcastovej platforme.



6) Písmenom „X“ v označení účtovnej jednotky v časti „veľká „sa označí
nielen veľká účtovná jednotka, ale aj subjekt verejného záujmu a štátny
podnik.

7) Údaje, ktorými sú telefónne číslo, faxové číslo a e-mailová adresa, sú
dobrovoľne vyplňovanými údajmi.

8) Účtovná jednotka, ktorou je fyzická osoba – podnikateľ – uvádza v časti
„sídlo účtovnej jednotky“ miesto podnikania.

Rozsah požiadaviek na informácie zverejňované v poznámkach v prípade
malej účtovnej jednotky tvorí päť strán A4. Požadujú sa:
� všeobecné informácie (napr. názov, sídlo, opis vykonávanej činnosti,

priemerný prepočítaný počet zamestnancov),
� informácie o orgánoch spoločnosti (napr. informácie o pôžičkách po-

skytnutých členom štatutárneho orgánu alebo dozorného orgánu),
� informácie o prijatých postupoch (napr. splnenie predpokladu nepre-

tržitého pokračovania v činnosti, použité účtovné zásady a metódy, spô-
sob a určenie rozhodujúcich účtovných odhadov a predpokladov,
informácie o oprave významných chýb minulých účtovných období),

� informácie vysvetľujúce a dopĺňajúce súvahu a výkaz ziskov a strát
(napr. dôvod vzniku goodwillu a jeho zníženie, informácie o celkovej
sume záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov,
informácie o vlastných akciách, informácie o nákladoch a výnosoch vý-
nimočného rozsahu alebo výskytu),

� informácie o iných aktívach a iných pasívach (napr. opis a hodnota pod-
mieneného majetku, opis a hodnota podmienených záväzkov),

� informácie o udalostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavu-
je účtovná závierka (napr. zmena výšky rezerv a opravných položiek,
zmena spoločníkov účtovnej jednotky, prijatie rozhodnutia o predaji úč-
tovnej jednotky alebo jej časti),

� ostatné informácie (napr. informácie o vzťahoch medzi orgánom verej-
nej moci a účtovnou jednotkou).

Rozsah požiadaviek na informácie, ktoré sa zverejňujú v poznámkach pri
veľkej účtovnej jednotke, tvorí jedenásť strán A4. Pri veľkej účtovnej jed-
notke sa požaduje zverejňovanie napríklad:
� prehľad o pohybe vlastného imania,
� prehľad o pohybe peňažných tokov,
� podrobnejšie informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú položky súvahy,
� podrobnejšie informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú položky výkazu

ziskov a strát.

Obsah poznámok mikro, malej a veľkej účtovnej jednotky je zverejnený na
internetových stránkach MF SR na www.finance.gov.sk.

Poznámky musia všetky účtovné jednotky vypracovať ako samostatný mate-
riál, potom uložiť najlepšie vo formáte pdf a priložiť k účtovnej závierke
(k výkazom) a doručiť na príslušný daňový úrad elektronickou podateľ-
ňou FR SR ako jeden celok (účtovná závierka a poznámky tvoria jeden ce-
lok elektronickej zásielky).

Účtovná jednotka je povinná zostaviť účtovnú závierku najneskôr do šies-
tich mesiacov od dátumu, ku ktorému sa účtovná závierka zostavuje, ak
osobitný predpis neustanovuje inak. Účtovná závierka sa považuje za zosta-
venú po pripojení podpisových záznamov k požadovaným údajom podľa od-
seku 2 a k jednotlivým súčastiam účtovnej závierky.
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prispievajúci zamestnávatelia
sú s ňou spriaznení,

6. v účtovnej jednotke má rozho-
dujúci vplyv alebo spoločný
rozhodujúci vplyv osoba alebo
blízky rodinný príslušník podľa
písmena a),

7. účtovná jednotka alebo niektorý
člen skupiny, do ktorej účtovná
jednotka patrí, poskytuje služby
kľúčového manažmentu vykazu-
júcej účtovnej jednotke alebo
materskej účtovnej jednotke vy-
kazujúcej účtovnej jednotky,

8. v účtovnej jednotke má fyzická
osoba podľa písmena a) prvého
bodu podstatný vplyv alebo je
členom kľúčového manažmentu
tejto účtovnej jednotky alebo jej
materskej účtovnej jednotky.

POZNÁMKA:
Použité skratky sú: č. r. – číslo riadka,
r. – riadok, PSČ – poštové smerovacie
číslo.

NEPREHLIADNITE!
Pri malej a veľkej účtovnej jednotke
sa použije rovnaké tlačivo účtovnej
závierky (výkazy), ale požiadavky na
zverejňovanie informácií v poznám-
kach sú odlišné.

VYBERÁME Z VAŠICH
OTÁZOK

Zaradenie kosačky do odpisovej
skupiny

Do akej odpisovej skupiny sa zaradí
robotická kosačka?

Odpoveď:

Podľa § 26 ods. 1 zákona č. 595/2003
Z. z. o dani z príjmov („ZDP“) zaradí
daňovník hmotný majetok v prvom
roku odpisovania v triedení podľa
Klasifikácie produkcie a klasifikácie
stavieb do odpisových skupín uvede-
ných v prílohe č. 1. Kosačky na úpra-
vu trávnikov, parkov alebo športo-
vých plôch sa odpisujú v 1. odpisovej
skupine s dobou odpisovania 4 roky
a patria pod kód KP 28.30.4.



Komplexný príklad – účtovná závierka v podvojnom účtovníctve
za rok 2024 (mikro účtovná jednotka)
Účtovná jednotka: KBC, s. r. o., Zvolenská cesta 3, 040 01 Košice
IČO: 37444555
DIČ: 1121314151
Účtovné obdobie: kalendárny rok
Veľkostná skupina: mikro účtovná jednotka
K 1. 1. 2024 boli začiatočné stavy účtov nasledovné:

701 – Začiatočný účet súvahový

MD Dal

411 – Základné imanie 30 000,00 eur 031 – Pozemky 3 900,00 eur

421 – Zákonný rez. fond 1 750,00 eur 013 – Softvér 2 635,00 eur

428 – Nerozdelený zisk minulých
rokov

8 420,10 eura 073 – Oprávky k softvéru -2 635,00 eur

431 – Výsledok hospodárenia
v schvaľovaní

2 908,35 eura 021 – Stavby 45 200,00 eur

461 – Bankový úver 4 100,00 eur 081 – Oprávky k stavbám -27 120,00 eur

472 – Záväzky zo sociálneho fondu 820,00 eur
022 – Samostatné hnuteľné veci
a súbory hnut. vecí

15 120,00 eur

321 – Dodávatelia 3 231,32 eura
082 – Oprávky k hnuteľným ve-
ciam

-11 340,00 eur

324 – Prijaté preddavky 1 000,00 eur 112 – Materiál na sklade 2 210,73 eura

331 – Zamestnanci 6 149,40 eura
132 – Tovar na sklade a v predaj-
niach

9 422,18 eura

336 – Zúčtovanie s orgánmi soc.
poist. a zdrav. poisť.

857,60 eura 211 – Pokladnica 1 104,10 eura

341 – Daň z príjmov 798,65 eura 221 – Bežný účet 12 970,16 eura

342 – Ostatné priame dane 393,00 eur 311 – Odberatelia 9 882,58 eura

343 – Daň z pridanej hodnoty 921,33 eura

SPOLU: 61 349,75 eura SPOLU: 61 349,75 eura

Po zaúčtovaní všetkých bežných účtovných prípadov, závierkových účtovných prí-
padov a upravujúcich závierkových prípadov sa zistil nasledovný výsledok hospodá-
renia:

Výsledok hospodárenia

Náklady Výnosy

501 – Spotreba materiálu 13 242,18 eura 602 – Tržby z predaja služieb 120 588,73 eura

502 – Spotreba energie 3 013,05 eura 604 – Tržby za tovar 37 011,14 eura

504 – Predaný tovar 24 824,80 eura 642 – Tržby z predaja materiálu 1 000 eur

505 – Tvorba a zúčt. opravných
položiek k zásobám

1 800,00 eur
644 – Zmluvné pokuty, penále
a úroky z omeškania

1 010,00 eur

511 – Opravy a udržiavanie 1 804,31 eura
648 – Ostatné výnosy z hospodár-
skej činnosti – oslobodené

31 429,10 eura

512 – Cestovné 1 007,10 eura 662 – Úroky 53,83 eura

513 – Náklady na reprezentáciu 310,00 eur

518 – Ostatné služby 17 022,84 eura

521 – Mzdové náklady 84 513,85 eura

523 – Odmeny členom orgánov 1 500 eur

524 – Zákonné sociálne poistenie –
daňové

23 531,10 eura

524 – Zákonné sociálne poistenie –
nedaňové

6 111,00 eur

527 – Zákonné sociálne náklady 1 050,00 eur

531 – Daň z motorových vozidiel 210,00 eur

532 – Daň z nehnuteľností 383,50 eura

544 – Zmluvné pokuty, penále
a úroky z omeškania

25,95 eura

547 – Tvorba a zúčt. oprav. položiek
k pohľadávkam

1 200,00 eur

548 – Ostatné náklady na hospo-
dársku činnosť

710,50 eura

551 – Odpisy dlhodobého majetku 4 040,00 eur

562 – Úroky 1 208,30 eura

563 – Kurzové straty 9,81 eura

568 – Ostatné finančné náklady 1 200,00 eur

Náklady spolu: 188 718,29 eura Výnosy spolu: 191 092,80 eura
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Denne sledujeme všetky dôležité zmeny z oblasti miezd a personalistiky
a odpovedáme na vaše otázky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.

Ak sa nenachádza majetok v prílohe
č. 1., uplatní sa princíp podľa § 26
ods. 2 ZDP a majetok sa zaradí do
2. odpisovej skupiny.

Preradenie majetku zo živnosti

SZČO prechádza na s. r. o. Ako SZČO
bola platiteľom DPH z titulu obratu,
a teda na všetok nakúpený majetok
(materiál + autá) mala uplatnený od-
počet DPH.

Existuje iný spôsob ako previesť autá
a materiál na s. r. o. bez toho, aby
vznikla na jednej strane veľká povin-
nosť odviesť DPH a na druhej veľký
odpočet, keďže na novej s. r. o. sa plá-
nuje zaregistrovať ako dobrovoľný
platiteľ DPH.

Ak predá materiál a autá iba za zos-
tatkovú hodnotu, pretože on v podni-
kaní pokračuje, ale ide o blízku osobu,
môže si tento majetok previesť iba
v zostatkovej cene, teda čo sa týka ma-
teriálu v nákupných cenách a čo sa
týka automobilov v zostatkových ne-
odpísaných cenách?

Odpoveď:

SZČO môže ešte z aktívnej živnosti
majetok do svojej s. r. o. predať alebo
darovať. Ďalším variantom je majetok
vyradiť zo živnosti do súkromného
vlastníctva a následne vykonať nepe-
ňažný vklad konateľa do s. r. o.

SZČO môže majetok predať za cenu
bežnú obvyklú, a to preto, že vo vzťahu
k s. r. o. bude závislou osobou podľa
§ 2 písm. c) zákona č. 595/2003 Z. z.
o dani z príjmov („ZDP“) alebo môže
uskutočniť darovanie, ktoré bude pod-
ložené darovacou zmluvou.

Pri darovaní však tiež ide o vzťah me-
dzi závislými osobami. Darovanie me-
dzi dvomi osobami – podnikateľmi,
prípadne medzi dvoma obchodnými
spoločnosťami založenými s cieľom
dosahovať zisk je už ale menej častý
jav. Preto je v takom prípade potrebné
skúmať skutočný motív a cieľ týchto
transakcií a právnych vzťahov a zhod-
notiť, či nedochádza k obchádzaniu
zákona a k znižovaniu daňovej povin-
nosti.



Výsledok hospodárenia

Náklady Výnosy

Výsledok hospodárenia za účtov-
né obdobie

2 374,51 eura

- z hospodárskej činnosti 4 738,79 eura

- finančnej činnosti -2 364,28 eura

Výsledok hospodárenia sa transformoval na základ dane z príjmov mimo účtovníc-
tva a daň z príjmov sa vypočítala nasledovne:

Úprava výsledku hospodárenia na základ dane a výpočet dane z príjmov

Popis Účet Suma v eurách

Výsledok hospodárenia 2 374,51

Položky zvyšujúce výsledok hospodárenia:
Tvorba nedaňovej opravnej položky k zásobám

505 1 800,00

Tvorba opravnej položky k pohľadávkam 547 1 200,00

Náklady na reprezentáciu 513 310,00

Zmluvné úroky z omeškania 544 25,95

Základ dane 5 710,46

Daň z príjmov splatná 21 % 1 199,20

Výsledok hospodárenia po zdanení 1 175,31

V súlade s § 46b ods. 1 ZDP minimálna daň je daň po odpočítaní úľav na dani po-
dľa § 30a (úľava na dani pre príjemcov investičnej pomoci podľa zákona č. 57/2018
Z. z. v z. n. p.) alebo § 30b (úľava na dani pre prijímateľa stimulov podľa zákona
č. 185/2009 Z. z. v z. n. p.) alebo § 52 ods. 3 a 4 (úľavy na dani po-
dľa § 35, § 35a, § 35b a § 35c zákona č. 366/1999 Z. z. v z. n. p.) a po zápočte dane za-
platenej v zahraničí podľa § 45 ZDP, ktorú platí daňovník – právnická osoba, za
každé zdaňovacie obdobie, za ktoré:
� je jeho daňová povinnosť vypočítaná v daňovom priznaní nižšia ako ustanovená

výška minimálnej dane,
� vykázal daňovú stratu.
Výška minimálnej dane závisí od výšky zdaniteľných príjmov (výnosov), ktoré daňov-
ník dosiahol za zdaňovacie obdobie. Úhrn zdaniteľných príjmov daňovník uvádza
v platnom tlačive daňového priznania k dani z príjmov právnickej osoby v riadku 560.
Podľa § 46 zákona o dani z príjmov je minimálna daň vo výške 960 eur. Vzhľadom na
to, že daňová povinnosť je vyššia, spoločnosť zaplatí daň z príjmov vo výške 1 199,20
eura.
Po preúčtovaní konečných stavov nákladov, účtov výnosov a účtovného výsledku
hospodárenia je účet 710 – Účet ziskov a strát nasledovný:

710 – Účet ziskov a strát

Náklady Výnosy

501 – Spotreba materiálu 13 242,18 eura 602 – Tržby z predaja služieb 120 588,73 eura

502 – Spotreba energie 3 013,05 eura 604 – Tržby za tovar 37 011,14 eura

504 – Predaný tovar 24 824,80 eura 642 – Tržby z predaja materiálu 1 000 eur

505 – Tvorba a zúčt. opravných
položiek k zásobám

1 800,00 eur
644 – Zmluvné pokuty, penále
a úroky z omeškania

1 010,00 eur

511 – Opravy a udržiavanie 1 804,31 eura
648 – Ostatné výnosy z hospodár-
skej činnosti – oslobodené

31 429,10 eura

512 – Cestovné 1 007,10 eura 662 – Úroky 53,83 eura

513 – Náklady na reprezentáciu 310,00 eur

518 – Ostatné služby 17 022,84 eura

521 – Mzdové náklady 84 513,85 eura

523 – Odmeny členom orgánov 1 500 eur

524 – Zákonné sociálne poistenie –
daňové

23 531,10 eura

524 – Zákonné sociálne poistenie –
nedaňové

6 111,00 eur

527 – Zákonné sociálne náklady 1 050,00 eur

531 – Daň z motorových vozidiel 210,00 eur

532 – Daň z nehnuteľností 383,50 eura

544 – Zmluvné pokuty, penále
a úroky z omeškania

25,95 eura

547 – Tvorba a zúčt. oprav.
položiek k pohľadávkam

1 200,00 eur
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Pokiaľ výsledkom skúmania bude zá-
ver, že by k obdobnej transakcii a za po-
rovnateľných podmienok nedošlo, keby
títo dvaja daňovníci boli nezávislé oso-
by a súčasne v dôsledku týchto práv-
nych úkonov došlo k zníženiu daňovej
povinnosti v SR, finančné orgány sú
oprávnené reklasifikovať právnu formu
týchto transakcií v kontexte ustanovenia
§ 3 ods. 6 zákona č. 563/2009 Z. z.
o správe daní (daňový poriadok). Pos-
tup podľa § 17 ods. 5 ZDP sa teda môže
uplatniť aj v tomto prípade.

Z pohľadu zákona č. 222/2004 Z. z.
o dani z pridanej hodnoty („ZDPH“)
predaj materiálu a auta bude podlie-
hať DPH.

Podľa § 8 ods. 3 ZDPH platí, že ak pla-
titeľ dodá tovar bezodplatne, teda daru-
je alebo dodá tovar na iný účel ako na
podnikanie a ak pri kúpe alebo vytvore-
ní tohto tovaru vlastnou činnosťou bola
daň úplne alebo čiastočne odpočítaná,
považuje sa takéto dodanie tovaru za
dodanie tovaru za protihodnotu.

Základom dane pri darovaní, ak pri
jeho kúpe alebo pri jeho vytvorení
vlastnou činnosťou bola daň úplne ale-
bo čiastočne odpočítateľná, je cena, za
ktorú bol tovar nadobudnutý vrátane
nákladov súvisiacich s nadobudnutím,
a ak bol tovar vytvorený vlastnou čin-
nosťou. Základom dane sú náklady na
vytvorenie tovaru vlastnou činnosťou.

Základom dane je teda podľa § 22
ods. 5 ZDPH zostatková cena majetku
zistená podľa ustanovení ZDP.

Ak majetok nadobudnutý predajom ale-
bo darom bude v sume nad 1 700 eur,
tak sa zaradí do dlhodobého hmotného
majetku a bude sa podľa § 26 ZDP od-
pisovať. V sume do 1 700 eur sa zaúčtu-
je priamo na nákladové účty, prípadne
na sklad.

V prípade preradenia majetku zo živ-
nosti do súkromného vlastníctva SZČO
vystaví protokol o vyradení hmotného
majetku z používania a uvedie dátum
a dôvod vyradenia z obchodného ma-
jetku.

Pri preradení má platiteľ DPH povin-
nosť vrátiť DPH (§ 8 ods. 3 ZDPH), ak
v čase obstarania majetku bola daň



710 – Účet ziskov a strát

Náklady Výnosy

548 – Ostatné náklady na hospo-
dársku činnosť

710,50 eura

551 – Odpisy dlhodobého majetku 4 040,00 eur

562 – Úroky 1 208,30 eura

563 – Kurzové straty 9,81 eura

568 – Ostatné finančné náklady 1 200,00 eur

591 – Splatná daň z príjmov 1 199,20 eura

Výsledok hospodárenia po zdanení 1 175,31 eura

191 092,80 eura 190 392,80 eura

Po preúčtovaní konečných zostatkov účtov majetku, záväzkov, vlastného imania a úč-
tovného výsledku hospodárenia je účet 702 – Konečný účet súvahový nasledovný:

702 – Konečný účet súvahový

MD Dal

031 – Pozemky 3 900,00 eur 411 – Základné imanie 30 000,00 eur

013 – Softvér 2 635,00 eur 421 – Zákonný rez. fond 2 030,00 eur

073 – Oprávky k softvéru -2 635,00 eur
428 – Nerozdelený zisk minulých
rokov

9 528,45 eura

021 – Stavby 45 200,00 eur 461 – Bankový úver 700,00 eur

081 – Oprávky k stavbám -29 380,00 eur 472 – Záväzky zo sociálneho fondu 1 084,65 eura

022 – Samostatné hnuteľné veci
a súbory hnut. vecí

17 280,00 eur 321 – Dodávatelia 8 121,72 eura

082 – Oprávky k hnuteľným ve-
ciam

-13 120,00 eur 323 – Krátkodobé rezervy 1 236,92 eura

112 – Materiál na sklade 2 399,95 eura 324 – Prijaté preddavky 1 820,00 eur

132 – Tovar na sklade a v predaj-
niach

8 697,38 eura 331 – Zamestnanci 5 300,58 eura

196 – Opravné položky k tovaru na
sklade

-1 800,00 eur
336 – Zúčtovanie s orgánmi soc.
poist. a zdrav. poist.

1 006,90 eura

211 – Pokladnica 4 850,07 eura 341 – Daň z príjmov 1 199,20 eura

221 – Bežný účet 15 415,47 eura 342 – Ostatné priame dane 472,00 eur

311 – Odberatelia 12 995,95 eura 343 – Daň z pridanej hodnoty 1 103,09 eura

391 – Opravné položky k pohľa-
dávkam

-1 200,00 eur 379 – Iné záväzky 1 300,00 eur

314 – Poskytnuté preddavky 3 000,00 eur 384 – Výnosy budúcich období 2 160,00 eur

Výsledok hospodárenia po zdanení 1 175,31 eura

SPOLU: 68 238,82 eura SPOLU: 68 238,82 eura

Riadnu účtovnú závierku mikro účtovnej jednotky k poslednému dňu účtov-
ného obdobia tvorí:
� účtovná závierka, ktorá pozostáva zo súvahy a výkazu ziskov a strát,
� poznámky.

Poznámky Úč MÚJ 3 – 01 IČO: 37444555 DIČ: 1121314151

Poznámky k mikro účtovnej závierke za rok 2024
zostavené podľa opatrenia Ministerstva financií SR č. MF/15464/2013-74, ktorým sa
ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení
položiek individuálnej účtovnej závierky a rozsahu údajov určených z individuálnej
účtovnej závierky na zverejnenie pre mikro účtovné jednotky v znení neskorších
predpisov.

Článok I
Všeobecné údaje

1. Identifikácia účtovnej jednotky:
Názov: KBC, s. r. o.
Sídlo: Zvolenská cesta 3, 040 01 Košice

2. Údaje o konsolidovanom celku – spoločnosť nie je súčasťou žiadneho konsolidova-
ného celku.

3. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov:

– bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie: 7

– bežné účtovné obdobie: 6
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Nemáte čas sledovať zmeny v legislatíve? Robíme to za vás. Úplné znenia zákonov
prinášajú znenia novelizovaných právnych predpisov, v ktorých sú zapracované

všetky zmeny. Viac na: www.zakon.sk.

na vstupe odpočítaná. Zdaniteľné pl-
nenie sa považuje za uskutočnené
dňom vyradenia z obchodného majet-
ku, základom dane je daňová zostat-
ková cena.

Z pohľadu ZDP zostatková cena
hmotného a nehmotného majetku pri
jeho preradení z obchodného majetku
do osobného užívania podnikateľa –
fyzickej osoby, nie je uznaným daňo-
vým výdavkom, a to v zmysle ustano-
venia § 21 ods. 2 písm. f) ZDP.

Oprava chýb v neziskovej organi-
zácii

Nezisková organizácia mala v roku
2024 daňovú kontrolu za rok 2021.
Kontrola zistila, že do výdavkov r. 2021
dala náklady vo výške 76 423 57 €

týkajúce sa postaveného domu. Ten
dom sa predal až v roku 2022. Potre-
buje opraviť chyby minulých období
v roku 2022, kde už ale bola schválená
účtovná závierka? Ako má nezisková
organizácia postupovať?

Odpoveď:

Účtovná jednotka účtuje v zmysle § 3
ods. 1 zákona č. 431/2002 Z. z. o úč-
tovníctve, účtovné prípady na základe
akruálneho princípu, t. j. na základe
vecnej a časovej súvislosti. Ak túto zá-
sadu nemožno dodržať, účtovná jed-
notka ich zaúčtuje a vykáže v období,
keď sa tieto skutočnosti zistili. Po zos-
tavení účtovnej závierky nemožno ot-
várať uzavreté účtovné knihy, s vý-
nimkou ak sa má zabezpečiť pravdivý
a verný obraz účtovníctva, je možné
otvoriť účtovné knihy len do schvále-
nia účtovnej závierky.

Ak účtovná jednotka zistí, že niektorý
účtovný záznam je v účtovníctve neúpl-
ný, nepreukázateľný, nesprávny alebo
nezrozumiteľný, je povinná vykonať
bez zbytočného odkladu jeho opravu.
Opravu chýb minulých účtovných ob-
dobí upravuje zákon č. 595/2003 Z. z.
o dani z príjmov („ZDP“) v § 17
ods. 15 a v § 17 ods. 29.

Podľa § 17 ods. 15 ZDP sa opravy chýb
minulých účtovných období, ak ide
o náklady uznané za daňový výdavok
alebo výnosy zahrnované do zdaniteľ-
ných príjmov, zahrnujú do základu



Článok II
Informácie o prijatých postupoch

1. Účtovná závierka je zostavená pri splnení predpokladu nepretržitého pokračovania
účtovnej jednotky v činnosti.

2. Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov:

– dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok, dlhodobý finanč-
ný majetok:
Dlhodobý nehmotný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou a v účtovnej
závierke je vykázaný v obstarávacej cene zníženej o oprávky.
Dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa aj
náklady na obstaranie a v účtovnej závierke je vykázaný v obstarávacej
cene zníženej o oprávky.
Dlhodobý finančný majetok účtovná jednotka nevlastní.

– zásoby obstarané kúpou, zásoby vytvorené vlastnou činnosťou:
Zásoby obstarané kúpou sa oceňujú obstarávacou cenou. Vyskladnenie zá-
sob rovnakého druhu sa oceňuje cenou zistenou váženým aritmetickým
priemerom z obstarávacích cien. V účtovnej závierke sú zásoby vykázané
v obstarávacej cene zníženej o opravnú položku tvorenú ku dňu zostavenia
účtovnej závierky vo výške rozdielu medzi účtovnou hodnotou ťažko pre-
dajného tovaru a predpokladanými príjmami z predaja tohto tovaru.
Účtovná jednotka zásoby vlastnou činnosťou nevytvára.

– pohľadávky:
Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. V účtovnej zá-
vierke sú vykázané v hodnote zníženej o opravnú položku tvorenú ku dňu
zostavenia účtovnej závierky z dôvodu existencie reálneho predpokladu, že
ich dlžník nezaplatí, vo výške rozdielu účtovnej hodnoty pohľadávky
a predpokladaného zaplatenia pohľadávky.
Účtovná jednotka pohľadávky nadobudnuté postúpením nemá.

– krátkodobý finančný majetok:
Peňažné prostriedky sa oceňujú menovitou hodnotou.
Iný krátkodobý finančný majetok účtovná jednotka nevlastní.

– záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov:
Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Prevzaté záväzky
účtovná jednotka nemá.
Účtovná jednotka tvorila ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závier-
ka, krátkodobé rezervy na nevyfakturované dodávky energií a na nevyčer-
pané dovolenky zamestnancov vrátane povinného poistného.
Účtovná jednotka dlhopisy neemitovala.
Účtovná jednotka má záväzok z bankového úveru ocenený menovitou
hodnotou.

– derivátové operácie:
účtovná jednotka derivátové operácie nevykonávala.

3. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného
majetku a dlhodobého nehmotného majetku:
Účtovná jednotka vlastní dlhodobý nehmotný majetok – softvér, ktorý je už odpísa-
ný.
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené na základe predpokladanej
doby používania majetku. Majetok sa odpisuje od mesiaca zaradenia dlhodobého
majetku do používania. Ročný odpis je vo výške násobku mesačného odpisu a počtu
mesiacov využívania majetku. Neodpisuje sa pozemok.

Dlhodobý hmotný majetok Doba odpisovania Sadzba odpisov Odpisová metóda

Budova 20 rokov 5 % lineárna

Testovacie zariadenie 4 roky 25 % lineárna

Manipulačné zariadenie 6 rokov 16,7 % lineárna

4. Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód:
Účtovná jednotka neuskutočnila zmeny účtovných zásad a účtovných metód.

5. Informácie o dotáciách a ich oceňovanie v účtovníctve:
Účtovná jednotka nie je príjemcom dotácií.
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dane toho zdaňovacieho obdobia, s kto-
rým časovo a vecne súvisia, a to bez
ohľadu na to, či sa účtujú do nákladov,
výnosov alebo na účty vlastného imania
(428, 429).

Podľa § 17 ods. 29 ZDP postupuje da-
ňovník vtedy, ak v príslušnom zdaňo-
vacom období zahrnul do výsledku
hospodárenia vyššie výnosy, ako mu
vyplýva zo zákona o účtovníctve alebo
zahrnul do výsledku hospodárenia
nižšie náklady, ako mu vyplýva zo zá-
kona o účtovníctve a z tohto dôvodu
vykázal vyšší základ dane a odviedol
vyššiu daň.

Podľa § 49 ods. 14 opatrenia
č. MF/24342/2007-74, ktorým sa usta-
novujú podrobnosti o postupoch účto-
vania a účtovej osnovy pre účtovné jed-
notky, ktoré nie sú založené alebo
zriadené na účel podnikania („postupy
účtovania“), na účte 428 – Nevysporia-
daný výsledok hospodárenia minulých
rokov sa účtujú okrem iných skutočností
ustanovených týmto opatrením aj výz-
namné opravy chýb minulých účtov-
ných období a rozdiely zo zmien
použitých účtovných metód a účtovných
zásad podľa § 7 ods. 3 zákona.

Určenie hranice, do ktorej je suma v sú-
vislosti s opravami chýb minulých úč-
tovných období nevýznamná, a naopak
určenie sumy, od ktorej už je významná,
nie je upravená v slovenskej právnej
úprave. Určenie sumy, od ktorej sa chy-
ba minulých účtovných období bude
považovať za významnú, záleží na sub-
jektívnom posúdení účtovnej jednotky,
pričom je účtovná jednotka povinná
preukázať, akú vysokú finančnú čiastku
považuje za významnú, pričom pri jej
stanovovaní môže vychádzať z ustano-
vení § 17 ods. 9 zákona o účtovníctve,
pričom závisí to od konkrétnych okol-
ností v danej účtovnej jednotke a o tejto
skutočnosti rozhoduje účtovná jednotka
napríklad stanovením hranice výz-
namnosti v internej smernici.

Povinnosť podať dodatočné daňové
priznanie k dani z príjmov vzniká da-
ňovníkovi len vtedy, ak v riadnom da-
ňovom priznaní zahrnul do výsledku
hospodárenia vyššie náklady alebo
nižšie výnosy.



6. Informácie o účtovaní významných opráv chýb minulých účtovných období
v bežnom účtovnom období a účtovanie nevýznamných chýb minulých účtovných
období v bežnom účtovnom období:
Účtovná jednotka neúčtovala o oprave chýb minulých účtovných období.

Článok III
Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú súvahu a výkaz ziskov a strát

1. Informácia o sume a dôvodoch vzniku jednotlivých položiek nákladov alebo výno-
sov, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt:
Účtovnej jednotke nevznikli náklady a výnosy s výnimočným rozsahom alebo vý-
skytom.

2. Informácie o záväzkoch:
a) záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov: účtovná jednot-

ka nemá,
b) zabezpečené záväzky: účtovná jednotka nemá.

3. Informácie o vlastných akciách:
Účtovná jednotka nemá formu akciovej spoločnosti, vlastné akcie nenadobudla.

4. Tvorba kapitálového fondu z príspevkov:
Účtovná jednotka kapitálový fond z príspevkov netvorila.

5. Informácie o orgánoch účtovnej jednotky:
a) výška jednotlivých druhov záruk alebo iných zabezpečení poskytnutých pre

členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednot-
ky: účtovná jednotka záruky a iné zabezpečenie neeviduje,

b) pôžičky poskytnuté členom štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného or-
gánu účtovnej jednotky: účtovná jednotka pôžičky neeviduje,

c) hlavné podmienky, na základe ktorých boli záruky, iné zabezpečenia a pôžičky
poskytnuté: neboli poskytnuté,

d) celková suma použitých finančných prostriedkov alebo iného plnenia na súk-
romné účely členmi štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu úč-
tovnej jednotky, ktoré je potrebné vyúčtovať: účtovná jednotka na takýto účel
finančné prostriedky nepoužila.

6. Informácie o povinnostiach účtovnej jednotky:
a) celková suma finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v súvahe, ale sú výz-

namné na posúdenie finančnej situácie účtovnej jednotky: účtovná jednotka ta-
kúto povinnosť nemá,

b) celková suma významných podmienených záväzkov: účtovná jednotka takúto
povinnosť nemá,

c) opis významných finančných povinností a významných podmienených záväz-
kov: účtovná jednotka finančné povinnosti a podmienené záväzky nemá,

d) celková suma významných finančných povinností a významných podmiene-
ných záväzkov voči dcérskej účtovnej jednotke a účtovnej jednotke s podstat-
ným vplyvom: účtovná jednotka takého záväzky nemá,

e) opis významných povinností účtovnej jednotky vyplývajúcich z dôchodkových
programov pre zamestnancov: účtovná jednotka takého povinnosti nemá.

7. Informácie o udelení výlučného práva alebo osobitného práva, ktorým sa udelilo
právo poskytovať služby vo verejnom záujme: účtovná jednotka takého práva ude-
lené nemá.

Záver

Každá účtovná jednotka, ktorá vedie účtovníctvo, je povinná zostaviť okrem
daňového priznania aj účtovnú závierku, čo vyplýva zo zákona o účtovníc-
tve. Účtovnú závierku zostavuje vždy, keď uzavrie účtovné knihy. Ak účtov-
né knihy uzavrie k poslednému dňu účtovného obdobia, zostavuje účtovnú
závierku ako riadnu, v ostatných prípadoch zostavuje účtovnú závierku mi-
moriadnu. Priebežná účtovná závierka sa zostavuje v prípadoch, ktoré si
vyžaduje osobitný predpis. Účtovná závierka sa zostaví najneskôr do šiestich
mesiacov od dátumu, ku ktorému sa zostavuje, ak osobitný predpis neustano-
vuje inak.

Ing. Jana Böszörményi
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Dňa 1. 1. 2025 vstupuje do platnosti novela školského zákona. Príďte naživo
diskutovať o novinkách do Grand hotela Permon na 3. ročník konferencie Školský zákon.

Kedy: 5. – 6. 6. 2025. www. profivzdelavanie.sk.

Zmena audítora

Spoločnosť plánuje zmenu audítora.
Ide o spoločnosť, ktorá má povinnosť
overenia ÚZ audítorom. Existujú ne-
jaké pravidlá, ktoré musí podľa záko-
na dodržať, prípadne zmenu audítora
niekde nahlásiť?

Odpoveď:

Podľa § 19 ods. 2 zákona č. 431/2002
Z. z. o účtovníctve („ZoÚ“) audítora
na overenie účtovnej závierky a vý-
ročnej správy podľa § 20 ods. 3 účtov-
nej jednotky schvaľuje a odvoláva
valné zhromaždenie alebo členská
schôdza (doplnenie, o akého audítora
ide, má od 1. 6. 2024 spresňujúci cha-
rakter, keďže v účtovnej jednotke, kto-
rá má povinnosť vykazovať informá-
cie o udržateľnosti, môže pôsobiť aj
iný audítor v nadväznosti na povin-
nosť vyplývajúcu z § 20h ZoÚ).

V účtovných jednotkách, ktoré majú
zriadený výbor pre audit alebo v kto-
rých dozorná rada vykonáva funkcie
výboru pre audit, predkladá predsta-
venstvo valnému zhromaždeniu alebo
členskej schôdzi návrh na schválenie
alebo odvolanie audítora na základe
odporúčania výboru pre audit alebo
dozornej rady. Ak účtovná jednotka
nemá predstavenstvo, valné zhro-
maždenie alebo členskú schôdzu, pos-
tup schvaľovania a odvolávania audíto-
ra účtovnej jednotky ustanoví osobitný
predpis, ktorým je zákon č. 80/1997 Z. z.
o Exportno-importnej banke Slovenskej
republiky v znení neskorších predpisov.

Odvolanie audítora musí byť riadne
odôvodnené, pričom rozdielnosť ná-
zorov na použitie postupov pri zosta-
vovaní účtovnej závierky podľa ZoÚ
alebo na použitie audítorských postu-
pov nemôže byť dôvodom na odvola-
nie audítora.

Účtovná jednotka je povinná bez zby-
točného odkladu, najneskôr do 1 me-
siaca odo dňa odstúpenia alebo odvo-
lania audítora, písomne informovať
Úrad pre dohľad nad výkonom auditu
o odstúpení alebo odvolaní audítora
v priebehu vykonávania auditu a vy-
svetliť dôvody, ktoré k odstúpeniu ale-
bo odvolaniu viedli.
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Balíček školskej reformy priniesol veľa zmien. V ÚZ č. 34/2024 vás nimi
prevedieme – školský zákon, zákon o štátnej správe v školstve a školskej samospráve,

zákon o pedagogických a odborných zamestnancoch.
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2. ročník konferencie o BOZP sme rozšírili o ochranu pred požiarmi.
Čo vás čaká na konferencii? Prípadové štúdie, prehľad o novinkách,

riešenia pre malé aj korporátne spoločnosti. www.profivzdelavanie.sk.
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Zmeny v postupoch účtovania podnikateľov
účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva
od 31. 12. 2024 a 1. 1. 2025

Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 16. decembra 2002
č. 23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania
a rámcovej účtovej osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojné-
ho účtovníctva v znení neskorších predpisov (ďalej len „postupy účtovania“)
boli s účinnosťou od 31. decembra 2024 a 1. januára 2025 zmenené a doplne-
né opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky z 11. decembra
2024 č. MF/014948/2024-74. Tento príspevok sa venuje prehľadu týchto
zmien a doplnení.

Účinnosť 31. decembra 2024
Zmeny a doplnenia s účinnosťou od 31. decembra 2024 sa týkajú účtovania
dorovnávacej dane a číslovania odkazov k poznámkam pod čiarou.

Účtovanie o dorovnávacej dani
Dorovnávaciu daň na zabezpečenie minimálnej úrovne zdanenia nadnárod-
ných skupín podnikov a veľkých vnútroštátnych skupín upravuje zákon
č. 507/2023 Z. z. o dorovnávacej dani na zabezpečenie minimálnej úrovne
zdanenia nadnárodných skupín podnikov a veľkých vnútroštátnych skupín
a o doplnení zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok)
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v zne-
ní zákona č. 355/2024 Z. z. (ďalej len „zákon č. 507/2023 Z. z.).

Na výpočet dorovnávacej dane je potrebné zistiť tzv. oprávnený príjem zá-
kladných subjektov, ktorým je zisk alebo strata týchto základných subjektov
za príslušné účtovné obdobie zistené v účtovníctve, preto spôsob účtovania
dorovnávacej dane je rovnaký ako pri splatnej dani z príjmov. Tzn. dorovná-
vacia daň sa podľa § 52 ods. 1 a 67 ods. 1 postupov účtovania účtuje na účte
341 – Daň z príjmov a na ťarchu účtov účtovej skupiny 59 – Dane z príjmov
a prevodové účty.

Pri dorovnávacej dani bolo potrebné upraviť aj vzťah dorovnávacej dane
k odloženej dani z príjmov v § 10 postupov účtovania V zmysle § 10 ods. 20
postupov účtovania sa pri výpočte odloženej dane z príjmov dorovnáva-
cia daň nezohľadňuje, pričom informácie o dorovnávacej dani sa uvá-
dzajú v poznámkach účtovnej jednotky, ktorá účtuje o odloženej dani
z príjmov.

Ak účtovná jednotka účtuje o odloženej dani z príjmov a je daňovníkom do-
rovnávacej dane, tak v poznámkach účtovnej závierky uvádza informáciu
o tom, že účtuje o dorovnávacej dani, ktorá sa na účely účtovania o odloženej
dani z príjmov nezohľadňuje, a uvádza tiež časť nákladu na splatnú daň z príj-
mov pripadajúcu na dorovnávaciu daň.

Ak účtovná jednotka účtuje o odloženej dani a nie je daňovníkom dorovná-
vacej dane, ale očakáva, že sa ním stane v bezprostredne nasledujúcom úč-
tovnom období, tak v poznámkach účtovnej závierky uvádza informáciu
o tejto očakávanej udalosti spolu s popisom a vyčísleným odhadom vplyvu
dorovnávacej dane na účtovnú jednotku.
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POZNÁMKA:
Podľa § 5 zákona č. 507/2023 Z. z. je
oprávneným príjmom alebo oprávne-
nou stratou základných subjektov zisk
alebo strata týchto základných sub-
jektov za príslušné účtovné obdobie:

a) určené podľa účtovného štandardu
použitého pri zostavovaní konsoli-
dovanej účtovnej závierky hlavného
materského subjektu pred konsoli-
dačnými úpravami vylučujúcimi
vnútroskupinové transakcie a upra-
vené podľa § 6 až 15 zákona č. 507/
2023 Z. z. alebo

b) vykázané v individuálnej účtovnej
závierke podľa osobitného predpisu
a upravené podľa § 6 až 15 zákona
č. 507/2023 Z. z., pričom osobitným
predpisom je zákon č. 431/2002 Z. z.
o účtovníctve v znení neskorších
predpisov.

Podľa § 2 zákon č. 507/2023 Z. z. je
základným subjektom:

1. subjekt, ktorý je súčasťou nadná-
rodnej skupiny podnikov alebo
veľkej vnútroštátnej skupiny,

2. stála prevádzkareň hlavného sub-
jektu, ktorý je subjektom nadná-
rodnej skupiny podnikov podľa pr-
vého bodu.

Subjektom je právnická osoba alebo
právne usporiadanie, ktoré vedie sa-
mostatnú účtovnú evidenciu, a hlav-
ným subjektom je subjekt, ktorý do
svojej účtovnej závierky zahŕňa zisk
alebo stratu stálej prevádzkarne z úč-
tovnej evidencie.

NEPREHLIADNITE!
K ustanoveniam, ktoré sa týkajú účto-
vania dorovnávacej dane, sa vzťahuje
prechodné ustanovenie § 86n postupov
účtovania, podľa ktorého sa tieto usta-
novenia v znení účinnom od 31. decem-
bra 2024 prvýkrát použijú pri zosta-
vovaní účtovnej závierky, ktorá sa
zostavuje k 31. decembru 2024, pričom
ak účtovná jednotka zostavuje účtovnú
závierku ku dňu, ktorý predchádza
31. decembru 2024, môže tieto ustano-
venia použiť aj pri zostavovaní tejto úč-
tovnej závierky, ak sa táto účtovná zá-
vierka zostavuje po 31. decembri 2024.

Zodpovedáte za oblasť GDPR? Udržte krok s najnovšími pravidlami vďaka školeniu
s JUDr. Marcelou Macovou, PhD., ktoré pre vás chystáme 17. – 18. 3. 2025

v kúpeľoch Spa Aphrodite. Viac na profivzdelavanie.sk.



Odkazy k poznámkam pod čiarou
Zmeny v odkazoch k poznámkach pod čiarou, ktoré nadobudli účinnosť
31. decembra 2024, majú opravný charakter. Pre prehľadnosť zmeny v číslo-
vaní odkazov spolu s ustanoveniami postupov účtovania, v ktorých sa tieto
odkazy nachádzajú, a znenie poznámky pod čiarou k príslušnému odkazu
uvádzame v tabuľke.
Ustanovenie

postupov
účtovania

Pôvodné
číslovanie

odkazu

Nové
číslovanie

odkazu

Znenie poznámky pod čiarou
k odkazu

§ 18 ods. 9
§ 29 ods. 1
§ 68 ods. 5

16) 15b)
Zákon č. 7/2005 Z. z. o konkurze a reštrukturali-
zácii a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov.

§ 26 ods. 4 16a) 15c) § 7 zákona č. 309/2023 Z. z.

§ 26 ods. 5

16b) 15d) § 2 ods. 5 zákona č. 309/2023 Z. z.
16c) 15e) § 2 ods. 8 písm. b) zákona č. 309/2023 Z. z.
16d) 15f) § 2 ods. 9 písm. b) zákona č. 309/2023 Z. z.
16e) 15g) § 2 ods. 4 zákona č. 309/2023 Z. z.
16f) 15h) § 2 ods. 8 písm. a) zákona č. 309/2023 Z. z.
16g) 16) § 2 ods. 9 písm. a) zákona č. 309/2023 Z. z.

§ 29 ods. 2 16a) 16a)
§ 153, § 155 a § 155a zákona č. 7/2005 Z. z.
v znení neskorších predpisov.

§ 30a ods. 1
písm. a)

16b) 16b)
§ 2 písm. s) druhý až piaty bod zákona
č. 595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov

Účinnosť 1. januára 2025
Zmeny a doplnenia s účinnosťou od 1. januára 2025 sa týkajú účtovania
kryptoaktív, účtovania dane z finančných transakcií a aktualizácie po-
známok pod čiarou k odkazom 2 a 31.

Účtovanie kryptoaktív
Zmeny v oblasti kryptoaktív vyplývajú zo zákona č. 248/2024 Z. z. o niekto-
rých povinnostiach a oprávneniach v oblasti kryptoaktív a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov. Ide najmä o zosúladenie postupov účtovania s novou
terminológiou používanou v nariadení Európskeho parlamentu a Rady (EÚ)
2023/1114 z 31. mája 2023 o trhoch s kryptoaktívami a o zmene nariadení
(EÚ) č. 1093/2010 a (EÚ) č. 1095/2010 a smerníc 2013/36/EÚ a (EÚ)
2019/1937 (Ú. v. EÚ L 150, 9.6.2023) v platnom znení (ďalej len „nariadenie
MiCA“) a tiež v § 25 ods. 1 písm. h) zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“). Pojem „vir-
tuálna mena“ sa nahrádza pojmom „kryptoaktívum“ a pojem „virtuál-
na mena nadobudnutá ťažbou“ sa nahrádza pojmom „kryptoaktívum
nadobudnuté overovaním transakcií v sieti daného kryptoaktíva“
[§ 80 ods. 8 a § 85 ods. 2 písm. n) postupov účtovania].

Okrem zosúladenia terminológie došlo v postupoch účtovania k nasle-
dovným zmenám:

1) V § 4 postupov účtovania sa dopĺňa nové hľadisko pri vytváraní ana-
lytických účtov, a to členenie podľa jednotlivých kryptoaktív.

2) Naďalej sa kryptoaktívum považuje za krátkodobý finančný maje-
tok účtovaný v účtovej skupine 25, vrátane kryptoaktíva, okrem toke-
nu elektronických peňazí, ktorým je odplatne nadobudnuté
kryptoaktívum, kryptoaktívum nadobudnuté overovaním transakcií
v sieti daného kryptoaktíva ku dňu výmeny za iný majetok alebo službu,
kryptoaktívum nadobudnuté výmenou za iné kryptoaktívum a bezod-
platne nadobudnuté kryptoaktívum, čo vyplýva z § 17 ods. 10 písm. c)
a § 46 ods. 6 postupov účtovania. V § 46 ods. 6 postupov účtovania je
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POZNÁMKA:
§ 25 ods. 1 písm. h) zákona o účtov-
níctve od 1. januára 2025 znie:
„(1) Z jednotlivých zložiek majetku
a záväzkov, ak tento zákon neustano-
vuje inak, sa oceňuje
h) reálnou hodnotou podľa § 27

ods. 13
1 kryptoaktívum, okrem tokenov

elektronických peňazí, ktorým
je
1a. odplatne nadobudnuté

kryptoaktívum,
1b kryptoaktívum nadobud-

nuté overovaním transak-
cií v sieti daného krypto-
aktíva ku dňu výmeny za
iný majetok alebo službu,

1c. kryptoaktívum nadobud-
nuté výmenou za iné kryp-
toaktívum,

1d. bezodplatne nadobudnuté
kryptoaktívum,

2. služba a majetok nadobudnuté
výmenou za kryptoaktívum ok-
rem peňažných prostriedkov,
tokenov elektronických peňazí
a cenín ocenených menovitými
hodnotami.“

§ 27 ods. 13 zákona o účtovníctve od
1. januára 2025 znie:
„Reálna hodnota kryptoaktíva je trhová
cena v deň ocenenia podľa § 24 ods. 1
písm. a) zistená spôsobom určeným úč-
tovnou jednotkou zo zvoleného verejné-
ho trhu s kryptoaktívom. V priebehu úč-
tovného obdobia účtovná jednotka
používa rovnaký spôsob určenia reálnej
hodnoty pre dané kryptoaktívum.“

NEPREHLIADNITE!
Pojem „kryptoaktívum“ je definované
v Čl. 3 ods. 1 bod 5 nariadenia MiCA,
na ktoré postupy účtovania odkazujú.
Kryptoaktívum je digitálne vyjadrenie
hodnoty alebo práva, ktoré možno
prevádzať a elektronicky uchovávať
použitím technológie distribuovanej
databázy transakcií alebo podobnej
technológie, pričom v rámci tejto defi-
nície je obsiahnutý aj doteraz
používaný pojem „virtuálna mena“.



upravené ocenenie tovaru alebo služby v účtovníctve držiteľa úžitko-
vého tokenu (pozri nižšie) pri uplatnení úžitkového tokenu na prístup
k tovaru alebo službe emitenta úžitkového tokenu – na ocenenie tohto
tovaru alebo služby sa použije ocenenie úžitkového tokenu v čase jeho
obstarania.

3) Do § 17 ods. 10 písm. a) a § 46 ods. 2 postupov účtovania sa zavádza
nový pojem „tokeny elektronických peňazí“, ktoré sú krátkodobým
finančným majetkom obdobným ako peňažné prostriedky.

4) V § 30f sa dopĺňa účtovanie skutočností týkajúcich sa úžitkových toke-
nov v účtovníctve emitenta úžitkového tokenu a ostatných kryptoaktív
v účtovníctve emitenta ostatného kryptoaktíva.

Úžitkový token (§ 30f ods. 1)

Úžitkovým tokenom sa v zmysle čl. 3 ods. 1 bod 9 nariadenia MiCA rozumie
druh kryptoaktíva, ktoré je určené len na poskytovanie prístupu k tovaru alebo
službe, ktoré poskytuje jeho emitent. V účtovníctve emitenta úžitkového toke-
nu sa ním vydané úžitkové tokeny sledujú na podsúvahových účtoch a prijaté
protiplnenie z emisie úžitkového tokenu sa účtuje súvzťažne s osobitným ana-
lytickým účtom k účtu účtovej triedy 3 – Zúčtovacie vzťahy (účtovný zápis
MD 221/ D 3xxAÚ). O výnose z poskytnutia prístupu k tovaru alebo službe sa
účtuje až pri uplatnení úžitkového tokenu za dodaný tovar alebo službu (pri
poskytnutí prístupu k tovaru alebo službe), ku ktorému sa emitent úžitkového
tokenu zaviazal v informačnom dokumente podľa čl. 6 nariadenia MiCA, ide
o tzv. biely doklad (účtovný zápis MD 3xxAÚ/ D 668).

Ostatné kryptoaktíva (§ 30f ods. 2)

Ostatným kryptoaktívom je iné kryptoaktívum ako token elektronických peňa-
zí a úžitkový token. V účtovníctve emitenta ostatného kryptoaktíva sa účtuje
obdobne ako v účtovníctve emitenta úžitkového tokenu, tzn. vydané ostatné
kryptoaktíva sa sledujú na podsúvahových účtoch a prijaté protiplnenie z emi-
sie ostatného kryptoaktíva sa účtuje súvzťažne s osobitným analytickým úč-
tom k účtu účtovej triedy 3 – Zúčtovacie vzťahy (účtovný zápis MD 221/
D 3xxAÚ). O výnose z emisie ostatného kryptoaktíva sa účtuje pri plnení po-
vinností spojených s týmto ostatným kryptoakívom podľa bieleho dokladu.
V prípade, ak z bieleho dokladu emitentovi nevyplýva voči držiteľovi ostatné-
ho kryptoaktíva žiadna povinnosť, účtuje sa o výnose ku dňu prijatia protiplne-
nia z emisie ostatného kryptoaktíva (účtovný zápis MD 221/ D 668).

Účtovanie dane z finančných transakcií
V nadväznosti na zákon č. 279/2024 Z. z. o dani z finančných transakcií
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 354/2024 Z. z. sa do
§ 67 ods. 2 postupov účtovania dopĺňa účtovanie dane z finančných transakcií,
o ktorej sa účtuje na účte 538 – Ostatné dane a poplatky.

Aktualizácia poznámok pod čiarou k odkazu 2 a odkazu 31
Aktualizované boli poznámky pod čiarou k odkazu 2 a k odkazu 31.

V poznámke pod čiarou k odkazu 2, ktorý sa nachádza v § 1 ods. 2 postupov
účtovania, boli aktualizované opatrenia, podľa ktorých postupujú osoby, na
ktoré sa nevzťahujú postupy účtovania.

V poznámke pod čiarou k odkazu 31, ktorý sa nachádza v § 52 ods. 12 postu-
pov účtovania, boli aktualizované osobitné predpisy, podľa ktorých vzniká
daňová povinnosť, ktorá sa účtuje v prospech účtu 345 – Ostatné dane a po-
platky.

Ing. Monika Adamíková
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NEPREHLIADNITE!
Podľa čl. 3 ods. 1 bod 7 nariadenia
MiCA token elektronických peňazí je
druh kryptoaktíva, ktorého účelom je
zachovávať stabilnú hodnotu naviaza-
ním na hodnotu jednej oficiálnej meny
a zároveň v zmysle čl. 48 ods. 2 naria-
denia MiCA sa tokeny elektronických
peňazí považujú za elektronické penia-
ze. Preto sa o nich účtuje ako o pe-
ňažných prostriedkoch, a to v rámci
účtovej skupiny 22 – Účty v bankách,
napríklad na účte 222 – Tokeny elektro-
nických peňazí, ktorý si v účtovnom roz-
vrhu vytvorila účtovná jednotka.

NEPREHLIADNITE!
Postupy účtovania ustanovujú postup
aj v prípade, ak sa úžitkový token emi-
tenta stal nevymeniteľným za tovar
alebo službu. V takom prípade sa naj-
neskôr ku dňu, ku ktorému sa stal úžit-
kový token nevymeniteľným za tovar
alebo službu emitenta úžitkového to-
kenu, účtuje o výnose na účte 668 –
Ostatné finančné výnosy.

UPOZORNENIE:
Ak platiteľom dane z finančných trans-
akcií je banka (poskytovateľ platobných
služieb), o výške odvedenej dane sa da-
ňovník dozvie z výpisu z bankového
účtu, tzn. o dani z finančných transakcií
daňovník účtuje účtovným zápisom MD
538/ D 221. V prípade, ak je daňovník
zároveň aj platiteľom dane z finančných
transakcií v zmysle zákona č. 279/2024
Z. z. účtuje predpis tejto dane v pro-
spech účtu 345 – Ostatné dane a po-
platky (účtovný zápis MD 538/ D 345).
Prvým zdaňovacím obdobím podľa § 9
ods. 1 a 3 zákona č. 279/2024 Z. z. je
apríl 2025.

NEPREHLIADNITE!
Ide o osobitné predpisy týkajúce sa
spotrebných daní, pričom bol doplnený
aj zákon č. 251/2024 Z. z. o dani zo sla-
dených nealkoholických nápojov
a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov, tzn. o dani zo sladených nealkoho-
lických nápojov sa účtuje rovnako ako
o ostatných spotrebných daniach.

V dňoch 26. – 27. 11. 2024 vás pozývame do Grand Hotela Bellevue, kde si predstavíme
pripravovanú legislatívnu reformu v oblasti výstavby na 3. ročníku konferencie

Stavebné právo. Viac na www.profivzdelavanie.sk.



Daň z príjmov

Zdaňovanie finančných transakcií podnikateľov
a právnických osôb – zákon o dani z finančných
transakcií

Dňa 25. októbra 2024 nadobudol platnosť zákon č. 279/2024 Z. z. o dani z fi-
nančných transakcií a o zmene a doplnení niektorých zákonov. V článku pri-
bližujeme obsah tohto zákona s cieľom eliminovať nejasnosti, ktoré by mohli
v aplikačnej praxi vzniknúť. Článok zachytáva najdôležitejšie aspekty týka-
júce sa dani z finančných transakcií, pričom autorka prikladá aj vzorové prí-
klady pre jej správne uplatnenie. Zákon nadobudol účinnosť 1. januára 2025.

1. Vymedzenie základných pojmov

Zákon o dani z finančných transakcií a o zmene a doplnení niektorých zákonov
(ďalej len „zákon o dani z finančných transakcií“) zavádza novú daň vzťahujú-
cu sa na debetné transakcie vykonané na účtoch fyzických osôb – podnikate-
ľov a právnických osôb. Do nadobudnutia účinnosti zákona bolo jeho legisla-
tívne znenie menené a doplnené VI. článkom zákona č. 354/2024 Z. z., ktorým
sa mení a dopĺňa zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení ne-
skorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony.

2. Okruh zdaňovaných subjektov

Zákon o dani z finančných transakcií definuje dva základné subjekty, ktorý-
mi sú daňovník a platiteľ dane.

2.1 Daňovník
Daňovníkom je:

a) fyzická osoba – podnikateľ,

b) právnická osoba alebo organizačná zložka zahraničnej osoby, ktorá je
používateľom platobných služieb poskytovateľa platobných služieb vy-
konávajúceho finančné transakcie (ďalej len „poskytovateľ“) a ktorá má
sídlo alebo miesto podnikania v tuzemsku, má platobný účet u poskyto-
vateľa platobných služieb so sídlom v tuzemsku alebo vykonáva činnosť
v tuzemsku.

Transakčná daň sa vzťahuje na každú fyzickú osobu – podnikateľa, právnic-
kú osobu alebo organizačnú zložku zahraničnej osoby, ktorá má sídlo alebo
miesto podnikania na Slovensku, má platobný účet v banke so sídlom na Slo-
vensku alebo vykonáva činnosť (podnikanie) na Slovensku. Pre naplnenie
podmienky vzniku daňovej povinnosti postačuje splnenie aspoň jednej
z troch vyššie uvedených podmienok.

Za podnikateľa sa podľa Obchodného zákonníka považuje osoba zapísaná
v Obchodnom registri, osoba, ktorá podniká na základe živnostenského
oprávnenia, osoba, ktorá podniká na základe iného než živnostenského
oprávnenia, a fyzická osoba, ktorá vykonáva poľnohospodársku výrobu.

Za fyzickú osobu – podnikateľa na účely zákona o dani z finančných transak-
cií nepovažuje subjekt, ktorého príjem plynie z prenájmu alebo z použitia
diela a umeleckého výkonu.
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POZNÁMKA:
Pojem finančná transakcia je vyme-
dzený v § 2 písm. b) zákona o dani z fi-
nančných transakcií ako platobná
služba poskytovaná poskytovateľom
platobných služieb, vykonaná na zá-
klade príkazu alebo súhlasu daňovníka
alebo obdobná platobná služba posky-
tovaná poskytovateľom platobných
služieb so sídlom mimo územia Sloven-
skej republiky, vykonaná na základe
príkazu alebo súhlasu daňovníka.

Pojem platobná služba definuje zákon
č. 492/2009 Z. z. o platobných
službách a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších pred-
pisov (ďalej len „zákon o platobných
službách“) a na účely zákona o dani
z finančných transakcií sa ňou rozu-
mie výber finančných prostriedkov
v hotovosti z a na platobný účet, vrá-
tane vykonávania všetkých úkonov sú-
visiacich s vedením platobného účtu,
vykonávanie platobných operácií vrá-
tane prevodu finančných prostriedkov
z platobného účtu alebo na platobný
účet vedený u poskytovateľa platob-
ných služieb a vykonávanie platob-
ných operácií z úveru poskytnutého
používateľovi platobných služieb.

NEPREHLIADNITE!
Takýto subjekt dani z finančných trans-
akcií nepodlieha, čo nemá žiadny vplyv
na zdanenie týchto príjmov podľa
iných osobitných predpisov (napr. po-
dľa zákona č. 595/2003 Z. z.).

� Príklad č. 1:

1. Ak organizačná zložka vykonáva
činnosť na území Českej republiky
a účet, z ktorého vykonáva platby
súvisiace s jej činnosťou, je vedený
v banke v Českej republike (mimo
tuzemsko), nie je povinná platiť
transakčnú daň. V prípade, ak fi-
nančná transakcia bude súvisieť
s výkonom podnikania na Sloven-
sku, transakčná daň z prevodu
v Českej republike sa platiť bude.

2. Ak spoločnosť so sídlom v Českej re-
publike, ktorá nevykonáva na Slo-
vensku žiadnu činnosť (podnikanie),



2.2 Platiteľ dane
Platiteľom dane je poskytovateľ platobných služieb so sídlom v Slovenskej
republike, organizačná zložka poskytovateľa platobných služieb umiestnená
na území Slovenskej republiky, ktorý vykonáva finančné transakcie na prí-
kaz alebo so súhlasom daňovníka na jeho transakčnom účte (napr. banky).

Osobitným okruhom platiteľov dane sú daňovníci, ktorí vykonávajú finanč-
né transakcie súvisiace s podnikaním:
� u poskytovateľa platobnej služby so sídlom mimo územia Slovenskej re-

publiky (napr. daňovník majúci platobné účty v banke na území Českej
republiky) a

� ktorému sú preúčtované, náklady súvisiace s vykonaním finančnej
transakcie, ktoré sa vzťahujú na jeho činnosť vykonávanú v tuzemsku
(pozri aj kapitolu 4.3),

� na inom ako transakčnom účte (napr. bežný bankový účet). (Príklad č. 1)

2.3 Oslobodenia z okruhu daňovníka
Zákon taxatívne enumeruje tie právnické osoby, ktoré nepodliehajú zdane-
niu podľa zákona o dani z finančných transakcií.

Ide o subjekty, ako sú Sociálna poisťovňa, Matica slovenská, Slovenská aka-
démia vied, rozpočtové a príspevkové organizácie podľa zákona č. 523/2004
Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, obce a vyššie územné celky
a ich rozpočtové a príspevkové organizácie, právnické osoby neziskového
sektora a právnické osoby zriadené podľa zákona č. 91/2010 Z. z. o podpore
cestovného ruchu v znení neskorších predpisov.

Právnické osoby v oblasti neziskového sektora nepodliehajú dani z finanč-
ných transakcií pri splnení dvoch kumulatívnych podmienok:

a) právna forma organizácie neziskového sektora je jednou z taxatívne
menovaných právnych foriem podľa § 3 ods. 2 štvrtého bodu zákona
o dani z finančných transakcií (nadácia, občianske združenie, neinves-
tičný fond, nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné
služby, účelové zariadenie cirkvi a náboženskej spoločnosti, záujmové
združenie právnických osôb, subjekt výskumu a vývoja, organizácia
s medzinárodným prvkom, Slovenský červený kríž), ktorých predme-
tom činnosti sú činnosti podľa osobitného predpisu,

b) predmetom činnosti organizácie neziskového sektora je niektorá z čin-
ností podľa § 50 ods. 5 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení
neskorších predpisov (ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, re-
socializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych
služieb, podpora a rozvoj športu, poskytovanie sociálnej pomoci, zacho-
vanie kultúrnych hodnôt, podpora vzdelávania, ochrana ľudských práv,
ochrana a tvorba životného prostredia, veda a výskum a organizovanie
a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti.

V oblasti podpory cestovného ruchu sa do okruhu daňovníkov podľa zákona
o dani z finančných transakcií nezaraďujú oblastné a krajské organizácie ces-
tovného ruchu a turistické informačné centrá.

V prípade, ak sa daňovník stáva zároveň platiteľom dane, prechádzajú na
osobu daňovníka práva a povinnosti platiteľa dane.

Právnická osoba, ktorá si chce uplatniť možnosť vylúčiť sa z okruhu daňovní-
ka podľa § 12 ods. 7 zákona o dani z finančných transakcií, oznámi platiteľo-
vi dane, že nie je daňovníkom. Platiteľ dane nevyberá daň z finančných trans-
akcií právnickej osoby odo dňa nasledujúceho po dni oznámenia. Spôsob
a formu preukázania a oznámenia je oprávnený určiť platiteľ dane.
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si zaobstará tovar alebo službu zo
Slovenska a platiť bude bankovým
prevodom z účtu vedenom v banke
mimo Slovenska, nebude platiť daň.

3. Ak by takáto spoločnosť platila
z účtu vedenom v banke na Sloven-
sku, bude platiť daň.

4. V prípade, ak firma zaplatí za svo-
ju organizačnú zložku z účtu v slo-
venskej banke, platba podlieha
transakčnej dani.

� Príklad č. 2:

1. Školy, škôlky a jasle naviazané na
rozpočet verejnej správy ako roz-
počtové a príspevkové organizácie
nepodliehajú dani z finančných
transakcií. Súkromné školy a škol-
ské zariadenia, ktoré nie sú finan-
cované z verejných zdrojov, patria
medzi daňovníkov.

2. Niekoľko vzorových príkladov or-
ganizácií neziskového sektora,
ktoré spĺňajú podmienku vylúče-
nia z okruhu daňovníkov:

• Sloboda zvierat

• OZ Downov syndróm

• Liga proti rakovine

• Nadácia SPP

• Nadácia Pontis

• Adeli

• Svetielko nádeje

• Kvapka, n. f.

• Jazykové centrum UK, n. f.

• Obláčik pre postihnuté deti, n. f.

• Ústav medicínskej etiky a bioe-
tiky, n. f.

• Plamienok, n. o.

• cirkevné základné školy

• súkromné materské, základné
a stredné školy, n. o.

• Slovenský červený kríž – územ-
ný spolok

• Dom Matice slovenskej

• Spolok botanikov J. Futáka, n.
o.

• Rada rodičov, n. o.

• DOBRÁ ŠKOLA, n. o.

• Dom detskej radosti, n. o.

• Slovenská katolícka charita

Personalisti a mzdári, spojte príjemné s užitočným na zážitkovom školení v kúpeľoch
Spa Aphrodite. V dňoch 20. – 21. 5. 2025 tu rozoberieme Zákonník práce a všetky

mzdové novinky. Viac info na profivzdelavanie.sk.



3. Predmet dane z finančných transakcií
Základným pilierom zákona o dani z finančných transakcií je zdaniť debetné
platobné operácie vykonávané na transakčnom účte, príp. inom ako transakč-
nom účte (pozri aj „Povinnosti platiteľa dane“) právnickej osoby a fyzickej
osoby – podnikateľa. Debetnou finančnou transakciou je finančná transakcia,
pri ktorej dochádza k odpísaniu sumy finančnej transakcie z transakčného ale-
bo platobného účtu daňovníka.

Predmetom dane je aj:
� preúčtovaný náklad súvisiaci s vykonaním finančnej transakcie, ktorá sa

vzťahuje na činnosť daňovníka vykonávanú v tuzemsku,
� použitie platobnej karty vydanej k transakčnému účtu,
� výber hotovosti z transakčného účtu.

3.1 Zdanenie a výnimky zo zdanenia niektorých platobných operácií podľa
zákona o dani z finančných transakcií

S dôrazom na vyvážený a efektívny daňový systém sa v zákone taxatívne
ustanovili výnimky z predmetu dane:

1. Platobné operácie smerujúce na účet Štátnej pokladnice alebo na účtoch
v Štátnej pokladnici

Oslobodené sú platobné operácie, ktorými sa uhrádzajú:
� dane, odvody, poplatky a príspevky, ktoré sú príjmom štátneho rozpočtu,
� colný dlh,
� odvody do Sociálnej poisťovne,
� odvody na zdravotné poistenie,
� záruky na colný dlh,
� dane z pridanej hodnoty alebo spotrebná daň pri dovoze,
� zábezpeky slúžiace ako záruky splnenia povinnosti alebo dodržania

podmienky vyplývajúcej z právne záväzných aktov Európskej únie
v oblasti poľnohospodárstva,

� platby štátnych fondov a fondov zriadených podľa osobitných predpi-
sov ako verejno-právne inštitúcie, napr. Audiovizuálny fond, Fond na
podporu umenia, Literárny fond,

� platby verejných vysokých škôl na osobitnom účte vedenom v Štátnej
pokladnici.

Oslobodené sú platobné operácie na účtoch Štátnej pokladnice na jej vlastný
príkaz. Platobné operácie daňovníkov, ktorí majú disponibilné práva k účtom
v Štátnej pokladnici (povinní a dobrovoľní klienti Štátnej pokladnice) a ktoré
nie sú oslobodené od daňovej povinnosti, sú zaťažené transakčnou daňou.

Čísla účtov, prípadne predčíslia účtov, na ktoré sa oslobodenie vzťahuje,
budú zverejnené vo Finančnom spravodajcovi Ministerstva financií Sloven-
skej republiky.

2. Platobné operácie na účtoch daňovníka
Oslobodzujú sa platobné operácie daňovníka vykonávajúceho finančné
transakcie medzi svojimi vlastnými účtami v rámci jedného poskytovateľa
platobných služieb, tzv. vnútrobankové presuny medzi účtami. Oslobodenie
sa vzťahuje aj na prevod medzi transakčným účtom daňovníka a bežným úč-
tom daňovníka vedené v tej istej banke.

Príjem na platobný účet (tzn. pripísanie finančných prostriedkov v prospech
majiteľa účtu) nie je debetnou operáciou, preto nepodlieha zdaneniu podľa
zákona o dani z finančných transakcií.
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• Pápežské misijné diela

• Slovenský zväz bytových druž-
stiev

• COOP Produkt Slovensko

• Kultúrny klub Hriňová

• Regionálne poradenské a in-
formačné centrum Lučenec

• Regionálne odborové združenie

• SAV a jej ústavy

• uznané výskumné zariadenia
(Univerzita Mateja Bela v Ban-
skej Bystrici, Inštitút pre vý-
skum práce a rodiny, IFP, Tr-
navská univerzita v Trnave)

3. Dani z finančných transakcií pod-
liehajú právnické osoby nezisko-
vého sektora, ako sú napr.:

• stavovské organizácie a pro-
fesné komory, napr.:

– krajské združenia advokátov,

– Slovenská komora audítorov,

– Regionálna komora stred-
ných zdravotníckych pra-
covníkov,

– Slovenská lesnícka komora,

– Slovenská komora daňo-
vých poradcov,

– Regionálna poľnohospo-
dárska a potravinárska ko-
mora,

• politické strany a hnutia,

• pozemkové spoločenstvá, napr.
urbáre a oblastné lesné spolo-
čenstvá,

• poľovnícke organizácie, napr.
Slovenský poľovnícky zväz,

• niektoré verejnoprávne inštitú-
cie, napr. STVaR.

� Príklad č. 3:

1. Ak si daňovník, ktorý je fyzickou
osobou – podnikateľom, prevedie fi-
nančné prostriedky zo svojho trans-
akčného účtu (vedený so zámerom
podnikania) na bežný platobný účet
vrátane sporiaceho účtu, ktorý je
vedený na jeho meno a priezvisko
a rodné číslo v rámci jednej banky,
platobná operácia nepodlieha dani
z finančných transakcií.



3. Niektoré osobitné platobné operácie podľa zákona o platobných službách
Oslobodené sú tie platobné operácie, ktoré boli vykonané poskytovateľom
platobnej služby:
� nesprávne (neautorizovaná alebo autorizovaná, ale chybne vykonaná

platobná operácia zo strany poskytovateľa platobných služieb),
� na uvedenie do pôvodného stavu (v súvislosti s predošlou zarážkou),
� zamerané na vrátenie finančnej straty (strata alebo odcudzenie platobného

prostriedku alebo zneužitie platobného prostriedku neoprávnenou osobou),
� na základe používateľom nesprávne zadaného jedinečného identifikátora,
� pri opravnom zúčtovaní, ktoré vykoná poskytovateľ platobných služieb.

4. Platobné operácie v súvislosti s obchodovaním s finančnými nástrojmi
Oslobodené sú platobné operácie:
� ktoré súvisia so správou cenných papierov alebo iných finančných ná-

strojov,
� ktoré súvisia s nákupom cenných papierov alebo iných finančných ná-

strojov v súvislosti so správou starobného dôchodkového sporenia
(II. pilier) a doplnkového dôchodkového sporenia (III. pilier),

� ktorých predmetom je nákup štátnych dlhopisov, vrátane štátnych dlho-
pisov pre obyvateľstvo Slovenskej republiky,

� ktoré súvisia s nákupom cenných papierov v mene klienta obchodníka
s cennými papiermi na účet tohto klienta,

� vykonané z platobného účtu dohliadaného subjektu finančného trhu ve-
deného u poskytovateľa, na ktorom dohliadaný subjekt finančného trhu
vedie finančné prostriedky svojich klientov a ktorý používa výlučne na
vykonávanie obchodov na účet svojich klientov,

� súvisiace s nákupom alebo predajom finančných nástrojov na obchod-
nom mieste v inom členskom štáte Európskej únie a štáte, ktorý je
zmluvnou stranou Dohody o Európskom hospodárskom priestore,
v ktorom takáto transakcia podlieha dani z finančných transakcií v inom
členskom alebo zmluvnom štáte,

� súvisiace s presunom finančných prostriedkov toho istého majiteľa
v rámci fondov kolektívneho investovania spravovaných tou istou
správcovskou spoločnosťou,

� vykonané z platobného účtu dohliadaného subjektu finančného trhu, ve-
deného u poskytovateľa platobných služieb, na ktorom tento subjekt
(napr. obchodník s cennými papiermi, platobná inštitúcia, inštitúcia elek-
tronických peňazí, poskytovateľ služieb kryptoaktív a pod.) vedie finanč-
né prostriedky prijaté od svojich klientov, tzv. klientske prostriedky.

Oslobodenie sa nevzťahuje:
� na platobné operácie súvisiace s nákupom cenných papierov alebo

iných finančných nástrojov (s výnimkou DSS a DDS, pozri vyššie),
� na platobné operácie z platobného účtu obchodníka s cennými papiermi, na

ktorom sú vedené peňažné prostriedky obchodníka s cennými papiermi od-
delene od peňažných prostriedkov jeho klienta podľa § 71h ods. 2 písm. e)
zákona č. 566/2001 Z. z. o cenných papieroch a investičných službách,

� na platobné operácie z platobného účtu obchodníka s cennými papiermi
z ktorého obchodník s cennými papiermi vykonáva platobnú operáciu
v súvislosti s obchodovaním na vlastný účet,

� na platobné účty dohliadaného subjektu finančného trhu, ako napr. pre-
vádzkové účty, ktoré sú majetkom tohto subjektu a platí z nich napr. ná-
klady na réžiu.

30

Daň z príjmov

2. Ak si daňovník, ktorý je fyzickou
osobou – podnikateľom, prevedie
finančné prostriedky zo svojho
transakčného účtu na druhý trans-
akčný účet v rámci jednej banky,
platobná operácie nepodlieha dani
z finančných transakcií.

3. Ak si daňovník, ktorý je fyzickou
osobou – podnikateľom, prevedie
finančné prostriedky zo svojho
transakčného účtu na iný účet ve-
dený v inej banke, platobná operá-
cie podlieha dani z finančných
transakcií.

POZNÁMKA:
Predaj štátnych dlhopisov pre obyva-
teľstvo Slovenskej republiky plánuje
Ministerstvo financií a Agentúra pre
riadenie dlhu a likvidity (ARDAL)
spustiť v priebehu roka 2025.

ŠTATISTICKÝ ÚRAD SR
PRIEMERNÉ CENY POHONNÝCH

LÁTOK V SR V ROKU 2024
(TÝŽDENNÉ) (v EUR za 1 l)

Referenčné
obdobie
2024

Názov výrobku

Benzín
natural

95 oktánový

Benzín
natural

98 oktánový
LPG

Motorová
nafta

1. týždeň 1,553 1,744 0,708 1,503
2. týždeň 1,527 1,714 0,706 1,485
3. týždeň 1,551 1,744 0,705 1,511
4. týždeň 1,575 1,767 0,706 1,554
5. týždeň 1,602 1,796 0,705 1,591
6. týždeň 1,602 1,792 0,706 1,591
7. týždeň 1,622 1,834 0,706 1,641
8. týždeň 1,624 1,837 0,706 1,612
9. týždeň 1,623 1,835 0,706 1,590

10. týždeň 1,624 1,818 0,705 1,589
11. týždeň 1,607 1,819 0,704 1,569
12. týždeň 1,635 1,851 0,705 1,596
13. týždeň 1,655 1,872 0,703 1,570
14. týždeň 1,68 1,895 0,7 1,566
15. týždeň 1,696 1,918 0,699 1,572
16. týždeň 1,694 1,912 0,699 1,57
17. týždeň 1,659 1,877 0,696 1,541
18. týždeň 1,660 1,876 0,698 1,541
19. týždeň 1,631 1,846 0,695 1,516
20. týždeň 1,622 1,836 0,694 1,507
21. týždeň 1,62 1,837 0,695 1,505
22. týždeň 1,61 1,828 0,695 1,497
23. týždeň 1,577 1,79 0,68 1,472
24. týždeň 1,58 1,788 0,683 1,477
25. týždeň 1,599 1,815 0,683 1,523
26. týždeň 1,622 1,83 0,684 1,538
27. týždeň 1,624 1,825 0,686 1,541
28. týždeň 1,613 1,821 0,687 1,526
29. týždeň 1,597 1,818 0,688 1,509
30. týždeň 1,592 1,8 0,689 1,505
31. týždeň 1,579 1,789 0,687 1,484
32. týždeň 1,572 1,781 0,713 1,477
33. týždeň 1,568 1,778 0,72 1,474
34. týždeň 1,549 1,754 0,719 1,459

Máte už svoje miesto na 11. ročníku konferencie Dane a účtovníctvo pod lupou?
Ak nie, poponáhľajte sa. Tradične v Grand hoteli Permon, ktorý je skutočným

rajom wellnessu. Viac na www.profivzdelavanie.sk.



5. Platobné operácie v súvislosti so zmenárenskou činnosťou
Oslobodzujú sa platobné operácie obchodníkov s devízovými hodnotami,
ktorých predmetom je nákup peňažných prostriedkov v cudzej mene za eurá
v hotovosti alebo predaj peňažných prostriedkov v cudzej mene za eurá v ho-
tovosti. Zmenárenská činnosť sa podľa Devízového zákona nevykonáva bez-
hotovostne.

Oslobodené sú devízové platobné operácie vykonávané na devízovom mies-
te, ktorým je:
� banka, zahraničná banka alebo pobočka zahraničnej banky, ktorá je

oprávnená vykonávať zmenárenskú činnosť (v rozsahu oprávnenia po-
dľa zákona o bankách),

� právnická osoba alebo fyzická osoba, ktorej bola udelená devízová li-
cencia na vykonávanie obchodu s devízovými hodnotami podľa devízo-
vého zákona v rozsahu zmenárenskej činnosti.

Platobné operácie nad rámec zmenárenskej činnosti menovaných subjektov
podliehajú dani z finančných transakcií (napr. úhrada dodávateľských faktúr,
výplata miezd).

6. Platobné operácie v súvislosti s finančnými zdrojmi poskytnutými
z Európskej únie a na základe medzinárodných zmlúv

Oslobodené sú platobné operácie:
� ktoré vykonávajú verejné subjekty, ktoré sú prijímateľmi finančných

nástrojov ako návratných foriem pomoci financovaných z fondov Eu-
rópskej únie a ktoré následne distribuujú a poskytujú v rámci implemen-
tačných štruktúr finančných nástrojov;

� ktoré vykonávajú banky pôsobiace v pozícii finančného sprostredkovateľa;
� prijímateľ príspevku na finančný nástroj môže vykonávať finančný ná-

stroj priamo a vtedy nevyužíva finančného sprostredkovateľa, ale priamo
uzatvára zmluvu s konečným prijímateľom. V prípade, ak je do imple-
mentačnej štruktúry finančných nástrojov zapojený aj finančný sprostred-
kovateľ ako medzistupeň medzi prijímateľom príspevku na finančný
nástroj a konečným prijímateľom, prijímateľ príspevku na finančný ná-
stroj najprv uzatvára zmluvu s finančným sprostredkovateľom, ktorý ná-
sledne poskytuje finančné prostriedky konečnému prijímateľovi;

� ktoré súvisia s vrátením finančných prostriedkov určených na financo-
vanie spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie,
prostriedkov určených na financovanie účelov vyplývajúcich z medzi-
národných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou
republikou a inými štátmi a vrátením prostriedkov mechanizmu na pod-
poru obnovy a odolnosti. Ide o tie finančné prostriedky, ktoré majú byť
vrátené do štátneho rozpočtu alebo rozpočtu Európskej únie, resp. iných
štátov v súlade s medzinárodnými zmluvami;

� platobné operácie v súvislosti s plnením záväzkov vyplývajúcich zo Se-
veroatlantickej zmluvy, v priamej súvislosti s vojenskými akciami.

7. Platobné operácie v rámci poštového platobného styku
Oslobodené sú platobné operácie:
� ktorými sa v rámci poštového platobného styku vyplácajú dávky sociál-

nej pomoci, štátne sociálne dávky, dávky vyplácané z dôchodkového
sporenia, náhradné výživné, dotácie pre deti a dávky a príspevky obdob-
ného charakteru,

� vykonané poštovým podnikom určené na sprostredkovanie pripísania ale-
bo prevodu finančných prostriedkov od odosielateľa platby k príjemcovi
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POZNÁMKA:
Keďže finančné nástroje s návratnými
schémami pomoci, tieto prostriedky
sa musia vrátiť podľa európskej legis-
latívy (nariadenie Európskeho parla-
mentu a Rady č. 2021/1060) naspäť
prijímateľovi, prijímateľovi príspevku
na finančný nástroj alebo osobe vyko-
návajúcej finančný nástroj.

Referenčné
obdobie
2024

Názov výrobku

Benzín
natural

95 oktánový

Benzín
natural

98 oktánový
LPG

Motorová
nafta

35. týždeň 1,529 ,737 0,719 1,443
36. týždeň 1,516 1,716 0,717 1,428
37. týždeň 1,477 1,669 0,716 1,403
38. týždeň 1,477 1,688 0,715 1,402
39. týždeň 1,475 1,687 0,715 1,401
40. týždeň 1,477 1,688 0,714 1,402
41. týždeň 1,495 1,71 0,739 1,42
42. týždeň 1,518 1,723 0,736 1,424
43. týždeň 1,516 1,72 0,732 1,418
44. týždeň 1,499 1,708 0,736 1,422
45. týždeň 1,496 1,702 0,736 1,421
46. týždeň 1,504 1,711 0,749 1,441
47. týždeň 1,506 1,713 0,752 1,46
48. týždeň 1,521 1,723 0,752 1,479
49. týždeň 1,507 1,702 0,752 1,459
50. týždeň 1,505 1,700 0,753 1,459
51. týždeň 1,524 1,716 0,746 1,477
52. týždeň 1,524 1,718 0,748 1,474

PRIEMERNÉ CENY POHONNÝCH
LÁTOK V SR V ROKU 2025
(TÝŽDENNÉ) (v EUR za 1 l)

Referenčné
obdobie
2025

Názov výrobku

Benzín
natural

95 oktánový

Benzín
natural

98 oktánový
LPG

Motorová
nafta

1. týždeň 1,561 1,764 0,768 1,509

PRIEMERNÉ CENY POHONNÝCH
LÁTOK V SR (v EUR za 1 l)

ZA ROK 2024 PODĽA MESIACOV

Referenčné
obdobie
2024

Názov výrobku

Benzín
natural

95 oktánový

Benzín
natural

98 oktánový
LPG

Motorová
nafta

január 1,552 1,742 0,706 1,513
február 1,615 1,819 0,706 1,605
marec 1,630 1,840 0,704 1,581
apríl 1,682 1,901 0,699 1,562
máj 1,629 1,845 0,695 1,513
jún 1,595 1,806 0,683 1,503
júl 1,607 1,816 0,688 1,52

august 1,559 1,768 0,712 1,467
september 1,486 1,690 0,716 1,409

október 1,501 1,710 0,731 1,417
november 1,507 1,712 0,747 1,450

Poznámka: ceny sú zisťované vrátane
spotrebnej dane a DPH

Zdroj: www.statistics.sk



platby, vrátane výberov hotovostí súvisiacich s týmto sprostredkovaním
(tzv. dobierky).

8. Platobné operácie nevyhnutné k realizácii platobného styku
Oslobodené sú platobné operácie:
� vykonané medzi viacerými poskytovateľmi, ich agentmi, ich pobočkami

alebo sprostredkovateľmi platobných služieb so zámerom pripísania fi-
nančných prostriedkov v prospech príjemcu platby smerujúce k realizácii
platobnej operácie používateľa platobných služieb, najmä prevedenie
sumy platobnej operácie na účet poskytovateľa platobných služieb z účtu
poskytovateľa platobnej brány, prevedenie sumy platobnej operácie
z účtu poskytovateľa platobných služieb na účet prijímateľa.

9. Medzibankové platobné operácie v rámci platobných systémov a menové
operácie

Oslobodené sú platobné operácie:
� vykonané v rámci platobného systému alebo systému zúčtovania a vy-

rovnania obchodov s finančnými nástrojmi medzi agentmi pre vyrovna-
nie, centrálnymi protistranami, klíringovými ústavmi alebo centrálnymi
bankami a inými účastníkmi platobného systému alebo systému zúčto-
vania a vyrovnania obchodov s finančnými nástrojmi a poskytovateľmi,
napr. v rámci platobného systému Target-SK/T2 a SIPS,

� v rozsahu operácií menovej politiky Eurosystému vykonávané s účasťou
Národnej banky Slovenska vrátane hotovostného peňažného obehu
a operácie v devízovej oblasti.

10. Platobná operácia vykonaná v súvislosti s cashpoolingom
Oslobodené sú platobné operácie u jedného poskytovateľa platobných služieb
súvisiace s kompenzáciou zostatkov účtov daňovníkov, ktorí sú členmi konso-
lidovaného celku, za ktorý sa zostavuje konsolidovaná účtovná závierka.
Oslobodené sú platobné operácie v rámci skupinového financovania za pred-
pokladu, že účty členov skupiny vedie ten istý poskytovateľ platobných
služieb v rámci tuzemska (čiže v rámci územia Slovenskej republiky).

11. Platobné operácie vykonané podľa osobitných predpisov
Oslobodené sú platobné operácie:
� podľa zákona o ochrane vkladov, najmä výplaty náhrad za nedostupné

vklady prostredníctvom Fondu ochrany vkladov, t. j. v prípade úpadku
banky,

� podľa zákona o cenných papieroch a investičných službách, ktorými sa
vyplácajú náhrady z garančného fondu investícií,

� podľa zákona o notároch a notárskej činnosti (Notársky poriadok), kto-
rým sa vyplácajú peniaze z notárskej úschovy,

� podľa zákona o správcoch vykonané na osobitnom účte správcov kon-
kurznej podstaty,

� podľa zákona o súdnych exekútoroch a exekučnej činnosti (Exekučný
poriadok) vykonané na osobitnom účte exekútora,

� podľa zákona o dobrovoľných dražbách, ktorými sa realizuje zloženie
alebo vrátenie dražobnej zábezpeky,

� podľa lex specialis súvisiace so zaplatením a vrátením finančnej zábez-
peky alebo kaucie v procese verejného obstarávania, obchodnej verejnej
súťaže a platobná operácia súvisiaca so zaplatením a vrátením finančnej
zábezpeky alebo kaucie vyplývajúcej zo zmluvného vzťahu,

� podľa zákona o vlastníctve bytov a nebytových priestorov, najmä úhra-
dy do fondu prevádzky, údržby a opráv,
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NEPREHLIADNITE!
Oslobodenie sa nevzťahuje na cash-
pooling vykonávaný medzi účtami
u viacerých poskytovateľov platob-
ných služieb, takéto platobné operá-
cie podliehajú dani z finančných
transakcií. Predmetom oslobodenia
sú tzv. automatizované cashpoolingy
vykonávané na zmluvnom základe me-
dzi používateľom platobných služieb
a poskytovateľom platobných služieb.

VYBERÁME Z VAŠICH
OTÁZOK

Kúpa majetku za symbolickú cenu
od závislej osoby

Slovenská s. r. o. nakupuje ojazdené
auto zo zahraničia (krajina v EÚ,
Dánsko) od spriaznenej osoby (matka
so 100 % účasťou v s. r. o. na Sloven-
sku) za symbolické 1 €. Dátum prvej
evidencie vozidla je 16. 1. 2019 (t. j.
malo by byť plne odpísané, matka za-
tiaľ neuviedla nákupnú cenu vozidla
ani či má nejakú zostatkovú hodnotu).
V akej hodnote má subjekt zaradiť vo-
zidlo do účtovníctva? Reálnou hodno-
tou? Postačuje napr. prtscrn. z online
autobazáru? Môže uplatniť daňové
odpisy? Môže o automobile účtovať
podobne ako o bezodplatne nadobud-
nutom majetku na účet 384 vecne
a časovo s príslušnými odpismi, a teda
výsledok na základ dane bude 0 €?

Odpoveď:

Dcérska a materská spoločnosť na
účely zákona č. 595/2003 Z. z. o dani
z príjmov („ZDP“) sú závislými oso-
bami, a to podľa ustanovenia § 2
písm. n) zákona. Pri fakturácii by pre-
to ceny mali byť obvyklé, teda trhové.

V prípade, že by materská spoločnosť
predala dcérskej spoločnosti auto za
1 €, je pravdepodobné, že by správca
dane predaj za symbolickú cenu pre-
klasifikoval za bezodplatné dodanie,
teda darovanie. Slovenská spoločnosť
by auto ocenila reálnou hodnotou po-
dľa § 25 ods. 1 písm. d) bod 1 záko-
na č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve
(„ZoÚ“). Na účely § 27 ods. 2 písm. a)
ZoÚ sa trhovou hodnotou rozumie

V dňoch 15. – 16. 4. 2025 sa koná 4. ročník konferencie eGovernment a zákon
o informačných technológiách vo verejnej správe. Tešiť sa môžete na skvelý

wellness a odborníkov z ministerstiev. www.profivzdelavanie.sk.



� podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy, ktorým sa rea-
lizujú platobné operácie štátneho fondu, podľa osobitných predpisov
vykonávané z osobitného účtu nepriradených platieb, ktorý vedie fi-
nančná inštitúcia,

� podľa osobitných predpisov v oblasti poskytovania zdravotnej starostli-
vosti, vykonané zdravotnou poisťovňou v súvislosti s úhradou poskyt-
nutej zdravotnej starostlivosti, niektorých služieb, úkonov a liekov.

12. Platobné operácie vykonané na označených účtoch
Oslobodené sú platobné operácie:
� vykonávané v súvislosti s platením správnych poplatkov a súdnych po-

platkov v prospech účtov prevádzkovateľa systému, ktorý poskytuje
službu centrálnej evidencie poplatkov, ktorého číslo je uvedené v zo-
zname zverejnenom v publikačnom orgáne Ministerstva financií Slo-
venskej republiky.

4. Určenie dane

4.1 Základ dane
Základom dane je suma finančných prostriedkov odpísaná z účtu daňovníka
pri finančnej transakcii (t. j. suma debetnej transakcie). V prípade daňovníka,
ktorý má preúčtované náklady súvisiace s vykonaním finančnej transakcie,
ktoré sa vzťahujú na jeho činnosť vykonávanú v tuzemsku, je základom dane
suma týchto preúčtovaných nákladov.

4.2 Sadzba dane
Základná sadzba dane:
� je vo výške 0,4 % zo sumy finančnej transakcie pre každú debetnú fi-

nančnú transakciu, pričom maximálna výška dane je stanovená vo výš-
ke 40 eur za transakciu,

� je vo výške 0,8 % zo sumy výberu hotovosti, napr. z bankomatu alebo na
pobočke poskytovateľa platobných služieb, bez horného stropu.

Rozdiel vo výške sadzby pre hotovostné a bezhotovostné finančné transakcie
odzrkadľuje snahu štátu efektívne bojovať proti daňovým podvodom a daňo-
vým únikom aj formou digitalizácie finančných tokov. Vklad hotovosti na
platobný účet dani z finančných transakcií nepodlieha.

Daň za finančnú transakciu sa vypočíta ako súčin sadzby dane a základu
dane, s výnimkou dane z použitia platobnej karty daňovníkom, ktorá je sta-
novená pevnou sumou. Výška minimálnej dane sa stanovuje na 1 cent, pri-
čom sa daň zaokrúhľuje matematicky.

Zdaňovacím obdobím pre odvedenie úhrnu daní z jednotlivých transakcií da-
ňovníka je kalendárny mesiac, tzn., že platiteľ dane je povinný odviesť sumár
jednotlivých daní za vykonané finančné transakcie daňovníka za daný mesiac.
Prvým zdaňovacím obdobím po účinnosti zákona o dani z finančných transak-
cií je apríl 2025. Ak platiteľ dane vyberie za prvé tri zdaňovacia obdobia daň
skôr ako do 31. júla 2025, je povinný ju odviesť do konca kalendárneho mesia-
ca nesledujúce po mesiaci, v ktorom daň vybral, a zároveň doručiť správcovi
dane aj Oznámenia o výške dane za každé jedno zdaňovacie obdobie osobitne.

V súvislosti s určením dane z finančnej transakcie vykonanej v inej mene ako
euro sa ustanovuje použitie referenčného výmenného kurzu pri prepočte fi-
nančnej transakcie určeného a vyhláseného Európskou centrálnou bankou
alebo Národnou bankou Slovenska, platného v deň vykonania finančnej
transakcie.
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NEPREHLIADNITE!
Daňovník, ktorého finančné transakcie
nie sú predmetom dane podľa § 12
ods. 7 zákona o dani z finančných
transakcií, oznámi platiteľovi dane
osobitný účet, z ktorého sa takéto fi-
nančné transakcie vykonávajú. Plati-
teľ dane nevyberá daň z finančných
transakcií vykonávaných na účtoch po-
dľa druhej vety odo dňa nasledujúceho
po dni oznámenia. Spôsob a formu
preukázania a oznámenia je oprávne-
ný určiť platiteľ dane.

� Príklad č. 4:

– Daňovník zaplatí za dodaný tovar
vo výške 100 € platobnou kartou.
Daň z tejto platobnej operácie ne-
platí.

– Ak daňovník zaplatí za tovar pre-
vodom z účtu vo výške 100 €, za
túto finančnú transakciu sa pri
sadzbe 0,4 % odvedie daň vo výške
40 centov.

– Ak podnikateľ zaplatí za tovar pre-
vodom z účtu vo výške 100 000 €,
napriek uplatneniu sadzby 0,4 %
odvedie za túto finančnú transak-
ciu daň v maximálnej výške dane,
t. j. 40 €.

najpočetnejšia cena ponuky, alebo ak
táto nie je reprezentatívna, medián
cien ponúk na inom aktívnom trhu
v deň ocenenia podľa § 24 ods. 1 ZoÚ.
Slovenská spoločnosť by auto ocenila
trhovou hodnotou zistenou napr. po-
dľa 3 cien z autobazáru. V prípade dl-
hodobého nehmotného aj dlhodobého
hmotného majetku, u ktorého je po-
trebné účtovať o účtovných odpisoch,
sa postupuje nasledovne: bezodplatne
nadobudnutý majetok sa účtuje na
ťarchu účtu účtovej skupiny 04 – Ob-
staranie dlhodobého majetku so
súvzťažným zápisom v prospech účtu
384 – Výnosy budúcich období. Účet
časového rozlíšenia 384 je potrebné
rozpustiť do výnosov vo vecnej a časo-
vej súvislosti so zaúčtovaním odpisov.
Z uvedeného postupu vyplýva, že da-
rovanie – bezodplatné nadobudnutie
majetku, nemá vplyv na výsledok hos-
podárenia účtovnej jednotky.



4.3 Preúčtovanie nákladov
V prípade daňovníka, ktorý má preúčtované náklady súvisiace s vykonaním
finančnej transakcie, ktoré sa vzťahujú na jeho činnosť vykonávanú v tuzem-
sku, je základom dane:

a) suma preúčtovaných nákladov súvisiacich s vykonaním finančnej trans-
akcie, ktorá sa vzťahuje na činnosť daňovníka vykonávanú v tuzemsku,

b) suma finančnej transakcie vzťahujúcej sa na činnosť daňovníka vykoná-
vaná v tuzemsku, ktorú vykonala iná osoba ako daňovník a ktorú mu
táto iná osoba preúčtovala, ak ju vie daňovník preukázať.

Sadzba dane sa stanovila vo výške 0,4 % zo sumy preúčtovaných nákladov:
� s horným stropom 40 € výšky dane, ak daňový subjekt vie preukázateľne

identifikovať preúčtované náklady podľa jednotlivých transakcií,
� bez horného stropu, ak preúčtované náklady nevie preukázateľne identi-

fikovať.

Pre daňovníka, ktorý je zároveň platiteľom dane z titulu jemu preúčtovaných
nákladov súvisiacich s jeho činnosťou vykonávanou na území SR, je zdaňo-
vacím obdobím kalendárny mesiac, v ktorom daňovník uhradil preúčtované
náklady súvisiace s vykonaním finančnej transakcie, pričom pre tento prípad
sa za úradu považuje aj započítanie pohľadávok.

4.4 Platobné operácie vykonané platobnou kartou
Pre použitie platobnej karty prislúchajúcej k účtu daňovníka sa stanovila jed-
norazová daň, ktorá sa platí raz za príslušné zdaňovacie obdobie (jeden rok).

Sadzba dane je pre použitie platobnej karty minimálne jedenkrát v zdaňova-
com období vo výške 2 eurá za každú použitú platobnú kartu k transakčnému
účtu. Zdaňovacie obdobie pre daň za použitie karty sa stanovilo na jeden ka-
lendárny rok.

Jednotlivé platobné operácie vykonané prostredníctvom platobnej karty,
ktorým sa daňovníkovi umožňuje prístup k finančným prostriedkom na pri-
slúchajúcom účte (najmä platba platobnou kartou), nie sú predmetom dani
z finančných transakcií.

5. Nové povinnosti spojené s DFT

5.1 Transakčný účet
Podľa zákona o dani z finančných transakcií je daňovník, ktorý je fyzickou
osobou – podnikateľom, povinný si zriadiť transakčný účet v lehote do
31. marca 2025, na ktorom má vykonávať finančné transakcie súvisiace s vý-
konom jeho činnosti.

Za transakčný účet sa na účely zákona o dani z finančných transakcií
považuje:
� platobný účet daňovníka, ktorý je právnickou osobou alebo organizač-

nou zložkou zahraničnej osoby,
� platobný účet daňovníka, ktorý je fyzickou osobou – podnikateľom, na

ktorom vykonáva finančné transakcie súvisiace s výkonom jeho podni-
kateľskej činnosti.

V prípade, ak daňovník zruší transakčný účet od 1. apríla 2025 do 31. mája
2025, je povinný odviesť správcovi dane daň za zdaňovacie obdobia, v kto-
rých mal zriadený účet a doručiť správcovi dane oznámenie do konca mesia-
ca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom zrušil transakčný účet.

V prípade právnickej osoby je transakčným účtom každý jeden účet vedený
na túto právnickú osobu.
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� Príklad č. 5:

– Daňovník si vyberie 100 € cez ban-
komat zo svojho transakčného
účtu v hotovosti. Za túto finančnú
transakciu odvedie daň vo výške
80 centov.

– Daňovník má vydané tri platobné
karty k transakčnému účtu, pričom
v zdaňovacom období za rok 2025
z nich použil dve. Daň za použitie
týchto kariet je vo výške 2 x 2 € =
4 €, ktorú zaplatí v januári roku
2026. Za vydanú, ale nepoužitú
platobnú kartu sa daň neplatí.

– Daňovník má v priebehu roka vy-
dané dve platobné karty, z ktorých
prvá exspirovala v júli, následne
mu bola vydaná ďalšia platobná
karta k touto transakčnému účtu.
V tomto zdaňovacom období
použil na platenie obidve platobné
karty. Daň za použitie týchto ka-
riet je vo výške 2 x 2 € = 4 €, ktorú
zaplatí v januári 2026.

UPOZORNENIE:
Je odporúčané, aby fyzická osoba –
podnikateľ vykonával finančné trans-
akcie v súvislosti s podnikaním na od-
delenom, transakčnom účte. V opač-
nom prípade, tzn. ak by tieto finančné
transakcie vykonával na svojom
bežnom platobnom účte, sa daňovník
stáva súčasne aj platiteľom dane
a všetky plnenia v súvislosti s plnením
daňovej povinnosti prechádzajú z po-
skytovateľa platobných služieb na túto
osobu (§ 3 ods. 3 zákona o dani z fi-
nančných transakcií).

VYBERÁME Z VAŠICH
OTÁZOK

Predaj stroja z daňového pohľadu

S. r. o., platiteľ DPH, kúpila CNC sús-
truh v hodnote 76 900 € + 15 380 €

DPH = 92 280 € nákupná cena bez
DPH. DPH si firma uplatnila na vstupe
a stroj zaradila do odpisovania 10.
1. 2022 v hodnote 76 900 €. Odpisuje sa
rovnomerne v účtovnej skupine 2. Me-
sačný odpis je 1 068,06 €. V 2022 roku
si uplatnila daňové aj účtovné odpisy
v hodnote 12 816,67 €. V r. 2023 si
uplatnila daňové aj účtovné odpisy
v hodnote 12 816,67 €. V 11/2024 chce
firma stroj predať za 65 900 € +

Mzdové centrum je spoľahlivá skratka k informáciám a riešeniam z oblasti miezd
a personalistiky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.



5.2 Povinnosti platiteľa dane
Platiteľ dane je povinný vypočítať výšku dane, vybrať ju od daňovníka a od-
viesť ju za príslušné zdaňovacie obdobie správcovi dane najneskôr do konca
kalendárneho mesiaca nasledujúceho po zdaňovacom období. V rovnakej le-
hote platiteľ dane predkladá elektronicky Oznámenie o výške dane podľa
vzoru Finančného riaditeľstva, ktoré sa považuje za daňové priznanie podľa
Daňového poriadku. Daň sa považuje za vyrubenú podaním oznámenia.
V termíne na podanie oznámenia je daň splatná.

Daňovník, ktorý vykonáva finančné transakcie na inom ako transakčnom
účte alebo ktorý vykonávaná platobné operácie prostredníctvom zmeniek,
šekov, poukážok, cestovných šekov alebo ktorému sú preúčtované/mali byť
preúčtované náklady súvisiace s vykonaním finančnej transakcie, sa v rozsa-
hu týchto úkonov stáva platiteľom dane. Povinnosti platiteľa podľa prvého
odseku prechádzajú na samotného daňovníka.

Za správnosť výpočtu, vybratia a odvedenia dane zodpovedá platiteľ dane,
pričom povinnosti platiteľa dane sa odvíjajú od vzniku daňovej povinnosti
(v prípade vykonania finančnej transakcie v príslušnom zdaňovacom období
daňovníkom). Ak platiteľ dane nevyberie daň alebo vybranú daň včas neod-
vedie, bude sa daň od neho vymáhať. Podobne sa postupuje, ak platiteľ dane
nevyberie a neodvedie daň v správnej výške.

Taktiež sa ustanovujú minimálne náležitosti oznámenia, ktorého vzor určí
Finančné riaditeľstvo na svojom webovom sídle. Medzi minimálne náležitosti
oznámenia o výške dane patria:

a) pre fyzickú osobu – podnikateľa:

– určenie zdaňovacieho obdobia,

– suma vybratej dane za zdaňovacie obdobie,

– meno a priezvisko, adresa trvalého pobytu a rodné číslo alebo dátum
narodenia, ak nemá rodné číslo,

– identifikačné číslo organizácie, ak mu bolo pridelené,

– daňové identifikačné číslo, ak mu bolo pridelené,

b) pre právnickú osobu:

– určenie zdaňovacieho obdobia,

– suma vybratej dane za zdaňovacie obdobie,

– obchodné meno a adresa sídla,

– identifikačné číslo organizácie,

– daňové identifikačné číslo, ak mu bolo pridelené.

Na účely správy daní je platiteľ dane povinný viesť záznamy podľa jednotli-
vých zdaňovacích období v rozsahu nevyhnutnom pre správne určenie dane
po dobu uchovávania záznamov o dĺžke najmenej do uplynutia lehoty pre zá-
nik práva vyrubiť daň. Keďže záznamy nemajú predpísanú štruktúrovanú
formu, platiteľ dane môže záznamy doručiť správcovi dane podľa Daňového
poriadku prostredníctvom elektronickej podateľne, ktorú prevádzkuje
finančné riaditeľstvo, alebo prostredníctvom elektronickej podateľne ústred-
ného portálu verejnej správy. Minimálne požiadavky na uchovávanie zázna-
mov sú menované v § 11 ods. 1 zákona o dani z finančných transakcií.

Daň z finančných transakcií je po jej zaplatení považovaný za daňový výda-
vok podľa zákona o dani z príjmov.

6. Správa dane
Na správu dane sa primerane použije Daňový poriadok. Tzn. pri správe dane
z finančných transakcií sa aplikujú ustanovenia Daňového poriadku
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13 180 € DPH = 79 080 € predajná
cena s DPH. Ako má spoločnosť po-
stupovať z účtovného hľadiska a ako
to ovplyvní základ dane, ako sa to po-
tom premietne v daňovom priznaní
v tabuľke odpisov? Vznikne pripočíta-
teľná alebo odpočítateľná položka
v daňovom priznaní PO? Účtovné od-
pisy v roku 2024 sú daňovo uznateľ-
né? Prípadne je radšej výhodnejšie
počkať a predať stroj v januári v tej is-
tej cene?
Odpoveď:
V prípade, že si účtovná jednotka stano-
ví vo svojej internej smernici, že aj
v mesiaci predaja uplatní účtovný od-
pis, potom o ňom účtuje na účtoch
551/082 za tie mesiace, v ktorých stroj
bude mať v obchodnom majetku, teda,
ak by spoločnosť stroj predala napr.
v 10/2024 (budeme o tomto mesiaci
uvažovať v rámci príkladu), tak účtovať
bude od januára do októbra 2024. Úč-
tovná zostatková cena sa zníži o účtovný
odpis za mesiac september, prípadne aj
október (podľa internej smernice). Roz-
diel medzi účtovnými a daňovými od-
pismi sa uvádza ako pripočítateľná
alebo odpočítateľná položka v tlačive
daňového priznania k dani z príjmov
PO podľa charakteru buď do riadka
150, alebo 250 nasledovne:
– ak sú účtovné odpisy > ako daňové

odpisy, rozdiel sa doplní do riadka
150 (zvýši základ dane),

– ak sú účtovné odpisy < ako daňové
odpisy, rozdiel sa doplní do riadka
250 (zníži základ dane).

Čo sa týka zostatkovej ceny hmotného
a nehmotného majetku pri jeho vyra-
dení predajom, tak je daňovým výdav-
kom v plnej výške podľa § 19 ods. 3
písm. b) bod 1 zákona č. 595/2003
Z. z. o dani z príjmov (ZDP). Limit sa
vzťahuje napríklad na osobné autá,
rekreačné a športové člny, lode a pla-
vidlá alebo budovy z odpisovej skupi-
ny č. 6. V takýchto prípadoch sa daňo-
vá zostatková cena uzná maximálne
do výšky príjmov z predaja.
V roku vyradenia stroja predajom, ak
by sme uvažovali o predaji v 10/2024,
si spoločnosť neuplatní do daňových
výdavkov daňový odpis za rok 2024,
pretože o tomto majetku nebude účto-
vať k poslednému zdaňovaciemu ob-
dobiu (§ 22 ods. 11 ZDP), teda
k 31. 12. 2024 by ho už nemala vo



upravujúce napríklad daňovú kontrolu, miestne zisťovanie, zabezpečujúce
inštitúty, ako napríklad predbežné opatrenie, záložné právo. Nedoplatky na
dani sa budú vymáhať v rámci daňového exekučného konania.

Správcom dane je daňový úrad, ktorý spravuje daň z príjmov daňovníka, čiže
príslušný daňový úrad platiteľa dane.

Rovnako sa pri porušení povinností súvisiacich so správou dane z finančných
transakcií použijú ustanovenia Daňového poriadku upravujúce sankcie.

� Príklad č. 6:

Daňový subjekt mal povinnosť podať Oznámenie o výške dane za príslušné
zdaňovacie obdobie. Oznámenie podal až po uplynutí lehoty na podanie
Oznámenia s omeškaním 3 mesiace. Správca dane za nesplnenie lehoty na
podanie oznámenia uloží sankciu vo výške od 30 eur podľa § 155 ods. 1
písm. a) Daňového poriadku.

7. Opravné prostriedky

7.1 Žiadosť o vysvetlenie
Daňovníkovi sa ustanovuje právo na vysvetlenie o správnosti vybratej dane
platiteľom dane v lehote do 12 kalendárnych mesiacov odo dňa jej vybratia.
Platiteľ dane je povinný písomne oznámiť daňovníkovi požadované vysvet-
lenie do 30 dní odo dňa doručenia žiadosti a v tej istej lehote prípadnú chybu
opraviť.

7.2 Sťažnosť
Ak platiteľ dane nepodá v zákonnej lehote vysvetlenie o správnosti vybratej
dane alebo s vysvetlením daňovník nesúhlasí, má daňovník právo podať
sťažnosť správcovi dane do 60 dní odo dňa, kedy mal platiteľ dane vysvetlenie
doručiť alebo odo dňa doručenia vysvetlenia, s ktorým daňovník nesúhlasí.

Miestne príslušný správca dane platiteľa dane rozhodne o sťažnosti alebo tak,
že sťažnosti vyhovie v plnom rozsahu alebo vyhovie čiastočne a súčasne
uloží platiteľovi dane povinnosť vykonať nápravu v určenej lehote, alebo
sťažnosť zamietne. Rozhodnutie o sťažnosti doručí správca dane daňovníkovi
aj platiteľovi dane.

7.3 Odvolanie
Daňovník a platiteľ dane majú právo na podanie odvolania proti rozhodnutiu
o sťažnosti. Odvolanie možno podať do 30 dní odo dňa doručenia rozhodnu-
tia, proti ktorému odvolanie smeruje, najneskôr do uplynutia tejto lehoty
možno podané odvolanie zmeniť alebo doplniť. Pre odvolacie konanie sa
uplatní postup podľa § 72a nasl. Daňového poriadku.

8. Refundačný systém

Daňovník, ktorý preposiela finančné prostriedky zo zdrojov Európskej únie,
z plánu obnovy a odolnosti alebo iných obdobných zdrojov iným prijímate-
ľom, môže požiadať správcu dane o vrátenie dane vybratej platiteľom dane
z takýchto transakcií, a to do 12 mesiacov od vybratia tejto dane.

Žiadosť musí byť riadne odôvodnená a spolu so žiadosťou je daňovník povin-
ný predložiť aj listiny, na ktoré sa odvoláva, alebo označenie iných dôkazov
vzťahujúcich sa na dôvody podanej žiadosti. Pri vrátení dane sa primerane
použijú ustanovenia § 79 Daňového poriadku o daňovom preplatku.
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svojom majetku. Daňová zostatková
cena stroja pri jeho vyradení predaj-
om je teda vo výške podľa stavu
k 1. 1. 2024.
Súčasťou základu dane pri predaji stro-
ja je daňová zostatková cena, pričom do
výsledku hospodárenia sa zahrnie úč-
tovná zostatková cena, ktorá sa účtuje
na účte 541. Rozdiel medzi daňovou
a účtovnou zostatkovou cenou je buď
odpočítateľná položka, ktorá sa uvedie
na riadku 290 daňového priznania, a to
v prípade, ak účtovná zostatková cena
je < daňová zostatková cena, alebo pri-
počítateľná položka, ktorá sa uvedie na
riadku 180 daňového priznania v prípa-
de, ak účtovná zostatková cena je > da-
ňová zostatková cena. Súčasťou zákla-
du dane v roku 2024 je aj dohodnutá
kúpna cena zaúčtovaná na účte 641 –
Tržby z predaja dlhodobého hmotného
a nehmotného majetku. V tabuľke B da-
ňového priznania sa uvedie na riadku:
1. úhrn účtovných odpisov od 1 –

9/2024 (prípadne aj 10/2024),
2. úhrn daňových odpisov bude suma

0 € (pretože majetok nebude
k 31. 12. 2024 v evidencii),

3. 0 €,
4. 0 €,
5. 0 €,
6. rozdiel riadkov 1 a 2.
V prípade, že by spoločnosť stroj pre-
dala až v 1/2025, tak si môže uplatniť
daňové odpisy za celý rok 2024 a úč-
tovné odpisy rovnako, prípadne aj za
január 2025.

Súkromné auto na služobnú cestu
a daň z motorových vozidiel

Zamestnanci spoločnosti majú pridele-
né motorové vozidlo (MV) na služobný,
ako aj súkromný účel. V rámci koncer-
nových nastavení bola aj v spoločnosti
na Slovensku implementovaná interná
smernica, kedy si zamestnanec, ktoré-
mu by na danej pracovnej pozícii bolo
poskytnuté MV zabezpečené spoloč-
nosťou, môže vybrať finančnú kompen-
záciu a používa pri výkone práce svoje
MV (alebo iné MV, ktoré nezabezpeču-
je spoločnosť). Finančná kompenzácia
slúži na krytie všetkých nákladov za-
mestnanca na toto MV vrátane PHL.
Finančná kompenzácia je súčasťou
hrubej mzdy zamestnanca. Túto mož-
nosť využili po prvýkrát v tomto roku
asi 6 zamestnanci. Vzniká spoločnosti

Úplné znenia daňových predpisov nájdete v časopise ÚZ – úplné znenia.
Pre viac informácií a objednávanie kliknite na www.zakon.sk

alebo volajte +421 41 70 53 222.



9. Ďalšie príklady
1. Fyzické osoby – podnikatelia budú musieť podľa zákona o dani z finanč-

ných transakcií vykonávať všetky finančné transakcie súvisiace s podni-
kaním na transakčnom účte.

Ak by živnostník vykonával finančné transakcie súvisiace s podnikaním
na súkromnom účte, stal by sa súčasne aj platiteľom dane, čo preňho pred-
stavuje administratívnu záťaž, keďže všetky povinnosti prechádzajú z pla-
titeľa dane na daňovníka (napr. podávanie Oznámenia o výške dane).

Daňovník, ktorý je zároveň platiteľom dane, si daň vypočíta a Oznáme-
nie o výške dane pošle sám.

2. V zákonom určených prípadoch bude priznávať a platiť daň z finančných
transakcií sám daňovník na rovnakom formulári oznámenia ako platiteľ
dane.

3. Paušálne výdavky sú relevantné vo vzťahu k výpočtu základu dane
z príjmov, ktorá je inou daňou ako daň z finančných transakcií. Predme-
tom dane z finančných transakcií sú vykonané debetné transakcie bez
ohľadu na to, či ich daňovník uplatní ako výdavky na účely dane z príj-
mov.

4. Banky budú podávať za svojich klientov súhrnné oznámenie o výške
dane za príslušné zdaňovacie obdobie.

5. Vyplácanie miezd, zamestnanecké zrážky, ako napr. exekúcia zrážkami
zo mzdy či príspevky do tretieho piliera sú predmetom dane z finanč-
ných transakcií a podliehajú zdaneniu.

6. Ak bude slovenský daňovník vykonávať transakcie zo zahraničného
účtu, bude povinný odviesť príslušnú daň ako daňovník/platiteľ dane
sám za seba. To znamená za správnosť výpočtu a odvedenia dane bude
namiesto banky zodpovedný sám daňovník.

7. Pri preúčtovaní nákladov podľa § 9 ods. 3 zákona o dani z finančných
transakcií nie je relevantná suma preúčtovaných nákladov, ale moment
započítavania, ktorý je nevyhnutný pre správne určenie zdaňovacieho
obdobia.

8. Povinnosť registrácie na túto daň nie je zákonom ustanovená. Na zákla-
de oznámenia pôjde o nový dôvod evidencie na Finančnej správe.

9. Vedené záznamy predkladá platiteľ dane podľa § 11 ods. 3 návrhu záko-
na len na výzvu správcu dane. Tieto záznamy nie sú súčasťou Oznáme-
nia o výške dane.

10. Na povinnosť podať oznámenie a odviesť daň z finančných transakcií
u právneho nástupcu platiteľa dane sa uplatnia ustanovenia Daňového
poriadku.

10. Záver
Zákon o dani z finančných transakcií zavádza novú daň, ktorá sa vzťahuje na
finančné transakcie tak právnických osôb, ako aj fyzických osôb – podnika-
teľov. Prijatým zákonom sa sleduje oslobodenie tých platobných operácií,
ktorých predmetom sú finančné prostriedky iného subjektu, ako je osoba da-
ňovníka.

Zámerom zákona o dani z finančných transakcií je zaviesť takú daň, ktorú
možno považovať za podporný nástroj pre zvýšenie transparentnosti vo fi-
nančných transakciách, najmä pre prehľadnejšie vykazovanie finančných to-
kov v súlade so zásadou proporcionality.

JUDr. Ildiko Virágová Milkovičová

37

Daň z príjmov

2/2025

povinnosť za predmetné vozidlá (po-
užitie kryté finančnou kompenzáciou
cez mzdu zamestnanca) odviesť daň
z motorových vozidiel, keďže ich po-
užívajú pri výkone svojho povolania?
Okrem paušálnej (mesačnej) finančnej
kompenzácie nie sú hradené žiadne iné
náklady ani náhrady za použitie týchto
MV.
Odpoveď:
Podľa § 1 a § 2 zákona č. 361/2014 Z. z.
o dani z motorových vozidiel je predme-
tom dane z motorových vozidiel moto-
rové vozidlo a prípojné vozidlo kategó-
rie L, M, N, O, ktoré je evidované
v Slovenskej republike a používa sa na
podnikanie podľa § 2 Obchodného zá-
konníka alebo inú samostatne zárobko-
vú činnosť v zdaňovacom období.
Používaním vozidla na podnikanie sa
na účely tohto zákona rozumie
a) skutočné používanie vozidla na

podnikanie,
b) účtovanie o vozidle,
c) evidovanie vozidla v daňovej evi-

dencii,
d) uplatňovanie výdavkov spojených

s používaním vozidla alebo
e) používanie vozidla na podnikanie

daňovníkom podľa § 3 písm. c) až e).
Znenie § 3 zákona o dani z motoro-
vých vozidiel ustanovuje, kto je da-
ňovník:
Daňovníkom je fyzická osoba alebo
právnická osoba, ktorá
a) je ako držiteľ vozidla zapísaná

v doklade,
b) má v doklade ako držiteľa vozidla

zapísanú svoju organizačnú
zložku,

c) používa vozidlo, v ktorého doklade
je ako držiteľ vozidla zapísaná
osoba, ktorá zomrela, zanikla ale-
bo bola zrušená,

d) používa vozidlo, v ktorého doklade
je ako držiteľ vozidla zapísaná
osoba, ktorá nepoužíva vozidlo na
podnikanie, alebo

e) je zamestnávateľom a vypláca za-
mestnancovi cestovné náhrady za
použitie vozidla, ktoré sa ne-
používa na podnikanie.

Z uvedeného vyplýva pri naplnení vyš-
šie uvedených ustanovení, že spoloč-
nosť je daňovníkom dane z motoro-
vých vozidiel u týchto motorových
vozidiel, ktoré zamestnanci využívajú
v súvislosti s podnikaním spoločnosti.
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Sadzby dane z príjmov fyzických a právnických
osôb od roku 2025

S účinnosťou od 1. januára 2025 sa na Slovensku menia niektoré sadzby dane
z príjmov fyzických aj právnických osôb.
Nové pravidlá na uplatňovanie sadzieb dane z príjmov vychádzajú z nového
zákona č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony v sú-
vislosti so zlepšovaním stavu verejných financií (konsolidačný balíček).

1. Sadzby dane z príjmov fyzických osôb v roku 2025
Sadzba dane, ktorú uplatní fyzická osoba na zdanenie svojich príjmov do-
siahnutých za zdaňovacie obdobie roka 2025, závisí predovšetkým od do-
siahnutej výšky základu dane v danom roku.
V roku 2025 bude daňovník – fyzická osoba uplatňovať nasledovné sadzby
dane z príjmov:
a) sadzby dane z príjmov zo základu dane zisteného podľa § 4 ods. 1

písm. a) zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov („ZDP“), t. j. zo zá-
kladu dane zisteného zo súčtu čiastkových základov dane z príjmov zo
závislej činnosti podľa § 5 ZDP (zníženého o nezdaniteľné časti základu
dane), z prenájmu nehnuteľností podľa § 6 ods. 3 ZDP, z príjmov
z použitia diela a podania umeleckého výkonu podľa § 6 ods. 4 ZDP
a z ostatných príjmov podľa § 8 ZDP podľa tabuľky:

Sadzba dane z príjmov FO
(§ 5, § 6 ods. 3 a 4, § 8 ZDP)

Kedy sa sadzba použije

19 %
z vypočítaného základu dane, ktorý nepresiahne 176,8-ná-
sobok sumy platného životného minima vrátane, t. j. pre
rok 2025 sumu 48 441,43 eura

25 % z tej časti základu dane, ktorá presiahne sumu 48 441,43 eura

Ako už bolo uvedené, pri určení sadzby dane sa vychádza zo súčtu čiast-
kového základu dane:
– z príjmov zo závislej činnosti podľa § 5 ZDPH, ktorý sa zníži o ne-

zdaniteľné časti základu dane alebo ich časť, ide predovšetkým
o príjem zo zamestnania na základe pracovnej zmluvy alebo dohody
vykonávanej mimo pracovného pomeru,

– z príjmov z prenájmu podľa § 6 ods. 3 ZDP, kedy ide o príjem z pre-
nájmu nehnuteľnosti fyzickej osoby,

– z príjmov podľa § 6 ods. 4 ZDP, ktorým môže byť honorár fyzickej
osoby vyplatený na základe licenčných zmlúv, z ktorého nebola od-
vedená zrážková daň a

– z ostatných príjmov podľa § 8 ZDP, kam patria napr. príjmy z predaja
nehnuteľnosti, z príležitostnej činnosti vrátane príjmov z príležitost-
nej poľnohospodárskej výroby, lesného a vodného hospodárstva
a z príležitostného prenájmu hnuteľných vecí, či príjmov z predaja
virtuálnej meny.

b) sadzby dane z príjmov zo základu dane zisteného podľa § 6 ods. 1 a 2
ZDP, t. j. zo základu dane zisteného zo súčtu čiastkových základov dane
z príjmov z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti:
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Úvod:

V tomto článku si vysvetlíme, aké sadz-
by dane z príjmov fyzických a právnic-
kých osôb budú platné od roku 2025
podľa jednotlivých druhov príjmov.

� Príklad č. 1:

Výpočet dane z príjmov fyzickej oso-
by – zamestnanca

Pani Nováková, ktorá je zamestnaná
v spoločnosti s. r. o. ako účtovníčka, vy-
kázala vo svojom daňovom priznaní
k dani z príjmov za rok 2025 základ
dane zo závislej činnosti (znížený o ne-
zdaniteľné časti základu dane) vo výške
28 000 eur. Keďže jej príjmy nepresiah-
li sumu 100 000 eur, môže na výpočet
daňovej povinnosti za rok 2025 použiť
zníženú sadzbu dane z príjmov?

Odpoveď:

Nie, nemôže. Pani Nováková dosiahla
v roku 2025 iba príjem zo závislej čin-
nosti, na ktorý nie je možné uplatniť
15 % sadzbu dane. Vo svojom daňo-
vom priznaní, resp. ročnom zúčtovaní
dane z príjmov použije sadzbu dane
19 %.

� Príklad č. 2:

Výpočet sadzby dane z príjmov fyzic-
kej osoby pri príjmoch zo zamestna-
nia a z prenájmu nehnuteľnosti

Pani Martina mala v roku 2025 kombi-
novaný zdaniteľný príjem zo zamestna-
nia a z prenájmu nehnuteľnosti. Jej
čiastkový základ dane je nasledovný:

– čiastkový základ dane z príjmov zo
závislej činnosti – 34 200 eur (roč-
ná hrubá mzda „očistená“ o poist-
né a nezdaniteľnú časť základu
dane na daňovníka) a

– čiastkový základ dane z príjmov
z prenájmu bytu – 12 500 eur (roč-
ný príjem z prenájmu bytu „očiste-
ný“ o daňové výdavky a oslobode-
nie vo výške 500 eur).

Akou sadzbou dane sa bude zdaňovať
príjem pani Martiny?

Odpoveď:

Celkový základ dane pani Martiny sa
vypočíta ako súčet čiastkových zákla-
dov dane, teda 34 200 eur + 12 500
eur = 46 700 eur.

Uvítali by ste konkrétnu tému? Pošlite svoj tip na hornikova@pp.sk.



Sadzba dane z príjmov
FO (§ 6 ods. 1 a 2 ZDP)

Kedy sa sadzba použije

15 %
ak zdaniteľné príjmy (výnosy) fyzickej osoby v roku 2025
neprevyšujú sumu 100 000 eur

19 %
z vypočítaného základu dane, ktorý nepresiahne 176,8-ná-
sobok sumy platného životného minima vrátane, t. j. pre
rok 2025 sumu 48 441,43 eura

25 % z tej časti základu dane, ktorá presiahne sumu 48 441,43 eura

Zavedením konsolidačného balíčka sa od roku 2025 zvyšuje hranica
príjmov (výnosov) na uplatnenie zníženej sadzby dane z príjmov
15 %, a to na sumu 100 000 eur [§ 15 písm. a) bod 2 ZDP]. Do 31. 12.
2024 je možné uplatniť nižšiu sadzbu dane z príjmov, ak príjmy (výno-
sy) daňovníka nepresiahli sumu 60 000 eur.

Nová hranica 100 000 eur sa použije rovnako aj pri definícii mikroda-
ňovníka [§ 2 písm. w) ZDP], ktorého aplikáciou získava daňovník nie-
ktoré daňové výhody spojené so zisťovaním základu dane.

Skutočnosť, či si fyzická osoba – podnikateľ (napr. živnostník, iná
SZČO) môže uplatniť sadzbu dane z príjmov vo výške 15 % alebo
19 % (resp. 25 %) sa teda odvíja od toho, či budú jej zdaniteľné príj-
my za rok 2025 presahovať sumu 100 000 eur.

c) sadzba dane z príjmov z osobitného základu dane podľa § 7 ZDP,
t. j. na príjmy z kapitálového majetku, ktoré fyzická osoba vykazuje
v daňovom priznaní samostatne, sa uplatní vždy sadzba dane 19 %, a to
bez ohľadu na to, či príjem plynie fyzickej osobe zo zdrojov na území
Slovenska alebo zo zdrojov v zahraničí. Príjmami z kapitálového majet-
ku sú napríklad úroky a ostatné výnosy z cenných papierov, úroky, vý-
hry a iné výnosy z vkladov, úroky a iné výnosy z poskytnutých úverov
a pôžičiek a pod.

Do sumy zdaniteľných príjmov z podnikania a z inej samostatnej zárob-
kovej činnosti fyzickej osoby na účely uplatnenia zníženej sadzby dane
sa zahrnujú tie zdaniteľné príjmy (peňažné aj nepeňažné), o ktorých da-
ňovník účtoval v sústave jednoduchého účtovníctva alebo ktoré evido-
val v evidencii vedenej podľa § 6 ods. 10 alebo 11 ZDP, teda aj príjmy,
ktoré už boli zdanené daňou vyberanou zrážkou podľa § 43 ZDP.

Do sumy zdaniteľných príjmov sa započítavajú aj:
� úroky z peňažných prostriedkov na bežných účtoch používaných v sú-

vislosti s dosahovaním príjmov z podnikania a z inej samostatnej zárob-
kovej činnosti neznížené o daň zrazenú z tohto príjmu,

� príjmy z vytvorenia diela a podania umeleckého výkonu, pri ktorých da-
ňovník neuplatnil postup podľa § 43 ods. 14 ZDP neznížené o príspevok
do umeleckých fondov ani o daň zrazenú z tohto príjmu,

� vrátený preplatok z ročného zúčtovania zdravotného poistenia ne-
znížený o daň zrazenú z tohto príjmu.

Suma zdaniteľných príjmov z podnikania a inej samostatnej zárobkovej čin-
nosti podľa § 6 ods. 1 a 2 ZDP, ktorá je rozhodujúca pre uplatnenie 15 %
sadzby dane, sa uvádza v riadku 95 daňového priznania k dani z príjmov fy-
zických osôb typu B. Na tomto riadku daňovník deklaruje:
� príjmy vykázané na riadku 39 daňového priznania,
� zdaniteľné príjmy z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti,

z ktorých bola daň vybraná zrážkou podľa § 43 ZDP. Tieto príjmy sa
uvádzajú v riadku 95 aj napriek tomu, že daňová povinnosť z nich už
bola splnená zrážkou a tieto príjmy už nevstupujú do základu dane
(čiastkového základu dane) z príjmov podľa § 6 ods. 1 a 2 ZDP.
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Vzhľadom na to, že jej celkový základ
dane nepresiahol hranicu 48 441,43
eura, na celý tento základ dane sa
uplatní sadzba dane 19 %.

Pani Martina za rok 2025 zaplatí daň
z príjmov celkovo vo výške 8 873 eur
(46 700 eur x 19 %). Počas roka boli
pani Anne zrážané preddavky na daň
zo závislej činnosti (zo zamestnania)
priamo zamestnávateľom, takže daň vo
výške 8 873 eur neplatí naraz. Ide
o celkovú daňovú povinnosť pani Anny
za rok 2025, pričom časť tejto sumy už
bola uhradená formou preddavkov.

UPOZORNENIE:
Na zdanenie príjmov zo závislej čin-
nosti (§ 5 ZDP), príjmov z prenájmu
nehnuteľnosti (§ 6 ods. 3 ZDP), príj-
mov z použitia diela a použitia ume-
leckého výkonu (§ 6 ods. 4 ZDP), ako
aj na zdanenie príjmov z kapitálového
majetku (§ 7 ZDP) a ostatných príj-
mov podľa § 8 ZDP nie je možné
použiť sadzbu dane 15 %.

POZNÁMKA:
Ak má daňovník súčet čiastkových zá-
kladov dane z príjmov zo závislej čin-
nosti (§ 5 ZDP) a z príjmov z podnika-
nia a z inej samostatnej zárobkovej
činnosti (§ 6 ods. 1 a 2 ZDP), zníži si
najskôr čiastkový základ dane z príj-
mov podľa § 5 ZDP o nezdaniteľné
časti základu dane uvedené v § 11
ZDP. Čiastkový základ dane z príjmov
podľa § 6 ods. 1 a 2 ZDP si zníži len
o nezdaniteľné časti základu dane po-
dľa § 11 ZDP prevyšujúce čiastkový
základ dane z príjmov podľa § 5 ZDP.

� Príklad č. 3:

Výpočet dane z príjmov fyzickej oso-
by, ktorej príjmy z podnikania nepre-
siahnu 100 000 eur

Daňovník, SZČO, vykáže v daňovom
priznaní k dani z príjmov za rok 2025
základ dane znížený o nezdaniteľné
časti základu dane a o daňovú stratu
vo výške 83 000 eur. Zdaniteľný príjem
z podnikania za rok 2025 nepresiahne
100 000 eur. Akú sadzbu dane použije
na výpočet daňovej povinnosti?



Daňovník, ktorý vedie podvojné účtovníctvo, zahrnie do riadku 95 celkovú
sumu výnosov zaúčtovaných v účtovej skupine 6 – Výnosy za príslušné zda-
ňovacie obdobie. Tento postup zabezpečuje správne vykázanie príjmov a ich
zohľadnenie pri posudzovaní podmienok na uplatnenie zníženej sadzby
dane. (Príklady č. 1 až 3)

Sadzby dane z príjmov u FO pre rok 2025:

Zákon
o dani

z príjmov

Druh
príjmu

Sadzby pre rok 2025
Kedy sa sadzba

použijeDo 48 441,43 eur Nad 48 441,43 eur

§ 5
Príjmy

zo závislej
činnosti

19 % 25 %
zo súčtu čiastkových

základov dane sa
vypočíta základ dane

podľa § 4 ods. 1
písm. a) ZDP a podľa

dosiahnutej výšky
základu dane sa určí
sadzba dane – 19 %
alebo kombinácia

19 % a 25 %

§ 6 ods. 3
Príjmy

z prenájmu
nehnuteľnosti

19 % 25 %

§ 6 ods. 4

Príjmy
z použitia

umeleckého
diela

a umeleckého
výkonu

19 % 25 %

§ 8 Ostatný príjem 19 % 25 %

§ 6 ods. 1
a 2

Príjmy
z podnikania

a z inej
samostatnej
zárobkovej

činnosti

19 % 25 %

zdaniteľné príjmy nad
100 000 eur

15 %
zdaniteľné príjmy

do 100 000 eur

§ 7
Príjmy

z kapitálového
majetku

19 %
bez ohľadu

na výšku základu
dane

1.1 Sadzby dane z príjmov fyzických osôb z podielov na zisku (dividend),
na likvidačnom zostatku a z vyrovnacích podielov od roku 2025

S účinnosťou od roku 2025 sa sadzby dane z príjmov fyzických osôb z po-
dielov zo zisku, podielov na likvidačnom zostatku a vyrovnacích podielov
vrátia na úroveň, ktorá platila v rokoch 2017 až 2023. Tieto zmeny sú sú-
časťou konsolidačného balíčka, ktorý schválil opätovné zníženie sadzby
dane na 7 %. V roku 2024 bola sadzba zvýšená na 10 %, ale znížená sadzba
7 % sa začne opäť uplatňovať až od roku 2025.

Podľa prechodného ustanovenia § 52zzzb ods. 5 ZDP sa ustanovenia § 15
písm. a) piateho bodu a § 43 ods. 1 písm. a) ZDP v znení účinnom od 1. janu-
ára 2025 použijú na:

a) podiel na zisku (dividendu) vyplácaný zo zisku obchodnej spoločnosti
alebo družstva určeného na rozdelenie osobám, ktoré sa podieľajú na ich
základnom imaní, alebo členom štatutárneho orgánu, alebo členom do-
zorného orgánu tejto obchodnej spoločnosti alebo družstva, podiel na vý-
sledku podnikania vyplácaný tichému spoločníkovi, ak nejde o plnenia
uvedené v § 3 ods. 1 písm. f), a podiel člena pozemkového spoločenstva
s právnou subjektivitou na zisku a na majetku určenom na rozdelenie me-
dzi členov pozemkového spoločenstva s právnou subjektivitou vykáza-
ných za zdaňovacie obdobie začínajúce najskôr 1. januára 2025,

b) podiel na likvidačnom zostatku obchodnej spoločnosti alebo družstva,
ak obchodná spoločnosť alebo družstvo vstúpila do likvidácie najskôr
1. januára 2025 alebo ak súd rozhodol o zrušení spoločnosti podľa oso-
bitného predpisu najskôr 1. januára 2025,
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Odpoveď:
Keďže zdaniteľné príjmy z podnikania
SZČO nepresiahnu sumu 100 000 eur,
na výpočet daňovej povinnosti použije
daňovník sadzbu dane 15 %.
Pre porovnanie, v roku 2024 by na
tento istý príjem uplatnil kombináciu
sadzieb 19 % a 25 % v závislosti od
výšky základu dane, pretože by pre-
kročil vtedy platnú hranicu zdaniteľ-
ných príjmov vo výške 60 000 eur.

� Príklad č. 4:

Výpočet dane z príjmov fyzickej oso-
by, ktorej zdaniteľné príjmy z podni-
kania presiahnu 100 000 eur
Daňovník, SZČO, vykáže v daňovom
priznaní k dani z príjmov za rok 2025
základ dane z príjmov z podnikania
znížený o nezdaniteľné časti základu
dane a o daňovú stratu vo výške
102 000 eur. Zdaniteľný príjem z podni-
kania za rok 2025 presiahne u daňovní-
ka 100 000 eur. Akú sadzbu dane
použije na výpočet daňovej povinnosti?
Odpoveď:
Keďže zdaniteľné príjmy z podnikania
SZČO presiahnu sumu 100 000 eur, na
výpočet daňovej povinnosti nemôže
použiť sadzbu dane 15 %.
Daňovník vypočíta zo základu dane
48 441,43 eura daň sadzbou 19 %,
t. j. 9 203,87 eura, a zo sumy presahu-
júcej 48 441,43 eura (teda zo sumy
53 558,57 eura) vypočíta daň sadzbou
25 %, t. j. 13 389,64 eura. Daňová po-
vinnosť je teda súčet súm 9 203,87
eura a 13 389,64 eura, čo je spolu
22 593,51 eura.

UPOZORNENIE:
Zvýšená sadzba dane vyberanej
zrážkou vo výške 10 % sa použije na
podiel na zisku vyplácaný zo zisku ob-
chodnej spoločnosti alebo družstva vy-
kázaný za zdaňovacie obdobie začína-
júce najskôr 1. januára 2024.

NEPREHLIADNITE!
Opätovne zavedená znížená sadzba
dane vyberanej zrážkou vo výške 7 %
sa použije až na podiel na zisku vyplá-
caný zo zisku obchodnej spoločnosti

Zamerajte svoju reklamu cielene. Ponúkame nezávislý mediálny priestor.
Kontaktujte nás na inzercia@pp.sk.



c) vyrovnací podiel, ktorého výška sa určila na základe riadnej individuál-
nej účtovnej závierky za účtovné obdobie začínajúce najskôr 1. janu-
ára 2025.

Na základe zmien v legislatíve budú platiť nasledujúce sadzby dane:
� 7 %:

– podiely zo ziskov vykázaných v rokoch 2017 až 2023,
– podiely zo ziskov vykázaných za zdaňovacie obdobia začínajúce od

1. januára 2025,
– podiely na likvidačnom zostatku obchodnej spoločnosti alebo

družstva, ktoré vstúpili do likvidácie v rokoch 2017 až 2023 a opäť
od 1. januára 2025,

– vyrovnacie podiely, ktorých výška sa určila na základe riadnej indi-
viduálnej účtovnej závierky za obdobia 2017 až 2023 a opäť od 1. ja-
nuára 2025.

� 10 %:
– podiely zo ziskov vykázaných za zdaňovacie obdobie začínajúce od

1. januára 2024,
– podiely na likvidačnom zostatku obchodnej spoločnosti alebo

družstva, ktoré vstúpili do likvidácie od 1. januára 2024,
– vyrovnacie podiely určené na základe riadnej individuálnej účtov-

nej závierky za obdobie začínajúce od 1. januára 2024 a najneskôr
31. decembra 2024.

� 35 %:
– podiely na zisku plynúce zo zdrojov v zahraničí od daňovníkov zo

štátov, ktoré sú považované za nespolupracujúce (napr. Panama)
[§ 2 písm. x) ZDP].

2. Sadzby dane z príjmov právnických osôb od roku 2025
Nové sadzby dane právnických osôb sa začnú uplatňovať pre zdaňovacie ob-
dobie začínajúce od 1. januára 2025. To znamená, že sa budú používať v daňo-
vom priznaní zostavenom v roku 2026 za rok 2025. Ak daňovník má hospo-
dársky rok, nové sadzby dane začne uplatňovať najskôr v zdaňovacom období,
ktoré začne v priebehu kalendárneho roka 2025. Schválenou zmenou sa s cie-
ľom podpory malého a stredného podnikania znižuje sadzba dane pre právnic-
ké osoby z 15 % na 10 % [§ 15 písm. b) podbod 1a ZDP]. Táto sadzba sa bude
uplatňovať u daňovníkov, ktorých zdaniteľné príjmy za príslušné zdaňovacie
obdobie najskôr za zdaňovacie obdobie 2025 nepresiahnu sumu 100 000 eur.

Pre zdaňovacie obdobie, ktoré začalo najskôr 1. januára 2017, je sadzba dane
zo základu dane právnickej osoby zníženého o daňovú stratu 21 %.

Pre zdaňovacie obdobie začínajúce najskôr od 1. januára 2024 je sadzba dane
15 %, a to pre daňovníkov, ktorí dosiahli zdaniteľné príjmy (výnosy) nepre-
vyšujúce sumu 60 000 eur. Sadzba dane z osobitného základu dane podľa
§ 51e ods. 4 ZDP je 35 %, zatiaľ čo sadzba dane z osobitného základu dane po-
dľa § 17f ods. 1 a 2 ZDP je 21 %.

V rámci konsolidácie verejných financií sa zavádza nová sadzba dane
pre právnické osoby vo výške 24 %. Táto sadzba sa bude vzťahovať na
právnické osoby, ktoré v príslušnom zdaňovacom období dosiahnu zda-
niteľné príjmy (výnosy) prevyšujúce sumu 5 000 000 eur. Sadzby dane sa
teda budú pohybovať v nasledovných hodnotách:
� pre daňovníkov, ktorí dosiahnu zdaniteľné príjmy neprevyšujúce sumu

100 000 eur, sa bude uplatňovať sadzba 10 % [§ 15 písm. b) podbod 1a
ZDP],
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alebo družstva vykázaný za zdaňova-
cie obdobie začínajúce najskôr 1. ja-
nuára 2025.

� Príklad č. 5:

Zdanenie podielu na zisku u fyzickej
osoby za zdaňovacie obdobie 2024

Spoločnosť s r. o., ktorá je registrova-
ná na daň z príjmov právnických osôb
a na daň vyberanú zrážkou, sa roz-
hodla v máji 2025 vyplatiť podiely na
zisku vykázaného zo zisku za zdaňova-
cie obdobie 2024 tuzemskému spoloč-
níkovi vo výške 7 000 eur.

Podiel na zisku znížený o daň vyberanú
zrážkou (7 000 eur x 10 % = 700 eur)
vyplatila spoločníkovi vo výške 6 300
eur (7 000 eur – 700 eur) dňa 21. aprí-
la 2025. Spoločnosť má povinnosť naj-
neskôr v lehote do 15. mája 2025 od-
viesť zrážkovú daň vo výške 700 eur
a súčasne v tejto lehote zaslať správco-
vi dane Oznámenie o zrazení a odvede-
ní dane vyberanej zrážkou podľa § 43
ods. 11 ZDP na predpísanom tlačive.

Ak spoločníkovi – fyzickej osobe
vznikne povinnosť podať daňové pri-
znanie za rok 2025, tento príjem už
neuvádza v daňovom priznaní.

� Príklad č. 6:

Zdanenie podielu na zisku u fyzickej
osoby pre účtovné obdobie, ktoré je
hospodárskym rokom 2024/2025

Spoločnosť s r. o. má účtovné obdobie
hospodársky rok. Spoločnosť za úč-
tovné obdobie, ktoré za začína 1. 4.
2024 a končí 31. 3. 2025, vykáže vý-
sledok hospodárenia po zdanení
v sume 50 000 eur. Jediný spoločník si
bude chcieť dňa 10. 5. 2025 vyplatiť
podiel z dosiahnutého zisk. Aká sadz-
ba zrážkovej dane sa pri vyplácaní
zisku uplatní?

Odpoveď:

Pre vyplatenie dividend, ktoré boli
dosiahnuté za obdobie, ktoré sa neza-
čína najskôr 1. 1. 2025, platí sadzba
dane platná v roku 2024, teda sadzba
dane vo výške 10 %. Spoločník obdrží
na účet podiel na zisku v sume 45 000
eur, daňovému úradu bude uhradená
zrážková daň vo výške 5 000 eur.



� pre ostatných daňovníkov, na ktorých sa nevzťahujú sadzby 10 % alebo
15 %, bude sadzba dane 21 % [§ 15 písm. b) podbod 1b ZDP],

� pre daňovníkov, ktorí dosiahnu zdaniteľné príjmy prevyšujúce sumu
5 000 000 eur, sa bude uplatňovať sadzba 24 % [§ 15 písm. b) podbod 1c
ZDP].

Porovnanie sadzieb dane z príjmov u PO pre rok 2024 a 2025:

Výška zdaniteľných príjmov
(výnosov)

Sadzba dane v roku
2024

Sadzba dane v roku
2025

do 60 000 eur 15 % 10 %

od 60 000 eur do 100 000 eur 21 %

od 100 000 1eur do 5 000 000 eur 21 %

nad 5 000 000 eur 24 %

2.1 Čo sa zahŕňa do hodnoty zdaniteľných príjmov (výnosov) pre určenie
sadzby dane právnických osôb

Výpočet výšky zdaniteľných príjmov v prípade obchodných spoločnos-
tí/družstiev účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva:

Tabuľka F riadok 1 (súčet výnosov z hospodárskej činnosti a z finančnej
činnosti) v tlačive daňového priznania k dani z príjmov právnických osôb:
� riadok 210 okrem sumy nezahŕňanej do základu dane podľa § 17 ods. 3

písm. a) ZDP (t. j. príjmy zdanené zrážkou), na riadku 210 sa uvádzajú
príjmy, ktoré nie sú predmetom dane podľa § 12 ods. 7 ZDP, a zároveň
sa na tomto riadku uvádzajú príjmy, ktoré sú zdanené zrážkou podľa
§ 43 ZDP, vybraním ktorej je daňová povinnosť splnená,

� riadok 230 (§ 13 ZDP) – na tomto riadku sa uvádzajú príjmy oslobode-
né od dane,

� riadok 240 (§ 13a a § 13b ZDP) – na tomto riadku sa uvádzajú príjmy
(výnosy) podľa prílohy číslo 3 daňového priznania, napr. príjmy z od-
plát za poskytnutie práva na použitie vynálezu, softvéru a iné,

� riadok 260 (§ 13c ZDP) – na tomto riadku sa uvádzajú príjmy (výnosy)
z predaja akcií akciovej spoločnosti, obchodného podielu u spoločníka
s. r. o. alebo u komanditistu komanditnej spoločnosti a iné, ak sú splnené
podmienky na oslobodenie od dane (§ 13c ZDP + § 52zn ods. 17 ZDP),
+ iné úpravy v zmysle Usmernenia č. 18/DZPaU/2021/MU.

Z dôvodu, že sadzba dane sa uplatňuje na zdaniteľné príjmy vstupujúce do
základu dane v príslušnom zdaňovacom období, uvádzame nasledovný pre-
hľad najčastejších prípadov vo vzťahu k zdaniteľným príjmom (výnosom):

1. Výnosy účtované v triede 6 u daňovníka účtujúceho v sústave PÚ
alebo IFRS upravené o výnosy, ktoré:

– nie sú predmetom dane podľa § 12 ods. 7 ZDP – napr. príjmy získané
darovaním (okrem darov poskytnutých poskytovateľovi zdravotnej
starostlivosti) alebo dedením, podiely na zisku (dividendy u právnic-
kých osôb) okrem dividend z nespolupracujúcich štátov podľa § 2
písm. x) ZDP; tieto sa neuvádzajú v daňovom priznaní v riadku 210,
okrem sumy prislúchajúcej k príjmom, ktoré sa nezahŕňajú do zákla-
du dane podľa § 17 ods. 3 písm. a) ZDP, resp. v riadku 220 u daňovní-
kov nezaložených alebo nezriadených na podnikanie,

– sú od dane oslobodené – napr. príjmy podľa § 13 až § 13c ZDP (riad-
ky 230, 240 a 260 daňového priznania k dani z príjmov právnických
osôb),
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UPOZORNENIE:
Dôležité je zdôrazniť, že príslušnú sadz-
bu dane bude právnická osoba uplatňo-
vať na celý dosiahnutý základ dane.
Výška zdaniteľných príjmov (výnosov)
slúži výhradne na určenie sadzby dane.
To znamená, že ak by právnická osoba
dosiahla zdaniteľné príjmy (výnosy) vo
výške 100 000,01 eur, celý jej základ
dane sa automaticky zdaní sadzbou
21 %, namiesto nižšej sadzby 10 %.

� Príklad č. 7:

Určenie sadzby dane z príjmov práv-
nických osôb v roku 2025 – zdaniteľ-
ný príjem (výnos) do 100 000 eur

Spoločnosť s r. o. dosiahla v roku
2025 zdaniteľné príjmy (výnosy) vo
výške 99 000 eur. Základ dane spoloč-
nosti po zohľadnení daňových výdav-
kov vo výške 35 000 eur a daňovej
straty vo výške 4 000 eur predstavuje
60 000 eur. Keďže zdaniteľné príjmy
(výnosy) nepresiahli hranicu 100 000
eur, spoločnosť pri výpočte svojej da-
ňovej povinnosti uplatní sadzbu dane
vo výške 10 %.

Základ dane: 99 000 eur – 35 0000
eur – 4 000 eur = 60 000 eur,

Sadzba dane: 10 %,

Daň: 60 000 eur × 10 % = 6 000 eur.

Porovnanie s rokom 2024: V roku
2024 by spoločnosť s rovnakými príj-
mami (výnosmi) použila sadzbu 21 %,
keďže hranica pre zníženú sadzbu dane
bola nižšia, a to vo výške 60 000 eur.

Spoločnosť tak ušetrí na dani až 6 600
eur (12 600 eur – 6 000 eur) v porov-
naní s rokom 2024 (60 000 eur × 21 %
= 12 600 eur).

� Príklad č. 8:

Určenie sadzby dane právnických
osôb v roku 2025 – zdaniteľný príjem
(výnos) nad 100 000 eur

Spoločnosť s r. o. dosiahla v roku 2025
zdaniteľné príjmy (výnosy) vo výške
135 000 eur. Základ dane po zohľad-
není daňových výdavkov vo výške
55 000 eur a daňovej straty vo výške
20 000 eur je 60 000 eur. Keďže zdani-
teľné príjmy (výnosy) presiahli hranicu
100 000 eur, spoločnosť musí použiť

100 % overené a odborné informácie z oblasti daní, účtovníctva, miezd, práva a verejnej
správy nájdete na www.zakon.sk. V e-shope si vyberiete z elektronických

i tlačených zdrojov. Zjednodušia vám prácu.



– podľa § 17 ods. 3 písm. c) ZDP predstavujú výnosy, ktoré už boli
v minulosti zdanené podľa ZDP alebo doterajších predpisov, a preto
sa do základu dane nezahŕňajú,

– predstavujú rozdiel medzi uznanou hodnotou a účtovnou hodnotou
majetku pri nepeňažnom vklade, v časti, ktorá sa nezahrnuje do zá-
kladu dane podľa § 17b ods. 1 písm. b) ZDP.

2. Výnosy, ktoré do základu dane nevstupujú, ale sú zahrnuté medzi
zdaniteľné príjmy uvedené v riadku 560 daňového priznania:
– výnosy zdanené daňou vyberanou zrážkou – aj keď sú zdanené iným

spôsobom, stále sú zdaniteľným príjmom a zo základu dane sú vylú-
čené podľa § 17 ods. 3 písm. a) ZDP,

– výnosy podľa § 17i ods. 5 písm. e) ZDP – hybridné nesúlady, ak ide
o príjmy, ktoré nie sú predmetom dane alebo sú od dane oslobodené,
a uplatnením pravidiel podľa § 17i ZDP vstúpia do zdaniteľných
príjmov.

3. Príjmy, ktoré nie sú zaúčtované vo výnosoch, ale sú zdaniteľným
príjmom:
– nepeňažný príjem – napr. podľa § 17 ods. 20 a 21 ZDP (riadok 110

daňového priznania),
– úpravy základu dane o pripočítateľné položky, ktoré súvisia s vý-

nosmi alebo príjmami – napr. úpravy z dôvodu transferového oce-
ňovania (iba v časti týkajúcej sa výnosov, nie výdavkov) – napr.
podľa § 17 ods. 5 ZDP,

– marketingové štúdie, ktoré príjemca vykázal vo výnosoch v minu-
losti a sú zdaniteľným príjmom až v zdaňovacom období prija-
tia úhrady podľa § 17 ods. 19 písm. c) ZDP účinného do 31. 12.
2019,

– oceňovacie rozdiely (účtované na účte 416) pri zlúčení, splynutí ale-
bo rozdelení obchodných spoločností alebo družstiev, ktoré sa zahr-
nujú do základu dane podľa § 17c ZDP.

4. Príjmy, ktoré sa z pohľadu účtovníctva alebo ZDP časovo rozlišujú:
– dotácie – v časti, ktorá sa účtuje do výnosov a zároveň do zdaniteľ-

ných príjmov v príslušnom zdaňovacom období podľa § 17 ods. 3
písm. f) ZDP,

– rozdiel medzi uznanou hodnotou a účtovnou hodnotou majetku pri
nepeňažnom vklade – v časti, ktorá sa zahrnuje do základu dane
v príslušnom zdaňovacom období podľa § 17b ods. 1 písm. b) ZDP.

Do zdaniteľných príjmov sa nezahŕňajú najmä úpravy základu dane, ktoré sa
vzťahujú k výdavkom (nákladom) a sú položkami zvyšujúcimi výsledok hos-
podárenia, ako napríklad:
� výdavky (náklady), ktoré nie sú daňovými výdavkami podľa § 21 ZDP

(riadok 130 daňového priznania k dani z príjmov právnických osôb),
� výdavky (náklady) po zaplatení podľa § 17 ods. 19 ZDP (riadok 140 da-

ňového priznania k dani z príjmov právnických osôb),
� záväzky po splatnosti, ktoré súvisia s daňovými výdavkami podľa § 17

ods. 27 ZDP,
� rozdiel medzi účtovnými odpismi a daňovými odpismi a ďalšie.

2.2 Minimálna daň (daňová licencia) pre právnické osoby v roku 2025
S účinnosťou od 1. januára 2024 sa opäť zavádza minimálna daň pre právnic-
ké osoby, ktorá sa v praxi označuje aj ako daňová licencia. Daňová licencia
bola už v minulosti zavedená, a to konkrétne v rokoch 2014 až 2017.
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sadzbu dane vo výške 21 % na celý zá-
klad dane.
Základ dane: 135 000 eur – 55 000
eur – 20 000 eur = 60 000 eur,
Sadzba dane: 21 %,
Daň: 60 000 eur × 21 % = 12 600 eur.
Porovnanie s rokom 2024: V tomto
prípade sa pre spoločnosť nezmení
nič, pretože sadzba 21 % platila pre
zdaniteľné príjmy (výnosy) nad 60 000
eur aj v roku 2024.

NEPREHLIADNITE!
V roku 2018 však Ministerstvo finan-
cií Slovenskej republiky konštatovalo,
že jej zavedenie významne zlepšilo da-
ňovú spravodlivosť rovnomernejším
rozdelením daňového bremena, a tak
povinnosť jej platenia zrušilo.
Opätovné zavedenie minimálnej dane
právnických osôb upravuje ustanove-
nie § 46b ZDP.

VYBERÁME Z VAŠICH
OTÁZOK

Odpočet daňovej straty

Spoločnosť A je alternatívnym fondom
s premenlivým základným imaním
SICAV so sídlom v SR, účtujúcou po-
dľa medzinárodných štandardov pre fi-
nančné výkazníctvo. Ak dosiahne v jed-
nom účtovnom období daňovú stratu,
môže si ju uplatniť voči budúcim daňo-
vým ziskom do výšky 50 % z kladného
daňového základu, najviac do 5 rokov
od vzniku odpisovanej daňovej straty,
obdobne ako pri spoločnostiach účtu-
júcich v národnej legislatíve SR?

Odpoveď:

Daňovník ako taký môže uplatniť od-
počet daňovej straty podľa § 30 záko-
na č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov
v znení neskorších predpisov (ďalej
„ZDP“), pričom na zistenie daňovej
straty, ktorú možno odpočítať, platia
ustanovenia § 17 až § 29.

Ustanovenie § 30 ZDP sa vzťahuje na
všetkých daňovníkov, teda nebráni
tomu, aby odpočet daňovej straty
uplatnil aj daňovník účtujúci podľa
medzinárodných štandardov pre fi-
nančné výkazníctvo.



Povinnosť platenia minimálnej dane sa bude vzťahovať na právnické
osoby ako napríklad s. r. o. alebo a. s.:
� ktoré dosiahli daňovú stratu,
� ktorým v daňovom priznaní vyšla nulová daňová povinnosť, teda nevy-

kázali daňovú stratu, a
� ktorých daňová povinnosť vypočítaná v daňovom priznaní znížená o da-

ňové úľavy podľa ZDP a daň zaplatenú v zahraničí (§ 45 ZDP) je nižšia
ako výška minimálnej dane.

Daňovou úľavou je úľava pri príjemcovi investičnej pomoci v súlade s § 30a
ZDP a úľava na dani pre príjemcov stimulov v súlade s § 30b ZDP.

Povinnosť platenia minimálnej dane sa okrem fyzických osôb nebude
vzťahovať ani na daňovníkov právnické osoby:
� v prvom roku po vzniku, ktorí podávajú daňové priznanie prvýkrát, ok-

rem daňovníka, ktorý je právnym nástupcom daňovníka, ktorý sa zrušil
bez likvidácie,

� ktorí nie sú založení alebo zriadení na podnikanie, ide napríklad o ob-
čianske združenia, nadácie, neziskové organizácie, ktoré poskytujú vše-
obecne prospešné služby, záujmové združenia právnických osôb,
profesijné komory, politické strany a politické hnutia, štátom uznané
cirkvi a náboženské spoločnosti, spoločenstvá vlastníkov bytov a neby-
tových priestorov, obce a pod.,

� ktorými sú verejné obchodné spoločnosti a NBS,
� ktorí prevádzkujú aj chránené dielne alebo chránené pracovisko podľa

§ 55 zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov,

� ktoré sú v konkurze alebo likvidácii (§ 41 ods. 4 a 6 ZDP),
� ktoré sa zrušujú za zdaňovacie obdobie, ktoré končí dňom zamietnutia

návrhu na vyhlásenie konkurzu pre nedostatok majetku (§ 41 ods. 8 prvá
veta ZDP),

� ktoré pri zmene sídla alebo miesta skutočného vedenia obchodnej spo-
ločnosti alebo družstva prestávajú byť daňovým rezidentom a súčasne
im vzniká na území Slovenskej republiky stála prevádzkareň za zdaňo-
vacie obdobie podľa § 41 ods. 12 ZDP,

� ktorým bolo vydané rozhodnutie o zrušení daňovníka a zverejnené
oznámenie o predpoklade úpadku spoločnosti alebo družstva a nebol
podaný návrh na ustanovenie likvidátora spolu so zloženým preddav-
kom a nebol ani podaný návrh na vyhlásenie konkurzu na majetok da-
ňovníka za zdaňovacie obdobie ukončené dňom výmazu daňovníka
z obchodného registra (§ 41 ods. 13 ZDP),

� za ich zdaňovacie obdobie dodatočnej likvidácie (§ 41 ods. 14 ZDP),
� pozemkových spoločenstiev, ak dosahujú len príjmy z činností podľa

§ 19 ods. 1 a 2 zákona č. 97/2013 o pozemkových spoločenstvách so
zdaniteľnými príjmami (výnosmi), ktoré neprevyšujú sumu 10 000 eur,

� počnúc zdaňovacím obdobím, v ktorom im bolo doručené oznámenie
o začatí konania o zrušení spoločností.

Podľa prechodných ustanovení § 52zzz ods. 5 až 7 ZDP daňovníci, ktorí:
� sa rušia likvidáciou alebo na ktorých bol vyhlásený konkurz v prie-

behu kalendárneho roka 2024, neplatia minimálnu daň za zdaňovacie
obdobie, ktoré končí dňom predchádzajúcim dňu ich vstupu do likvidá-
cie alebo dňom predchádzajúcim dňu vyhlásenia konkurzu,
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UPOZORNENIE:
Povinnosť platiť minimálnu daň budú
mať právnické osoby bez ohľadu na
to, aký dosiahli výsledok hospodáre-
nia. V prípade, že ich daňová povin-
nosť bude nižšia ako minimálna daň,
budú musieť minimálnu daň zaplatiť.

NEPREHLIADNITE!
V zmysle novely ZDP sa platenie mini-
málnej dane vzťahuje výlučne len na
právnické osoby. Fyzických osôb, kto-
ré podnikajú, napríklad živnostníkov,
sa platenie minimálnej dane netýka.

NEPREHLIADNITE!
V prípade, že boli daňovníci po zverej-
není oznámenia o zrušení spoločnosti
upovedomení u ukončení konania
o zrušení spoločností a súčasne nevstú-
pili do likvidácie pred rozhodnutím
súdu o zrušení spoločností, sú povinní
podať dodatočné daňové priznanie za
zdaňovacie obdobia, za ktoré neplatili
minimálnu daň, počnúc zdaňovacím
obdobím, v ktorom bolo daňovníkom
doručené oznámenie o začatí konania
o zrušení spoločnosti, do konca tretie-
ho kalendárneho mesiaca nasledujú-
ceho po mesiaci, v ktorom boli daňov-
níci upovedomení u ukončení konania
o zrušení spoločností a súčasne nevstú-
pili do likvidácie. V tejto lehote je mini-
málna daň aj splatná.

VYŠLO V ZBIERKE
ZÁKONOV SR

Novela zákona o dorovnávacej dani

Zákonom č. 355/2024 Z. z. sa mení
a dopĺňa zákon č. 507/2023 Z. z. o do-
rovnávacej dani na zabezpečenie mi-
nimálnej úrovne zdanenia nadnárod-
ných skupín podnikov a veľkých
vnútroštátnych skupín.
Zákon sa spresňuje v častiach, ako sú
výpočet oprávneného príjmu alebo
oprávnenej straty a výpočet sumy
upravených zahrnutých daní, dopĺňajú
sa pravidlá pre výpočet sumy vylúče-
ných príjmov na základe ekonomickej
podstaty a zavádzajú sa zjednodušené
výpočty pre nevýznamné subjekty.
Novela zákona o dorovnávacej dani na-
dobudla účinnosť 31. decembra 2024.

Už nás nemusíte len čítať, môžete nás aj počuť: otázky z Daňovej a Mzdovej pohotovosti
nájdete pravidelne v našom podcaste – počúvajte na svojej obľúbenej podcastovej platforme.



� v kalendárnom roku 2024 menia zdaňovacie obdobie z kalendárneho
roka na hospodársky rok, platia minimálnu daň za zdaňovacie obdo-
bie ukončené dňom predchádzajúcim dňu zmeny spolu s minimálnou
daňou za bezprostredne nasledujúce zdaňovacie obdobie.

Výška minimálnej dane, ktorú bude musieť právnická osoba platiť, sa
bude odvíjať od výšky zdaniteľných príjmov (výnosov). So zvyšujúcimi
sa zdaniteľnými príjmami sa bude aj zvyšovať výška minimálnej dane.

V minulosti mala na výšku minimálnej dane, teda daňovej licencie, vplyv výš-
ka ročného obratu a taktiež skutočnosť, či daňovník bol platiteľom DPH. Od
1. januára 2024 sa už postavenie daňovníka z pohľadu zákona č. 222/2004 Z. z.
o dani z pridanej hodnoty nebude sledovať. O jej výške bude teda rozhodovať
len výška zdaniteľných príjmov (výnosov).

Výška minimálnej dane v závislosti od zdaniteľných príjmov (výnosov):

Výška zdaniteľných príjmov (výnosov) Výška minimálnej dane od 1. januára 2024

do 50 000 eur vrátane 340 eur

od 50 000,01 eur do 250 000 eur vrátane 960 eur

od 250 000,01 eur 500 000 eur vrátane 1 920 eur

nad 500 000 eur 3 840 eur

Zavedenie daňovej licencie negatívne zaťaží najmä nečinné obchodné spo-
ločnosti, napríklad také, ktoré majú nulové výnosy, u ktorých sa doterajšia
minimálna alebo žiadna daňová povinnosť zvýši na 340 eur.

V prípade, že zdaňovacie obdobie daňovníka je kratšie ako 12 bezpros-
tredne po sebe nasledujúcich kalendárnych mesiacov, tak výška dane sa
bude v alikvotnej výške znižovať. Týka sa to najmä právnických osôb, ktoré
prechádzajú z kalendárneho roka na hospodársky rok, a takých, ktoré ukonču-
jú podnikanie. Daňovník tak zaplatí len časť minimálnej dane, ktorá prislúcha
počtu mesiacov, počas ktorých vykonával svoju podnikateľskú činnosť.

Výpočet alikvotnej časti minimálnej dane:

1/12 výšky minimálnej dane (uvedenej v tabuľke) x počet kalendárnych
mesiacov zdaňovacieho obdobia

Minimálnu daň je daňovník povinný uhradiť v rovnakej lehote, v akej je
povinný podať daňové priznanie k dani z príjmov právnických osôb.
V súlade s § 49 ZDP sa daňové priznanie podáva do troch kalendárnych me-
siacov po uplynutí zdaňovacieho obdobia, ak zákon neustanovuje inak.

Lehotu na podanie daňového priznania je možné predĺžiť:
� najviac o ďalšie tri celé kalendárne mesiace,
� najviac o šesť celých kalendárnych mesiacov, ak daňovník dosiahol za

zdaňovacie zdaniteľné príjmy plynúce zo zdrojov v zahraničí.

V prípade, že zdaňovacím obdobím daňovníka bude kalendárny rok, tak mi-
nimálna daň bude prvýkrát splatná dňa 31. marca 2025 za zdaňovacie
obdobie od 1. januára 2024 do 31. decembra 2024.

Na daňovú povinnosť je možné započítať kladný rozdiel medzi minimál-
nou daňou a daňou vypočítanou v daňovom priznaní, musí to však byť
ešte pred uplatnením preddavkov na daň. Kladný rozdiel môže vzniknúť
vtedy, ak daňová povinnosť vypočítaná v daňovom priznaní na základe vý-
sledku hospodárenia z účtovníctva podnikateľa transformovaného na zákla-
de dane bude nižšia ako hodnota minimálnej dane, ktorú musí zaplatiť.

Kladný rozdiel je možné započítať len do takej výšky daňovej povinnos-
ti, ktorá prevyšuje sumu minimálnej dane právnickej osoby. Právnickej
osobe tak vzniká povinnosť vždy zaplatiť hodnotu minimálnej dane, ktorá sa
odvíja od výšky jej zdaniteľných príjmov (výnosov).
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POZNÁMKA:
Výšku minimálnej dane až o polovicu
si môžu znížiť tie právnické osoby, kto-
ré zamestnávajú zdravotne postihnu-
tých.
Podmienkou však je, aby priemerný
evidenčný počet zdravotne postihnu-
tých zamestnancov tvoril najmenej
20 % z celkového priemerného evi-
denčného počtu zamestnancov. Ten sa
vo fyzických osobách vypočíta ako:

– počet fyzických osôb zamestnan-
cov vo všetkých dňoch sledované-
ho obdobia/počet kalendárnych
dní príslušného obdobia

POZNÁMKA:
Právnickým osobám ZDP umožňuje
vzniknutý kladný rozdiel započítať na
daňovú povinnosť, teda znížiť si daňo-
vú povinnosť, a to najviac v troch bez-
prostredne po sebe nasledujúcich
zdaňovacích obdobiach nasledujú-
cich po zdaňovacom období, za ktoré
bola táto minimálna daň zaplatená.

VYBERÁME Z VAŠICH
OTÁZOK

Súkromné hovory konateľa

Ako sa dá vyriešiť v jednoosobovej
s. r. o. faktúra od mobilného operáto-
ra, ak ju konateľ nechce dať celú do
nákladov? Ide o to, že k svojej práci
potrebuje mobilný internet, ale telefo-
nuje len súkromne. Hovory sú v sume
1,60 €.

Odpoveď:

Z otázky vyplýva, že suma hovorov je
v symbolickej sume. Ak sa preplatí
celá suma faktúry, vrátane hovorné-
ho, firma si to dá do nedaňových ná-
kladov a u konateľa pôjde o oslobode-
ný benefit.

Sumy sa spočítavajú aj z iných nepe-
ňažných plnení do výšky 500 eur za
rok v súlade s § 5 ods. 7 písm. o) ZDP.

Ak by sa to zdanilo konateľovi (ktorý
spadá pod príjem zo závislej činnosti
podľa § 5 ZDP), firma si náklad môže
daňovo uznať (§ 19 ods. 1 ZDP).



Nárok na zápočet minimálnej dane alebo jej kladného rozdielu môže za-
niknúť:
� ak daňovníkovi možnosť odpočítať si minimálnu daň alebo rozdiel me-

dzi daňou vypočítanou v daňovom priznaní za predchádzajúce zdaňova-
cie obdobia nevznikne, napríklad dosiahne daňovú stratu alebo daňová
povinnosť bude nižšia ako výška minimálnej dane,

� ku dňu zrušenia daňovníka bez likvidácie, ku dňu vstupu daňovníka do
likvidácie alebo do konkurzu.

� Príklad č. 10:

Zánik možnosti započítania minimálnej dane a daňovej povinnosti v bez-
prostredne nasledujúcich zdaňovacích obdobiach

Spoločnosť s r. o. z príkladu číslo 1 v roku 2024 zaplatila namiesto daňovej
povinnosti 370 eur minimálnu daň vo výške 960 eur. Kladný rozdiel, ktoré-
ho výška je 590 eur, má možnosť započítať si na daňovú povinnosť v nasle-
dujúcich zdaňovacích obdobiach v prípade, ak dosiahne dostatočnú výšku.

V nasledujúcich rokoch spoločnosť dosiahla nasledujúce výsledky:

Zdaňovacie
obdobie

Výška
zdaniteľných

príjmov

Výška
daňovej

povinnosti

Výška daňo-
vej licencie

v danom roku

Započítanie
minimálnej dane
za zdaňovacie
obdobie 2024

Daň
na úhradu

Časť minimálnej
dane zostávajúca

na započítanie

2025 100 000 eur 1 100 eur 960 eur
140 eur

(1 100 eur – 960 eur)
960 eur

450 eur
(590 eur – 140 eur)

2026 49 000 eur 440 eur 340 eur
100 eur

(440 eur – 340 eur)
340 eur

350 eur
(450 eur – 100 eur)

2027 265 000 eur 2 200 eur 1 920 eur
280 eur

(2 200 eur – 1 920 eur)
1 920 eur

0 eur (neodpočítaná
časť 70 eur)

2028 200 000 eur 1 600 eur 960 eur 0 eur 1 600 eur 0 eur

V prípade, že zaplatené preddavky na daň za príslušné zdaňovacie obdobie
sú vyššie ako daň vypočítaná v podanom daňovom priznaní za príslušné zda-
ňovacie obdobie a súčasne táto daň je:
� vo vyššej hodnote ako minimálna daň, tak kladný rozdiel medzi zaplate-

nými preddavkami a daňou po zápočte minimálnej dane sa použije na
budúce preddavky alebo sa na základe žiadosti vráti daňovníkovi,

� v nižšej hodnote, ako je minimálna daň, tak kladný rozdiel medzi zapla-
tenými preddavkami a minimálnou výškou dane sa použije na budúce
preddavky alebo sa na základe žiadosti vráti daňovníkovi a súčasne sa
kladný rozdiel medzi minimálnou daňou a daňou započíta.

� Príklad č. 11:

Započítanie minimálnej dane a daňovej povinnosti, ak je subjekt povinný
platiť preddavky na daň z príjmov

Spoločnosti s r. o. vznikla povinnosť platenia mesačných preddavkov na
daň z príjmov v sume 280 eur. V roku 2024 a 2025 nastali nasledujúce sku-
točnosti:

Zdaňovacie
obdobie

Výška
zdaniteľných

príjmov

Výška
daňovej po-

vinnosti

Zaplatené preddavky
na daň

Daň na úhradu/
daňový preplatok

Zostávajúca časť
minimálnej dane

na započítanie

2024 31 000 eur 310 eur
3 360 eur

(12 x 280 eur)
3 020 eur preplatok
(3 360 eur - 340 eur)

30 eur

2025 62 000 eur 1 260 eur 0 eur
1 230 eur daň (1 260

eur - 30 eur)
0 eur

V roku 2024 spoločnosť zaplatila vyššie preddavky, ako bola jej daňová povin-
nosť (3 360 eur > 310 eur) a zároveň jej vzniknutá daňová povinnosť bola
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� Príklad č. 9:

Započítanie dane a daňovej povin-
nosti v roku 2025
Spoločnosť s r. o., ktorá podniká od
roku 2020, dosiahla v roku 2024 zda-
niteľné výnosy vo výške 125 000 eur.
Podľa výsledku hospodárenia, ktorý
sa v daňovom priznaní k dani z príj-
mov právnických osôb upravil na zá-
klad dane, jej vyšla daňová povinnosť
vo výške 370 eur. Vzhľadom na to, že
daňová povinnosť je nižšia ako mini-
málna daň pre zdaniteľné príjmy vo
výške 125 000 eur (od 50 000,01 eur
do 250 000 eur vrátane je minimálna
daň vo výške 960 eur), vzniká spoloč-
nosti povinnosť uhradiť minimálnu
daň vo výške 960 eur.

Kladný rozdiel medzi minimálnou da-
ňou a daňovou povinnosťou vykáza-
nou v daňovom priznaní v sume 590
eur (960 eur – 370 eur) si môže spo-
ločnosť započítať na daňovú povin-
nosť v zdaňovacích obdobiach 2025
až 2027.

V roku 2025 spoločnosť dosiahla zdani-
teľné príjmy vo výšky 100 000 eur a da-
ňová povinnosť jej vyšla vo výške 1 200
eur. Spoločnosť si zo sumy 960 eur
môže započítať len hodnotu 240 eur
(1 200 eur – 960 eur), pretože nová výš-
ka daňovej povinnosti musí dosahovať
aspoň výšku minimálnej dane platnej
pre príslušnú hranicu zdaniteľných
príjmov. Po započítaní zaplatenej mini-
málnej dane za rok 2024 bude za rok
2025 platiť daň 960 eur (1 200 eur –
240 eur).

VYBERÁME Z VAŠICH
OTÁZOK

Nedaňový náklad

Členovia pozemkového spoločenstva
(pozemkové spoločenstvo účtujúce
v sústave podvojného účtovníctva, po-
dáva riadne daňové priznania k dani
z príjmov PO, platiteľ DPH) odsúhla-
sili na valnom zhromaždení poskytnu-
tie finančného príspevku pre obec.

Finančný príspevok obec použije na
zakúpenie zvona do kaplnky, ktorá je
v obci a je vo vlastníctve obce.

Denne sledujeme všetky dôležité zmeny z oblasti miezd a personalistiky
a odpovedáme na vaše otázky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.



v nižšej sume ako minimálna daň (310 eur < 340 eur). V súlade so ZDP sa roz-
diel na uhradených preddavkoch v sume 3 020 eur spoločnosti na základe po-
danej žiadosti vráti, pretože jej v nasledujúcom roku 2025 nevznikla povinnosť
platenia preddavkov, na ktoré by tento rozdiel bolo možné započítať. Kladný
rozdiel v sume 30 eur (340 eur – 310 eur) sa započíta v roku 2025 v plnej výš-
ke, pretože minimálna výška dane za rok 2025 musí byť aspoň 960 eur.

Pre daňovníka, ktorý platí minimálnu daň, zostáva zachovaná možnosť po-
ukázania podielu zaplatenej dane podľa podmienok vymedzených v ustano-
vení § 50 ZDP, a to z celej výšky zaplatenej minimálnej dane. Daňovník, kto-
rý platí minimálnu daň vo výške 340 eur, nie je oprávnený poukázať podiel
zaplatenej dane, keďže 2 % zo sumy 340 eur nespĺňajú hranicu 8 eur pre jed-
ného prijímateľa.

Napriek skutočnosti, že zákon o dani z príjmov osobitne neustanovuje povin-
nosť platiť minimálnu daň vo vzťahu k zahraničným právnickým osobám, po-
vinnosť platiť minimálnu daň sa vzťahuje aj na tieto osoby. Je potrebné rozli-
šovať, či ide o daňovníka štátu, s ktorým má Slovenská republika uzavretú
zmluvu o zamedzení dvojitého zdanenia, alebo nie.

Daňovník s obmedzenou daňovou povinnosťou zo štátu, s ktorým Slovenská
republika nemá platnú a účinnú zmluvu o zamedzení dvojitého plnenia, platí
minimálnu daň vždy, keď mu vznikne povinnosť podať daňové priznanie na
území Slovenskej republiky (aj v prípade, že nedosahuje zdaniteľné príjmy
na území Slovenskej republiky), bez ohľadu na skutočnosť, či mu vzniká na
území Slovenskej republiky stála prevádzkareň.

2.2 Zdanenie príjmov z dividend u právnických osôb
Ak je príjemcom podielu na zisku, teda dividendy, právnická osoba, tak divi-
dendy plynúce od tuzemskej spoločnosti alebo od spoločnosti, ktorá je rezi-
dentom spolupracujúceho štátu (napríklad Rakúsko), nie sú predmetom ďal-
šieho zdanenia. Tento postup je upravený v § 12 ods. 7 písm. c) ZDP.

Z uvedeného vyplýva, že dividendy získané od spoločností v krajinách,
s ktorými Slovensko uzatvorilo zmluvu o zamedzení dvojitého zdanenia,
alebo od spoločností v štátoch, ktoré nie sú považované za nespolupracujúce,
nepodliehajú ďalšiemu zdaneniu. Aj keď príjem z dividend tvorí časť výsled-
ku hospodárenia, musí byť uvedený v daňovom priznaní k dani z príjmov
právnických osôb ako odpočítateľná položka od základu dane.

Naopak, ak právnická osoba obdrží dividendy od spoločnosti z nespolupra-
cujúceho štátu (napríklad z Panamy), tieto dividendy podliehajú zdaneniu
sadzbou 35 %. Nespolupracujúce štáty sú tie, ktoré neplnia alebo odmietajú
plniť dohodnuté daňové kritériá [§ 2 písm. x) ZDP].

Príjem z dividend od takýchto daňovníkov, teda z nespolupracujúceho štátu,
je potrebné uviesť v osobitnej sekcii daňového priznania právnickej osoby.

Záver
Na záver možno konštatovať, že zmeny v sadzbách dane z príjmov, ktoré nado-
budnú účinnosť od 1. januára 2025, majú významný vplyv na podnikateľské
prostredie na Slovensku. Nové pravidlá prinášajú výhodnejšie podmienky pre
malé a stredné podniky, ktoré budú mať možnosť využiť zníženú sadzbu dane
10 %, ak ich príjmy neprekročia stanovený limit 100 000 eur. Zároveň sa zvy-
šuje sadzba pre väčšie spoločnosti konkrétne na 24 % s príjmami nad
5 000 000 eur, čo je súčasťou konsolidačného balíčka na zlepšenie stavu verej-
ných financií. Hranica príjmov (výnosov) sa zvyšuje aj pre fyzické osoby –
podnikateľov na 100 000 eur, no sadzba zostáva rovnaká, a to na úrovni 15 %.

Ing. Simona Jurišová
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POZNÁMKA:
Daňovník s obmedzenou daňovou
povinnosťou z tzv. zmluvného štátu
platí minimálnu daň:
– ak mu plynú zdaniteľné príjmy zo

zdrojov na území Slovenskej re-
publiky, ktoré sa vysporiadajú
prostredníctvom daňového prizna-
nia k dani z príjmov právnických
osôb a

– ak zmluva o zamedzení dvojitého
zdanenia neustanovuje inak.

Z uvedeného vyplýva, že minimálnu
daň platí:
– organizačná zložka zahraničnej

právnickej osoby na území Sloven-
skej republiky, ktorá je zároveň
stálou prevádzkarňou,

– stála prevádzkareň zahraničnej
právnickej osoby na území Sloven-
skej republiky (bez existencie or-
ganizačnej zložky),

– zahraničná právnická osoba, kto-
rej plynú zdaniteľné príjmy zo
zdrojov na území Slovenskej re-
publiky (bez existencie organizač-
nej zložky a stálej prevádzkarne na
našom území).

Je takýto finančný príspevok daňovým
výdavkom pre pozemkové spoločen-
stvo? Alebo pri spracovaní daňového
priznania k dani z príjmov PO to bude
pre pozemkové spoločenstvo výdavok
neovplyvňujúci základ dane (pripočí-
tateľná položka)?

Odpoveď:

V prípade, ak daňovník (právnická
osoba - pozemkové spoločenstvo) po-
skytne nenávratný finančný príspe-
vok, resp. dar, uvedený dar predsta-
vuje pre daňovníka nedaňový výdavok
a tvorí pripočítateľnú položku k zákla-
du dane na riadku 130 daňového pri-
znania k dani z príjmov právnických
osôb.

Vyplýva to z § 21 ods. 1 zákona
č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov, po-
dľa ktorého daňovými výdavkami nie
sú výdavky (náklady), ktoré nesúvisia
so zdaniteľným príjmom, aj keď tieto
výdavky (náklady) daňovník účtoval.
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Združenie fyzických osôb v daňových
súvislostiach

V praxi je možné stretnúť sa so situáciami, kedy podnikatelia z rôznych dô-
vodov uvažujú o spojení sa s inými podnikateľmi, a to predovšetkým s cie-
ľom optimálneho využitia kapacít, kumulácie kapitálov zúčastnených účast-
níkov združenia, ako aj príležitostí, ktoré im ponúka trh, pričom samozrejme
môže ísť aj o úplne iné dôvody, ako sú tu uvedené. Ak niekoľko osôb alebo
spoločností uvažuje o spoločnom podnikaní alebo o spoločnom výkone inej
samostatnej zárobkovej činnosti, môže prísť do úvahy viacero foriem podni-
kania, ktoré umožňuje slovenská legislatíva. Jedným z možných a často
využívaných spôsobov hlavne v prípade podnikateľov – fyzických osôb – je
vytvorenie združenia v súlade s § 829 a nasl. Občianskeho zákonníka, t. j. vy-
tvorenie združenia bez právnej subjektivity.

Takáto forma podnikania v zdužení bez právnej subjektivity môže pri-
niesť účastníkom tohto združenia z daňového hľadiska z titulu rozdele-
nia spoločne dosiahnutých príjmov a s nimi súvisiacich výdavkov značné
možnosti plánovania a optimalizácie.

Združenie nie je fyzickou ani právnickou osobou a podľa slovenského práva
nie sú upravené na podnikanie v tejto forme ani ustanovenia Obchodného zá-
konníka, Živnostenského zákonníka, pričom jediným zákonom čiastočne
upravujúcim právnu otázku združenia bez právnej subjektivity je práve len
Občiansky zákonník.

Podľa tohto spomínaného zákona, združenie vzniká zmluvou, ktorej náležitos-
ti sú určené v Občianskom zákonníka, a to pre daňové účely nevyhnutne pí-
somnou formou (povinná príloha dokladaná aj k podávanému daňovému pri-
znaniu). Práva a povinnosti strán, dôsledky ich porušení a premlčaní nárokov
z nich vyplývajúcich sa riadia výlučne Občianskym zákonníkom, aj keď ide
o vzťah medzi podnikateľmi.

Keďže ide o občianskoprávny vzťah, rozhodujúca je dohoda zúčastnených
strán. Zmluvou o združení sa niekoľko osôb združuje, aby sa spoločne pričinili
o dosiahnutie dojednaného účelu. Tak ako už bolo uvedené, pre uzavretie
zmluvy o združení Občiansky zákonník nepredpisuje žiadnu formu, ale v záuj-
me právnej istoty účastníkov združenia je vhodné, aby bola zmluva vyhotove-
ná písomne a najlepšie aj s overenými podpismi jednotlivých účastníkov. Na-
proti tomu však písomnú zmluvu vyžaduje zákon č. 595/2003 Z. z. o dani
z príjmov v znení neskorších predpisov na účely rozdelenia príjmov a vý-
davkov dosiahnutých účastníkmi združenia pri spoločnom podnikaní.

1. Právne hľadisko združenia bez právnej subjektivity

Právna úprava zmluvy o združení je obsiahnutá v § 829 – § 841 Občianske-
ho zákonníka.

Podľa § 829 Občianskeho zákonníka niekoľko osôb sa môže združiť, aby
sa spoločne pričinili o dosiahnutie dojednaného účelu a vytvoriť združenie
bez právnej subjektivity, ktoré nemá spôsobilosť na práva a povinnosti.

V tomto ustanovení nie je vyšpecifikované, aké osoby môžu vytvoriť združenie,
preto sa táto možnosť vzťahuje aj fyzické, aj na právnické osoby.
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POZNÁMKA:
Podmienky, pri dodržaní ktorých by
malo prebiehať spoločné podnikanie
alebo iná spoločná zárobková činnosť
vo forme takéhoto združenia, nie sú
zákonne presne a podrobne definova-
né, resp. sú uvádzané len minimálne
a mali by byť v súlade s Občianskym
zákonníkom vymedzené len na jedno-
razovú akciu so zámerom dosiahnutia
spoločného cieľa.

Na Slovensku je však v prevažujúcej
miere, ak nie skoro vždy, takýmto
združením bez právnej subjektivity u fy-
zických osôb nahrádzaná forma podni-
kania právnickej osoby.

Konkrétne podmienky podnikania,
vkladov, správy, vedenia účtovníctva
a mnohé iné nevyhnutné dojednania si
účastníci združenia bez právnej sub-
jektivity podrobne vzájomne dohodnú
v písomnej zmluve o združení.

NEPREHLIADNITE!
Avšak na druhej strane môže byť spo-
ločné podnikanie prostredníctvom ta-
kéhoto združenia spojené s možnými
rizikami pri vzájomných nezhodách
a názoroch na ďalšie smerovanie pod-
nikania a využitia dostupných finanč-
ných zdrojov. Z tohto dôvodu je vhodné
a nevyhnutné definovať čo najpresnej-
šie a najpodrobnejšie jasné pravidlá
takejto činnosti prostredníctvom pí-
somnej zmluvy o združení, a to práve
z dôvodu absolútne minimálnej legis-
latívnej úpravy podnikania vo forme
združenia bez právnej subjektivity.

UPOZORNENIE:
Z právneho hľadiska je potrebné si
predovšetkým uvedomiť, že združenie,
ktoré vzniká podľa § 829 a nasl. Ob-
čianskeho zákonníka, nemá právnu
subjektivitu, t. j. nemá právnu spôso-
bilosť na práva a povinnosti. Na spo-
ločné podnikanie na základe zmluvy
o združení to má významné dôsledky,
a to práve z uvádzaného dôvodu, že
zmluvou o združení nevzniká nový
právny subjekt a subjektom práv a po-
vinností (záväzkov) sú všetci jednotliví

Nemáte čas sledovať zmeny v legislatíve? Robíme to za vás. Úplné znenia zákonov
prinášajú znenia novelizovaných právnych predpisov, v ktorých sú zapracované

všetky zmeny. Viac na: www.zakon.sk.



O združení osôb je možné hovoriť, ak sa združia minimálne dve osoby, pri-
čom maximálny počet účastníkov združenia nie je Občianskym zákonníkom
určený.
Z titulu rôzneho účelu a poslania združenia môžu vzniknúť viaceré formy
združení. V každodennej praxi sa vyskytujú najčastejšie nasledujúce formy
združení:

A) Združenie na účely spoločného podnikania
Ide o najčastejšie sa vyskytujúcu formu na Slovensku, pri ktorej všetci účast-
níci zmluvy o združení disponujú živnostenským oprávnením na rovnaké,
resp. totožné predmety činnosti. V zmluve sa dohodne, pod akým spoločným
názvom bude združenie pôsobiť, ktoré z identifikačných čísiel účastníkov sa
bude používať, kde bude sídlo združenia a na ktorom bankovom účte budú
prebiehať všetky finančné operácie, kto bude poverený vedením účtovníctva
a ostatné vzájomne dohodnuté podmienky.

B) Združenie na účely dosiahnutia spoločného cieľa
Účastníci združenia sa dohodnú len na presne určenom a špecifikovanom
jednom účele, ktorý chcú spoločným združením činností a prostriedkov do-
siahnuť. Prípadne je možné aj presne určiť dobu, počas ktorej chcú tento spo-
ločný cieľ dosiahnuť.
Najčastejšie ide o jeden predmet činnosti, v ktorom spoločne účastníci
združenia podnikajú alebo vykonávajú inú samostatnú zárobkovú činnosť,
pričom všetky podrobnosti je potrebné zmluvne dohodnúť.

C) Združenie, pri ktorom sa poskytujú ako vklad rozdielne veci
Na rozdiel od predchádzajúcich druhov združenia, kedy účastníci poskytujú
pre združenie svoju činnosť alebo dohodnuté majetkové hodnoty, pri tomto
druhu každý z účastníkov poskytuje rozdielne hodnoty, napr. jeden z účast-
níkov poskytne na spoločné podnikanie priestory na prevádzkovanie činnos-
tí a ďalší účastníci vykonávajú pre združenie pracovnú činnosť.
V zmluve o združení musia byť samozrejme dohodnuté všetky aspekty také-
hoto spoločného podnikania. Účastníci uvedeného združenia nemusia mať
vôbec rovnaký predmet podnikania.

D) Združenie podnikajúcich členov združenia v spoločnom priestore
Táto forma združenia sa vyskytuje najmä pri remeselných živnostiach, kedy
viacero samostatných podnikateľov vykonáva svoju podnikateľskú činnosť
v spoločnom priestore. V zmluve o združení si len dohodnú výšku svojich
podielov, ktorými prispievajú na úhradu spoločných nákladov prevádzky.

E) Združenie osôb na rozvíjanie spoločných záujmov
V tomto type združenia sa združí niekoľko osôb, aby spoločne rozvíjali svoje
záujmy, rovnaké názory alebo presne určený účel, pričom táto ich spoločná
činnosť nie je podnikaním. V zmluve o združení si tieto osoby dohodnú pod-
mienky a spôsoby spoločného konania, systém hospodárenia so združenými
prostriedkami atď. Vo vzťahu k tretím osobám však tieto osoby vystupujú vo
vlastnom mene a na vlastnú zodpovednosť a sú individuálnymi nositeľmi
práv a povinností.

Dosiahnutie dojednaného účelu a niektoré vznikajúce problémy v praxi
V zmysle ustanovení Občianskeho zákonníka by sa mali združenia vytvárať
na dosiahnutie konkrétneho cieľa, napr. uskutočnenie určitého obchodného
prípadu, zrealizovanie náročnej opravy budovy, koordinované zabezpečenie
kvalitných služieb počas významného podujatia a pod.
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účastníci združenia. Združenie je pre-
to potrebné chápať ako zmluvné zo-
skupenie subjektov a nie ako jednotku
s právnou subjektivitou.

NEPREHLIADNITE!
Nepriamo z tohto ustanovenia a celé-
ho kontextu vyplýva, že združenie
vzniká uzavretím zmluvy o združení.

Táto zmluva nemusí mať v súlade
s Občianskym zákonníkom písomnú
formu, pričom je však potrebné upo-
zorniť, že na daňové účely sa akcep-
tuje len písomná zmluva, ktorá býva
aj povinnou prílohou k daňovému pri-
znaniu v roku jeho založenia až dovte-
dy, kým sa nezmenia podmienky urče-
né v zmluve o združení, kedy sa
opätovne musí priložiť k podávanému
daňovému priznaniu za uplynulé zda-
ňovacie obdobie.

POZNÁMKA:
Pri takomto type združenia môže každý
účastník vykonávať aj iné samostatné
činnosti podľa svojich individuálnych
schopností a možností. Spoločne sa vy-
konáva len ten predmet činnosti, na
ktorý sa účastníci zmluvne zaviazali
a tento spoločný predmet činnosti musí
mať každý účastník združenia zapísaný
vo svojom živnostenskom oprávnení.

Ostatné svoje činnosti všetci účastníci
združenia vykonávajú osobne a nezá-
visle od ostatných účastníkov zdru-
ženia.

POZNÁMKA:
V praxi však väčšina združení vzniká
na dobu neurčitú, na spoločné vyko-
návanie opakujúcich sa operácií. Veľ-
mi často sa tieto zmluvy uzatvárajú vo
sfére služieb, v oblasti veľkoobchodu,
maloobchodu a pod. Aspoň zatiaľ sa
tento stav toleruje. Konečne, v širšom
slova zmysle ako cieľ si možno stano-
viť napr. aj kvalitné zabezpečovanie
určitých služieb, pružné zásobovanie
a pod., nemožno teda úplne vylúčiť
ciele všeobecnejšieho a dlhodobejšie-
ho charakteru.



Majetok v združení

Vzhľadom na to, že združenie nemôže byť ani subjektom vlastníckeho práva,
majetkom združenia je súhrn majetkových podielov účastníkov zmluvy
o združení. Občiansky zákonník vytvára osobitný režim vlastníckeho práva
a užívania majetkových hodnôt poskytnutých v prospech združenia a získa-
ných činnosťou združenia. Počas trvania združenia treba odlišovať tri druhy
majetku účastníkov združenia:
� vnesené majetkové hodnoty účastníkmi združenia, a to určené:

– druhovo (§ 833 Občianskeho zákonníka),

– individuálne (§ 833 Občianskeho zákonníka),
� majetkové hodnoty získané spoločnou činnosťou účastníkov

združenia (§ 834 Občianskeho zákonníka).

Majetok vnesený do združenia jeho účastníkmi

Z dikcie § 830 Občianskeho zákonníka vyplýva, že každý z účastníkov
združenia je povinný vyvíjať činnosť na dosiahnutie dohodnutého cieľa spô-
sobom určeným v zmluve.

V prvom rade sa teda priamo v kontexte ustanovení Občianskeho zákonníka
predpokladá osobná účasť na „fungovaní“ združenia, t. j. priame podieľanie
sa na spoločnom podnikaní. Účastníci preto v zmluve môžu prevziať záväzok
poskytnúť na účely združenia peniaze a veci, či už hnuteľné, alebo nehnuteľ-
né (§ 831 Občianskeho zákonníka). Vychádzajúc z § 118 ods. 1 Občianskeho
zákonníka, obsahujúceho definíciu predmetu občianskoprávnych vzťahov,
možno vyvodiť, že účastníci môžu poskytnúť aj práva, ako aj iné majetkové
hodnoty (know-how, patenty, úžitkové vzory, ochranné známky a pod.).

Občiansky zákonník predpokladá poskytnutie majetkových hodnôt na
účely združenia:
� odovzdaním poverenému účastníkovi združenia (§ 832 ods. 2 Občian-

skeho zákonníka),
� oddelením spôsobom dohodnutým v zmluve od ostatného majetku

účastníka alebo oznámením o oddelení ostatným účastníkom (§ 832
ods. 2 Občianskeho zákonníka).

Kto a akým spôsobom bude nakladať s majetkovou hodnotou, ktorú účastníci
poskytli na účely združenia, by malo byť dohodnuté v zmluve o združení.
Účastníci sa môžu dohodnúť, že správou poskytnutej majetkovej hodnoty
bude poverený jeden (ktorýkoľvek) z nich (§ 832 ods. 2 Občianskeho zákon-
níka). Pokiaľ účastníci združenia poveria niektorého z účastníkov naklada-
ním s poskytnutou majetkovou hodnotou, účastník, ktorý má hodnotu po-
skytnúť, túto odovzdá poverenému účastníkovi združenia.

Pokiaľ účastníci združenia správou poskytovaných hodnôt nepoveria niko-
ho, majetkovou hodnotou nakladá ten účastník, ktorý ju má poskytnúť. Ob-
čiansky zákonník mu v takomto prípade ukladá, aby ju oddelil od svojho
ostatného majetku (§ 832 ods. 2 Občianskeho zákonníka).

Okamih poskytnutia (odovzdania, resp. oddelenia) majetkových hodnôt na
účely združenia má zásadný význam, pretože dochádza k zmene režimu
vlastníckeho, resp. užívacieho práva k nim:
� k poskytnutým peniazom a majetkovým hodnotám určeným podľa

druhu vzniká spoluvlastnícke právo všetkých účastníkov zmluvy, a to
v pomere k ich výške na celkovej hodnote všetkých takto vnesených
majetkových hodnôt oznámením o ich oddelení od ostatného majetku
účastníka alebo odovzdaním poverenému účastníkovi (§ 833 Občian-
skeho zákonníka) – ide napr. o zásoby materiálu, peniaze a pod.,
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Prax však potvrdzuje, že najmä v prí-
pade zmlúv uzatvorených na dobu ne-
určitú ide o problematickú formu spo-
ločného podnikania.
Konfliktom možno do určitej miery
predísť veľmi precíznou prípravou
zmluvy. Je to skutočne komplikovaná
záležitosť z každého hľadiska – práv-
neho, daňového, účtovného a pod.

NEPREHLIADNITE!
Do združenia nie je možné poskytnúť
právo zodpovedajúce vecnému bre-
menu, ktoré je zriadené len v prospech
jedného účastníka združenia tak, aby
tým vzniklo právo užívať vec aj ďalším
osobám zúčastneným v združení, ktoré
nie sú subjektom práva zodpovedajú-
ceho vecnému bremenu.

NEPREHLIADNITE!
Ak je spôsob oddelenia dohodnutý
v zmluve, k oddeleniu dôjde spôsobom
takto dohodnutým. Pokiaľ spôsob od-
delenia v zmluve dohodnutý nie je,
účastník má povinnosť oznámiť ostat-
ným účastníkom zmluvy, akým spôso-
bom oddelenie vykonal.
Oznámenie je jednostranným práv-
nym úkonom poskytujúceho účastníka
adresovaným ostatným účastníkom
združenia a k vneseniu majetkovej
hodnoty do združenia dôjde až okami-
hom, keď je všetkým účastníkom (po-
slednému z nich) oznámené oddelenie
majetkových hodnôt od ostatného ma-
jetku účastníka (§ 833 Občianskeho
zákonníka).
Pre oznámenie zákon nepredpisuje pí-
somnú formu, vzhľadom na závažné
dôsledky (prechod vlastníckeho prá-
va, resp. vznik užívacieho práva) a po-
trebu právnej istoty ju však treba od-
porúčať.
Výška hodnoty poskytnutých vecí
a majetkových práv môže byť určená
v zmluve a nemusí byť pre všetkých
účastníkov zmluvy rovnaká. Ak zmlu-
va neustanovuje niečo iné, nastupuje
zákonná domnienka, že všetci účastní-
ci sú povinní poskytnúť majetkové
hodnoty v rovnakej výške (§ 831 Ob-
čianskeho zákonníka).

Dňa 1. 1. 2025 vstupuje do platnosti novela školského zákona. Príďte naživo
diskutovať o novinkách do Grand hotela Permon na 3. ročník konferencie Školský zákon.

Kedy: 5. – 6. 6. 2025. www. profivzdelavanie.sk.



� pri majetkových hodnotách určených individuálne sa vnesením do
združenia na vlastníckych vzťahoch nič nemení, vzniká právo na bez-
platné užívanie všetkými účastníkmi zmluvy (§ 833 Občianskeho zá-
konníka) – ide o tie veci, ktoré je možné ľahko identifikovať, ako napr.
auto podľa prideleného evidenčného čísla (poznávacej značky), výrob-
ného čísla, farby, typu a pod.

Vnesené druhovo určené majetkové hodnoty

Pri majetkových hodnotách určených druhovo (genericky), vrátane peňazí,
okamihom poskytnutia na účely združenia dochádza priamo zo zákona k pre-
chodu vlastníckeho práva. Vlastník druhovo určenej veci prestáva byť jej vý-
lučným vlastníkom a stáva sa vlastníkom ideálneho spoluvlastníckeho podielu
všetkých poskytnutých druhovo určených vecí, vzniká spoluvlastníctvo všet-
kých účastníkov združenia k mase všetkých poskytnutých druhovo urče-
ných majetkových hodnôt (§ 833 Občianskeho zákonníka).

Spoluvlastníctvo účastníkov združenia k poskytnutým druhovo určeným ve-
ciam je spoluvlastníctvom podielovým. Spoluvlastnícky podiel účastníka
stanovuje zákon tak, že vyjadruje pomer hodnoty ním poskytnutých druhovo
určených vecí k celkovej hodnote všetkých účastníkmi poskytnutých druho-
vo určených vecí (§ 833 Občianskeho zákonníka). Z hľadiska určenia výšky
spoluvlastníckych podielov nemožno brať do úvahy vnesené majetkové hod-
noty určené individuálne, pretože u nich vkladom do združenia nedochádza
k vzniku spoluvlastníctva. V prípade, že sú poskytované iné hodnoty ako pe-
niaze, je vhodné, aby si účastníci na účely určenia veľkosti spoluvlastníc-
kych podielov vopred odsúhlasili hodnotu vnášaných majetkových hodnôt.

Občiansky zákonník nerieši situáciu, keď druhovo určené majetkové
hodnoty alebo peniaze poskytuje len jeden z účastníkov združenia alebo
len niektorí. V takomto prípade, ak by sa mali stať spoluvlastníkmi všetci
účastníci združenia, podiel účastníkov, ktorí takýto majetok neposkytujú, by
bol nulový. Spoluvlastnícky podiel vyjadruje mieru, akou sa spoluvlastníci
podieľajú na právach a povinnostiach vyplývajúcich zo spoluvlastníctva spo-
ločnej veci (§ 137 ods. 1 Občianskeho zákonníka) a tiež určuje rozsah práv
a povinností jednotlivých spoluvlastníkov počas trvania účasti vo vzťahu
k spoločnej veci. Určenie výšky spoluvlastníckeho podielu 0 % je preto vylú-
čené. Z toho vyplýva, že podielovými spoluvlastníkmi sa stávajú len tí účast-
níci združenia, ktorí na účely združenia poskytli veci určené druhovo. Pred-
pokladom vzniku podielového spoluvlastníctva je, že okrem poskytujúceho
účastníka sa na združení zúčastní minimálne jeden ďalší subjekt, ktorého
vklad je spôsobilý svojou povahou založiť jeho spoluvlastnícky podiel ku
vkladu iného účastníka. Ak by žiadny z ďalších účastníkov nevložil do
združenia peniaze alebo iné veci určené podľa druhu, nemôže vzniknúť po-
dielové spoluvlastníctvo k peniazom alebo iným veciam určeným podľa dru-
hu, vneseným do združenia len jedným účastníkom.

Vnesené individuálne určené majetkové hodnoty

Pri majetkových hodnotách individuálne (špecificky) určených nedochádza
k zmene vlastníctva, len k obmedzeniu vlastníckeho práva v prospech ostat-
ných účastníkov združenia. Okamihom poskytnutia sa priamo zo zákona za-
kladá právo všetkých účastníkov združenia majetkovú hodnotu bezplat-
ne užívať.

Majetok získaný spoločnou činnosťou v rámci združenia

Z právnej povahy združenia vyplýva, že majetok získaný v súvislosti s čin-
nosťou účastníkov združenia nemôže nadobudnúť do vlastníctva združenie,
ale len jeho účastníci.
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POZNÁMKA:
Podmienkou je, že neexistujú žiadne
prekážky, ktoré by bránili tomu, aby
účastníci združenia platne spoluvlast-
níctvo nadobudli a poskytujúci účast-
ník je oprávnený majetkovými právami
voľne disponovať, vrátane prevodu
vlastníckeho práva k nim na iné osoby.

NEPREHLIADNITE!
Právo užívania existuje počas celej
doby trvania účasti vlastníka v zdru-
žení, prípadne do doby straty vlastníc-
keho práva alebo zničenia veci.

Predpokladom poskytnutia majetko-
vej hodnoty je neexistencia právnych
prekážok na vznik užívacieho práva
tretej osoby, t. j., že poskytujúci účast-
ník je oprávnený majetkovú hodnotu
voľne odovzdať do užívania niekomu
inému.

Právo majetkovú hodnotu užívať v sebe
zahŕňa aj možnosť ju opotrebovať. Ak
dôjde k opotrebeniu v dôsledku riadne-
ho užívania v súlade so zmluvou, ne-
vzniká vlastníkovi právo na náhradu za
opotrebenie, čo však nevylučuje, aby si
účastníci poskytnutie takejto náhrady
dohodli v zmluve o združení.

POZNÁMKA:
Priamo zo zákona vzniká spoluvlast-
nícky vzťah účastníkov združenia
k výsledkom ich spoločnej činnosti na
účely združenia (§ 834 Občianskeho
zákonníka). Pokiaľ účastníci združenia
nadobudnú práva a iné majetkové hod-
noty, budú sa tieto nachádzať v ich po-
dielovom vlastníctve. Účastník, ktorý
do združenia dodatočne pristúpil, sa
môže podieľať na získanom majetku
len v pomere k dobe, po ktorú sa na
činnosti združenia podieľal.

Občiansky zákonník neobsahuje špe-
ciálnu úpravu vzniku spoluvlastníctva
členov združenia. Navonok sa všetci
spoluvlastníci považujú za jediného
vlastníka spoločnej veci a takáto
úprava nie je potrebná. Podielové
spoluvlastníctvo je možné nadobud-
núť na základe tých istých právnych
skutočností ako vlastnícke právo



Určenie veľkosti podielov na majetku získanom spoločnou činnosťou
združenia môžu účastníci dohodnúť v zmluve. Je v záujme účastníkov, aby si
stanovili ich výšku primerane veľkosti poskytnutých majetkových vkladov
a rozsahu činnosti vyvíjanej na dosiahnutie účelu združenia. Ak tak neuro-
bia, platí zákonná zásada, že podiely účastníkov sú rovnaké, bez ohľadu na
to, ako sa reálne podieľali na získaní tohto majetku (§ 835 ods. 1 Občianske-
ho zákonníka).
Účastníci si môžu dohodnúť rôzne pravidlá na určenie veľkosti spolu-
vlastníckych podielov v závislosti od toho, o aký majetok, resp. o aké nado-
búdacie úkony pôjde. Takáto dohoda môže byť súčasťou zmluvy alebo je
možné ju dohodnúť aj pre určitý konkrétny prípad (napríklad z určitého ob-
chodu).
Spoluvlastnícke podiely na majetku získanom činnosťou združenia (§ 835
Občianskeho zákonníka) nemožno zamieňať so spoluvlastníckymi podielmi
účastníkov na veciach poskytnutých na účely združenia (§ 833 Občianskeho
zákonníka). Tieto podiely treba vzhľadom na odlišný spôsob určenia a odliš-
nú úpravu vyrovnania pri skončení účasti v združení po celú dobu existencie
združenia odlišovať.
Na užívanie majetkových hodnôt získaných do podielového spoluvlast-
níctva sa nevzťahuje bezplatné užívanie individuálne určených vecí v zmys-
le ustanovenia § 833 Občianskeho zákonníka (týka sa iba vecí poskytnutých
na účely združenia, nie vecí získaných činnosťou združenia). Uplatní sa vše-
obecný režim užívania veci v podielovom spoluvlastníctve založený na
§ 137 ods. 1 Občianskeho zákonníka, ktorý musí byť v súlade s rovnakým
právom ostatných spoluvlastníkov.
Účastníci združenia sa môžu v zmluve dohodnúť aj na veľkosti podielov na
prípadných stratách zo spoločnej činnosti. Obvyklé je, že dohodnutý po-
diel na stratách je rovný dohodnutému podielu na získanom majetku.

Majetkové vyrovnanie v združení
K majetkovému vyrovnaniu v združení dochádza v prípadoch:
a) vystúpenia, resp. vylúčenia účastníka združenia,
b) rozpustenia združenia.

Vystúpenie, resp. vylúčenie účastníka zo združenia
Právo účastníka vystúpiť zo združenia (§ 838 ods. 1 Občianskeho zákonní-
ka) nemožno zmluvou vylúčiť, možné je len podrobnejšie upraviť podmienky
vystúpenia (napr. dĺžka výpovednej doby). Účastník je oprávnený zo
združenia vystúpiť:
� z vážnych dôvodov kedykoľvek, bez ohľadu na v zmluve dohodnutú

výpovednú lehotu a na to, či ide o vystúpenie v dobe nevhodnej a na
ujmu ostatných účastníkov (§ 838 ods. 1 Občianskeho zákonníka),

� z ostatných dôvodov spôsobom a vo výpovednej lehote dohodnutej
v zmluve. Pokiaľ zmluva takúto úpravu neobsahuje, je možné zmluvu
o združení vypovedať:
– v lehote troch mesiacov pred skončením kalendárneho roka (§ 582

ods. 1 Občianskeho zákonníka), ak ide o združenie na dobu neurčitú,
– kedykoľvek podľa vlastného uváženia, ak ide o združenie na dobu

určitú.
S účastníkom, ktorý zo združenia vystúpil alebo bol vylúčený, treba vykonať
majetkové vyrovnanie (§ 839 Občianskeho zákonníka). Predmetom zmluv-
nej úpravy môže byť najmä lehota, v ktorej bude potrebné vyrovnanie
s účastníkom vykonať tak, aby nedošlo k ohrozeniu ďalšieho fungovania
združenia. Pokiaľ by totiž zmluva lehotu na vyrovnanie neupravila, bude
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(§ 132 Občianskeho zákonníka). Spo-
luvlastnícky podiel nadobúdajú všetci
účastníci združenia, nielen tí, ktorí sa
o jeho získanie svojou činnosťou reál-
ne pričinili.

NEPREHLIADNITE!
Záväzky voči tretím osobám

Z právnej povahy združenia vyplýva
spoločná a nerozdielna zodpoved-
nosť účastníkov za záväzky voči tre-
tím osobám (§ 835 ods. 2 Občianske-
ho zákonníka) vzniknuté pri výkone
spoločnej činnosti.

Predpokladom vzniku pasívnej soli-
darity je:

– právny úkon urobili navonok vše-
tci účastníci spoločne alebo pro-
stredníctvom zástupcu, ktorý bol
splnomocnený konať za ostatných
účastníkov na základe dohody
o plnomocenstve (§ 23 Občianske-
ho zákonníka) a

– záväzok sa týka výkonu spoločnej
činnosti.

Ak by účastník združenia konal bez do-
hody o plnomocenstve, potom z práv-
neho úkonu bude zaviazaný len on sám
(§ 33 ods. 1 Občianskeho zákonníka),
pokiaľ ostatní účastníci združenia práv-
ny úkon dodatočne neschvália (§ 33
ods. 2 Občianskeho zákonníka).

NEPREHLIADNITE!
Z ostatných dôvodov však nie je možné
vystúpiť v dobe nevhodnej a na ujmu
ostatných účastníkov združenia (§ 838
Občianskeho zákonníka). Tieto okol-
nosti musia mať povahu objektívne exis-
tujúcej prekážky pre určitý časovo ob-
medzený úsek doby trvania združenia,
nemôže ísť o prekážku trvalej povahy.

Z vážnych dôvodov možno účastníka
zo združenia vylúčiť podľa § 838
ods. 2 Občianskeho zákonníka.

V prípade zániku účasti jedného
z účastníkov združenia (vystúpením,
vylúčením, smrťou fyzickej osoby –
účastníka alebo zánikom právnickej
osoby – účastníka) s dvoma účastník-
mi dôjde zo zákona k zániku združenia,
pretože existencia združenia s jedným

Balíček školskej reformy priniesol veľa zmien. V ÚZ č. 34/2024 vás nimi
prevedieme – školský zákon, zákon o štátnej správe v školstve a školskej samospráve,

zákon o pedagogických a odborných zamestnancoch.



potrebné vychádzať zo všeobecnej úpravy záväzkových vzťahov a ostatní
účastníci združenia budú povinní splniť svoj záväzok prvý deň po tom, ako
boli dotknutým účastníkom požiadaní (§ 563 Občianskeho zákonníka).

Vyrovnanie majetkových hodnôt určených individuálne
Účastník má právo na vrátenie majetkových hodnôt individuálne urče-
ných, ktoré sú v jeho vlastníctve a ktoré ostatní účastníci bezplatne užívali.
Priamo zo zákona nemá nárok na náhradu prípadného opotrebenia veci, po-
kiaľ bolo spôsobené riadnym užívaním veci v súlade s dohodnutým účelom
združenia.

Ukončenie účasti v združení znamená zánik práva ostatných účastníkov
užívať individuálne určené veci a iné majetkové hodnoty (napr. nehmotné
statky), ktoré na využitie na účely združenia poskytol vystupujúci, resp. vy-
lúčený účastník. Predpokladom ďalšieho užívania individuálne určených
vecí, ktoré sa vracajú účastníkovi, je uzavretie nájomnej alebo inej zmluvy
(napr. zmluvy o výpožičke), pre ďalšie užívanie nehmotných statkov uzavre-
tie licenčnej zmluvy.

Vyrovnanie majetkových hodnôt určených druhovo
Výkladový problém spôsobuje ustanovenie § 839 Občianskeho zákonníka vo
vzťahu k vneseným majetkovým hodnotám určeným podľa druhu, pretože
na rozdiel od § 833 Občianskeho zákonníka nerozlišuje medzi vecami určený-
mi individuálne a vecami určenými druhovo. Je možné preto prijať názor, po-
dľa ktorého má účastník nárok na vrátenie peňažnej sumy vnesenej do
združenia a vrátenie vecí určených druhovo v tom istom množstve.

Účastníkovi, ktorého účasť v združení zanikla, je možné vydať len majetkové
hodnoty v jeho vlastníctve, ku ktorým v dôsledku zániku jeho účasti
v združení zaniklo ostatným účastníkom užívacie právo, t. j. individuálne ur-
čené majetkové hodnoty. Ustanovenie § 839 Občianskeho zákonníka preto
nemožno vykladať tak, že zo zákona zakladá pre prípad ukončenia účasti
účastníka v združení jeho vlastnícke právo k vneseným peniazom a iným
druhovo určeným majetkovým hodnotám a spôsobuje zánik podielového
spoluvlastníctva ostatných účastníkov združenia.

Vkladateľ sa preto po ukončení účasti v združení nemôže domáhať vrátenia
peňazí a majetkových hodnôt určených podľa druhu ako vlastník, ale ako
spoluvlastník môže dosiahnuť jeho vydanie len v režime vyrovnania po-
dielového spoluvlastníctva (§ 141 – § 142 Občianskeho zákonníka). Pokiaľ
by účastníkom do združenia vnesené majetkové hodnoty existovali v natu-
rálnej podobe, prichádza do úvahy ich vrátenie. V ostatných prípadoch bude
potrebné peňažné vyrovnanie spoluvlastníckeho podielu na vnesených dru-
hovo určených majetkových hodnotách, určených podľa ustanovenia § 833
Občianskeho zákonníka.

Hodnota činnosťou združenia spotrebovaných vnesených peňazí a majetko-
vých hodnôt určených podľa druhu je vyjadrená v podiele na majetku získa-
nom spoločnou činnosťou združenia. Neprichádza do úvahy ich vrátenie
a dotknutý účastník nemá nárok ani na peňažnú náhradu.

Vyrovnanie majetkových hodnôt získaných činnosťou združenia
Účastník, ktorého účasť v združení zanikla, má právo na výplatu svojho po-
dielu na majetku, ktorý bol získaný v súvislosti s činnosťou združenia
v peniazoch, a to podľa stavu, ktorý tu bol v deň vystúpenia či vylúčenia zo
združenia (§ 839 Občianskeho zákonníka).

Ustanovenie § 839 Občianskeho zákonníka upravuje špeciálnu úpravu záni-
ku podielového spoluvlastníctva k všeobecnej úprave podľa ustanovení
§ 141 a § 142 Občianskeho zákonníka, podľa ktorej ukončením účasti
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účastníkom je pojmovo vylúčená.
V tomto prípade na majetkové vyrov-
nanie nemožno aplikovať ustanovenie
§ 839 Občianskeho zákonníka, ale je
potrebné postupovať podľa § 841 Ob-
čianskeho zákonníka, ktorý upravuje
vyrovnanie pri rozpustení združenia.

POZNÁMKA:
Väčšinou sa uvedené vykladá tak, že
účastník združenia poskytujúci majet-
kové hodnoty druhovo určené vložením
do združenia stratil svoje vlastnícke-
ho právo a tieto hodnoty sa stali po-
dielovým spoluvlastníctvom účastní-
kov združenia v pomere k ich výške
(§ 833 Občianskeho zákonníka).

NEPREHLIADNITE!
V prípade, ak do združenia poskytol
peniaze alebo druhovo určené majet-
kové hodnoty len jeden z účastníkov,
nemôže vzniknúť spoluvlastnícke prá-
vo iného účastníka k týmto hodnotám
a výlučné vlastnícke právo vkladajú-
ceho účastníka zostáva zachované.
V tomto prípade má účastník po záni-
ku účasti v združení ako vlastník ná-
rok na vrátenie poskytnutých peňazí
a vrátenie majetkových hodnôt urče-
ných podľa druhu, pokiaľ ku dňu zá-
niku jeho účasti v združení existujú.
Na ochranu svojho vlastníckeho prá-
va má k dispozícii vlastnícke žaloby.

POZNÁMKA:
Ide o podiel na všetkých aktívach
účastníkov združenia existujúcich pri
zániku jeho účasti v združení, nielen po-
diel na rozdiele medzi aktívami a pasí-
vami, pretože aj po zániku účasti
v združení sa bývalý účastník nezbavuje
zodpovednosti za záväzky vzniknuté
z činnosti združenia, ktoré vznikli počas
jeho účasti v združení (§ 840 Občian-
skeho zákonníka). Výška spoluvlastníc-
kych podielov účastníka vyplýva z § 835
ods. 1 Občianskeho zákonníka.

Vykonanie vyrovnania podľa vše-
obecnej úpravy zániku a vyrovnania
podielového spoluvlastníctva, obsiah-
nuté v ustanoveniach § 141 – § 142
Občianskeho zákonníka, by mohlo byť
ťažko realizovateľné, pretože ostatní



účastníka združenia dochádza zo zákona k zániku vlastníckeho práva k spo-
luvlastníckemu podielu na majetku získanom spoločnou činnosťou tohto
účastníka a vystupujúcemu účastníkovi vznikne právo na výplatu jeho po-
dielu na majetku združenia.

Vyrovnanie spoločných záväzkov
Účastníci združenia nemôžu v rámci vyrovnania účinne voči tretím oso-
bám vyrovnať spoločné záväzky, pretože postavenie veriteľov sa nemôže
zhoršiť. Účastníci sa môžu dohodnúť, že určitý konkrétny záväzok zaplatí
niektorý z nich. Táto dohoda je však významná len vo vzájomných vzťahoch
medzi účastníkmi združenia, nie je účinná voči veriteľom.

Solidárna zodpovednosť účastníka za záväzky vzniknuté z činnosti
združenia trvá aj po zániku jeho účasti v združení a týka sa záväzkov, kto-
ré vznikli počas trvania jeho účasti. Tento účastník zodpovedá spolu s ostat-
nými účastníkmi združenia za tieto záväzky v zmysle ustanovenia § 835
ods. 2 Občianskeho zákonníka spoločne a nerozdielne (§ 840 Občianskeho
zákonníka). Pokiaľ veriteľ uplatní svoj nárok na zaplatenie dlhu vzniknutého
z činnosti združenia proti bývalému účastníkovi združenia, nemôže tento od-
mietnuť plnenie z dôvodu, že už nie je účastníkom združenia, pokiaľ záväzok
vznikol do dňa jeho vystúpenia alebo vylúčenia zo združenia.

Rozpustenie združenia
K rozpusteniu združenia môže dôjsť najmä z dôvodov:
� automaticky na základe právnej skutočnosti predvídanej v zmluve

o združení (napr. uplynutie doby, na ktorú bolo združenie založené, do-
siahnutie účelu, na ktorý bolo združenie založené, ďalšie právne skutoč-
nosti uvedené v zmluve o združení),

� na základe rozhodnutia účastníkov združenia, konsenzom všetkých
jeho účastníkov,

� zo zákona, v prípade, ak po vystúpení alebo vylúčení účastníka počet
účastníkov združenia klesne pod minimálny počet dvoch účastníkov.

Pri majetkovom vyrovnaní po rozpustení združenia (§ 841 Občianskeho zá-
konníka) platia obdobné pravidlá a účastníci združenia majú obdobné nároky
ako účastník, ktorého účasť na združení zanikla (§ 839 Občianskeho zákon-
níka). Aj napriek obdobným nárokom treba vždy rozlišovať medzi majetko-
vým vyrovnaním pri ukončení účasti jedného z účastníkov združení, keď
ostatní účastníci ďalej pokračujú v činnosti združenia (§ 839 Občianskeho
zákonníka), a majetkovým vyrovnaním pri rozpustení združenia, keď
združenie vo svojej činnosti už nepokračuje (§ 841 Občianskeho zákonníka).

Majetkové hodnoty individuálne určené sa vracajú účastníkovi, ktorý je
ich vlastníkom, a to bez náhrady za prípadné opotrebenie, pokiaľ zmluva
o združení takúto náhradu nepriznáva. Zaniká tiež právo všetkých účastní-
kov združenia tieto hodnoty bezplatne užívať.

Pokiaľ ide o majetkové hodnoty druhovo určené, podielové spoluvlastníc-
tvo rozpustením združenia nezaniká a treba vykonať vyrovnanie spoluvlast-
níckych podielov podľa všeobecných ustanovení o vyrovnaní podielového
spoluvlastníctva. Ak medzi bývalými účastníkmi nedôjde k dohode o vyrov-
naní podielového spoluvlastníctva (§ 141 Občianskeho zákonníka), je nutné
žalovať zrušenie a vyrovnanie podielového spoluvlastníctva (§ 142 Občian-
skeho zákonníka).

Majetok nadobudnutý výkonom spoločnej činnosti si účastníci v rámci
vyrovnania rozdelia podľa svojich spoluvlastníckych podielov na tomto ma-
jetku určených podľa zmluvy o združení, inak rovným dielom (§ 841 Občian-
skeho zákonníka).
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účastníci združenia ďalej pokračujú
v činnosti združenia, disponujú s ma-
jetkom a veľkosť majetku sa mení.

NEPREHLIADNITE!
Pri zániku účasti v združení (ktoré aj
naďalej trvá) dotknutému účastníkovi
vznikne právo na výplatu jeho podielu
na majetku združenia a výplatou po-
dielu vystupujúceho účastníka na ma-
jetku získanom spoločnou činnosťou
združenia (spoluvlastníckeho podielu
v zmysle § 137 ods. 1 Občianskeho zá-
konníka) je vlastnícke právo podielo-
vého spoluvlastníka skončené a zaniká
ku dňu účinnosti vystúpenia účastníka
zo združenia.

NEPREHLIADNITE!
Za záväzky zodpovedá aj tento bývalý
účastník celým svojím majetkom. Po
uhradení dlhu v plnej výške má právo
regresu proti ostatným účastníkom po-
dľa výšky ich podielov určených zmlu-
vou alebo podľa § 835 ods. 1 Občian-
skeho zákonníka. Naopak, pokiaľ
účastníci združenia uhradia takýto dlh
zo spoločných prostriedkov, majú právo
na uhradenie zodpovedajúcej časti voči
bývalému účastníkovi. Účastník nezod-
povedá za záväzky, ktoré vznikli až po
ukončení jeho účasti v združení a na
ktorých vzniku sa už nemohol podieľať.

POZNÁMKA:
Oproti úprave vyrovnania pri zániku
účasti v združení (§ 839 Občianskeho
zákonníka), ktorá záväzne zakladá
právo vylúčeného účastníka na výplatu
vyrovnacieho podielu na získanom ma-
jetku v peniazoch, účastníci rozpuste-
ného združenia si formu a spôsob vy-
rovnania spoluvlastníckych podielov
môžu zvoliť sami (dohoda o vyrovnaní
podľa § 141 Občianskeho zákonníka),
pretože nedochádza k zániku spolu-
vlastníckeho podielu na majetku získa-
nom spoločnou činnosťou ani jedného
z účastníkov združenia. Ak sa účastníci
zaniknutého združenia medzi sebou ne-
dohodnú na vyrovnaní tohto majetku
(§ 141 Občianskeho zákonníka), môže
ktorýkoľvek z nich podať žalobu na
zrušenie a vyrovnanie podielového

2. ročník konferencie o BOZP sme rozšírili o ochranu pred požiarmi.
Čo vás čaká na konferencii? Prípadové štúdie, prehľad o novinkách,

riešenia pre malé aj korporátne spoločnosti. www.profivzdelavanie.sk.



2. Účtovanie v združení
Účtovné predpisy, ktoré sú podnikatelia povinní dodržiavať pri účtovaní, sú:
� zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďa-

lej len „zákon o účtovníctve“),
� opatrenie MF SR zo 16. decembra 2002 č. 23054/2002-92, ktorým sa

ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej os-
nove pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva
v znení neskorších predpisov (ďalej len „postupy v PÚ“),

� opatrenie MF SR z 13. decembra 2007 č. MF/27076/2007-74, ktorým sa
ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a podrobnosti o usporia-
daní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek účtovnej závierky
pre účtovné jednotky účtujúce v sústave jednoduchého účtovníctva,
ktoré podnikajú alebo vykonávajú inú samostatnú zárobkovú činnosť,
ak preukazujú svoje výdavky vynaložené na dosiahnutie, zabezpečenie
a udržanie príjmov na účely zistenia základu dane z príjmov v znení ne-
skorších predpisov (ďalej len „postupy v JÚ“).

Zákon o účtovníctve a ani postupy účtovania neupravujú špecificky spôsob
účtovania pri spoločnom podnikaní formou združenia (uvedené nižšie).

2.1. Vymedzenie účtovnej jednotky vo vzťahu k združeniu
Zákon o účtovníctve ukladá povinnosť viesť účtovníctvo osobám, ktoré sa na
tento účel označujú za účtovné jednotky. Účtovnými jednotkami sú:
1. právnické osoby, ktoré majú sídlo na území SR,
2. zahraničné právnické osoby, ak na území SR podnikajú alebo vykoná-

vajú inú činnosť podľa osobitných predpisov,
3. zahraničné fyzické osoby a slovenské fyzické osoby, ktoré podnikajú

alebo vykonávajú inú samostatnú zárobkovú činnosť, ak preukazujú
svoje výdavky vynaložené na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príj-
mov na účely zistenia základu dane z príjmov podľa osobitného predpi-
su okrem zahraničných fyzických osôb a slovenských fyzických osôb,
ktoré vedú daňovú evidenciu podľa osobitného predpisu, pričom slo-
venskou fyzickou osobou sa na účely tohto zákona rozumie fyzická oso-
ba, ktorá má trvalý pobyt na území SR,

4. obchodné spoločnosti a družstvá odo dňa obnovenia zápisu obchodnej
spoločnosti a družstva v obchodnom registri z dôvodu nariadenia doda-
točnej likvidácie do dňa výmazu obchodnej spoločnosti a družstva z ob-
chodného registra z dôvodu skončenia dodatočnej likvidácie.

V nadväznosti na uvedené nie každá fyzická osoba, ktorá podniká, je účtovnou
jednotkou. Fyzické osoby, ktoré podnikajú alebo vykonávajú inú samostatnú
zárobkovú činnosť, môžu na účely zákona o dani z príjmov uplatňovať:
� výdavky percentom z príjmov podľa § 6 ods. 10 zákona o dani z príjmov

(ďalej len „paušálne výdavky“), t. j. výdavky vo výške 60 % z príjmov
maximálne do výšky 20 000 eur ročne,

� skutočné výdavky na základe daňovej evidencie podľa § 6 ods. 11 zá-
kona o dani z príjmov;

� skutočné výdavky na základe vedenia účtovníctva (jednoduchého ale-
bo podvojného) – iba táto skupina fyzických osôb je účtovnou jednotkou
a vzťahujú sa na ňu príslušné účtovné predpisy (postupy účtovania).

Združenie založené v súlade s ustanoveniami § 829 a nasl. Občianskeho zá-
konníka nemá právnu subjektivitu, preto nie je ani účtovnou jednotkou.
Účtovnými jednotkami sú jednotliví účastníci združenia, a to buď právnické
osoby bez výnimky, alebo fyzické osoby pod podmienkou, že preukazujú
svoje výdavky vynaložené na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmov.
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spoluvlastníctva (§ 142 Občianskeho
zákonníka). Účastníci združenia si
môžu vyrovnať podielové spoluvlast-
níctvo aj len sčasti (k niektorým majet-
kovým hodnotám), s tým, že ostatný
majetok bude naďalej predmetom ich
podielového spoluvlastníctva. Aj po
zániku združenia sa solidárna zodpo-
vednosť jeho účastníkov za záväzky
vzniknuté počas trvania združenia
nemení. Bývalí účastníci združenia
zodpovedajú veriteľom bez ohľadu na
majetkové vyrovnanie celým svojím
majetkom spoločne a nerozdielne.

POZNÁMKA:
Paušálne výdavky môže uplatniť fyzic-
ká osoba za predpokladu, že nie je pla-
titeľom dane z pridanej hodnoty alebo
je platiteľom dane z pridanej hodnoty
len časť zdaňovacieho obdobia.

VYBERÁME Z VAŠICH
OTÁZOK

Dodatočné daňové priznanie –
spätne dodanené príjmy v zahraničí

Spoločnosti boli spätne dodanené príj-
my v zahraničí za roky 2022 a 2023. Je
možné opraviť daňové priznania za tie-
to roky?

Odpoveď:

Ak v dôsledku účtovnej chyby minu-
lých účtovných období zahrnula úč-
tovná jednotka do výsledku hospodá-
renia vyššie náklady alebo nižšie
výnosy, má povinnosť postupovať po-
dľa § 17 ods. 15 zákona č. 595/2003
Z. z. o dani z príjmov („ZDP”), t. j.
podať dodatočné daňové priznanie
k dani z príjmov právnickej osoby za
to zdaňovacie obdobie, s ktorým chy-
ba vecne a časovo súvisí, a to v lehote
do konca mesiaca nasledujúceho po
mesiaci, v ktorom bola chyba zistená.
Rovnaký postup uplatní daňovník, ak
zistí, že daňová strata má byť nižšia,
ako bola uvedená v daňovom priznaní
k dani z príjmov právnickej osoby.

V prípade, že daňovník v dôsledku úč-
tovnej chyby zahrnul do výsledku hos-
podárenia nižšie náklady alebo vyššie
výnosy, môže pri zahrnovaní opravy
tejto účtovnej chyby do základu dane



2.2. Vedenie účtovníctva
Združenie nie je účtovnou jednotkou. Nie je ani presne určené účtovnými
predpismi, ako viesť účtovníctvo za združenie. Toto je možné v praxi realizo-
vať napr. spôsobmi:

1. každý účtovný prípad, ktorý vznikne z činnosti združenia, sa už pri
svojom vzniku zaúčtuje podľa určených podielov priamo do vlastných
účtovníctiev jednotlivých účastníkov združenia. Tento spôsob je
však náročný a komplikovaný, a tak sa v praxi používa väčšinou pri ma-
lom rozsahu spoločnej činnosti;

2. vedením účtovníctva za združenie je poverený jeden z jeho účastníkov,
pričom tento spôsob vychádza z princípu, ako keby združenie bolo úč-
tovnou jednotkou. Každý účtovný prípad, ktorý vznikne z činnosti
združenia, poverený účastník vedie oddelene od svojho účtovníctva.
Pri tomto spôsobe je vhodné zmluvou o združení poveriť jedného účast-
níka nielen vedením účtovníctva za združenie, ale aj správou majetku
v podielovom spoluvlastníctve účastníkov združenia a plnením povin-
ností pre účely dane z pridanej hodnoty.

V praxi nie sú výnimočné prípady takých združení, ktorých účastníci vedú
účtovníctvo v rôznych účtovných sústavách, pričom vznikajú veľké problé-
my pri výpočte pomerných príjmov a výdavkov a ich zúčtovanie. Preto
pri rozhodnutí o podnikaní formou združenia je nutné, aby si podnikatelia
zosúladili spôsob účtovania. Je dôležité zvážiť kombináciu rôznych typov
účtovných sústav u jednotlivých účastníkov združenia, aby to neprinieslo
viac problémov, a to hlavne z titulu vykazovania základu dane jednotlivých
účastníkov združenia.

2.3. Jednoduché účtovníctvo a združenie
Postupy v JÚ problematiku vedenia účtovníctva v združení neupravujú.

1. Účastník združenia je poverený vedením účtovníctva:

Ak sa účastníci združenia v súlade s príslušnými ustanoveniami Občianske-
ho zákonníka dohodnú, že jeden z účastníkov bude poverený správou vecí,
vedením účtovníctva a pod., potom tento účastník aj:
� plní záväzky a nadobúda práva z dodávateľsko-odberateľských vzťahov,
� vystavuje pod svojím menom doklady, je uvedený na účtovných dokla-

doch ako účastník účtovného prípadu,
� nakladá s vecami poskytnutými združeniu,
� účtuje v priebehu roka všetky účtovné prípady v mene združenia v rámci

svojho účtovníctva,
� na konci účtovného obdobia vykonáva zúčtovanie spoločných príjmov

a výdavkov v rámci uzávierkových účtovných operácií, na základe čoho
si každý z účastníkov združenia prenáša do svojho peňažného denníka
svoj podiel príjmov a výdavkov, ktorý sa uňho stáva súčasťou základu
dane pre daň z príjmov fyzických osôb (čiastkovým základom dane
z príjmov podľa § 6 zákona o dani z príjmov).

Účtovanie o poskytnutí vecí:

1. poskytovateľ poskytnutie veci určenej podľa druhu (tieto veci prechá-
dzajú do vlastníctva všetkých účastníkov združenia), napr. zásoby, úč-
tuje o vyradení zo zásob a v knihe pohľadávok ako o pohľadávke voči
združeniu,

2. poskytovateľ poskytnutie veci jednotlivo určenej (tieto veci ostávajú vo
vlastníctve poskytovateľa), napr. dlhodobý hmotný majetok, účtuje, a to
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POZNÁMKA:
Vzhľadom na skutočnosť, že je možné
účtovať v dvoch účtovných sústavách,
môžu nastať prípady:
1. všetci účastníci vedú jednoduché

účtovníctvo,
2. všetci účastníci vedú podvojné úč-

tovníctvo,
3. niektorí účastníci vedú podvojné

účtovníctvo a niektorí účastníci
vedú jednoduché účtovníctvo.

NEPREHLIADNITE!
Napríklad, vedenie účtovníctva sa
uskutočňuje u účastníka, ktorý vedie
účtovníctvo v sústave podvojného úč-
tovníctva a ďalší účastník vedie jed-
noduché účtovníctvo. Výpočet pomer-
nej časti výnosov a nákladov pre
účastníka účtujúceho v sústave jedno-
duchého účtovníctva by bolo potrebné
transformovať na príjmy a výdavky,
čo je mimoriadne náročné.

POZNÁMKA:
Nasledujúce bude uvedené za predpo-
kladu, že všetci účastníci vedú jedno-
duché účtovníctvo.

postupovať podľa § 17 ods. 29 ZDP,
resp. môže sa rozhodnúť, či uplatní
postup podľa § 17 ods. 29 alebo
ods. 15 ZDP. Ak sa rozhodne postupo-
vať podľa § 17 ods. 29 ZDP, potom sú-
časťou základu dane v príslušnom zda-
ňovacom období bude aj oprava
vykonaná v účtovníctve, v ktorom bola
chyba zistená. Takto vykonaná oprava
už nebude mať vplyv na zdaňovacie ob-
dobia, s ktorými vecne a časovo súvisí.

Ak zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní
(daňový poriadok) alebo osobitný pred-
pis neustanovuje inak, tak vyrubiť daň
ani rozdiel dane alebo uplatniť nárok
na sumu podľa osobitných predpisov
nemožno po uplynutí piatich rokov od
konca roka, v ktorom vznikla povinnosť
podať daňové priznanie alebo v ktorom
bol daňový subjekt povinný daň zaplatiť
bez povinnosti podať daňové priznanie,
alebo v ktorom daňovému subjektu
vznikol nárok na uplatnenie sumy podľa
osobitných predpisov.

Zodpovedáte za oblasť GDPR? Udržte krok s najnovšími pravidlami vďaka školeniu
s JUDr. Marcelou Macovou, PhD., ktoré pre vás chystáme 17. – 18. 3. 2025

v kúpeľoch Spa Aphrodite. Viac na profivzdelavanie.sk.



zaznačením poznámky v knihe dlhodobého majetku (na inventárnej kar-
te) o poskytnutí pre účely združenia.

2. Účastník združenia nie je poverený vedením účtovníctva:
Ak nebol ani jeden z účastníkov združenia poverený vedením účtovníctva za
združenie, potom by mali byť v účtovníctve každého účastníka združenia za-
účtované príjmy a výdavky patriace združeniu, a to podľa toho, v ktorom ob-
chodnom prípade bol účastník združenia nositeľom práv zastupovať
združenie ako celok.
Na konci účtovného obdobia v rámci uzávierkových operácií je potrebné
preúčtovať príslušnú časť príjmov a výdavkov medzi jednotlivými účastník-
mi združenia navzájom, aby každý z nich mal len svoj podiel príjmov a vý-
davkov, ktoré vchádzajú do základu dane k zdaneniu. Účtovanie sa uskutoč-
ňuje napr. na základe príjmových a výdavkových pokladničných dokladov,
ktoré sú vystavené jednotlivými účastníkmi združenia podľa toho, či ide
o rozdelenie príjmov alebo výdavkov.

2.4. Podvojné účtovníctvo a združenie
Na rozdiel od jednoduchého účtovníctva, postupy v PÚ čiastočne upravujú účto-
vanie v združení bez právnej subjektivity, a to v nasledovných ustanoveniach:
� § 53 ods. 5 postupov v PÚ: na účte 358 – Pohľadávky voči účastníkom

združenia sa účtujú pohľadávky voči účastníkom združenia, ak nevzni-
ká samostatná právnická osoba a ak nie je poverený ani jeden z účastní-
kov združenia za správcu združenia. Zostatok tohto účtu sa odsúhlasuje
účastníkmi združenia;

� § 54 ods. 6 postupov v PÚ: na účte 368 – Záväzky voči účastníkom
združenia sa účtujú záväzky voči účastníkom združenia, ak nevzniká sa-
mostatná právnická osoba a ak nie je poverený ani jeden z účastníkov
združenia za správcu združenia. Zostatok tohto účtu sa odsúhlasuje
účastníkmi združenia;

� § 57 ods. 3 a 4 postupov v PÚ: na účte 398 – Spojovací účet pri združení:
– sa účtujú operácie voči účastníkom združenia, ak nevzniká samostat-

ná právnická osoba a ak je jeden z účastníkov združenia poverený
správou peňazí alebo iných vecí poskytnutých na účely združenia,

– sa v účtovníctve správcu združenia účtuje o vložených prostried-
koch a iných účtovných prípadoch,

– v rámci uzatvorenia účtovných kníh sa vzájomne odsúhlasuje účto-
vanie na účte 398 medzi správcom združenia a jednotlivými účast-
níkmi združenia,

– sa účtovanie usporiada tak, aby sa zabezpečili údaje o podieloch
jednotlivých účastníkov združenia na jeho majetku, výnosoch a ná-
kladoch.

Z obsahovej náplne jednotlivých účtov vyplýva, že spôsob použitia týchto
účtov záleží od toho, či je alebo nie je jeden z účastníkov združenia určený
ako správca združenia.

3. Združenie a zákon o dani z príjmov
Aj v prípade postupu pri zdanení príjmov dosahujúcich účastníkmi združenia
stále platí, že keďže samotné združenie nemá právnu subjektivitu, nie je sa-
mostatnou účtovnou jednotkou, ale nie je ani samostatným daňovým subjek-
tom. Daňovníkom je každý účastník združenia.
Pre zhrnutie zákonných skutočností je možné povedať, že na daňové účely:
� zmluva musí mať písomnú formu,
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POZNÁMKA:
V tomto prípade budeme vychádzať
z predpokladu, že všetci účastníci zdru-
ženia, fyzické osoby, vedú podvojné úč-
tovníctvo.

POZNÁMKA:
Z uvedeného dôvodu sa na účastníkov
združenia vytvorených s cieľom spo-
ločného podnikania vzťahujú všetky
ustanovenia zákona o dani z príjmov
týkajúce sa samostatne podnikajúcich
osôb. Špecificky je v zákone o dani
z príjmov upravená problematika de-
lenia príjmov dosiahnutých spoloč-
ným podnikaním na základe písomnej
zmluvy o združení medzi jednotlivých
účastníkov a spôsob delenia príjmov
plynúcich zo spoluvlastníctva k veci,
ktorá sa tiež v niektorých prípadoch
dotýka účastníkov združenia, v § 10
zákona o dani z príjmov.

POZNÁMKA:
Podľa § 10 zákona o dani z príjmov:

1) príjmy dosiahnuté spoločne dvoma
alebo viacerými daňovníkmi z dôvo-
du spoluvlastníctva k veci alebo zo
spoločných práv a spoločné výdav-
ky vynaložené na ich dosiahnutie,
zabezpečenie a udržanie sa zahŕňa-
jú do základu dane jednotlivých da-
ňovníkov podľa ich spoluvlastníc-
kych podielov, ak nie je právnym
predpisom ustanovený alebo účast-
níkmi dohodnutý iný podiel;

2) príjmy dosiahnuté daňovníkmi pri
spoločnom podnikaní alebo zo spo-
ločnej inej samostatnej zárobkovej
činnosti (§ 6 ods. 1 a 2 zákona
o dani z príjmov), na základe pí-
somnej zmluvy o združení alebo pí-
somného vyhlásenia o združení sa
a daňové výdavky sa zahŕňajú do
základu dane jednotlivých daňov-
níkov rovným dielom, ak nie je
v zmluve o združení určené inak.
To platí aj pre príjmy a daňové
výdavky pri spoločnom podnikaní
(§ 6 zákona o dani z príjmov) na zá-
klade písomnej zmluvy o združení
medzi fyzickými osobami a práv-
nickými osobami.



� deliť možno len príjmy z podnikania a z inej samostatnej zárobkovej čin-
nosti uvedené v § 6 zákona o dani z príjmov,

� príjmy dosiahnuté spoločnou činnosťou a daňové výdavky vynaložené
na ich dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie sa rozdeľujú medzi účastní-
kov rovným dielom, ak v zmluve nie je určené inak,

� z dikcie § 6 ods. 10 zákona o dani z príjmov vyplýva, že daňovník s via-
cerými druhmi príjmov uvedených v § 6 ods. 1 a 2 zákona o dani z príj-
mov nemôže kombinovať rôzne spôsoby uplatňovania výdavkov – buď
si od všetkých príjmov odpočítava výdavky paušálne, alebo výdavky
skutočne vynaložené,

� zákon o dani z príjmov nezakazuje u účastníkov združenia použiť rôzny
spôsob uplatňovaných výdavkov pri zachovaní rozdelenia príjmov a vý-
davkov v súlade s § 10 ods. 2 zákona o dani z príjmov (bude spresnené
nižšie).

Z týchto požiadaviek a obmedzení konkrétne vyplýva, že:
� možnosť aplikácie tohto ustanovenia § 10 ods. 2 zákona o dani z príjmov

sa nevzťahuje na daňovníkov, ktorí podnikajú bez živnostenského
oprávnenia, pretože ich príjmy sa už nezaraďujú medzi príjmy z podni-
kania alebo inej samostatnej zárobkovej činnosti podľa § 6, ale medzi
ostatné príjmy podľa § 8 zákona o dani z príjmov,

� ak daňovník podniká v rámci združenia a súčasne individuálne, pričom
účtuje, musí si pri všetkých príjmoch uplatňovať výdavky preukázateľne
vynaložené na základe vedeného účtovníctva,

� ak účastník združenia dosahuje aj iné druhy príjmov patriace do § 6 zá-
kona o dani z príjmov, nemôže si už pri žiadnom z týchto príjmov uplat-
ňovať výdavky percentuálne, ak v združení účtuje, resp. preukazuje
výdavky.

Ďalším ustanovením, ktoré upravuje odpisovanie majetku poskytnutého
účastníkom združenia na jeho spoločné používanie, je § 24 ods. 6 zákona
o dani z príjmov, ale aj § 24 ods. 3 zákona o dani z príjmov, kde je uvedený
spôsob uplatňovania odpisov hmotného majetku v prípade, ak je v spolu-
vlastníctve viacerých osôb, čo vzniká aj v prípade majetku nadobudnutého
činnosťou združenia.

Uplatnenie práva na odpisovanie účastníkov združenia bez právnej subjektivity
(§ 24 ods. 6 zákona o dani z príjmov)
V zmysle Občianskeho zákonníka sa predpokladá osobná účasť na činnosti
združenia, t. j. priame podieľanie sa na spoločnom podnikaní. Súčasne sa
v príslušných ustanoveniach Občianskeho zákonníka zdôrazňuje, že účastní-
ci združenia sa musia zdržať takej činnosti, ktorá by mohla negatívne ovplyv-
niť združenie.

V zmluve môže byť okrem osobnej pracovnej činnosti zakotvená aj povinnosť
poskytnúť na ciele združenia peniaze alebo iné hodnoty.

Poskytnuté hodnoty možno rozdeliť na dve základné skupiny:
� veci určené jednotlivo, teda tie, ktoré možno ľahko identifikovať, napr.

auto podľa prideleného evidenčného čísla, výrobného čísla, farby, typu,
ďalej napr. nehnuteľnosť podľa súpisného čísla, katastrálneho územia,
miesta umiestnenia a pod. – tieto veci ostávajú vo vlastníctve toho
účastníka združenia, ktorý ich poskytol, pričom ostatní majú právo bez-
platne ich používať,

� veci určené podľa druhu, napr. zásoby materiálu, peniaze a pod. – stáva-
jú sa spoluvlastníctvom všetkých účastníkov združenia v pomere k ich
výške, a to v okamihu ich poskytnutia.
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POZNÁMKA:
Pre zhrnutie:

– zmluva o združení niekoľkých osôb
je upravená v § 829 až § 841 Ob-
čianskeho zákonníka,

– na základe § 829 a § 830 Občian-
skeho zákonníka niekoľko osôb sa
môže združiť, aby sa spoločne pri-
činili o dosiahnutie dojednaného
účelu, pričom každý z účastníkov
je povinný vyvíjať činnosť na do-
siahnutie dojednaného účelu spô-
sobom určeným v zmluve a zdržať
sa akejkoľvek činnosti, ktorá by
mohla znemožniť alebo sťažiť do-
siahnutie tohto účelu,

– združenia založené podľa § 829
Občianskeho zákonníka nemajú
spôsobilosť na práva a povinnosti,
t. j. zmluvou o združení nevzniká
nový právny subjekt. Spôsobilosť
na práva a povinnosti v súvislosti
s činnosťou združenia majú iba
účastníci združenia. Podľa zákona
o účtovníctve, združenia vzniknuté
podľa Občianskeho zákonníka nie
sú samostatnými účtovnými jednot-
kami. Samostatnými účtovnými jed-
notkami sú len jednotliví účastníci
združenia a títo účastníci združenia
sú aj samostatnými daňovníkmi po-
dľa § 6 zákona o dani z príjmov.

� Príklad č. 1:

Pán Zverinka dosahuje viaceré druhy
príjmov. Podniká na základe živnos-
tenského oprávnenia a dosahuje príj-
my aj ako súkromný veterinárny lekár.
V roku 2025 si rozšíril činnosť o ďalšiu
živnosť, ktorú začal vykonávať ako
účastník založeného združenia. Auto-
maticky mu zanikla možnosť uplatňo-
vať si pri niektorej z individuálne vyko-
návaných činností výdavky percentom
z príjmov.

NEPREHLIADNITE!
Výška jednotlivých „vkladov“ síce
nemusí byť rovnaká, ale pokiaľ nie je
v zmluve priamo určená, predpokla-
dá sa, že účastníci musia poskytnúť
rovnaké hodnoty.

V dňoch 26. – 27. 11. 2024 vás pozývame do Grand Hotela Bellevue, kde si predstavíme
pripravovanú legislatívnu reformu v oblasti výstavby na 3. ročníku konferencie

Stavebné právo. Viac na www.profivzdelavanie.sk.



V súlade s vyššie uvedeným je možné v zásade rozdeliť odpisovanie majetku
v závislosti, či ide o:
� majetok, ktorý jednotlivo vložili členovia združenia na účely činnosti

združenia, pričom tento je v súlade s ustanoveniami Občianskeho zá-
konníka stále vo vlastníctve poskytovateľa a v súlade s ustanovením
§ 24 ods. 6 zákona o dani z príjmov takýto HaNM individuálne určený,
ako napr. stroje, zariadenia, budovy, pozemky a pod., ktorý je poskytnu-
tý združeniu bez právnej subjektivity na spoločné využitie účastníkov
združenia, je odpisovaný tým účastníkom združenia (zostáva výlučným
vlastníkom poskytnutého majetku), ktorý majetok poskytol na spoločné
užívanie účastníkom združenia,

� majetok, ktorý bol podľa § 834 Občianskeho zákonníka získaný pri vý-
kone spoločnej činnosti, pričom tento sa stáva spoluvlastníctvom všet-
kých účastníkov, t. j. znova nejde o majetok združenia, ale o majetok,
ktorý, keďže bol nadobudnutý z činnosti združenia, je majetkom v spo-
luvlastníctve všetkých účastníkov združenia.

Tento majetok v prípade:
– ak pôjde o majetok odpisovaný, sa odpisuje v súlade s ustanovením

§ 24 ods. 3 zákona o dani z príjmov,
– ak pôjde o majetok zahŕňaný rovno do výdavkov (nákladov), tento

sa uplatní ako výdavok u jednotlivých účastníkov združenia v súlade
s § 10 ods. 2 zákona o dani z príjmov, a to pomernou časťou vo výške
určenej spoluvlastníckym podielom z ceny takéhoto majetku.

Uplatnenie práva na odpisovanie spoluvlastníkmi pri podielovom
spoluvlastníctve (§ 24 ods. 3 zákona o dani z príjmov)
Podľa tohto ustanovenia zákona o dani z príjmov sa postupuje pri odpisovaní
HaNM v prípade, že je v spoluvlastníctve viacerých fyzických alebo práv-
nických osôb. Nárok na odpisovanie majetku má každý zo spoluvlastníkov
zo vstupnej ceny, a to vo výške svojho spoluvlastníckeho podielu.

Týmto spôsobom sa odpisuje aj majetok nadobudnutý členmi združenia
z prostriedkov dosiahnutých zo spoločnej činnosti, resp. sa dohodli zakúpiť
spoločne majetok potrebný pre vykonávanie činnosti.

Ukončenie činnosti v združení
Ukončiť činnosť v združení je možné v dvoch prípadoch, a to:
� vystúpením alebo vylúčením účastníka zo združenia,
� ukončením činnosti celého združenia.

Vystúpenie alebo vylúčenie účastníka zo združenia
Odchádzajúci účastník združenia po uplynutí zdaňovacieho obdobia, v kto-
rom došlo k jeho odchodu zo združenia, musí:
a) za posledný rok účasti v združení zdaniť svoj podiel na príjmoch a vý-

davkoch podľa § 10 ods. 2 zákona o dani z príjmov,
b) posúdiť z daňového aspektu prijatie vecí, ktoré poskytol združeniu a vy-

platenie podielu na majetku získanom činnosťou združenia.

A) Vrátenie majetku – vecí vnesených do združenia:
� vrátenie vecí jednotlivo určených (k zmene vlastníctva nedošlo) nemá

vplyv na základ dane žiadneho z účastníkov združenia. Samozrejme,
v prípade ich predaja do piatich rokov od ich vyradenia z obchodného
majetku [§ 2 písm. m) zákona o dani z príjmov] dosiahnutý príjem nebu-
de oslobodeným príjmom v súlade s § 9 ods. 1 písm. a) až d) zákona
o dani z príjmov, ale zdaniteľným;
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� Príklad č. 2:

Fyzická osoba – podnikateľ A a fyzic-
ká osoba – podnikateľ B uzatvorili
v roku 2024 zmluvu o združení, pri-
čom podnikateľ A vložil do združenia
osobný automobil obstaraný v roku
2022 a podnikateľ B vložil počítač ob-
staraný v roku 2023.

Tento majetok je aj naďalej vo výluč-
nom vlastníctve uvedených podnikate-
ľov, preto podnikateľ A pokračuje
v odpisovaní vloženého osobného au-
tomobilu ako doteraz a rovnako aj
podnikateľ B pokračuje v odpisovaní
počítača ako doteraz.

� Príklad č. 3:

Daňovník A a daňovník B sa na zákla-
de zmluvy spoločne podieľali na vý-
stavbe výrobnej haly v hodnote
800 000 eur, ktorú následne spoločne
prevádzkujú a využívajú na zabezpe-
čenie svojich zdaniteľných príjmov.
Daňovník A sa podieľa na výstavbe vo
výške 60 % a daňovník B vo výške
40 % z celkových nákladov. Ako budú
daňovníci uplatňovať odpisy z tejto
budovy?

Výpočet ročného odpisu – rovnomer-
ný spôsob : 800 000 / 20 = 40 000 eur

Daňovníci si budú uplatňovať ročné
odpisy vo výške, v akej sa podieľali na
výstavbe výrobnej haly:

Daňovník A :
40 000 * 0,60 = 24 000 eur

Daňovník B:
40 000 * 0,40 = 16 000 eur

40 000 eur

VIDEOŠKOLENIE
PORADCU PODNIKATEĽA

Účtovná závierka
v podvojnom účtovníctve

za rok 2024
Autor: Ing. Bc. Jana Acsová
Vo videoškolení získate informácie, ktoré
budú prospešné pri uzatváraní účtovných
kníh a pri zostavení samotnej účtovnej zá-
vierky za rok 2024.
Videoškolenie je súčasťou obsahu Daňo-
vého centra a je prístupné pre predplatite-
ľov v záložke Daňová TV.



� vrátenie vecí druhovo určených:

– ak odchádzajúcemu účastníkovi vrátia ním vnesené peniaze – uve-
dené nemá vplyv na základ dane,

– ak mu vrátia zásoby tovaru, materiálu a pod. – uvedené má vplyv na
základ dane v závislosti od skutočnosti, ako tieto už boli premietnu-
té do výdavkov. V súlade s účtovnými predpismi by výdavok na ob-
staranie zásob účastník vo svojom účtovníctve v súvislosti s ich
poskytnutím združeniu mal vystornovať a poverená osoba za vede-
nie účtovníctva v združení by mala výdavok zahrnúť do rozdeľova-
ných výdavkov.

B) Vyplatenie podielu na majetku získanom činnosťou združenia:

1. spôsob
Vyplatí sa mu celý podiel na obchodnom majetku, teda aktívach v čase vy-
stúpenia zo združenia bez prihliadnutia na výšku záväzkov. Pri každej úhra-
de týchto záväzkov, ktoré vznikli do dátumu jeho vystúpenia zo združenia,
bude musieť na ne prispieť.

V jednoduchom účtovníctve
V prípade, ak účtuje v sústave jednoduchého účtovníctva a súčasne s odcho-
dom zo združenia končí s podnikaním vôbec, o tieto záväzky (svoj podiel na
nich) základ dane zníži bez ohľadu na dátum ich skutočného zaplatenia (§ 17
ods. 8 zákona o dani z príjmov), v prípade pokračovania v podnikaní indivi-
duálnym spôsobom až v čase úhrady.

Postup: Vyhotoví sa záznam obchodného majetku, dohodnutým spôsobom
sa ocení, vyčísli sa hodnota podielu pripadajúca na odchádzajúceho účastní-
ka združenia a ak je k dispozícii dostatok finančných prostriedkov, hneď sa
mu vyplatia. V prípade „prírastku“ majetku, ktorým je:

a) odpisovaný majetok – odchádzajúcemu účastníkovi sa vyplatí podiel
na tomto majetku. Keďže spoločne nadobudnutý majetok je v podielo-
vom spoluvlastníctve, z ekonomického hľadiska ide vlastne o predaj po-
dielu pripadajúceho na odchádzajúceho účastníka ostatným účastníkom
združenia – príjem podlieha zdaneniu, na druhej strane do výdavkov sa
zahrnie pomerná časť zostatkovej ceny zodpovedajúca podielu pripada-
júceho na odchádzajúceho účastníka.

Ak sa tieto sumy rovnajú, neovplyvní to v konečnom dôsledku základ
dane;

b) zásoby materiálu, tovaru a pod. – (nad rámec tých, ktoré boli do
združenia účastníkom vnesené a ktoré sa mu majú vrátiť) – účastníkovi
sa vyplatí podiel na hodnote týchto zásob, inými slovami – tento svoj
podiel predá ostatným účastníkom – o obstaraní zásob sa v jednodu-
chom účtovníctve už účtovalo ako o daňovom výdavku (časť z nich pri-
padajúcu na jeho podiel na výdavku tiež už uplatnil vo svojich
daňových výdavkoch), príjem z ich predaja podlieha zdaneniu;

c) peňažné prostriedky – nadobudnutie podielu na majetku v tejto forme
sa zdaňuje nepriamo – každoročne sa zdaňoval a aj za posledný rok sa
musí zdaniť príslušný rozdiel medzi príjmami (podielom na príjmoch)
a výdavkami (podielom na výdavkoch);

d) pohľadávky – účastníci by sa vopred mali dohodnúť, že:

– buď bude ich príslušná časť pripadajúca na odchádzajúceho účastní-
ka odplatne postúpená (predaná) ostatným účastníkom a následne aj
zdanená v nominálnej hodnote v súlade s § 17 ods. 12 zákona o dani
z príjmov, alebo
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Pri ich vrátení poverený účastník za
účtovanie v združení by mal zaúčtovať
storno tohto výdavku (z ktorého nebol
dosiahnutý príjem) a v prípade, ak od-
chádzajúci účastník už nebude podni-
kať individuálne, vrátenie ním vnese-
ných zásob nemá vplyv na jeho základ
dane (čo poskytol, bolo mu aj vrátené,
resp. len nespotrebovaná časť). Ak by
pokračoval v podnikaní, výdavok na
obstaranie zásob si uplatní v rámci
svojej činnosti a v prípade ich predaja
následne zdaní dosiahnutý príjem.

VYBERÁME Z VAŠICH
OTÁZOK

Luxusné auto a združenie FO bez
právnej subjektivity

Ako je posudzovaný test na úpravu zá-
kladu dane podľa § 17 ods. 34 zákona
o dani z príjmov pri vstupnej cene
48 000 € a viac v prípade združenia
FO bez právnej subjektivity na celkový
základ dane združenia tvorený 100 %
podielom príjmov a výdavkov (vedené-
ho v účtovníctve jedného člena zdru-
ženia), ešte pred rozdelením v pomere
podľa zmluvy?
Odpoveď:
Odpisovanie hmotného majetku v zdru-
žení podnikateľov je upravené v § 24
ods. 3 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani
z príjmov (ak ide o spoluvlastníctvo –
napr. osobné auto obstarané v čase pô-
sobenia združenia) alebo v § 24 ods. 6
zákona o dani z príjmov (ak ide o indivi-
duálne určený majetok, ktorý vložil do
podnikania jeden z podnikateľov).
Hmotný majetok a nehmotný majetok
odpisuje daňovník, ktorý má k tomuto
majetku vlastnícke právo. Individuálne
určený hmotný majetok a nehmotný ma-
jetok, ktorý bol poskytnutý účastníkom
združenia ostatným účastníkom na bez-
odplatné užívanie, odpisuje len ten
účastník združenia, ktorý ho poskytol
a je jeho vlastníkom. Tento odpis sa ne-
považuje za spoločný výdavok všetkých
účastníkov združenia. Hmotný majetok
a nehmotný majetok získaný pri výkone
spoločnej činnosti je v spoluvlastníctve
všetkých účastníkov združenia a každý
má nárok na odpis zodpovedajúci výške

Personalisti a mzdári, spojte príjemné s užitočným na zážitkovom školení v kúpeľoch
Spa Aphrodite. V dňoch 20. – 21. 5. 2025 tu rozoberieme Zákonník práce a všetky

mzdové novinky. Viac info na profivzdelavanie.sk.



– k riadnemu postúpeniu nedôjde a bude vyplatený až podiel na sku-
točne prijatej sume – v tom prípade by moment zdanenia závisel od
toho, či odchádzajúci účastník súčasne aj končí s podnikaním (o po-
diel na pohľadávkach by musel podľa § 17 ods. 8 zákona o dani
z príjmov zvýšiť základ dane bez ohľadu na moment skutočného pri-
jatia peňazí), alebo individuálne podniká ďalej – do príjmov by za-
hrnul až skutočné vyinkasovanie peňazí. [Ak by sa neskôr dala táto
pohľadávka považovať za nevymožiteľnú podľa § 19 ods. 2 písm. h)
zákona o dani z príjmov, daňovník by mohol podať dodatočné daňo-
vé priznanie.]

V podvojnom účtovníctve:
� o vrátení hodnoty zásob – sa zaúčtuje úhrada pohľadávky 221/398,
� o vrátení veci určenej jednotlivo – sa neúčtuje, na karte HIM sa uvedie

poznámka o vrátení,
� o podiele na výdavkoch, príjmoch – sa zaúčtuje rovnako ako počas

činnosti združenia,
� o podiele na majetku nadobudnutom počas činnosti združenia – sa

účtuje ako o náraste majetku vo výške podielu na obstarávacej cene
a oprávkach oproti účtu 398,

� o prevzatí záväzkov vzniknutých v združení za účasti účastníka sa
účtuje na ťarchu účtu 398 a v prospech jednotlivých účtov záväzkov.

Podľa zisteného charakteru konečného zostatku účtu 398 sa tento zaúčtuje
buď do výnosov na účet 648 – Ostatné prevádzkové výnosy, alebo do nákla-
dov, a to na účet 548 – Ostatné prevádzkové výnosy. Ako sme už spomenuli,
ide o nedaňový náklad alebo výnos.

2. spôsob
Odchádzajúcemu účastníkovi sa vyplatí len podiel na čistom obchodnom ima-
ní, teda podiel na obchodnom majetku zníženom o záväzky s tým, že by súčas-
ne bol aplikovaný § 531 Občianskeho zákonníka – prevzatie dlhu (podielu na
dlhu) ostatnými účastníkmi združenia so súhlasom veriteľa/-ov.

Ukončenie činnosti celého združenia
Združenie zaniká rozpustením v zmysle § 841 Občianskeho zákonníka.

K rozpusteniu združenia môže dôjsť:

a) po vykonaní dohodnutého obchodného prípadu, resp. dosiahnutí cieľa,
kvôli ktorému bola zmluva o združení uzatvorená,

b) po uplynutí dohodnutej doby trvania združenia,

c) znížením počtu účastníkov na jednu osobu v dôsledku vystúpenia účast-
níka/ov, vylúčenia, smrti účastníka – fyzickej osoby, zánikom účastníka
– právnickej osoby atď.,

d) na základe rozhodnutia účastníkov o rozpustení združenia.

Keďže združenie nemá právnu subjektivitu, nemôže mať právneho nástupcu.

Ako už bolo uvedené, účastníci majú nárok na vrátenie hodnôt poskytnutých
na ciele združenia. Súčasne sa vyrovnajú medzi sebou o majetok získaný vý-
konom spoločnej činnosti spôsobom určeným v zmluve, inak rovným die-
lom.

1. Vrátenie majetku – vecí vnesených do združenia
a) veci jednotlivo určené, zväčša odpisovaný hmotný alebo nehmotný

majetok – k zmene vlastníctva nikdy nedošlo. Vrátenie týchto vecí nemá
vplyv na základ dane žiadneho z účastníkov združenia.
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NEPREHLIADNITE!
V podstate dostane celý podiel na ob-
chodnom majetku (s tým istým postu-
pom ako pri prvom spôsobe) a záro-
veň uhradí svoj podiel na záväzkoch.
V prípade úplného ukončenia podni-
kateľskej činnosti daňovník upravuje
základ dane podľa § 17 ods. 8 zákona
o dani z príjmov, a teda okrem iného
zníži základ dane o svoj podiel na zá-
väzkoch, bez ohľadu na dátum skutoč-
nej úhrady. V prípade pokračovania
v individuálnom podnikaní táto platba
pri súčasnom aplikovaní ustanovenia
§ 531 Občianskeho zákonníka by sa
mala zahrnúť do daňových výdavkov.

POZNÁMKA:
Výnimku by (v jednoduchom účtovníc-
tve) predstavovala len taká vrátená vec,
ktorá by nespĺňala kritériá na zarade-
nie do odpisovaného majetku, pričom
nebola vydaná do použitia, ale stále
tvorí súčasť zásob materiálu. O obsta-
rávaciu cenu nepoužitých zásob sa pri
ukončení podnikateľskej činnosti v sú-
lade s § 17 ods. 8 zákona o dani z príj-
mov zvyšuje základ dane. Pokiaľ by
k ukončeniu podnikania nedošlo a vec
by daňovníkovi slúžila na jeho indivi-
duálnu činnosť, základ dane by o túto
sumu nezvýšil. Samozrejme, v prípade
predaja vrátených vecí (či už odpiso-
vaného hmotného a nehmotného ma-
jetku, alebo iných vecí) uskutočneného
do piatich rokov od vyradenia také-
hoto majetku z obchodného majetku
[§ 2 písm. m) zákona] nebude príjem
z predaja oslobodený od dane podľa
§ 9 zákona o dani z príjmov, ale bude
zdaniteľným príjmom.

jeho spoluvlastníckeho podielu. Povin-
nosť úpravy základu dane podľa § 17
ods. 34 zákona o dani z príjmov v prí-
pade odpisovania „luxusného“ osob-
ného automobilu sa vzťahuje na tú fy-
zickú osobu, ktorá uplatňuje odpis
automobilu do daňových výdavkov.
Táto fyzická osoba, ktorá uplatňuje
odpis automobilu do daňových výdav-
kov, musí vykázať základ dane mini-
málne 12 000 €, aby jej nevznikla po-
vinnosť úpravy základu dane podľa
§ 17 ods. 34 zákona o dani z príjmov.



b) veci druhovo určené – ak sa účastníkovi vrátia vnesené peniaze – nemá
to vplyv na jeho základ dane. Pokiaľ mu poverená osoba vráti zásoby to-
varu, materiálu a pod., čo je málo pravdepodobné, je potrebné vychá-
dzať zo skutočnosti, či, resp. ako boli premietnuté do výdavkov.

Správny postup pri prijatí a vrátení zásob, ako aj daňovom posúdení
týchto operácií, ak účastníci účtujú v sústave jednoduchého účtovníctva, by
mal byť taký, že:
� účastník, ktorý zásoby vnáša do združenia, musí tento svoj výdavok na

obstaranie zásob vo svojom účtovníctve v rámci uzávierkových operácií
vystornovať;

� zásoby spolu s dokladom o nákupe odovzdá poverenej osobe, ktorá ten-
to výdavok zahrnie do celkových výdavkov za združenie, čo sa u jednot-
livých účastníkov zobrazí na konci roka pri zaúčtovaní podielu na
celkových príjmoch a celkových výdavkoch. Je to teda to isté, ako keď
poverená osoba prijme peniaze a obstará za ne zásoby;

� ak k použitiu týchto zásob nedôjde a pri zániku združenia sa tieto zásoby
vrátia účastníkovi (resp. z poskytnutých zásob sa dosiahne peňažný prí-
jem a ten sa použije, vynaloží na obstaranie ďalších druhovo rovnakých
zásob s cieľom ich vrátenia), musí sa tento daňový výdavok v rámci
združenia vystornovať, pretože nebol z neho dosiahnutý príjem, čo sa
opäť prejaví u všetkých účastníkov v rámci rozdelenia celkových príj-
mov a výdavkov;

� ak tento „poskytujúci“ účastník nebude pokračovať v individuálnom
podnikaní, prijatie ním poskytnutých zásob už nebude mať ďalší vplyv
na jeho základ dane. Ak by ich použil v rámci svojej ďalšej individuálnej
činnosti, hodnotu týchto zásob by zahrnul do svojich výdavkov a príjem
z nich dosiahnutý do svojich vlastných príjmov zo samostatnej činnosti.

2. Vyplatenie podielu na majetku získanom činnosťou združenia
V zmysle § 841 ObčZ si majú účastníci združenia rozdeliť medzi sebou maje-
tok získaný výkonom spoločnej činnosti.

Mal by sa teda spraviť zoznam nadobudnutého obchodného majetku, ktorý
sa dohodnutým spôsobom ocení a vyčísli sa hodnota podielov pripadajú-
cich na jednotlivých účastníkov združenia.

Druhou alternatívou je rozdelenie majetku v jeho reálnej naturálnej forme,
pričom, ak dôjde k predaju takto získaného majetku, z daňového hľadiska sa
tento predaj posúdi tak ako každý iný predaj majetku.

V prípade „prírastku“ majetku pri

a) odpisovanom majetku

– sa v praxi zvyčajne pri skončení činnosti združenia tento celý predá
a zisk sa rozdelí medzi účastníkov, alebo majetok prevezme len niekto-
rý z účastníkov a ostatným vyplatí peňažné podiely;

b) peniazoch – ich rozdelenie nemá vplyv na základ dane účastníkov
združenia. Zdaneniu podlieha len podiel na príjmoch;

c) zásobách – sú opäť možné viaceré spôsoby rozdelenia tohto majetku.

Ak sa rozdelia v naturálnej, reálnej podobe – poverená osoba, ktorá ve-
die jednoduché účtovníctvo nielen za seba, ale aj za združenie, by mala
najskôr zaúčtovať storno výdavku na obstaranie týchto zásob, keďže
v konečnom dôsledku neboli použité na dosiahnutie príjmov. Samotné
prijatie týchto zásob účastníkom už nemá vplyv na jeho základ dane. Ak
by túto svoju časť použil neskôr v rámci svojej individuálnej činnosti,
uplatnil by si výdavok na obstaranie tejto časti zásob v rámci svojej čin-
nosti (a taktiež dosiahnutý príjem by podrobil zdaneniu);
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NEPREHLIADNITE!
Daňové posúdenie rozdelenia majet-
ku závisí od viacerých skutočností:
– či daňovník bude ďalej individuál-

ne podnikať alebo nie,
– či účastníci združenia účtujú v sús-

tave jednoduchého alebo podvoj-
ného účtovníctva,

– či výdavky na obstaranie majetku
boli uznané za daňové výdavky,

– o aký druh majetku z hľadiska jeho
formy ide (zásoby, peniaze a pod.).

Ak sa tento majetok predá, nevznikajú
žiadne problémy s rozdelením majetku.

POZNÁMKA:
Ak sa celý majetok predá, dosiahnutý
príjem predstavuje (ako pri každom
inom predaji) zdaniteľný príjem, každý
z účastníkov prevezme svoju časť (po-
diel) príjmu a túto sumu zahrnie do
svojich zdaniteľných príjmov. Vo vý-
davkoch si zároveň uplatní „svoju“
časť zostatkovej ceny majetku. Ak ma-
jetok prevezme niektorý z účastníkov,
nemá to vplyv na jeho základ dane. Ak
by však pokračoval v podnikaní indivi-
duálnym spôsobom, sumu vyplatenú
ostatným účastníkom za ich vlastné od-
predané časti tohto majetku by premie-
tal do výdavkov prostredníctvom zvý-
šených odpisov. Účastník, ktorý svoju
časť hmotného majetku „predal“, ten-
to príjem zahrnie do zdaniteľných príj-
mov, ale zároveň si uplatní pomernú
časť zostatkovej ceny majetku – ak sa
tieto dve sumy rovnajú, v konečnom
dôsledku to nemá vplyv na jeho základ
dane, čo je daňovo spravodlivé.

VYBERÁME Z VAŠICH
OTÁZOK

Nepeňažný príjem zamestnanca

Zamestnanec bol vyslaný zo zahranič-
nej pobočky k slovenskému zamestná-
vateľovi, kde prišiel aj s rodinou. Za-
mestnávateľ podľa smernice prepláca
jeho deťom školu. Ide u zamestnanca
o zdaniteľný príjem z tohto titulu?
Odpoveď:
V zmysle § 19 ods. 1 zákona č. 595/2003
Z. z. o dani z príjmov v z. n. p. (ZDP)
je možné uplatniť u zamestnávateľa

Máte už svoje miesto na 11. ročníku konferencie Dane a účtovníctvo pod lupou?
Ak nie, poponáhľajte sa. Tradične v Grand hoteli Permon, ktorý je skutočným

rajom wellnessu. Viac na www.profivzdelavanie.sk.



Ak poverená osoba zásoby speňaží, nezaúčtuje storno výdavku na ob-
staranie zásob a do celkových rozdeľovaných príjmov premietne aj
tržbu z predaja týchto zásob.

Ak všetky nespotrebované zásoby prevezme len niektorý účastník
združenia (najskôr však poverená osoba zaúčtuje storno výdavku na ich
obstaranie) a ostatným zaplatí za časť zásob, ktorá v rámci podielového
spoluvlastníctva na nich pripadala, u tohto účastníka ide vlastne o nákup
zvyšných častí. Z dôvodu, že má záujem o nespotrebované zásoby, vzni-
ká predpoklad, že bude ďalej pokračovať v podnikaní individuálnym
spôsobom a celú hodnotu týchto zásob uplatní v rámci svojej činnosti
ako daňový výdavok (následne zdaní príjem z nich dosiahnutý).

d) pohľadávkach – fyzicky si účastníci združenia rozdelia pravdepodobne
až príjem z nich reálne dosiahnutý. U účastníkov pokračujúcich v podni-
kaní sa takto získané peniaze zaúčtujú do zdaniteľných príjmov. Účast-
níci, ktorí už v podnikaní po rozpustení združenia nepokračujú, musia
pri ukončení činnosti upraviť svoj základ dane podľa § 17 ods. 8 zákona
o dani z príjmov, teda zvýšia základ dane okrem iného aj o pohľadávky
s výnimkou nevymožiteľných – uvedených v § 19 ods. 2 písm. h) zákona
o dani z príjmov.

Zhrnutie
Ak by sme v celkovom zhrnutí mali na niektoré hlavné zásady upozorniť,
boli by to:
� združenie bez právnej subjektivity založené podľa § 829 – § 841 Ob-

čianskeho zákonníka nemá právnu subjektivitu,
� nie je samostatnou účtovnou jednotkou (účtovnými jednotkami sú jed-

notliví účastníci združenia),
� ani samostatným daňovníkom (daňovníkmi sú jednotliví účastníci

združenia a každý sám za seba podáva aj daňové priznanie, v ktorom si
zahŕňa príslušný podiel na príjmoch a výdavkoch dosiahnutých
v združení),

� zmluva o združení musí mať písomnú formu pre daňové účely (povinná
príloha k podávanému daňovému priznaniu).

Zo základných výhod a nevýhod by bolo vhodné uviesť:

Výhody Nevýhody

– získanie vyššieho kapitálu pre spoločné
podnikanie (viac zdrojov od jednotlivých
účastníkov)

– problémy pri rôznych názoroch na výkon
činnosti

– spojenie rôznych majetkových hodnôt na-
pomáhajúcich okamžitému výkonu činnos-
ti, napr. jeden účastník vlastní nehnuteľ-
nosť, druhý strojné vybavenie, tretí zásoby

– potreba precízne uzavretej zmluvy o zdru-
žení s presne stanovenými podmienkami

– možnosť vybavenia väčších zákaziek
– zložitosť vedenia účtovníctva a určenia da-

ňového základu a s tým súvisiace úkony

– možnosť vybavenia rôznorodejších záka-
ziek, resp. zákaziek, ktoré sa skladajú
z rôznych úkonov, na ktoré je potrebné
viacej druhov odborností

– absencia presných právnych podmienok
pre fungovanie združenia

– komplikované vyrovnanie majetku, po-
dielu na príjmoch pri odchode jedného
z účastníkov združenia alebo zrušení
združenia, a to tak z hľadiska právneho,
ako aj z účtovného a daňového.

Ing. Miroslava Brnová
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výdavky, ktoré limitujú osobitné predpi-
sy (napr. Zákonník práce, zákon o ces-
tovných náhradách) len v tam stanove-
nom limite s výnimkou prípadov, ak:

– sú vyššie nároky dohodnuté v kolek-
tívnej zmluve, v internom predpise
zamestnávateľa, v pracovnej alebo
inej zmluve uzatvorenej medzi za-
mestnancom a zamestnávateľom
podľa Zákonníka práce a súčasne

– tieto vyššie nároky sú u zamest-
nanca zdaniteľným príjmom podľa
§ 5 ods. 1 a ods. 3 písm. d) ZDP.

Z uvedeného vyplýva, že ak je pred-
metný benefit dohodnutý v internom
predpise zamestnávateľa (smernici),
je možné tieto výdavky uznať ako da-
ňové výdavky zamestnávateľa, ak sú
zamestnancovi zdaňované.

V zmysle § 5 ods. 7 písm. o) ZDP je od
dane oslobodené nepeňažné plnenie
poskytnuté zamestnancovi v úhrnnej
sume najviac 500 eur za zdaňovacie
obdobie od všetkých zamestnávateľov,
ak tento zákon neustanovuje inak a za-
mestnávateľom vynaložené prostried-
ky na toto nepeňažné plnenie nie sú
uplatnené ako výdavky (náklady) na
dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie
zdaniteľných príjmov [§ 2 písm. i)].
Poskytnutý benefit nad uvedený limit
sa zamestnancovi zdaní.

Oslobodenie nepeňažného plnenia po-
dľa § 5 ods. 7 písm. o) ZDP hradeného
zo zdrojov zamestnávateľa je možné
uplatniť u zamestnanca za predpokla-
du, že sú splnené podmienky § 19
ods. 1 ZDP, t. j. ide o zamestnanecký
benefit, na ktorý vzniká nárok z inter-
ného predpisu zamestnávateľa a vý-
davky vynaložené na tento benefit
zamestnávateľ vylúči z daňových vý-
davkov.

Záver:

Zamestnávateľ sa môže rozhodnúť, či
zamestnanecký benefit dohodnutý
v smernici zamestnávateľa uplatní
v daňových výdavkoch podľa § 19
ods. 1 ZDP a jeho hodnotu zdaní za-
mestnancovi v súlade s § 35 ZDP alebo
vynaložené prostriedky vylúči z daňo-
vých výdavkov a hodnotu nepeňažného
plnenia poskytnutého zamestnancovi
oslobodí od dane v súlade s § 5 ods. 7
písm. o) ZDP.



Daň z pridanej hodnoty

Zmeny DPH v roku 2025
Zákonom č. 354/2024 Z. z. z 28. 11. 2024 bola schválená novela zákona
č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty, cieľom ktorej je zabezpečiť pres-
nosť odpočítanej dane z tovarov a služieb.

Vo viacerých ustanoveniach zákona o DPH sa upustilo od odkazovania sa na
postupy odpisovania podľa všeobecne záväzného právneho predpisu upravu-
júceho oblasť dane z príjmov a ich zohľadňovania v súvislosti s výpočtom
dane, ktorú je platiteľ povinný odviesť napríklad pri bezodplatnom darovaní
tovaru, pri odcudzení tovaru alebo dodanení tovaru pri ukončení registrácie
platiteľa DPH.

Základ dane pri bezodplatnom dodaní – § 22 ods. 5

Podľa zákona o DPH platného do 31. 12. 2024 bola základom dane pri bezod-
platnom dodaní tovaru cena, za ktorú bol tovar nadobudnutý vrátane súvisia-
cich nákladov. Ak bol tovar vytvorený vlastnou činnosťou, základom dane
boli náklady na vytvorenie tovaru vlastnou činnosťou. V prípade tovaru, kto-
rý bol odpisovaným majetkom, a tovaru nadobudnutého na iný účel ako na
ďalší predaj s obstarávacou cenou nižšou ako 1 700 eur vrátane a dobou
použiteľnosti dlhšou ako jeden rok bola základom dane zostatková cena.

Podľa znenia ustanovenia § 22 ods. 5 platného od 1. 1. 2025 bude základom
dane kúpna cena tovaru alebo podobného tovaru v čase jeho dodania.
Ak túto cenu nebude možné zistiť, resp. určiť, pretože táto nebude existovať,
základ dane sa určí na základe nákladov na vytvorenie príslušného tova-
ru, a to v čase jeho dodania.

Základ dane sa určí na základe ceny v čase dodania predmetného tovaru, teda
základom dane nebude cena, za ktorú platiteľ tento tovar nadobudol. Zákon
o DPH neustanovuje výpočet podkladov, na základe ktorých sa má táto cena
určiť, teda platiteľ na tento účel môže vychádzať z rôznych podkladov,
napr. z vykonaného porovnania cien druhovo zhodného tovaru na trhu (prí-
padne podobného tovaru, ak druhovo zhodný tovar nie je na trhu dostupný),
ktoré bude opatrené dôkazom realizácie tohto úkonu v relevantnom čase, prí-
padne môže byť na tento účel použitý znalecký posudok, ktorý však na urče-
nie stanovenia kúpnej ceny nie je nevyhnutný.

Oprava základu dane pri nezaplatení protihodnoty – § 25a
ods. 5

Odovzdanie tovaru na základe nájomnej (resp. inej obdobnej) zmluvy s do-
jednanou opciou kúpy odovzdaného tovaru nájomcom, ak pri jej uzatvorení
využitie opcie kúpy predstavuje ekonomicky jedinú racionálnu voľbu pre ná-
jomcu, sa s účinnosťou od 1. januára 2025 na účely zákona o DPH považuje
za dodanie tovaru podľa § 8 ods. 1 písm. c).

Oprava a úprava odpočítanej dane – § 52a

V novom ustanovení § 52a zákona o DPH sú upravené definície najvýznam-
nejších pojmov používaných v nových ustanoveniach ohľadom opravy
a úpravy odpočítanej dane.
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NEPREHLIADNITE!
Zmenami a doplnením zákona o DPH
dôjde najmä k rozšíreniu prípadov,
na ktoré sa bude vzťahovať povinnosť
opravy odpočítanej dane, k spresne-
niu definície pojmu „investičný ma-
jetok“ a k úprave pravidiel v oblasti
úpravy odpočítanej dane pri investič-
nom majetku. Dochádza k zmene
„techniky“ výpočtu výšky úpravy od-
počítanej DPH podľa vzorca uvede-
ného v prílohe č. 1 zákona o DPH.

� Príklad č. 1:

Určenie základu dane pri darovaní
automobilu
Platiteľ si v roku 2024 kúpil automobil
za sumu 60 000 eur s DPH, z toho zá-
klad dane 50 000 eur a DPH 10 000 eur
na účely svojho podnikania. Po 4 ro-
koch od jeho užívania sa platiteľ roz-
hodne tento automobil darovať inej
osobe, s ktorou nie je spriaznený, nejde
o osobu s osobitným vzťahom podľa
§ 22 ods. 8 zákona o DPH. Platiteľovi
vznikne povinnosť odviesť daň, pričom
základ dane určí po zohľadnení stavu
automobilu a v nadväznosti na cenu, za
ktorú sa predáva rovnaký druh automo-
bilu s obdobným počtom najazdených
kilometrov a dátumom prvej evidencie
vozidla. Platiteľ vykoná prieskum via-
cerých autobazárov, čo si zdokumentu-
je, aby určenú cenu vozidla, ktorá pred-
stavovala základ dane, vedel v prípade
potreby preukázať správcovi dane. Na
základe uvedeného určí základ dane.
Vzhľadom na zrušenie techniky sledo-
vania a zohľadňovania odpisov majetku
platnej do 31. 12. 2024 sa aj pri výpočte
daňovej povinnosti v poslednom zdaňo-
vacom období, podľa § 81 ods. 5 záko-
na o DPH, vypočíta daň zo základu
dane podľa § 22 ods. 5 podľa znenia
účinného od 1. 1. 2025. Bude sa teda
uplatňovať fikcia, že takýto majetok bol
platiteľom bezodplatne dodaný podľa
§ 8 ods. 3 v poslednom zdaňovacom ob-
dobí.

POZNÁMKA:
V tejto súvislosti dochádza k úprave
§ 25a ods. 5 zákona o DPH, aby v ňom
bola zahrnutá aj situácia, keď nájom-
ca prestane platiť nájomné.

V dňoch 15. – 16. 4. 2025 sa koná 4. ročník konferencie eGovernment a zákon
o informačných technológiách vo verejnej správe. Tešiť sa môžete na skvelý

wellness a odborníkov z ministerstiev. www.profivzdelavanie.sk.



V súvislosti s už odpočítanou DPH zákon stanovuje, kedy má platiteľ vy-
konať „opravu“ odpočítanej dane a kedy má vykonať „úpravu“ odpočí-
tanej dane. V súvislosti s tým v ustanovení § 52a zákona o DPH je zavedený
pojem „prvotné použitie“, ktorý je podstatný pre určenie toho, či má dôjsť
k oprave alebo úprave už odpočítanej dane.
Prvotné použitie predstavuje prvé skutočné použitie tovarov a služieb plati-
teľom na dodávky tovarov a služieb, pri ktorých vzniklo právo na odpočíta-
nie dane podľa § 49 ods. 1. Prvé skutočné použitie je nové kritérium začiat-
ku obdobia na úpravu odpočítanej dane. Využitie daného pojmu sa
nevzťahuje výlučne na mechanizmus úpravy odpočítanej dane, ale aj na me-
chanizmus opravy odpočítanej dane (§ 53 zákona o DPH).
Kritérium prvotného použitia sa bude sledovať len v prípade, že vstupné pl-
nenia platiteľ skutočne nadobudol v postavení platiteľa, a teda mu pri nich
vzniklo právo na odpočítanie dane. Prostredníctvom kritéria prvotného
použitia sa stanoví rozsah práva na odpočítanie dane, na aký má platiteľ
skutočne nárok pri príslušnom vstupnom plnení, pričom tento určený rozsah
následne predstavuje ukazovateľ pre následnú opravu odpočítanej dane
(§ 53), ako aj úpravu odpočítanej dane počas celého obdobia na úpravu odpo-
čítanej dane, ktoré začína plynúť po prvotnom použití tovaru alebo služby, ak
tieto predstavujú investičný majetok (§ 54 ods. 2).
Sledovanie prvotného použitia vstupných plnení, ako aj následná oprava či
úprava odpočítanej dane bude prichádzať do úvahy len v prípadoch, keď pri
týchto vstupných plneniach vzniklo platiteľovi právo na odpočítanie dane.
Dlhodobý majetok platiteľa – pozostáva výlučne z takého majetku, ktorý
nebol nadobudnutý alebo vytvorený vlastnou činnosťou na účely jeho ďalšie-
ho predaja a súčasne doba jeho použiteľnosti je viac ako jeden rok.
Obdobie na úpravu odpočítanej dane – dĺžka obdobia na úpravu odpočíta-
nej dane je vymedzená súhrnne pre všetky situácie, kedy sa vykonáva úprava
odpočítanej dane pri investičnom majetku, teda na účely sledovania zmien
účelu použitia, ako aj zmien rozsahu použitia investičného majetku.
Obdobie na úpravu odpočítanej dane je:
a) 5 kalendárnych rokov vrátane roka, v ktorom došlo k prvotnému po-

užitiu investičného majetku, ak ide o hnuteľné veci s cenou nad 1 700
eur bez DPH a nehmotný majetok s obstarávacou cenou nad 2 400 eur,

b) 20 kalendárnych rokov vrátane roka, v ktorom došlo k prvotnému
použitiu investičného majetku, ak ide o investičný majetok: stavby, sta-
vebné pozemky, byty a nebytové priestory, nadstavby stavieb, prístavby
stavieb a stavebné úpravy stavieb, bytov a nebytových priestorov, ktoré
si vyžadovali stavebné povolenie.

Oprava odpočítanej dane – § 53
Ustanovenie § 53 zákona o DPH naďalej, tak ako tomu bolo do 31. 12. 2024,
upravuje prípady, kedy má platiteľ – odberateľ, povinnosť a kedy má právo
opraviť odpočítanú DPH.

Povinnosť opraviť odpočítanú daň
Platiteľ DPH, ktorý si odpočítal daň a v ďalšom zdaňovacom období nastane
dôvod na opravu základu dane podľa § 25 ods. 1 zákona o DPH, pričom táto
oprava má za následok zníženie základu dane a dane, je povinný opraviť daň,
ktorú si odpočítal. Opravu odpočítanej dane vykoná platiteľ bez ohľadu na to,
či dostal, alebo nedostal od dodávateľa doklad o oprave – dobropis.
Ak platiteľ od svojho dodávateľa doklad o oprave dostal, je povinný opravu
vykonať v zdaňovacom období, v ktorom ho dostal.
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Pri dodaní tovaru podľa § 8 ods. 1
písm. c) právo platiteľa vykonať opravu
základu dane pri nevymožiteľnej pohľa-
dávke podľa odseku 2 zaniká uplynutím
troch rokov od uplynutia lehoty splat-
nosti prvej nezaplatenej splátky.

POZNÁMKA:
Prvotné použitie predstavuje objektív-
ny ukazovateľ súladu alebo nesúladu
zamýšľaného účelu a rozsahu použitia
vstupných plnení a ich reálneho po-
užitia na dodávky tovarov a služieb,
čo sa následne, ak sa zamýšľaný účel
a rozsah použitia nebude stotožňovať
s reálnym použitím, premietne do po-
vinnosti vykonať opravu odpočítanej
dane.

� Príklad č. 2:

Odpočítanie DPH developerom
Developer si uplatní právo na odpočí-
tanie dane z bytov v bytovom dome
v plnom rozsahu, pričom tieto byty
budú pre neho zásobou. Developer si
nebude postupne upravovať uplatne-
né právo na odpočítanie dane, ale po
5 rokoch, keď byty predá s oslobode-
ním od dane, opraví naraz odpočítanú
DPH podľa § 53 zákona o DPH.

POZNÁMKA:
Ak doklad o oprave od dodávateľa
platiteľ nedostal do 30 dní odo dňa,
keď nastala skutočnosť podľa § 25
ods. 1, ktorá má za následok zníženie
základu dane a dane, opraví odpočí-
tanú daň v zdaňovacom období, v kto-
rom uplynulo uvedených 30 dní.

AUDIOŠKOLENIE
PORADCU PODNIKATEĽA

Oprava základu dane podľa
§ 53 zákona o dani z pridanej hodnoty

Autor: Ing. Zuzana Uríková
Ak platiteľ DPH opraví základ dane, je po-
vinný aj odpočítanú daň upraviť v súlade
s vykonanou zmenou. Ako správne splniť
povinnosť znížiť odpočítanú daň alebo na-
opak uplatniť si právo zvýšiť odpočítanú
daň? Odpovede ponúkame v aktuálnom
audioškolení.
Audioškolenie je súčasťou obsahu Daňo-
vého centra a je prístupné pre predplatite-
ľov v záložke Daňová TV.



V prípade, ak sa oprava odpočítanej dane vzťahuje na prípady, kedy:
� platiteľ nadobudol tovar z iného členského štátu a vykonal samozdane-

nie a odpočítanie dane,
� platiteľovi bol dodaný tovar alebo služba, pri ktorých bol osobou povin-

nou platiť v SR daň (vykonal samozdanenie),

potom súčasne s opravou odpočítanej dane podľa § 53 ods. 1 zákona o DPH
opraví aj základ dane a daň podľa § 25.

Povinnosť opravy odpočítanej dane sa vzťahuje aj na prípady zaplatenia dane
pri dovoze tovaru, ktorá bola dodatočne vrátená celá alebo čiastočne podľa
colných predpisov. Oprava sa vykoná v tom zdaňovacom období, v ktorom
colný orgán vrátil daň.

Právo opraviť odpočítanú daň
Platiteľ podľa § 53 ods. 2 zákona o DPH nemá povinnosť, ale len právo opraviť
odpočítanú DPH, ak došlo k zvýšeniu základu dane a dane. Ak platiteľ svoje
právo využije a zvýši pôvodne odpočítanú DPH, vykoná tak v zdaňovacom
období, v ktorom doklad o oprave (zvýšení dane) od dodávateľa dostal.

Ustanovenie § 53 zákona o DPH je od 1. 1. 2025 doplnené novými skutoč-
nosťami, ktoré zakladajú povinnosť, resp. právo vykonať opravu odpo-
čítanej dane.

Situácie, s ktorými bola spojená oprava odpočítanej dane, zostávajú zacho-
vané, avšak sú doplnené o zohľadnenie prvotného použitia vo vzťahu k za-
mýšľanému použitiu a výšky uplatneného práva na odpočítanie dane.
Oprava odpočítanej dane sa bude vzťahovať aj na investičný majetok. Povin-
nosť opraviť odpočítanú daň vznikne za predpokladu, že platiteľ si uplatnil
odpočítanie dane vo vyššej výške, ako by mohol uplatniť na základe prvotné-
ho použitia. Naopak, ak platiteľ odpočítal daň v nižšej výške, než by mohol
odpočítať vzhľadom na prvotné použitie, vznikne mu právo vykonať opravu
odpočítanej dane.

Ustanovenie § 53 ods. 5 zákona o DPH účinné do 31. 12. 2024 riešilo situá-
ciu, kedy u platiteľa dôjde ku krádeži tovaru, z ktorého si odpočítal DPH.
Z podstaty krádeže vyplýva, že pri nej nedochádza k dodaniu tovaru na účely
DPH, pretože vlastník tovaru neprevádza na nikoho dispozičné právo k tova-
ru, teda z titulu krádeže nevzniká platiteľovi daňová povinnosť. Platiteľ mal
„vrátiť“ odpočet dane, ktorý si z tovaru pred krádežou uplatnil, resp. jeho časť
prináležiacu ukradnutému tovaru, vzhľadom na to, že ho už v budúcnosti ne-
bude využívať na účely svojej činnosti ako platiteľ dane. V prípade, ak sa zis-
tila krádež tovaru, z ktorého si platiteľ odpočítal DPH, zákon o DPH platný
do 31. 12. 2024 ukladal platiteľovi povinnosť odviesť daň vo výške odpočíta-
nej dane, a to v prípade odpisovaného majetku po zohľadnení odpisov. Táto
povinnosť mu vznikla v zdaňovacom období, v ktorom zistil krádež.

Od 1. 1. 2025 dochádza k rozšíreniu povinnosti platiteľa dane odviesť daň vo
výške odpočítanej dane, ak došlo ku krádeži tovaru, pri ktorom bola daň úpl-
ne alebo čiastočne odpočítaná, na všetky situácie, v ktorých dochádza k ne-
zákonnému odňatiu tovaru z dispozície platiteľa dane, čoho dôsledkom je
skutočnosť, že už tento tovar nemôže používať na svoje zdaniteľné plnenia na
výstupe. Pojem „krádež“ sa v tejto súvislosti upravuje na „odcudzenie
alebo nezákonné prisvojenie“. V prípade nezákonného odcudzenia alebo
nezákonného prisvojenia tovaru je platiteľ dane povinný odviesť odpočítanú
daň aj v prípade, ak bol tento tovar vytvorený jeho vlastnou činnosťou.

V súvislosti s povinnosťou opraviť odpočítanú daň pri nezákonnom prisvoje-
ní tovaru inou osobou sa od 1. 1. 2025 už neodkazuje na postupy odpisovania
podľa zákona o dani z príjmov. Postup výpočtu dane, ktorú je platiteľ
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� Príklad č. 3:

Prvotné použitie investičného majet-
ku iné, ako bolo zamýšľané

Platiteľ DPH si v januári 2025 kúpi
automobil, ktorý plánuje používať vý-
lučne na účely svojho podnikania, pri
ktorom mu vzniká daňová povinnosť,
preto si uplatnil odpočítanie dane
v plnej výške DPH, t. j. 10 000 eur. Ku
skutočnému používaniu automobilu
začalo dochádzať vo februári, platiteľ
zmenil pôvodný zámer a začal auto-
mobil čiastočne používať aj na súk-
romný – nepodnikateľský účel, a to
v rozsahu 25 % na nepodnikateľský
účel a 75 % na účel podnikateľský
s nárokom na odpočítanie. V daňo-
vom priznaní za február 2025 platiteľ
vykoná opravu odpočítanej DPH na
základe § 53 ods. 2 písm. c) zákona
o DPH, t. j. dôjde k vráteniu časti od-
počítanej DPH vo výške 2 500 eur.

VYBERÁME Z VAŠICH
OTÁZOK

Úroky z omeškania z pohľadu DPH

Spoločnosť chce zákazníkovi vyfaktu-
rovať úroky z omeškania platieb. Sú
tieto úroky predmetom DPH?
Odpoveď:
V nadväznosti na § 2 zákona
č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej
hodnoty je predmetom dane:
a) dodanie tovaru za protihodnotu

v tuzemsku uskutočnené zdaniteľ-
nou osobou, ktorá koná v postave-
ní zdaniteľnej osoby,

b) poskytnutie služby za protihodnotu
v tuzemsku uskutočnené zdaniteľ-
nou osobou, ktorá koná v postave-
ní zdaniteľnej osoby,

c) nadobudnutie tovaru za protihod-
notu v tuzemsku z iného členského
štátu Európskej únie,

d) dovoz tovaru do tuzemska.
Úroky z omeškania a penále predsta-
vujú druh finančného vyrovnania, ne-
spadajú preto pod účinnosť zákona
o DPH.
Záver:
Spoločnosť vyfakturuje úroky z omeš-
kania bez dane.

Mzdové centrum je spoľahlivá skratka k informáciám a riešeniam z oblasti miezd
a personalistiky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.



povinný odviesť, sa vypočíta rovnako ako pri dodaní tovaru podľa § 8 ods. 3
zákona o DPH. Bude sa vychádzať z kúpnej ceny tohto tovaru alebo po-
dobného tovaru v čase jeho krádeže, resp. z iného nezákonného prisvoje-
nia si tovaru trvalej povahy inou osobou, a ak taká kúpna cena nebude existo-
vať, tak z nákladov na vytvorenie príslušného tovaru, rovnako v čase, kedy
bol tovar platiteľovi odcudzený, resp. kedy túto skutočnosť zistil.

Platiteľ je povinný odviesť daň najviac do výšky odpočítanej dane (napr. ak
platiteľ odpočítal daň v pomernej výške). S ohľadom na výpočet sumy dane
platí, podobne ako pri § 22 ods. 5, že daň sa určuje z ceny v čase nezákonné-
ho prisvojenia tovaru inou osobou, teda nie z ceny, za ktorú platiteľ tovar,
ktorý mu bol nezákonne odcudzený, nadobudol.

V prípade, že nezákonne prisvojený tovar inou osobou sa v budúcnosti nájde
a vráti späť do dispozície platiteľa, v zdaňovacom období, v ktorom platiteľ
získal tovar späť, prizná sa platiteľovi právo na opravu opravenej odpočítanej
dane, ktorú platiteľ odviedol, za predpokladu, že platiteľ použije tento späť
získaný tovar na podnikanie s možnosťou odpočítania dane.

Platiteľ bude postupovať podľa § 53 v znení účinnom od 1. januára 2025, ak
k prvému použitiu nedošlo do 31. decembra 2024.

Definícia investičného majetku na účely DPH – § 54 ods. 2

Dochádza k upresneniu, že od 1. 1. 2025 investičným majetkom na účely zá-
kona o DPH je dlhodobý majetok platiteľa, nie zásoby a investičným ma-
jetkom je aj nehmotný majetok. Investičným majetkom sú:

a) Hnuteľné veci, ktoré majú samostatné technicko-ekonomické určenie
a ktorých obstarávacia cena bez dane alebo vlastné náklady sú viac ako
1 700 eur.

b) Stavby, stavebné pozemky, byty a nebytové priestory. Stavbou sa podľa
§ 43 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom
poriadku (stavebný zákon) rozumie: spojenie pevným základom, upev-
nenie strojnými súčiastkami alebo zvarom o pevný základ v zemi alebo
o inú stavbu, ukotvenie pilótami alebo lanami s kotvou v zemi alebo na
inej stavbe, pripojenie na siete a zariadenia technického vybavenia úze-
mia, umiestnenie pod zemou.

c) Nadstavby stavieb, prístavby stavieb a stavebné úpravy stavieb, bytov
a nebytových priestorov, ktoré si vyžadovali stavebné povolenie podľa
osobitného predpisu, ktorým je § 76 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom
plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon).

d) Nehmotný majetok s obstarávacou cenou bez dane viac ako 2 400 eur.
Za nehmotný majetok sa považuje dlhodobý nehmotný majetok defino-
vaný v zákone o účtovníctve a postupoch účtovania, ktorého vstupná
cena je vyššia ako 2 400 eur a použiteľnosť alebo prevádzkovo-tech-
nické funkcie sú dlhšie ako jeden rok.

Nehmotný majetok sa odpisuje v súlade s účtovnými predpismi na zá-
klade odpisového plánu, maximálne do výšky vstupnej ceny.

Zákon o účtovníctve nestanovuje dobu odpisovania nehmotného majet-
ku. Nehmotný majetok okrem pohľadávok sa odpisuje počas predpokla-
danej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických
úžitkov z majetku okrem výnimiek uvedených v ustanovení § 28 ods. 4
zákona o účtovníctve.
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� Príklad č. 4:

Krádež automobilu platiteľa v roku
2024
Platiteľ DPH zakúpil v roku 2016 au-
tomobil, odpočítal si DPH, keďže spĺ-
ňal podmienky pre odpočítanie
v zmysle § 49 ods. 2 a § 51 ods. 1
písm. a) zákona o DPH. V apríli 2024
došlo ku krádeži tohto automobilu.
Platiteľovi nevznikne povinnosť od-
viesť DPH z titulu krádeže, pretože
podľa § 53 ods. 5 zákona o DPH plat-
ného do 31. 12. 2024 sa daň odvádza
zo zostatkovej ceny, ktorá je v tomto
prípade 0.

� Príklad č. 5:

Krádež automobilu platiteľa v roku
2025, ktorého prvé použitie bolo do
31. 12. 2024
Platiteľ DPH zakúpil v roku 2017 au-
tomobil, odpočítal si DPH, keďže spĺ-
ňal podmienky pre odpočítanie
v zmysle § 49 ods. 2 a § 51 ods. 1
písm. a) zákona o DPH. V apríli 2025
došlo ku krádeži tohto automobilu.
Vzhľadom na to, že k prvému použitiu
automobilu došlo do 31. 12. 2024,
uplatní sa postup podľa zákona o DPH,
ktorý bol platný do 31. 12. 2024, teda
platiteľovi nevznikne povinnosť odviesť
DPH (nulová zostatková cena).

� Príklad č. 6:

Krádež automobilu platiteľa, ktorého
prvé použitie bolo v roku 2025
Platiteľ DPH zakúpil v decembri 2024
automobil, odpočítal si DPH, keďže
spĺňal podmienky pre odpočítanie
v zmysle § 49 ods. 2 a § 51 ods. 1
písm. a) zákona o DPH. V apríli 2025
došlo ku krádeži tohto automobilu.
Vzhľadom na to, že k prvému použitiu
automobilu došlo po 1. 1. 2025, uplat-
ní sa postup podľa zákona o DPH
platný od 1. 1. 2025, teda platiteľovi
vznikne povinnosť odviesť DPH z ceny
automobilu v čase krádeže.

ZRNKO MÚDROSTI
„Na získanie peňazí

treba utratiť peniaze.“

(Titus Maccius Plautus)



Úprava dane odpočítanej pri investičnom majetku – § 54,
§ 54a, § 54d

Platiteľ DPH je povinný majetok, ktorý je na účely DPH definovaný ako in-
vestičný, osobitne sledovať. Ustanovenie § 54 zákona o DPH stanovuje úpra-
vu odpočítanej dane pri zmene účelu použitia investičného majetku. Ustano-
venie § 54a zákona o DPH stanovuje úpravu dane odpočítanej v súvislosti so
zmenou rozsahu použitia nehnuteľného investičného majetku na účely pod-
nikania, ako aj na iný účel ako na podnikanie. Ustanovenie § 54d zákona
o DPH stanovuje úpravu dane odpočítanej v súvislosti so zmenou rozsahu
použitia hnuteľného investičného majetku.

Okrem toho, že pri odpočítaní dane z investičného majetku aplikuje všeobec-
né pravidlá stanovené pre odpočet DPH, má platiteľ ďalšiu povinnosť – podľa
§ 54 ods. 1 platného od 1. 1. 2025 je povinný upraviť odpočítanú daň, ak v ob-
dobí, v ktorom došlo k jeho prvotnému použitiu, zmení účel jeho použitia (do
31. 12. 2024 platilo, že ak v nasledujúcom období po zdaňovacom období,
v ktorom ho nadobudol alebo vytvoril, zmenil účel jeho použitia).

Platiteľ pri kúpe investičného majetku musí vedieť určiť, na aký účel svojho
podnikania predmetný investičný majetok použije.
� Nárok na odpočítanie DPH v plnej výške podľa § 49 ods. 2 zákona

o DPH má vtedy, ak investičný majetok použije na dodávky tovarov
a služieb, ktoré podliehajú zdaneniu.

� Nárok na odpočítanie DPH si podľa § 49 ods. 3 zákona o DPH nemôže
uplatniť, ak investičný majetok použije na dodávky tovarov a služieb,
ktoré sú oslobodené od dane podľa § 28 až § 42 zákona o DPH.

� Nárok na odpočítanie si uplatní len v pomernej výške podľa § 49 ods. 4
zákona o DPH, ak investičný majetok použije na dodávky tovarov
a služieb, ktoré podliehajú zdaneniu, a zároveň na dodávky tovarov
a služieb, ktoré sú oslobodené od dane bez nároku na odpočítanie dane.

Od 1. 1. 2025 dochádza k zavedeniu pojmu „prvotného použitia“ ako nového
kritéria určujúceho začiatok obdobia na úpravu odpočítanej dane, čo má výz-
namný vplyv aj na úpravu odpočítanej dane. Úprava odpočítanej dane sa
vykonáva až v období nasledujúcom po zdaňovacom období, v ktorom
došlo k prvému použitiu investičného majetku. Nevyhnutnou podmien-
kou výkonu úpravy odpočítanej dane podľa § 54 je zmena účelu použitia in-
vestičného majetku upravená v § 54 ods. 3, ktorá zostáva nezmenená aj od
1. 1. 2025.

Platiteľovi podľa § 54 ods. 1 vznikne povinnosť upraviť odpočítanú daň
vtedy, ak je výška uplatneného práva na odpočítanie dane pri prvotnom
použití investičného majetku vyššia, než na akú by mal platiteľ v dôsledku
zmeny účelu použitia tohto investičného majetku v kalendárnom roku, v kto-
rom došlo k zmene účelu použitia investičného majetku, nárok. Naopak, pla-
titeľovi vznikne právo vykonať úpravu odpočítanej dane, ak je výška
uplatneného práva na odpočítanie dane pri prvotnom použití nižšia, než na
akú by mal platiteľ v dôsledku zmeny účelu použitia tohto investičného ma-
jetku v kalendárnom roku, v ktorom došlo k zmene účelu použitia investičné-
ho majetku, nárok.

Zmena „techniky“ výkonu úpravy odpočítanej DPH –
príloha č. 1

Vzorec uvedený v prílohe č. 1 zákona o DPH, ktorým sa určuje výška buď
dodatočne odpočítateľnej dane, alebo dodatočne neodpočítateľnej dane pri
investičnom majetku, sa od 1. 1. 2025 mení.
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NEPREHLIADNITE!
Za zmenu účelu sa podľa § 54 ods. 3
zákona o DPH považuje situácia, keď
platiteľ:
1. investičný majetok, pri ktorom od-

počítal daň v plnej výške podľa § 49
ods. 2 zákona o DPH, použije na
uskutočňovanie zdaniteľných plnení:
• bez možnosti odpočítania podľa

§ 49 ods. 3 zákona o DPH, ide
o zmenu z „1“ na „0“, alebo

• pri ktorých je povinný krátiť od-
počítavanú daň koeficientom
podľa § 49 ods. 4 zákona o DPH,
ide o zmenu z „1“ na „k“;

2. investičný majetok, pri ktorom ne-
mohol odpočítať daň podľa § 49
ods. 3 zákona o DPH, použije na
uskutočňovanie zdaniteľných plnení:
• s možnosťou odpočítania podľa

§ 49 ods. 2 zákona o DPH, ide
o zmenu z „0“ na „1“, alebo

• pri ktorých je povinný použiť
koeficient podľa § 49 ods. 4 zá-
kona o DPH, ide o zmenu z „0“
na „k“;

3. investičný majetok, pri ktorom od-
počítal daň krátenú koeficientom
podľa § 49 ods. 4 zákona o DPH,
použije na uskutočňovanie zdani-
teľných plnení:
• s možnosťou odpočítania podľa

§ 49 ods. 2 zákona o DPH, ide
o zmenu z „k“ na „1“, alebo

• bez možnosti odpočítania po-
dľa § 49 ods. 3 zákona o DPH,
ide o zmenu z „k“ na „0“.

VYBERÁME Z VAŠICH
OTÁZOK

Prenos daňovej povinnosti

Obci bola vystavená faktúra za sta-
vebné práce, ktoré spadajú do kategó-
rie F a malo to ísť ako prenesená da-
ňová povinnosť. Je potrebné podať
dodatočné priznanie, keď sa nezmenil
základ dane? Podľa zákona: „Oprava
základu dane sa pri dodaní staveb-
ných prác v režime prenosu daňovej
povinnosti vykoná podľa § 25 zákona
o DPH. Platiteľ dane opraví základ
dane pri dodaní stavebných prác v na-
sledovných prípadoch: a) pri úplnom
alebo čiastočnom zrušení dodávky

Úplné znenia daňových predpisov nájdete v časopise ÚZ – úplné znenia.
Pre viac informácií a objednávanie kliknite na www.zakon.sk

alebo volajte +421 41 70 53 222.



V prípade zmeny účelu alebo zmeny rozsahu použitia investičného majetku
sa bude vykonávať úprava v poslednom zdaňovacom období príslušného ka-
lendárneho roka len za príslušný rok. Pôvodná technika výkonu úpravy od-
počítanej dane zostane zachovaná len pre situáciu dodania investičného ma-
jetku pred uplynutím obdobia na úpravu odpočítanej dane (napr. predaj
budovy pred uplynutím sledovaného 20-ročného obdobia). Vzorec na výpo-
čet dodatočne odpočítateľnej alebo dodatočne neodpočítateľnej DPH:

DD =
DV x (A - B) x R

5 alebo 20

� DD je výsledok úpravy odpočítanej dane, ktorý pri zápornom znamienku
predstavuje dodatočne odpočítateľnú daň (platiteľ si bude túto DPH náro-
kovať na vrátenie v poslednom zdaňovacom období kalendárneho roka)
a pri kladnom znamienku predstavuje dodatočne neodpočítateľnú daň
(platiteľ ju vráti v daňovom priznaní za posledné zdaňovacie obdobie)

� DV je daň vzťahujúca sa na obstarávaciu cenu investičného majetku ale-
bo vlastné náklady investičného majetku, pričom obstarávacou cenou je
aj hodnota splátok vzťahujúcich sa na obstaranie investičného majetku
na základe nájomnej zmluvy inej ako nájomnej zmluvy podľa § 8 ods. 1
písm. c).

� A je číslo od 0 do 1, ktoré je podielom vyjadrujúcim výšku dane, ktorú
platiteľ odpočítal pri investičnom majetku v čase jeho prvotného
použitia, k výške dane vzťahujúcej sa na obstarávaciu cenu investičné-
ho majetku alebo vlastným nákladom investičného majetku; vypočítaný
podiel sa zaokrúhľuje na dve desatinné miesta nahor (0=bez nároku na
odpočítanie, 1=plný nárok na odpočítanie, k=číslo od 0 do 1 vyjadruje
výšku koeficienta pri pomernom odpočítaní dane),

� B je číslo od 0 do 1, ktoré je podielom vyjadrujúcim výšku dane, ktorú
platiteľ môže odpočítať pri investičnom majetku, k výške dane vzťahujú-
cej sa na obstarávaciu cenu investičného majetku alebo vlastným nákla-
dom investičného majetku v kalendárnom roku, v ktorom nastanú
dôvody na úpravu odpočítanej dane; vypočítaný podiel sa zaokrúhľu-
je na dve desatinné miesta nahor (0=bez nároku na odpočítanie, 1=plný
nárok na odpočítanie, k=číslo od 0 do 1 vyjadruje výšku koeficienta pri
pomernom odpočítaní dane),

� R je počet kalendárnych rokov, ktoré zostávajú do skončenia obdobia na
úpravu odpočítania dane vrátane roka, v ktorom došlo k zmene účelu
použitia alebo rozsahu použitia investičného majetku pri jeho dodaní
pred uplynutím obdobia na úpravu odpočítanej dane, inak R je číslo „1.“
(teda, keď sa vykonáva úprava odpočítanej DPH v rámci sledovaného
5-ročného alebo 20-ročného obdobia).

Úprava odpočítanej dane sa teda rozloží na viac rokov, pričom úprava odpo-
čítanej dane sa vykonáva vždy len do výšky dane zodpovedajúcej časti cel-
kovej odpočítanej dane, pripadajúcej na príslušný kalendárny rok.
Úprava odpočítanej dane sa vykoná vždy v závislosti od úprav týkajúcich sa
zmien práva na odpočítanie dane, ku ktorým došlo v nasledujúcom období,
v porovnaní s právom na odpočítanie dane za zdaňovacie obdobie, v ktorom
došlo k prvotnému použitiu investičného majetku.

Teda úprava odpočítanej dane podľa § 54, § 54a a § 54d sa bude vykonávať
čiastkovo za každý kalendárny rok, ak sa za príslušný kalendárny rok zme-
ní účel alebo rozsah použitia investičného majetku, a tým aj výška práva na
odpočítanie dane, na ktorú má platiteľ skutočne nárok, v porovnaní s účelom
a rozsahom použitia investičného majetku, a tým aj právom na odpočítanie
dane, ktoré si uplatnil v čase prvého použitia tohto investičného majetku.
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� Príklad č. 7:

Úprava odpočítanej DPH pri kúpe
automobilu

Platiteľ dane si kúpil automobil, ide
o investičný majetok, pri ktorom sle-
duje 5 rokov, či dôjde k úprave odpo-
čítanej dane. Platiteľ si pri kúpe odpo-
čítal plnú výšku DPH vo výške 20 000
eur. Sumu odpočítanej dane rozdelí
na 5 rokov a po jednom roku bude
upravovať príslušnú jednu pätinu tej-
to sumy, teda sumu 4 000 eur. Keď
platiteľovi napr. vznikne za prvý rok
koeficient, tak upraví odpočítanú daň
vo výške 4 000 eur za tento jeden rok.
V druhom roku sa platiteľ sústreďuje
na druhú pätinu sumy odpočítanej
dane atď. Úprava odpočítanej dane sa
vykonáva vždy vo vzťahu k úvodnému
odpočítaniu dane zodpovedajúcemu
prvému skutočnému použitiu.

tovaru alebo služby a pri úplnom ale-
bo čiastočnom vrátení dodávky tova-
ru, b) pri znížení ceny tovaru alebo
služby po vzniku daňovej povinnosti,
c) pri zvýšení ceny tovaru alebo
služby.“ Daň zaplatil dodávateľ.
Odpoveď:
V nadväznosti na § 69 ods. 12 písm. j)
zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z prida-
nej hodnoty je platiteľ, ktorý je príjem-
com plnenia od iného platiteľa, povinný
platiť daň vzťahujúcu sa na dodanie
stavebných prác vrátane dodania stav-
by alebo jej časti podľa § 8 ods. 1
písm. b), ktoré patria do sekcie F oso-
bitného predpisu, a dodanie tovaru s in-
štaláciou alebo montážou, ak inštalácia
alebo montáž patrí do sekcie F osobit-
ného predpisu. Ak v danom prípade boli
poskytnuté stavebné práce uvedené
v sekcii F s miestom dodania v tuzem-
sku, pričom dodávateľ aj odberateľ je
platiteľom dane, mal sa uplatniť prenos
daňovej povinnosti. Príjemca je povin-
ný odviesť zo základu dane daň v tom
zdaňovacom období, v ktorom vznikla
daňová povinnosť. Obec má povinnosť
uviesť prijaté dodanie s prenosom da-
ňovej povinnosti v mesiaci, v ktorom
vznikla daňová povinnosť, aj v prípade,
že sa výška dane nemení.
Poznámka:
V danom prípade nejde o opravu zá-
kladu dane podľa § 25 zákona o DPH.



� Príklad č. 8:

Zmena účelu investičného majetku v roku 2024

Platiteľ dane kúpil v januári 2024 automobil – hnuteľný investičný maje-
tok, suma dane bola 1 000 €. Daň odpočítal v plnej výške podľa § 49 ods. 2
zákona o DPH, pretože predpokladal, že automobil bude používať výlučne
na podnikateľské účely, pri ktorých vzniká daňová povinnosť.

V marci 2024 došlo k zmene účelu použitia automobilu, pretože platiteľ ho
začal používať len na činnosť oslobodenú od dane podľa § 30 zákona
o DPH.

Platiteľ dane bol povinný v daňovom priznaní za posledné zdaňovacie obdo-
bie kalendárneho roka 2024 priznať dodatočne neodpočítateľnú daň vo výš-
ke 1 000 €, t. j. vrátiť do štátneho rozpočtu odpočítanú daň v plnej výške.

Výpočet dodatočne neodpočítateľnej dane:

DD = DV x (A - B) x R = 1 000 x (1 - 0) x 5 = +1 000 €

5 5

� Príklad č. 9:

Zmena účelu investičného majetku v roku 2025

Platiteľ dane kúpil v januári 2025 automobil – hnuteľný investičný maje-
tok, DPH bola v sadzbe platnej od 1. 1. 2025, suma dane bola 1 000 €. Daň
odpočítal v plnej výške podľa § 49 ods. 2 zákona o DPH, automobil za-
čal používať výlučne na podnikateľské účely, pri ktorých vzniká daňová
povinnosť.

V júli 2025 došlo k zmene účelu použitia automobilu, pretože platiteľ ho
začal používať len na činnosť oslobodenú od dane podľa § 30 zákona
o DPH. Platiteľ dane bude povinný v daňovom priznaní za posledné zda-
ňovacie obdobie kalendárneho roka 2025 priznať dodatočne neodpočíta-
teľnú daň vo výške 200 €, t. j. vrátiť do štátneho rozpočtu odpočítanú daň
vo výške 1/5 (teda nie v plnej výške).

Výpočet dodatočne neodpočítateľnej dane:

DD = DV x (A - B) x R = 1 000 x (1 - 0) x 1 = +200 €

5 5

Platiteľ takto vyčíslil sumu dodatočne neodpočítateľnej dane vzťahujúcej
sa na iné použitie automobilu v roku 2025, ako bolo jeho prvotné použitie.

Predaj investičného majetku v rámci sledovaného obdobia
Ak v priebehu obdobia na úpravu odpočítanej dane platiteľ dane dodá investič-
ný majetok s uplatnením dane alebo s oslobodením od dane s možnosťou od-
počítania dane, posudzuje sa tento investičný majetok až do uplynutia obdobia
na úpravu odpočítanej dane, akoby bol používaný na podnikanie s možnosťou
odpočítania dane.

Ak v priebehu obdobia na úpravu odpočítanej dane platiteľ dane dodá inves-
tičný majetok s oslobodením od dane bez možnosti odpočítania dane, posu-
dzuje sa tento investičný majetok až do uplynutia obdobia na úpravu odpočí-
tanej dane, akoby bol používaný na podnikanie.

Uvedený postup úpravy odpočítanej dane sa použije aj pri zmene rozsahu
použitia investičného majetku na podnikanie a na iný účel ako na podnikanie
podľa § 54a a § 54d zákona o DPH.
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NEPREHLIADNITE!
Aj v týchto prípadoch sa úprava odpo-
čítanej dane vykonáva až v období na-
sledujúcom po zdaňovacom období,
v ktorom došlo k prvotnému použitiu
investičného majetku.
Výnimkou z tohto pravidla je situácia,
keď pri investičnom majetku podľa
§ 54 ods. 2 v znení účinnom do 31. de-
cembra 2024 už začalo plynúť obdo-
bie na úpravu odpočítanej dane v zne-
ní účinnom do 31. decembra 2024.

VYBERÁME Z VAŠICH
OTÁZOK

Zdanenie nadobudnutia tovaru

Spoločnosť nakúpila tovar na e-shope
expando.sk. Úhrada bola realizovaná
platobnou kartou. Faktúra prišla
s údajmi dodávateľa expondo GmbH
Berlín a IČ DPH nemecké. Suma bola
fakturovaná s DPH 20 %. Je táto faktú-
ra vystavená správne? Ak áno, ide táto
čiastka na riadok 19 daňového prizna-
nia a KV B.2. alebo ide o samozdanenie
a faktúra bola vystavená nesprávne?
Odpoveď:
V prípade, že tovar bol odoslaný z Ne-
mecka na Slovensko, tak ide o intra-
komunitárne nadobudnutie tovaru
z iného členského štátu podľa § 11
zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pri-
danej hodnoty („ZDPH“). V takom
prípade mal dodávateľ faktúru vysta-
viť s oslobodením a slovenský odbera-
teľ daň odvedie na riadkoch 7 a 8
v tlačive daňového priznania k DPH.
Pri splnení podmienok uvedených
v § 49 až § 51 ZDPH má nárok na od-
počítanie DPH na riadku 19. Do kon-
trolného výkazu sa takéto nadobudnu-
tie tovaru uvedie do oddielu B.1.
V praxi mávajú zahraniční predajco-
via cez e-shop registráciu na Sloven-
sku podľa § 5 ZDPH ako zahraničná
osoba. Vtedy v takom prípade, pokiaľ
tovar odosielajú zo slovenského skla-
du, vystavujú faktúru bez DPH s pre-
nosom daňovej povinnosti na tuzem-
ského odberateľa, ktorý daň odvedie
na riadkoch 9 a 10 a do kontrolného
výkazu sa takéto nadobudnutie uvedie
do oddielu B.1.

Uvítali by ste konkrétnu tému? Pošlite svoj tip na hornikova@pp.sk.



Platiteľ bude pokračovať v úprave odpočítanej dane pri investičnom majetku
podľa právnej úpravy účinnej do 31. decembra 2024, ak obdobie na úpravu
odpočítanej dane podľa § 54 ods. 4, § 54a ods. 2 alebo § 54d ods. 2 v znení
účinnom do 31. decembra 2024 začalo plynúť do 31. decembra 2024.

� Príklad č. 10:

Predaj nehnuteľnosti pred ukončením sledovaného 20-ročného obdobia

Platiteľ dane v januári 2025 kúpi nehnuteľnosť, pri ktorej predpokladá jej
využitie na účely podnikania vo výške 90 % a na súkromné účely vo výške
10 %. DPH je vo výške 50 000 eur, platiteľ uskutočňuje len činnosti s da-
ňou na výstupe, teda s nárokom na odpočítanie. Platiteľ aj skutočne v uve-
denom rozsahu nehnuteľnosť začne používať na podnikanie. Pomerná
výška dane, ktorá zodpovedá rozsahu použitia nadobudnutej nehnuteľnos-
ti na účely podnikania podľa § 49a zákona o DPH, predstavuje výšku
45 000 eur (50 000 x 90 %). To znamená, že v januári 2025 si platiteľ odpo-
čítal daň vo výške 45 000 eur.

Platiteľ dane v novembri 2025 predá túto nehnuteľnosť inému platiteľovi
dane s oslobodením od dane. Platiteľ je povinný v poslednom zdaňovacom
období, t. j. v decembri 2025, vykonať úpravu odpočítanej dane podľa
§ 54a zákona o DPH. Postup výpočtu je rovnaký, ako bol do 31. 12. 2024.

DD = 50 000 x (0,9 - 0) = x 20 = +45 000 eur
20

Výsledok úpravy odpočítanej dane podľa § 54a zákona o DPH vo výške +
45 000 eur predstavuje pre platiteľa dane dodatočne neodpočítateľnú daň,
ktorú musí vrátiť do štátneho rozpočtu (v podstatne vráti DPH, ktorú si od-
počítal pri nadobudnutí nehnuteľnosti).

Zrušenie registrácie – § 81
V súvislosti s odvodom DPH z majetku platiteľa v poslednom zdaňovacom
období sa už nevychádza z ceny majetku po zohľadnení odpisov podľa záko-
na o dani z príjmov.
Daň sa vypočíta zo základu dane podľa § 22 ods. 5, pretože sa upravuje fik-
cia, že takýto majetok bol platiteľom dodaný podľa § 8 ods. 3 v poslednom
zdaňovacom období.
Ak platiteľ nadobudol nehnuteľný investičný majetok, pri ktorom ešte neup-
lynulo obdobie na úpravu odpočítanej dane a podľa § 38 ods. 1 alebo ods. 7 je
jeho dodanie po 5 rokoch oslobodené od dane, hoci dochádza k zrušeniu re-
gistrácie tomuto platiteľovi, platiteľ bude povinný zaplatiť daň vo výške,
v akej by bol povinný upraviť odpočítanú daň podľa § 54a z dôvodu, že zme-
nil rozsah použitia tohto majetku na iný účel ako na podnikanie.
Platiteľ je povinný odviesť daň aj v prípade nehmotného investičného majet-
ku podľa § 54 ods. 2 písm. d), pričom tento majetok sa bude posudzovať až do
uplynutia obdobia na úpravu odpočítanej dane, akoby bol používaný len na
iný účel ako na podnikanie a pri výpočte výšky dane bude platiteľ postupovať
podľa prílohy č. 1.
V prípade, keď platiteľovi vznikne daňová povinnosť podľa § 81 ods. 5 z ma-
jetku, ktorého dodanie by bolo oslobodené od dane podľa § 38 ods. 1 alebo
ods. 7, avšak obdobie na úpravu odpočítanej dane začalo platiteľovi plynúť
do 31. decembra 2024, platiteľ vypočíta daň z tohto majetku podľa § 81 ods. 5
a 6 v znení účinnom od 1. januára 2025.

Ing. Jaroslava Betáková
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� Príklad č. 11:

Úprava alebo oprava odpočítanej
DPH pri investičnom majetku

Platiteľ, ktorý vykonával ekonomickú
činnosť oslobodenú od dane bez náro-
ku na odpočítanie dane, si na tento
účel v roku 2025 kúpil hnuteľný inves-
tičný majetok za 12 000 eur s DPH,
ktorý ešte v januári začal používať.
Keďže sa zamýšľané použitie zhodo-
valo s prvotným použitím, platiteľovi
nevzniklo právo na odpočítanie dane
a ani povinnosť opraviť odpočítanú
daň.

V roku 2026 platiteľ dane zmenil účel
použitia investičného majetku, keďže
predmetný hnuteľný investičný maje-
tok začal od začiatku roka používať
výlučne na ekonomickú činnosť s ná-
rokom na odpočítanie dane (účel
použitia investičného majetku sa ná-
sledne nezmenil do skončenia obdo-
bia na úpravu odpočítanej dane, ktoré
uplynie skončením roka 2029).

Platiteľovi dane tak vzniklo právo
upraviť odpočítanú daň za rok 2026
vo výške zodpovedajúcej jednej pätine
sumy celkovej odpočítanej dane.

Platiteľ bude týmto postupom vykoná-
vať úpravu odpočítanej dane v po-
slednom zdaňovacom období každého
kalendárneho roka až do skončenia
obdobia na úpravu odpočítanej dane
(2029).

Ak by však platiteľ zmenil svoje roz-
hodnutie a počnúc prvotným použitím
[§ 52a ods. 1 písm. a)] by začal inves-
tičný majetok používať na podnikanie
s možnosťou odpočítania dane, nebude
postupovať podľa § 54, ale vznikne mu
právo opraviť odpočítanú daň podľa
§ 53 ods. 1 písm. c) zákona, t. j. v celej
výške.

NEPREHLIADNITE!
Na účely výpočtu dane z majetku po-
dľa § 81 ods. 5 sa namiesto úpravy od-
počítanej dane zohľadňuje oprava od-
počítanej dane.

Úprava odpočítanej dane je už vyrov-
naná za príslušné predchádzajúce ka-
lendárne roky.



Mzdy a odvody

Odvody samostatne zárobkovo činnej osoby od
1. januára 2025

Výška odvodov poistného na sociálne poistenie a zdravotné poistenie je zá-
vislá od statusu poistenca, sadzby poistného a vymeriavacieho základu,
z ktorého sa poistné platí.

Minimálny mesačný vymeriavací základ ostáva stanovený pre platenie po-
istného na sociálne poistenie samostatne zárobkovo činných osôb a dobro-
voľne poistených osôb a na zdravotné poistenie samostatne zárobkovo čin-
ných osôb a samoplatiteľov, a to vo výške 715 €.

Aj v roku 2025 ostáva minimálne poistné a minimálny preddavok zamest-
nanca na účely zdravotného poistenia.

Maximálny vymeriavací základ ostáva stanovený pre platenie poistného na
sociálne poistenie, okrem úrazového poistenia, ktorý sa však od 1. januára
2025 (v súlade s novelou zákona o sociálnom poistení v znení zákona
č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti
s ďalším zlepšovaním stavu verejných financií) mení zo 7-násobku na
11-násobok jednej dvanástiny všeobecného vymeriavacieho základu za rok
2023 a je vo výške 15 730 € mesačne, a pre výpočet poistného na zdravotné
poistenie z dividend vyplatených v roku 2025 za roky 2011 až 2016, a to
vo výške 85 800 €.

1. Odvody poistného na sociálne poistenie podľa zákona
č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení

1.1 Poistné na povinné sociálne poistenie samostatne zárobkovo činnej
osoby

Povinné nemocenské poistenie a povinné dôchodkové poistenie samostatne
zárobkovo činnej osobe vzniká od 1. júla, resp. od 1. októbra (ak bola
predĺžená lehota na podanie daňového priznania) kalendárneho roka nasle-
dujúceho po kalendárnom roku, za ktorý príjem z podnikania a z inej samo-
statnej zárobkovej činnosti podľa § 6 ods. 1 a 2 zákona o dani z príjmov
bol vyšší ako 12-násobok minimálneho vymeriavacieho základu, a zaniká
30. júla, resp. 30. septembra kalendárneho roka nasledujúceho po kalendár-
nom roku, za ktorý príjem nebol vyšší ako 12-násobok minimálneho vyme-
riavacieho základu.

Pri začatí vykonávania alebo prevádzkovania samostatnej zárobkovej čin-
nosti povinné sociálne poistenie nevzniká.

Sadzby poistného povinne poistenej samostatne zárobkovo činnej osoby sú:
� na nemocenské poistenie: 4,4 % z vymeriavacieho základu,
� na starobné poistenie: 18 % z vymeriavacieho základu,
� na invalidné poistenie: 6 % z vymeriavacieho základu,
� do rezervného fondu solidarity: 4,75 % z vymeriavacieho základu.

Podľa § 128 ods. 4 zákona poistné na invalidné poistenie neplatí samostatne
zárobkovo činná osoba, ktorá je dôchodkovo poistená po priznaní starobné-
ho alebo predčasného starobného dôchodku alebo ak je poberateľom výslu-
hového dôchodku a dovŕšila dôchodkový vek. Poistné na invalidné poistenie
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NEPREHLIADNITE!
Uvedené vymeriavacie základy (okrem
vymeriavacieho základu zamestnanca
na účely zdravotného poistenia) sú od-
vodené od priemernej mesačnej mzdy
za rok 2023, ktorá je vo výške 1 430 €.
Sadzby poistného pre jednotlivé druhy
poistenia ostávajú nezmenené.

V dôsledku zvýšenia minimálnych
a maximálnych vymeriavacích zákla-
dov sa zvyšujú aj minimálne a maxi-
málne poistné odvody príslušných ka-
tegórií poistencov.

NEPREHLIADNITE!
Samostatne zárobkovo činná osoba sa
stane povinne nemocensky a dôchodko-
vo poistenou samostatne zárobkovo
činnou osobou, ak jej príjem z podnika-
nia a z inej samostatnej zárobkovej čin-
nosti podľa § 6 ods. 1 a 2 zákona o dani
z príjmov bol vyšší ako 12-násobok mi-
nimálneho vymeriavacieho základu. Od
1. 7. 2025, resp. od 1. 10. 2025 sa stane
povinne poistenou samostatne zárobko-
vo činnou osobou osoba, ktorá za rok
2024 dosiahne príjem vyšší ako 8 580 €

(12 x 715).

VYBERÁME Z VAŠICH
OTÁZOK

Člen dozornej rady – povinnosti
zamestnávateľa voči Sociálnej
a zdravotnej poisťovni

Aké sú povinnosti zamestnávateľa
voči Sociálnej poisťovni a zdravotnej
poisťovni pri zvolení nového člena do-
zornej rady?

Člen dozornej rady bude mať odmenu
len v tom prípade, ak bude zasadať
dozorná rada. V prípade, ak dozorná
rada zasadať nebude, resp. sa nezú-
častní zasadnutia, odmenu mať ne-
bude.

Odpoveď:

Na účely sociálneho poistenia má
postavenie zamestnanca podľa § 4 zá-
kona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom po-
istení každá fyzická osoba v právnom
vzťahu, ktorý jej zakladá právo na prí-
jem zo závislej činnosti podľa § 5
ods. 1 písm. a) až h) a m) a ods. 2 a 3

Zamerajte svoju reklamu cielene. Ponúkame nezávislý mediálny priestor.
Kontaktujte nás na inzercia@pp.sk.



neplatí odo dňa vydania rozhodnutia o priznaní dôchodku a u poberateľa vý-
sluhového dôchodku odo dňa, ktorý jej Sociálna poisťovňa určí ako deň do-
vŕšenia dôchodkového veku.

Vymeriavací základ povinne nemocensky poistenej a povinne dôchod-
kovo poistenej samostatne zárobkovo činnej osoby je podiel jednej dva-
nástiny základu dane z príjmov samostatne zárobkovo činnej osoby, ktorý
nie je znížený o zaplatené poistné na povinné verejné zdravotné poistenie,
poistné na povinné nemocenské poistenie, poistné na povinné dôchodkové
poistenie a príspevky na starobné dôchodkové sporenie, ktoré sa platia spolu
s poistným na starobné poistenie z povinného dôchodkového poistenia, po-
istné do rezervného fondu solidarity povinne dôchodkovo poistenej samo-
statne zárobkovo činnej osoby, upravený o príjmy a výdavky, ktoré sa neza-
hŕňajú do vymeriavacieho základu, a koeficientu 1,486.

Vymeriavací základ povinne poistenej samostatne zárobkovo činnej osoby je
mesačne najmenej vo výške 50 % jednej dvanástiny všeobecného vymeria-
vacieho základu za kalendárny rok, ktorý dva roky predchádza kalendárnemu
roku, za ktorý sa platí poistné, t. j. v roku 2025 je minimálny mesačný vyme-
riavací základ SZČO 715 €. Vymeriavací základ samostatne zárobkovo čin-
nej osoby v úhrne je mesačne najviac 11-násobok jednej dvanástiny všeobec-
ného vymeriavacieho základu, ktorý platil v kalendárnom roku, ktorý dva roky
predchádza kalendárnemu roku, v ktorom sa platí poistné, t. j. v roku 2025 je
maximálny mesačný vymeriavací základ SZČO 15 730 €.

Minimálne a maximálne poistné sa v priebehu kalendárneho roka neme-
ní. V priebehu kalendárneho roka od 1. 7. alebo od 1. 10. sa výška poistné-
ho mení v závislosti od vymeriavacieho základu.

Ak nemocenské poistenie, dôchodkové poistenie a poistenie v nezamestna-
nosti trvalo len časť kalendárneho mesiaca alebo v kalendárnom mesiaci sú
obdobia vylúčené z povinnosti platiť poistné podľa § 140 zákona, vymeriava-
cí základ sa upraví podľa počtu dní, za ktoré sa platí poistné.

Podľa § 140 zákona samostatne zárobkovo činná osoba nie je povinná platiť
poistné na povinné nemocenské poistenie, dôchodkové poistenie a poistné
do rezervného fondu solidarity:
� od jej uznania za dočasne práceneschopnú do skončenia dočasnej pra-

covnej neschopnosti, najdlhšie do uplynutia 52 týždňov trvania dočas-
nej pracovnej neschopnosti,

� v období, v ktorom:

– jej trvá nárok na výplatu materského,

– by jej trval nárok na materské, ak nárok nevznikol z dôvodu nesplne-
nia podmienky získania najmenej 270 dní nemocenského poistenia,

� od prvého dňa potreby osobného a celodenného ošetrovania chorého prí-
buzného v priamom rade, chorého dieťaťa, ktoré nie je príbuzné v priamom
rade, chorého súrodenca, manžela/manželku, rodiča manžela/manželky,
ktorých zdravotný stav podľa potvrdenia lekára nevyhnutne vyžaduje ošet-
rovanie inou osobou, alebo potreby osobnej a celodennej starostlivosti
o dieťa do dovŕšenia jedenásteho roku veku alebo do dovŕšenia osemnáste-
ho roku veku, ak ide o dieťa s dlhodobo nepriaznivým zdravotným stavom,
a to do skončenia potreby tohto ošetrovania alebo starostlivosti, najdlhšie
do 14. dňa potreby tohto ošetrovania alebo starostlivosti,

� od prvého dňa osobného a celodenného ošetrovania chorého príbuzného
v priamom rade, chorého dieťaťa, ktoré nie je príbuzné v priamom rade,
chorého súrodenca, manžela/manželku, rodiča manžela/manželky, ktorých
zdravotný stav podľa potvrdenia lekára vyžaduje ošetrovanie inou osobou
z dôvodu potreby poskytovania osobnej starostlivosti v prirodzenom
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zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príj-
mov. Fyzická osoba teda nadobúda
postavenie zamestnanca za predpo-
kladu splnenia dvoch podmienok sú-
časne, ktorými sú existencia právneho
vzťahu a existencia práva na príjem
zo závislej činnosti z tohto právneho
vzťahu.

Na základe zmluvy o výkone funkcie
člena dozornej rady, z ktorej členovi
dozornej rady vyplýva právo na príjem
zo závislej činnosti, vznikne spoločnos-
ti ako zamestnávateľovi v zmysle § 231
ods. 1 písm. b) zákona o sociálnom po-
istení povinnosť prihlásiť člena dozor-
nej rady ako zamestnanca do Sociálnej
poisťovne dňom vzniku právneho
vzťahu.

Nie je rozhodujúce, či fyzická osoba
má odmenu skutočne vyplatenú, roz-
hodujúce je právo na tento príjem.

Ak má fyzická osoba z právneho
vzťahu člena dozornej rady právo na
iný ako pravidelný mesačný príjem,
zamestnávateľ ho prihlasuje ako za-
mestnanca s nepravidelným príjmom.

Ak bude mať člen dozornej rady zúčto-
vanú odmenu, vymeriavací základ pre
platenie poistného na sociálne poiste-
nie sa určí podľa § 139b ods. 1
písm. b) zákona o sociálnom poistení,
v zmysle ktorého vymeriavacím zákla-
dom zamestnanca s právom na nepra-
videlný príjem, ktorému bol príjem
zúčtovaný na výplatu počas trvania
povinného dôchodkového poistenia,
je pomerná časť tohto príjmu pripada-
júca na každý kalendárny mesiac tr-
vania tohto poistenia v kalendárnom
roku, v ktorom bol tento príjem zúčto-
vaný na výplatu.

Okrem uvedených prihlasovacích po-
vinností je zamestnávateľ povinný plniť
voči Sociálnej poisťovni aj odvodové,
vykazovacie, evidenčné a ostatné po-
vinnosti ustanovené v § 231 zákona
o sociálnom poistení, ako u ostatných
zamestnancov.

Na účely zdravotného poistenia je čin-
nosť vyplývajúca z právneho vzťahu,
ktorý zakladá právo na príjem zo zá-
vislej činnosti podľa § 5 ods. 1
písm. a) až h) a m) a ods. 2 a 3 zákona



prostredí osoby (napr. v domácej starostlivosti), a to do skončenia tohto
ošetrovania, najdlhšie do 90. dňa tohto ošetrovania.

Podľa § 26 zákona samostatne zárobkovo činnej osobe sa prerušuje povinné
nemocenské a dôchodkové poistenie:
� v období, v ktorom má pozastavené prevádzkovanie živnosti, pozasta-

vený výkon činnosti alebo pozastavenú činnosť, a v období, v ktorom je
vo väzbe, vo výkone trestu odňatia slobody alebo vo výkone detencie,

� odo dňa nasledujúceho po uplynutí 52 týždňov trvania dočasnej pracov-
nej neschopnosti do jej skončenia,

� od 15. dňa potreby osobného a celodenného ošetrovania chorého príbuz-
ného v priamom rade, chorého dieťaťa, ktoré nie je príbuzné v priamom
rade, chorého súrodenca, manžela/manželku, rodiča manžela/manželky
alebo osobnej a celodennej starostlivosti o dieťa do dovŕšenia jedenásteho
roku veku alebo do dovŕšenia osemnásteho roku veku, ak ide o dieťa s dl-
hodobo nepriaznivým zdravotným stavom, do skončenia tohto ošetrova-
nia alebo starostlivosti,

� od 91. dňa osobného a celodenného ošetrovania chorého príbuzného
v priamom rade, chorého dieťaťa, ktoré nie je príbuzné v priamom rade,
chorého súrodenca, manžela/manželku, rodiča manžela/manželky v pri-
rodzenom prostredí osoby (napr. v domácej starostlivosti), do skončenia
tohto ošetrovania,

� v období, v ktorom má nárok na rodičovský príspevok, ak podľa svojho
vyhlásenia nevykonáva činnosť povinne poistenej samostatne zárobkovo
činnej osoby, ak neplynie obdobie vylúčenia povinnosti platiť poistné,

� v období trvania dobrovoľníckej vojenskej prípravy, ak v tomto období
podľa svojho vyhlásenia nevykonáva činnosť povinnej poistenej samo-
statne zárobkovo činnej osoby.

Výška poistného na jednotlivé druhy poistenia povinne nemocensky a dô-
chodkovo poistenej samostatne zárobkovo činnej osoby od 1. 1. 2025 do
31. 12. 2025:

Sadzba
poistného

Vymeriavací základ Poistné

najmenej najviac najmenej najviac

Nemocenské poistenie 4,4 % 715 15 730 31,46 692,12

Starobné poistenie 18 % 715 15 730 128,70 2 831,40

Invalidné poistenie 6 % 715 15 730 42,90 943,80

Rezervný fond 4,75 % 715 15 730 33,96 747,17

Poistné spolu 33,15 % 237,02 5 214,49

Výška poistného na jednotlivé druhy poistenia povinne nemocensky a dô-
chodkovo poistenej samostatne zárobkovo činnej osoby po priznaní starob-
ného alebo predčasného starobného dôchodku, poberateľa výsluhového dô-
chodku, ak dovŕšila dôchodkový vek od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025:

Sadzba
poistného

Vymeriavací základ Poistné

najmenej najviac najmenej najviac

Nemocenské poistenie 4,4 % 715 15 730 31,46
692,12
401,63

Starobné poistenie 18 % 715 15 730 128,70
2 831,40
1 643,04

Invalidné poistenie neplatí

Rezervný fond 4,75 % 715 15 730 33,96
747,17
433,58

Poistné spolu 27,15 % 194,12
4 270,69
2 478,25
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o dani z príjmov zárobkovou čin-
nosťou podľa § 10b ods. 1 písm. a) zá-
kona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom
poistení. Zamestnancom podľa § 11
ods. 3 zákona o zdravotnom poistení
je fyzická osoba, ktorá vykonáva uve-
denú zárobkovú činnosť.

V dňoch, v ktorých fyzická osoba zá-
robkovú činnosť nevykonáva, sa za
zamestnanca nepovažuje.

Ak bude mať člen dozornej rady zúčto-
vanú odmenu, vymeriavací základ pre
platenie preddavkov na zdravotné po-
istenie sa určí podľa § 13 ods. 1 záko-
na o zdravotnom poistení, v zmysle
ktorého vymeriavací základ je plnenie
poskytované zamestnávateľom za-
mestnancovi.

Zamestnávateľ je zároveň podľa § 24
ods. 1 písm. c) zákona o zdravotnom
poistení povinný člena dozornej rady
prihlásiť do príslušnej zdravotnej
poisťovne na posledný deň mesiaca,
za ktorý má odmenu zúčtovanú, a to
do konca kalendárneho mesiaca na-
sledujúceho po mesiaci, v ktorom bola
odmena zúčtovaná.

Zamestnávateľ je povinný plniť voči
zdravotnej poisťovni prihlasovacie, od-
vodové, vykazovacie, evidenčné a ostat-
né povinnosti ustanovené v § 24 zákona
o zdravotnom poistení, ako u ostatných
zamestnancoch.

VYBERÁME Z VAŠICH
OTÁZOK

SZČO a odvody do Sociálnej po-
isťovne

Živnostník v roku 2023 dosiahol príj-
my vo výške 44 447,90 €.

Uplatňuje si 60 % paušálne náklady
a zaplatené poistné na ZP a SP pred-
stavovalo sumu 9 446,77 €. Živnostník
4. 1. 2024 si zrušil živnosť, preto mu
nevznikla povinnosť platiť odvody,
keďže živnosť je ukončená.

Fyzická osoba, ktorá mala túto živ-
nosť, sa plánuje registrovať ako
SZČO a od 1. 10. 2024 na základe au-
torskej zmluvy bude poskytovať licen-
ciu (pasívny príjem).

100 % overené a odborné informácie z oblasti daní, účtovníctva, miezd, práva a verejnej
správy nájdete na www.zakon.sk. V e-shope si vyberiete z elektronických

i tlačených zdrojov. Zjednodušia vám prácu.



Poistné je splatné do 8. dňa kalendárneho mesiaca nasledujúceho po kalen-
dárnom mesiaci, za ktoré sa poistné platí.

1.2 Poistné na dobrovoľné sociálne poistenie
Dobrovoľné nemocenské poistenie, dobrovoľné dôchodkové poistenie alebo
dobrovoľné poistenie v nezamestnanosti vzniká odo dňa prihlásenia sa na
dobrovoľné poistenie, najskôr odo dňa podania prihlášky, a zaniká dňom od-
hlásenia sa z dobrovoľného poistenia, najskôr odo dňa podania odhlášky.
Dobrovoľné poistenie zaniká aj odo dňa, v ktorom nie sú splnené podmienky
pre dobrovoľné poistenie vymedzené v § 14 ods. 2, § 15 ods. 5 a § 19 ods. 2
a 3 zákona, a tiež od prvého dňa kalendárneho mesiaca nasledujúceho po ka-
lendárnom mesiaci, za ktorý bolo naposledy zaplatené poistné, ak za dva po
sebe nasledujúce kalendárne mesiace nebolo zaplatené poistné na toto pois-
tenie vôbec.

Inštitút prerušenia poistenia sa pri dobrovoľnom poistení neuplatňuje. Dob-
rovoľne poistená osoba (s výnimkou dobrovoľného poistenia v nezamestna-
nosti povinne poistenej samostatne zárobkovo činnej osoby) nie je v súlade
s § 140 ods. 3 zákona povinná platiť poistné na dobrovoľné poistenie od
vzniku nároku na výplatu nemocenského, ošetrovného alebo materského do
zániku nároku na výplatu nemocenského, ošetrovného alebo materského.

Sadzby poistného na dobrovoľné poistenie sú:
� na nemocenské poistenie – 4,4 % z vymeriavacieho základu,
� na starobné poistenie – 18 % z vymeriavacieho základu,
� na invalidné poistenie – 6 % z vymeriavacieho základu,
� do rezervného fondu solidarity – 4,75 % z vymeriavacieho základu,
� na poistenie v nezamestnanosti – 2 % z vymeriavacieho základu.

Dobrovoľne poistená osoba si sama určí vymeriavací základ, z ktorého
bude platiť poistné na dobrovoľné poistenie. Vymeriavací základ nesmie byť
nižší ako stanovený minimálny vymeriavací základ a vyšší ako stanovený
maximálny vymeriavací základ a musí byť rovnaký pre všetky druhy dobro-
voľného poistenia. Dobrovoľne poistená osoba si môže zmeniť vymeriavací
základ najskôr po uplynutí šiestich mesiacov od posledného určenia vyme-
riavacieho základu.

Poistné na dobrovoľné sociálne poistenie je splatné do ôsmeho dňa kalen-
dárneho mesiaca nasledujúceho po kalendárnom mesiaci, za ktoré sa
poistné platí.
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Prehľad minimálneho a maximálneho poistného na jednotlivé balíky dobrovoľného sociálneho poistenia
v roku 2025:

Sadzba
poistného

Vymeriavací
základ

najmenej

Poistné najmenej

Dobrovoľné
nemocenské,
dôchodkové

a v nezamestnanosti

Dobrovoľné
dôchodkové

a nemocenské
poistenie

Dobrovoľné
dôchodkové

poistenie

Dobrovoľné
poistenie

v nezamestnanosti

Dobrovoľné
dôchodkové

poistenie
a v nezamestnanosti

Nemocenské
poistenie

4,4 % 715 31,46 31,46

Starobné poistenie 18 % 715 128,70 128,70 128,70 128,70

Invalidné poistenie 6 % 715 42,90 42,90 42,90 42,90

Rezervný fond 4,75 % 715 33,96 33,96 33,96 33,96

Poistenie v neza-
mestnanosti

2 % 715 14,30 14,30 14,30

Poistné najmenej 251,32 237,02 205,56 14,30 219,86

Vznikne touto registráciou a príjmom
povinnosť platiť odvody od 1. 10.
2024? Ak áno, v akej výške?

Odpoveď:

Povinné nemocenské a dôchodkové
poistenie SZČO vzniká, ak je oprávne-
ná na výkon alebo na prevádzkovanie
činnosti uvedenej v § 3 ods. 1 písm. b)
a ods. 2 a 3 zákona o sociálnom pois-
tení a v predchádzajúcom kalendár-
nom roku mala príjem vyšší ako
12-násobok vymeriavacieho základu
uvedeného v § 138 ods. 9 písm. a).

(12-násobok minimálneho VZ)

Uvedené ustanovenie v § 3 definuje
zárobkovú činnosť ako dosahovanie
príjmu z podnikania a z inej samostat-
nej zárobkovej činnosti podľa osobit-
ného predpisu. Odvolávka na osobit-
ný predpis je § 6 ods. 1 a ods. 2 zákona
o dani z príjmov.

Z uvedeného teda vyplýva, že ak bude
mať fyzická osoba autorskú zmluvu na
dosahovanie príjmu podľa § 6 ods. 4
(pasívneho príjmu), z pohľadu sociál-
neho poistenia mu nevzniká status
SZČO. Príjmy dosahované podľa § 6
ods. 3 (prenájom), § 6 ods. 4 (pasívny
príjem) nestupujú do odvodových po-
vinností.

Odporúčame v autorskej zmluve pres-
ne definovať obsah, aby z nej bolo jed-
noznačne preukázateľné, že ide o do-
sahovanie príjmu podľa § 6 ods. 4
a tento príjem tak správne uviesť do
daňového priznania za rok 2024 (ne-
pomýliť sa a nedať do § 6 ods. 2!).



1.3 Poistné pri súbehu príjmov
Maximálny vymeriavací základ pre platenie poistného na sociálne poistenie
pre fyzickú osobu je v úhrne mesačne najviac 7-násobok jednej dvanástiny
všeobecného vymeriavacieho základu, ktorý platil v kalendárnom roku, kto-
rý dva roky predchádza kalendárnemu roku, v ktorom sa platí poistné,
t. j. v roku 2025 je to 15 730 €.

Ak fyzická osoba so súbehom zárobkovej činnosti a dobrovoľného sociálne-
ho poistenia presiahne v úhrne mesačný maximálny vymeriavací základ, po-
istné sa platí prednostne z vymeriavacieho základu dosiahnutého z výkonu
zárobkovej činnosti.

1.4 Poistné na sociálne poistenie, ktoré platí štát a Sociálna poisťovňa
Štát platí poistné na dôchodkové poistenie za:
� fyzickú osobu s trvalým pobytom na území Slovenskej republiky, ktorá

sa riadne stará a dieťa do 6 rokov jeho veku s trvalým pobytom na území
Slovenskej republiky a podala prihlášku na dôchodkové poistenie z dô-
vodu tejto starostlivosti,

� fyzickú osobu s trvalým pobytom na území Slovenskej republiky, ktorá
sa riadne stará o dieťa s dlhodobo nepriaznivým zdravotným stavom po
dovŕšení 6 rokov jeho veku s trvalým pobytom na území Slovenskej re-
publiky najdlhšie do 18 rokov jeho veku a podala prihlášku na dôchod-
kové poistenie z dôvodu tejto starostlivosti,

� fyzickú osobu s trvalým pobytom na území Slovenskej republiky, ktorej
sa poskytuje príspevok na opatrovanie, a fyzickú osobu, ktorá má podľa
zmluvy o výkone osobnej asistencie vykonávať osobnú asistenciu fyzic-
kej osobe s ťažkým zdravotným postihnutím najmenej 140 hodín mesač-
ne (podanie prihlášky sa nahrádza automatizovaným poskytnutím
údajov z ÚPSVaR, ak sa zmluva o výkone osobnej asistencie nepredkla-
dá na príslušný úrad práce, osobný asistent má možnosť podať prihlášku
na povinné dôchodkové poistenie a platenie poistného štátom),

� vojaka dobrovoľnej vojenskej prípravy,
� fyzickú osobu s trvalým pobytom na území Slovenskej republiky, ktorá má

priznaný kompenzačný príspevok zamestnancom, ktorí ukončili zamestna-
nie so stálym pracoviskom v podzemí z dôvodu útlmu banskej činnosti,

� zamestnanca povinne nemocensky poisteného, povinne dôchodkovo
poisteného a povinne poisteného v nezamestnanosti s pravidelným me-
sačným príjmom, zamestnanca povinne dôchodkovo poisteného s ne-
pravidelným príjmom a povinne nemocensky poistenú a povinne
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Sadzba
poistného

Vymeriavací
základ
najviac

Poistné najviac

Dobrovoľné
nemocenské,
dôchodkové

a v nezamestnanosti

Dobrovoľné
dôchodkové

a nemocenské
poistenie

Dobrovoľné
dôchodkové

poistenie

Dobrovoľné
poistenie

v nezamestnanosti

Dobrovoľné
dôchodkové

poistenie
a v nezamestnanosti

Nemocenské
poistenie

4,4 % 15 730 692,12 692,12

Starobné poistenie 18 % 15 730 2 831,40 2 831,40 2 831,40 2 831,40

Invalidné poistenie 6 % 15 730 943,80 943,80 943,80 943,80

Rezervný fond 4,75 % 15 730 747,17 747,17 747,17 747,17

Poistenie v neza-
mestnanosti

2 % 15 730 314,60 314,60 314,60

Poistné najviac 5 529,09 5 214,49 4 522,37 314,60 4 836,97

NEPREHLIADNITE!
Ak fyzická osoba so súbehom príjmov
zo zárobkovej činnosti presiahne
v úhrne tento mesačný maximálny vy-
meriavací základ, uplatnia sa tieto
pravidlá:
– ak je poistenec súčasne zamest-

nancom aj samostatne zárobkovo
činnou osobou, poistné sa platí
prednostne z vymeriavacieho zá-
kladu zamestnanca,

– ak má poistenec viacero príjmov
ako zamestnanec, poistné sa odvá-
dza najprv z vymeriavacieho zá-
kladu, ktorý je vyšší,

– ak je výška vymeriavacích zákla-
dov rovnaká, prednostne sa poist-
né platí z príjmu, z ktorého poiste-
nie vzniklo skôr.

FINANČNÁ SPRÁVA
INFORMUJE

Usmernenie k použitiu vzoru tlači-
va Vyhlásenie na uplatnenie ne-
zdaniteľnej časti základu dane na
daňovníka a daňového bonusu

Finančné riaditeľstvo SR vzhľadom na
zmeny a doplnenia ustanovení zákona
č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov od
1. 1. 2025 určilo nový vzor tlačiva Vy-
hlásenia na uplatnenie nezdaniteľnej
časti základu dane na daňovníka a da-
ňového bonusu podľa § 36 ods. 6 ZDP
– VYH36v25, ktorého vzor je v prílohe
č. 1 informácie č. 33/DZPaU/2024 z no-
vembra 2024.

Finančné riaditeľstvo SR bude aj na-
ďalej, t. j. po 31. 12. 2024, akceptovať
vyhlásenie VYH36v20, ktoré určilo

Už nás nemusíte len čítať, môžete nás aj počuť: otázky z Daňovej a Mzdovej pohotovosti
nájdete pravidelne v našom podcaste – počúvajte na svojej obľúbenej podcastovej platforme.



dôchodkovo poistenú samostatne zárobkovo činnú osobu v období,
v ktorom sa im poskytuje materské.

Sadzby poistného sú:
� na starobné poistenie 18 % z vymeriavacieho základu,
� na invalidné poistenie 6 % z vymeriavacieho základu,
� na poistné do rezervného fondu solidarity 2 % z vymeriavacieho základu.

Vymeriavací základ, z ktorého platí poistné štát za zamestnanca a samostatne
zárobkovo činnú osobu v období, v ktorom sa im poskytuje materské, a za fy-
zickú osobu, ktorá sa stará o dieťa do šiestich rokov veku alebo o dieťa s dlho-
dobo nepriaznivým zdravotným stavom najdlhšie do 18 rokov veku, je najme-
nej vo výške 60 % jednej dvanástiny všeobecného vymeriavacieho základu za
kalendárny rok, ktorý dva roky predchádza kalendárnemu roku, za ktorý sa
platí poistné, t. j. v roku 2025 z vymeriavacieho základu 858 €. V ostatných
prípadoch štát platí poistné z vymeriavacieho základu, ktorý je mesačne vo
výške 50 % jednej dvanástiny všeobecného vymeriavacieho základu platného
v kalendárnom roku, ktorý dva roky predchádza kalendárnemu roku, za ktorý
sa platí poistné, t. j. v roku 2025 z vymeriavacieho základu 715 €.

2. Odvody poistného na zdravotné poistenie podľa zákona
č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení

V priebehu kalendárneho roka sa poistné na zdravotné poistenie platí formou
preddavkov.

2.1 Preddavky na poistné a poistné na zdravotné poistenie samostatne
zárobkovo činnej osoby

Ak poistenec vykonáva zárobkovú činnosť v právnom vzťahu, ktorý mu za-
kladá právo na dosahovanie príjmu z podnikania a z inej samostatnej zárob-
kovej činnosti podľa § 6 ods. 1 a 2 zákona o dani z príjmov (okrem príjmu
z výkonu činnosti osobného asistenta), poistné na zdravotné poistenie platí
z tohto príjmu (upraveného), resp. v zákonom ustanovenej minimálnej výš-
ke. Povinnosť platiť poistné vzniká dňom, od ktorého je poistenec samostatne
zárobkovo činnou osobou.

Sadzba poistného pre samostatne zárobkovo činnú osobu je 15 % z vyme-
riavacieho základu. Ak samostatne zárobkovo činná osoba je osoba so zdra-
votným postihnutím, sadzba poistného je 7,5 % z vymeriavacieho základu.

Vymeriavací základ samostatne zárobkovo činnej osoby je vo výške po-
dielu základu dane z príjmov fyzických osôb zo zárobkovej činnosti podľa
§ 10b ods. 1 písm. b) zákona dosiahnutého v rozhodujúcom období, ktorý nie
je znížený o zaplatené poistné na povinné verejné zdravotné poistenie, poist-
né na povinné nemocenské poistenie, poistné na povinné dôchodkové poiste-
nie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie, ktoré sa platia
spolu s poistným na povinné dôchodkové poistenie, poistné do rezervného
fondu solidarity povinne dôchodkovo poistenej samostatne zárobkovo čin-
nej osoby, a koeficientu 1,486.

Minimálny vymeriavací základ samostatne zárobkovo činnej osoby je
50 % z priemernej mesačnej mzdy, t. j. v roku 2025 je vo výške 715 €.

Výška preddavku na poistné samostatne zárobkovo činnej osoby je najmenej
vo výške určenej sadzbou poistného z minimálneho základu. Zdravotná
poisťovňa môže na základe písomnej žiadosti samostatne zárobkovo činnej oso-
by povinnej odvádzať preddavky na poistné povoliť aj inú výšku preddavkov pre
platobnú neschopnosť tejto osoby, ak dôvodne možno preukázať, že v ročnom
zúčtovaní poistného bude schopná zaplatiť dlžné sumy poistného.
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NEPREHLIADNITE!
Sociálna poisťovňa platí poistné na
starobné dôchodkové poistenie za po-
berateľa úrazovej renty do dovŕšenia
jeho dôchodkového veku alebo do pri-
znania predčasného starobného dô-
chodku. Vymeriavací základ je mesač-
ne 1,25-násobok sumy vyplatenej
úrazovej renty.

NEPREHLIADNITE!
V rámci ročného zúčtovania poistné-
ho zdravotná poisťovňa vykoná výpo-
čet poistného zo skutočných príjmov
poistenca za celý kalendárny rok a za
všetkých platiteľov poistného.

POZNÁMKA:
Minimálny vymeriavací základ sa
znižuje o pomernú časť prislúchajúcu
k počtu kalendárnych dní, počas kto-
rých za poistenca platí poistné štát
alebo počas ktorých sa poistenec ne-
považoval za samostatne zárobkovo
činnú osobu, alebo bol vyhlásený za
nezvestnú osobu.
Vymeriavací základ samostatne zá-
robkovo činnej osoby je najmenej
úhrn minimálnych vymeriavacích zá-
kladov za všetky kalendárne mesiace
rozhodujúceho obdobia, počas kto-
rých mal príslušný platiteľ poistného
povinnosť platiť poistné.
Maximálny vymeriavací základ samo-
statne zárobkovo činnej osoby od
1. 1. 2017 nie je ustanovený.

v prílohe č. 1 informácie č. 21/
DZPaU/2019/I zo dňa 21. 11. 2019
(ďalej len „vyhlásenie z roka 2020“),
ak tento vzor vyplnil a podpísal zamest-
nanec, ktorý si neuplatňuje nárok na
daňový bonus na vyživované dieťa po-
dľa § 33 ZDP.
S účinnosťou od 1. 1. 2025 zamestna-
nec, ktorý je daňovníkom s neobme-
dzenou daňovou povinnosťou (rezi-
dent), má možnosť si uplatniť nárok
na daňový bonus na dieťa aj v priebe-
hu roka (u zamestnávateľa), ak okrem
iného splní podmienku dosiahnutia
zdaniteľných príjmov v príslušnom
zdaňovacom období plynúcich len zo
zdrojov na území SR, čo zamestnanec
deklaruje v novom vyhlásení.



Výška minimálneho preddavku samostatne zárobkovo činnej osoby od
1. 1. 2025 do 31. 12. 2025:

Sadzba
poistného

Vymeriavací
základ najmenej

Poistné
najmenej

Bez zdravotného postihnutia 15 % 715 107,25
So zdravotným postihnutím 7,5 % 715 53,62

Preddavok na poistné samostatne zárobkovo činnej osoby je splatný do
8. dňa po uplynutí príslušného kalendárneho mesiaca.

2.2 Odvod poistného na zdravotné poistenie z príjmu z kapitálového
majetku, z ostatných príjmov a z dividend

Zamestnanec, samostatne zárobkovo činná osoba, samoplatiteľ a poistenec
štátu, ktorý má aj príjem:
� z kapitálového majetku podľa § 7 zákona o dani z príjmov,
� z ostatných príjmov podľa § 8 zákona o dani z príjmov,
je povinný platiť poistné aj z týchto príjmov v sadzbe 15 % z vymeriavacieho
základu. Vymeriavacím základom pre odvod poistného z týchto príjmov je
výška základu dane z týchto príjmov v kalendárnom roku. Poistné vyčísli
príslušná zdravotná poisťovňa v rámci ročného zúčtovania poistného na
zdravotné poistenie.
Príjem z dividend je predmetom ročného zúčtovania poistného. Vymeriava-
cím základom pre odvod poistného je najviac 60-násobok priemernej mesač-
nej mzdy zamestnanca v hospodárstve SR zistenej štatistickým úradom za
kalendárny rok, ktorý dva roky predchádza rozhodujúcemu obdobiu,
t. j. v roku 2025 je to 85 800 €.
Pre odvody poistného z dividend prijatých v roku 2025 platí:
� preddavok na poistné z dividend za roky 2011 a 2012 sa neplatí, fyzická

osoba je povinná do 31. 5. 2026 vykázať zdravotnej poisťovni prijaté di-
videndy, zdravotná poisťovňa vykoná ročné zúčtovanie a poistné z divi-
dend vypočíta v sadzbe 5 % u osoby so zdravotným postihnutím alebo
10 % u osoby bez zdravotného postihnutia, najviac zo sumy 85 800 €,

� preddavok na poistné z dividend za roky 2013 až 2016 vykazuje, vypo-
číta a platí platiteľ dividend v sadzbe 14 % najviac zo sumy 85 800 €,

� z dividend za rok 2017 a ďalšie roky sa poistné neplatí.

Dividendy za obdobie
Preddavok
na poistné

Vymeriavací
základ najviac

Sadzba

Od 1. 1. 2011 do 31. 12. 2012 neplatí sa 85 800 5 %, resp. 10 %
Od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2016 platí sa 85 800 14 %
Od 1. 1. 2017 - - -

2.3 Preddavky na poistné a poistné na zdravotné poistenie samoplatiteľov
Poistné na zdravotné poistenie je povinná platiť aj osoba, ktorá je verejne
zdravotne poistená a nie je zamestnancom, samostatne zárobkovo činnou
osobou ani poistencom štátu (je samoplatiteľom).
Sadzba poistného samoplatiteľa je 15 % z vymeriavacieho základu, ak je
osoba so zdravotným postihnutím, sadzba poistného je 7,5 % z vymeriava-
cieho základu.
Vymeriavací základ samoplatiteľa je základ dane z príjmov zo zárobkovej
činnosti a ak takýto príjem nemá, vymeriavacím základom je ním určená
suma. Minimálny vymeriavací základ samoplatiteľa je 50 % z priemernej
mesačnej mzdy.
Výška preddavku na poistné samoplatiteľa je najmenej vo výške určenej
sadzbou poistného z minimálneho základu.
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NEPREHLIADNITE!
Povinnosť samostatne zárobkovo čin-
nej osoby odvádzať preddavky na po-
istné netrvá po dobu, počas ktorej je
poistencom, za ktorú platí poistné štát
podľa § 11 ods. 7 písm. m) zákona,
t. j. za obdobie, v ktorom:
– poberá náhradu príjmu, nemocen-

ské alebo materské,
– zanikol nárok na nemocenské po

uplynutí podporného obdobia a do-
časná pracovná neschopnosť trvá,

– zanikol nárok na ošetrovné po uply-
nutí 14. dňa ošetrovania chorého
člena rodiny alebo starostlivosti
o dieťa a ošetrovanie a starostlivosť
vykonáva aj po tomto dni,

– zanikol nárok na ošetrovné po uply-
nutí 90. dňa osobnej starostlivosti
o chorého člena rodiny v prirodze-
nom prostredí a domácu starostli-
vosť vykonáva aj po tomto dni,

– trvá dočasná pracovná neschop-
nosť, potreba ošetrovania alebo
starostlivosti, ak je tehotná alebo
sa stará o narodené dieťa a ne-
vznikol nárok na nemocenské,
ošetrovné alebo materské z dôvo-
du, že ku dňu vzniku skutočnosti
pre vznik nároku na dávku bola za-
mestnancom, za ktorého platite-
ľom poistného je štát.

NEPREHLIADNITE!
Zamestnanec, samostatne zárobkovo
činná osoba, samoplatiteľ a poistenec
štátu, ktorý má aj príjem z dividend za
obdobie od 1. 1. 2011 do 31. 12. 2016,
je povinný platiť poistné aj z tohto príj-
mu. Ak dividendy za obdobie od
1. 1. 2013 do 31. 12. 2016 vypláca
právnická osoba so sídlom na území
Slovenskej republiky, je povinná za po-
istenca odviesť preddavok na poistné
z dividend. Preddavok je splatný do
8. dňa po uplynutí kalendárneho mesia-
ca, v ktorom boli dividendy vyplatené.

VYBERÁME Z VAŠICH
OTÁZOK

Príjem z podania umeleckého vý-
konu

V príspevkovej organizácii (knižnica)
prebehla autorská beseda a tvorivá
dielna, za ktorú dostal živnostník

Denne sledujeme všetky dôležité zmeny z oblasti miezd a personalistiky
a odpovedáme na vaše otázky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.



Výška preddavku samoplatiteľa od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025:

Sadzba
poistného

Vymeriavací
základ najmenej

Poistné
najmenej

Bez zdravotného postihnutia 15 % 715 107,25
So zdravotným postihnutím 7,5 % 715 53,62

Preddavok na poistné samoplatiteľa je splatný do 8. dňa po uplynutí prísluš-
ného kalendárneho mesiaca.

Povinnosť samoplatiteľa odvádzať preddavky na poistné netrvá po dobu, po-
čas ktorej je poistencom, za ktorú platí poistné štát podľa § 11 ods. 7 písm. m)
zákona, t. j. za obdobie, v ktorom:
� poberá náhradu príjmu, nemocenské alebo materské,
� zanikol nárok na nemocenské po uplynutí podporného obdobia a dočas-

ná pracovná neschopnosť trvá,
� zanikol nárok na ošetrovné po uplynutí 14. dňa ošetrovania chorého čle-

na rodiny alebo starostlivosti o dieťa a ošetrovanie a starostlivosť vyko-
náva aj po tomto dni,

� zanikol nárok na ošetrovné po uplynutí 90. dňa osobnej starostlivosti
o chorého člena rodiny v prirodzenom prostredí a domácu starostlivosť
vykonáva aj po tomto dni,

� trvá dočasná pracovná neschopnosť, potreba ošetrovania alebo starostli-
vosti, ak je tehotná alebo sa stará o narodené dieťa a nevznikol nárok na
nemocenské, ošetrovné alebo materské z dôvodu, že ku dňu vzniku sku-
točnosti pre vznik nároku na dávku bol zamestnancom, za ktorého plati-
teľom poistného je štát,

� trvá dočasná pracovná neschopnosť a bol vyradený z evidencie uchádza-
čov o zamestnanie.

2.4 Poistné na zdravotné poistenie za poistencov štátu
Štát je platiteľom poistného za osoby vymedzené v § 11 ods. 7 zákona. Sadz-
ba poistného pre štát je 5 % z vymeriavacieho základu. Vymeriavací základ
štátu je 12-násobok priemernej mesačnej mzdy. Za osobu, ktorá bola pois-
tencom štátu len časť rozhodujúceho obdobia, vymeriavacím základom je len
pomerná časť vymeriavacieho základu prislúchajúca k počtu kalendárnych
mesiacov, počas ktorých bola poistencom štátu.

Ing. Eva Gášpárová
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Vyhľadávač DaÚ 2025

Rubrika Názov článku Číslo/strana Príklad/vzor

Daň z pridanej hodnoty Koncoročné povinnosti platiteľa dane 1/42 16/1

Daň z príjmov
Daňový bonus na deti od 1. januára 2025 1/58 13/0
Minimálna daň právnickej osoby 1/66 19/0

Jednoduché
účtovníctvo Účtovná závierka v jednoduchom účtovníctve 1/2 34/1

Ostatné

Novela zákona o cestovných náhradách 1/87 4/0
Zmeny v zákone o dani z motorových vozidiel od 1. 1. 2025 1/91 3/0
Priemerné ceny pohonných látok v SR 1/57 –
Kurzy peňažných prostriedkov v cudzej mene za november 2024 1/96 –

Vážení zákazníci, dovoľujeme si vám pripomenúť, že časopis si môžete pozrieť na našej internetovej stránke
www.danovecentrum.sk aj v elektronickej verzii, ku ktorej máte ako predplatitelia tlačenej verzie voľný prístup.
Zároveň máte možnosť v našom e-shope zakúpiť si ďalšie produkty nášho vydavateľstva či už v elektronickej,
alebo tlačenej podobe.

odmenu formou vystavenej faktúry. Je
potrebné, aby bola spísaná dohoda, že
platiteľ dane z uvedených príjmov ne-
zrazí daň vyberanú zrážkou? Podlieha-
jú príjmy z takejto akcie zrážkovej dani
alebo si daň z príjmu živnostník uplatní
sám a dohodu spisovať netreba?
Odpoveď:
V danom prípade autor dosahuje prí-
jem podľa § 6 ods. 2 písm. a) zákona
č. 595/2003 Z. z o dani z príjmov
(ZDP), ktoré podlieha zrážkovej dani
podľa § 43 ods. 3 ZDP, ak sa neuplat-
ní postup podľa § 43 ods. 14 ZDP.
V zmysle § 43 ods. 14 ZDP sa u príj-
mov podľa odseku 3 písm. h) a u) daň
nevyberie, len ak sa daňovník vopred
písomne dohodne s platiteľom dane.
Takúto dohodu je povinný platiteľ
dane oznámiť správcovi dane najne-
skôr do konca kalendárneho mesiaca
nasledujúceho po uplynutí kalendár-
neho roka, v ktorom bola uzavretá, a to
na tlačive, ktorého vzor určí finančné
riaditeľstvo a uverejní ho na svojom
webovom sídle. Toto tlačivo obsahuje
identifikačné údaje o daňovníkovi, kto-
rým je fyzická osoba, a to meno, priez-
visko, adresa trvalého pobytu a rodné
číslo alebo dátum narodenia, ak ide
o daňovníka, ktorý nemá pridelené
rodné číslo v Slovenskej republike.
Záver:
Predmetný príjem podlieha zrážkovej
dani. Druhou možnosťou je, že sa pí-
somne dohodne, že sa zrážka neuplat-
ní a vtedy daňovník uvedie sám v pri-
znaní svoj príjem.
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Rozdiel medzi prevodom obchodného podielu a predajom
firmy

Majiteľ jednoosobovej s. r. o. sa rozhodol predať svoju
firmu. Stále operuje s pojmom „predaj firmy“. Nie je
v tejto súvislosti aktuálne hovoriť skôr o predaji, resp.
prevode obchodného podielu podľa § 61 Obchodného
zákonníka? Je v tejto súvislosti predsa len aktuálnej-
šie riadiť sa podľa § 476 až § 488 Obchodného zákon-
níka? Aké by bolo v obidvoch prípadoch účtovanie
a daňový režim v „predávajúcej“ s. r. o.?

Účtovník začne riešiť daňové a účtovné súvislosti až po-
tom, ako je zarámcovaný právny aspekt predmetného pl-
nenia. V praxi totiž môže nastať predaj podniku, ale aj
prevod obchodného podielu. Takže je na rozhodnutí da-
nej osoby (majiteľa), ako k uvedenému pristúpi. Buď
bude koncipovaná zmluva o prevode obchodného po-
dielu, alebo zmluva o predaji podniku. Ide o dva právne
inštitúty – oba oficiálne, a teda i realizovateľné. Pri pre-
vode obchodného podielu medzi dvomi spoločníkmi si
firma len preúčtuje základné imanie – keďže sa mení spo-
ločník: 411.AU/411.AU. Daňový aspekt si rieši spoloč-
ník [fyzická osoba zohľadní § 8 ods. 1 písm. f) zákona
č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších
predpisov].

Prikladáme nasledovný zdroj, ak spoločník, ktorý podiel
predáva, je v postavení fyzickej osoby a finančnú investí-
ciu nemal v obchodnom majetku: Príjmy z prevodu ob-
chodného podielu nadobudnutého po 1. 1. 2004 na webe
Finančnej správy SR.

https://podpora.financnasprava.sk/692428-Pr%C3%ADjmy-
z-prevodu-obchodn%C3%A9ho-podielu-nadobudnut%
C3%A9ho-po-112004?r=1
Zmluva o predaji podniku je riešená zložitejšie. Uvádza-
me základné fakty:
Pri predaji podniku sa zohľadňujú nasledovné tri hľadiská:

A. Účtovné hľadisko
Pri predaji podniku sa zohľadní ustanovenie § 27 opatre-
nia MF SR č. 23054/2002-92 o postupoch účtovania
v PÚ (opatrenie MF SR č. 23 054/2002-92, ktorým sa
ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámco-
vej účtovej osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave
podvojného účtovníctva v znení neskorších predpisov).
V účtovníctve predávajúceho sa pri predaji podniku
alebo jeho časti účtuje predávaný majetok podniku alebo
jeho časti na ťarchu účtu 548 – Ostatné náklady na hospo-
dársku činnosť a záväzky v prospech účtu 648 – Ostatné
výnosy z hospodárskej činnosti. Predajná cena sa účtuje
na ťarchu účtu 371 – Pohľadávky z predaja podniku
a v prospech účtu 648 – Ostatné výnosy z hospodárskej
činnosti. Rozdiel účtov 548 – Ostatné náklady na hospo-
dársku činnosť a 648 – Ostatné výnosy z hospodárskej
činnosti vyjadruje zisk alebo stratu z predaja podniku.
V účtovníctve kupujúceho sa pri kúpe podniku účtuje
kupovaný majetok podniku alebo jeho časti na ťarchu prí-
slušných účtov majetku a prevzaté záväzky v prospech
príslušných účtov záväzkov. Kúpna cena sa účtuje v pros-
pech účtu 372 – Záväzky z kúpy podniku.
Účtovanie predaja (kúpy) podniku v schéme:
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P. č. Účtovný prípad
Predávajúci Kupujúci

MD D MD D

1.
Vznik pohľadávky vo výške kúpnej ceny na základe zmluvy
o predaji podniku

371 648

2.

Zúčtovanie zložiek podniku

zložky majetku predávaného podniku u predávajúceho v úč-
tovnej hodnote, u kupujúceho v reálnej hodnote

548
Rôzne účty

majetku
Rôzne účty

majetku
372

zložky záväzkov predávaného podniku (u predávajúceho
v účtovnej hodnote, u kupujúceho v reálnej hodnote)

Rôzne účty
záväzkov

648 372
Rôzne účty

záväzkov

3.

Zúčtovanie rozdielu obstarávacej ceny majetku a záväzkov
kupovaného podniku a ich reálnej hodnoty:

OC > RH = goodwill 015 372

OC < RH = záporný goodwill 372 015

V súvislosti s kúpou podniku identifikovaný a spoľahlivo
oceniteľný dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlast-
nou činnosťou predávajúceho (o ktorom predávajúci v sú-
lade s postupmi účtovania ako o majetku neúčtoval) po-
stupy účtovania neuvádzajú.

Výpočet goodwillu je uvedený v komentári k § 37 PÚ.
Goodwill (záporný goodwill) vzniká vždy u kupujúce-
ho, a to v dôsledku rozdielu, za aký podnik kúpil a aká je
reálna hodnota jednotlivých zložiek majetku tvoriacich
podnik.

Nemáte čas sledovať zmeny v legislatíve? Robíme to za vás. Úplné znenia zákonov
prinášajú znenia novelizovaných právnych predpisov, v ktorých sú zapracované

všetky zmeny. Viac na: www.zakon.sk.



B. Pohľad dane z príjmov

Rekapitulácia postupu pri predaji a kúpe podniku od roku
2010

1. Predaj a kúpa podniku v reálnej hodnote – § 17a zá-
kona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení ne-
skorších predpisov
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2/2025

Predávajúci Kupujúci

Ocenenie

VH = rozdiel účtov 6xx– 5xx
VH = zisk/strata

Reálna hodnota
– majetok a záväzky nadobudnuté kúpou sa oceňujú reálnou

hodnotou
A = P
A = KC + hodnota prevzatých záväzkov
A � P; potom dochádza ku vzniku goodwillu, záporného go-
odwillu
Goodwill / záporný goodwill = A – KC – záväzky
Goodwill: A < (KC + záväzky)
Záporný goodwill: A > (KC + záväzky)

Reálnou hodnotou sa ocení majetok:
– dlhodobý hmotný majetok,
– dlhodobý nehmotný majetok,
– cenné papiere,
– zásoby,
– pohľadávky

Základ
dane

Základ dane = výsledok hospodárenia zistený podľa § 17 ods. 1
písm. b) a c) ZDP; tento sa ďalej:
1) upraví pri:

– odpisovanom hmotnom a nehmotnom majetku o rozdiel
medzi účtovnou zostatkovou cenou DHM a DNM
a jeho daňovou zostatkovou cenou

POZNÁMKA:

– ak ide o odpisovaný majetok nadobudnutý darovaním –
vstupná cena u obdarovaného (§ 25 ods. 1 ZDP) sa zistí
ako daňová zostatková cena HM a NM u darcu;

– ak ide o neodpisovaný majetok nadobudnutý darovaním
– vstupná cena u obdarovaného (§ 25 ods. 1 ZDP) sa zis-
tí ako vstupná (obstarávacia) cena u darcu;

2) zníži o sumu:

– nedaňových rezerv – rezerv neuvedených v § 20 ZDP;

– opravných položiek – neuznaných za daňový výdavok
podľa § 20 ZDP; s výnimkou opravnej položky k DHM
a DNM,

– záväzku podľa § 17 ods. 27 ZDP prislúchajúceho k vý-
davku, o ktorú sa základ dane zvýšil.

Úprava základu dane pri predaji podniku:
vykoná sa v tom zdaňovacom období, v ktorom nastane účin-
nosť zmluvy o predaji podniku alebo jeho časti v nadväznosti na
§ 2 PUPP (účinnosť zmluvy = dispozitívny charakter = dohoda
zmluvných strán)

Základ dane = výsledok hospodárenia podľa § 17 ods. 1
písm. b) a c) sa:
– upraví podľa § 17 až § 29 ZDP
– špecifická úprava v § 17a ods. 5 až 7 ZDP

Rezervy

Nedaňové rezervy
– rezervy uvedené v § 17 ods. 23 ZDP; základ dane sa zníži

o celkovú sumu nedaňových rezerv, ktoré prevezme kupu-
júci (nedaňová rezerva = do dňa predaja je účtovný náklad,
ale považovaná za nedaňový výdavok)

Daňové rezervy
– rezervy uvedené v § 20 ods. 9 ZDP; vstupujú do základu

dane v súlade s účtovníctvom, v tom zdaňovacom období,
v ktorom boli zaúčtované, preto pri predaji podniku už do-
datočne neznižujú základ dane

Rezervy prevzaté kupujúcim:
– kupujúci preberá povinnosť uhradiť vzniknutý záväzok,
– kupujúci rozdiel medzi sumou prevzatej rezervy a skutočnou

výškou záväzku zahrnie do základu dane v súlade s účtovníc-
tvom [v tom zdaňovacom období, v ktorom došlo k zaúčtova-
niu nákladu (ak záväzok je vyšší ako prevzatá rezerva) alebo
k zrušeniu (nevyčerpaniu) rezervy nadobudnutej kúpou pod-
niku (ak záväzok je nižší ako prevzatá rezerva)].

Rezervy novovytvorené u kupujúceho:
– kupujúci pri ďalšej tvorbe rezerv postupuje podľa § 17

ods. 23 ZDP a § 20 ZDP

Opravné
položky

Opravné položky u predávajúceho
– základ dane predávajúceho sa zníži o sumu opravných

položiek vytvorených podľa § 17 ods. 23 ZDP okrem:

Osobitne ZDP upravuje problematiku uznania daňového vý-
davku pri následnom postúpení alebo odpise nepremlčanej po-
hľadávky (bez príslušenstva), ktorá bola nadobudnutá kúpou
podniku, pričom musí ísť o:



Predávajúci Kupujúci

Opravné
položky

– opravnej položky k dlhodobému hmotnému majetku a dlho-
dobému nehmotnému majetku, ktorá nikdy nie je súčasťou
základu dane.

– nepremlčané pohľadávky
– RH pohľadávok nesmie byť vyššia ako jej menovitá hodnota.

Potom uznaným daňovým výdavkom je pri:

1) odpise pohľadávky – suma do výšky 20 %, 50 %, 100 %
reálnej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva;

2) postúpení pohľadávky – príjem z postúpenia alebo suma
do výšky 20 %, 50 %, 100 % z reálnej hodnoty pohľa-
dávky bez príslušenstva;

– ak odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy (§ 2 PUPP)
o predaji podniku alebo jeho časti uplynula doba dlhšia ako
360, 720, 1 080 dní

Odpisovanie
hmotného
majetku

– účtovne – podľa odpisového plánu;
– daňovo – podľa ZDP

– majetok ocenený reálnou hodnotou kupujúci začína odpiso-
vať ako novonadobudnutý majetok počas doby odpisovania
ustanovenej v § 26 ods. 1 ZDP; zvolí si spôsob odpisovania
(§ 27 alebo 28 ZDP)

Goodwill
a záporný
goodwill

Súčasťou základu dane predávajúceho v súlade s účtovníctvom
je len goodwill (záporný goodwill), ktorý bol v predchádzajú-
cich rokoch nadobudnutý predávajúcim pri kúpe podniku alebo
prijatí nepeňažného vkladu podniku, resp. časti podniku.

Goodwill alebo záporný goodwill zahrnuje do základu dane až
do jeho úplného zahrnutia:
– jednorazovo alebo
– postupne najdlhšie počas 7 bezprostredne po sebe nasledu-

júcich zdaňovacích období; vo výške najmenej 1/7 goodwil-
lu ročne.

– uplatní sa na kúpu podniku, ku ktorej došlo počnúc 1. janu-
árom 2010.

Ostatné
výdavky

–

– zmluvné pokuty, poplatky a úroky z omeškania, nájomné
a odplaty za sprostredkovanie sa zahŕňajú do základu dane
po prijatí úhrady alebo po ich zaplatení – § 17 ods. 13
ZDP (v nadväznosti na § 17 ods. 19 ZDP); resp. § 21 ods. 2
písm. a) ZDP od 1. 1. 2020.
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C. Pohľad DPH
Za dodanie tovaru a služby sa nepovažuje podľa § 10 zá-
kona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení
neskorších predpisov predaj podniku alebo časti podniku
tvoriacej samostatnú organizačnú zložku a vloženie pod-
niku alebo časti podniku tvoriacej samostatnú organizač-
nú zložku ako nepeňažný vklad do obchodnej spoločnos-
ti alebo družstva v prípade, ak nadobúdateľ je platiteľom
alebo sa stáva platiteľom podľa zákona, s výnimkou prí-
padov, ak nadobúdateľ prevažne dodáva tovary a služby,
ktoré sú oslobodené od dane podľa § 28 až § 41 zákona
o dani z pridanej hodnoty. Výnimka sa nevzťahuje na pre-
daj alebo vloženie podniku alebo jeho časti platiteľom,
ktorý výlučne alebo prevažne dodáva tovary a služby
oslobodené od DPH bez nároku na odpočítanie.

Obmedzenie zníženej sadzby dane pre registrované sociálne
podniky (refakturácia tovarov a služieb)
Obchodná spoločnosť (registrovaný sociálny podnik –
RSP) sa venuje maloobchodu, t. j. nákupu a predaju
športovej obuvi, pričom má v krajskom meste zriade-
nú prevádzku, prostredníctvom ktorej realizuje pre-
daj (čiastočne aj cez internet). V rámci predaja posky-
tuje zákazníkom sprievodné služby (poradenstvo
v rámci identifikovania potreby klienta a uspôsobeniu
ponuky jeho požiadavkám, možnosť vyskúšania via-
cerých typov obuvi). Môže uplatniť 10 % sadzbu
DPH? Aké sú obmedzenia v tomto smere?

S účinnosťou od 1. 7. 2024 došlo k zjednodušeniu pod-
mienok pri uplatňovaní zníženej sadzby DPH 10 %
v zmysle § 27 ods. 2 písm. b) zákona č. 222/2004 Z. z.
o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov,
pokiaľ ide o dodania uskutočňované registrovanými so-
ciálnymi podnikmi. Zrušená bola podmienka, ktorou do
30. 6. 2024 bol status oprávneného zákazníka, ktorý mal
byť v prípade fyzickej osoby nezdaniteľnou osobou, ale-
bo mal byť subjektom sociálnej ekonomiky alebo subjek-
tom verejnej správy.
Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny zverejnilo
dokument: Metodická pomôcka k uplatneniu zníženej
sadzby dane z pridanej hodnoty pre registrované so-
ciálne podniky.
Zníženú sadzbu DPH registrovaný sociálny podnik uplat-
ňuje automaticky na všetky svoje tovary a služby, ktoré
dodáva v rámci aktivít sociálnej ekonomiky, ak:
1. ide o zdaniteľné transakcie dodávané „v rámci akti-

vít sociálnej ekonomiky“ (nemalo by ísť len o „re-
fakturáciu tovarov a služieb“ – viď nižšie),

2. RSP používa 100 % zisku po zdanení na dosiahnutie
svojho hlavného cieľa.

Za aktivitu sociálnej ekonomiky sa považuje súhrn pro-
duktívnych, distribučných alebo spotrebiteľských aktivít
vykonávaných prostredníctvom hospodárskej činnosti
alebo nehospodárskej činnosti. Len „refakturácia“ tova-
rov a služieb prostredníctvom RSP nie je považovaná za

Dňa 1. 1. 2025 vstupuje do platnosti novela školského zákona. Príďte naživo
diskutovať o novinkách do Grand hotela Permon na 3. ročník konferencie Školský zákon.

Kedy: 5. – 6. 6. 2025. www. profivzdelavanie.sk.



aktivitu sociálnej ekonomiky. Refakturáciou tovarov
a služieb sa rozumie napríklad aj veľkoobchodný a malo-
obchodný predaj.

Ministerstvo je toho názoru, že bez pridanej hodnoty pre-
ukázateľne vynaloženej na predávanom tovare zníženú
sadzbu DPH uplatniť nemožno. Takýto veľkoobchodný,
či maloobchodný predaj, ktorého na trhu umiestnený to-
var sa v ničom neodlišuje od identického tovaru susedné-
ho (bežného) podniku, by v prípade uplatnenia zníženej
sadzby DPH viedol k nezaslúženému benefitu/profitu
RSP, keďže zo strany podniku nedošlo k aktívnemu pod-
pornému plneniu či úkonu, ktorým by prispel k vyššej
pridanej hodnote tovaru.

Naopak, v situácii, kedy je na tovare preukázateľne reali-
zované podporné plnenie či úkon, ktorý má za následok
novú podobu (kvalitu/vlastnosť) tovaru, tieto tovary ďalej
nepovažujeme za podobné, a preto na ne možno uplatniť
zníženú sadzbu DPH bez toho, aby bola porušená zásada
daňovej neutrality.

Otázka č. 1:

Môže registrovaný sociálny podnik na tovar, ktorý predá-
va konečnému spotrebiteľovi, no nevyrába, uplatniť
zníženú sadzbu DPH? (Konkrétny príklad: predajňa zá-
hradníctva – motyky, lopaty, hnojivá, postreky a pod.)

Odpoveď:

V prípade nákupu materiálu (motyky, lopaty, hnojivá, pos-
treky) a ich následného dodania bez akejkoľvek zmeny či
úpravy tovaru zo strany RSP, ide len o refakturáciu tovaru
prostredníctvom maloobchodného predaja. V tomto prípa-
de nedochádza pri predaji tovaru k vytvoreniu pridanej
hodnoty na tovare v porovnaní so situáciou, ak by si rovna-
ký tovar zákazník kúpil cez inú spoločnosť, ktorá nemá
postavenie RSP. Nezvyšuje sa tak finálny úžitok z pre-
daja takéhoto tovaru cez RSP, a preto v kontexte daňovej
neutrality nie je možné uplatniť zníženú sadzbu DPH na
výstupe.

V prílohe č. 1 Metodickej pomôcky je uvedený tento
záver: „Dodanie tovarov a poskytnutie služieb zo strany
RSP, na ktoré si chce podnik uplatniť zníženú sadzbu
DPH, by malo byť sprevádzané aktívnym plnením či úko-
nom, ktoré má za následok novú podobu (nové znaky
a rysy predmetného tovaru alebo služby) a v nadväznosti
na ňu zvýšenie hodnoty tovaru alebo služby, a teda bene-
fitu pre konečného spotrebiteľa. Samotná refakturácia
tovaru alebo služby cez RSP, ktoré sám RSP nevyrába
alebo neposkytuje a ani sa nezapája aktívne do predmet-
nej zdaniteľnej transakcie, resp. nedochádza z jeho stra-
ny napr. k žiadnemu spracovaniu, opracovaniu či k zvý-
šeniu kvality tovaru alebo služby, či k zvýšeniu benefitu
pre finálneho zákazníka, ho automaticky neoprávňuje na
uplatňovanie zníženej sadzby DPH na výstupe.“

Doplňujúca informácia
Ministerstvo vo svojom dokumente zároveň zdôrazňuje
nasledovné:
Metodická pomôcka (a jej prílohy) ponúka z našej strany
len návod a nie je pre RSP záväzná. Je výlučnou zodpo-
vednosťou konkrétneho podniku, akým spôsobom sa na-
koniec rozhodne DPH uplatniť. Daňovú kontrolu „na
konci dňa“ vykonáva Daňový úrad a ten nezávisle zváži,
či k porušeniu zákona došlo a či z toho pre podnik budú
vyplývať sankcie alebo nie. Daňové zákony sú v gescii
Ministerstva financií a metodické usmernenia k nim vy-
dáva Finančná správa.

Vedenie daňovej evidencie u mandatára (vyplácajúceho výhry)
Mandatár vedie daňovú evidenciu. Je potrebné účto-
vať o tržbách a vyplatených výhrach (peniaze Tipo-
su), ktoré sú neovplyvňujúce základ dane a oslobode-
né od DPH? Stačí, ak sa účtuje o mandátnej odmene,
ktorú dáva mandatár do príjmov ovplyvňujúcich zá-
klad dane?
Ak si daňovník vyberie daňovú evidenciu, vedie ju počas
celého zdaňovacieho obdobia, a to o:
a) príjmoch v časovom slede v členení potrebnom na

zistenie základu dane (čiastkového základu dane)
vrátane prijatých dokladov, ktoré spĺňajú náležitosti
účtovných dokladov podľa § 10 ods. 1 písm. a) až d)
zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení ne-
skorších predpisov,

b) daňových výdavkoch v časovom slede v členení po-
trebnom na zistenie základu dane (ČZD) vrátane vy-
daných dokladov, ktoré spĺňajú náležitosti účtovných
dokladov taktiež ako v písmene a),

c) hmotnom, nehmotnom a finančnom majetku zarade-
nom do obchodného majetku [§ 2 písm. m) zákona
č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších
predpisov],

d) zásobách a pohľadávkach,
e) záväzkoch.
Len pre doplnenie: Účtovný doklad pri vedení daňovej
evidencie by mal mať tieto náležitosti:
a) slovné a číselné označenie účtovného dokladu,
b) obsah účtovného prípadu a označenie jeho účast-

níkov,
c) peňažnú sumu alebo údaj o cene za mernú jednotku

a vyjadrenie množstva a
d) dátum vyhotovenia účtovného dokladu.
Záver:
Daňová evidencia je menej striktná ako zákon o účtovníc-
tve, resp. postupy účtovania napr. v jednoduchom účtov-
níctve. Mandatárovi stačí evidovať daňové výdavky a zda-
niteľné príjmy, z ktorých sa v podstate určuje základ dane.
Ak ide o peniaze, ktoré nepatria daňovníkovi, ale posielajú
sa ďalej, je vhodné mať evidenciu v prípade reklamácií.
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Balíček školskej reformy priniesol veľa zmien. V ÚZ č. 34/2024 vás nimi
prevedieme – školský zákon, zákon o štátnej správe v školstve a školskej samospráve,

zákon o pedagogických a odborných zamestnancoch.
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12. – 13. marca  |  Vysoké Tatry, Hotel Patria****

2. ročník

BOZP a OPP 2025

Informácie a predaj:

� +421 41 70 53 888
� profivzdelavanie@pp.sk
� www.profivzdelavanie.sk

Ste zodpovední za oblasť BOZP či OPP? Pridajte sa k nám na 2. ročník 
konferencie do Vysokých Tatier. Vyspovedáte pracovníkov Národného 
inšpektorátu práce a ďalších expertov, ktorí vám pomôžu riešiť problémy 
z aplikačnej praxe. Spoločne sa pozrieme na prípadové štúdie a pripravíme 
vás na novinky od roku 2025. Navyše si predstavíme najnovšie trendy 
a nástroje, ktoré vám uľahčia vašu prácu. Po odbornej časti vám 
odporúčame oddýchnuť si v nádhernom wellness centre Hotela Patria****.

Za každou radou je človek

Aké témy vás čakajú?
• Novely v oblasti BOZP a OPP 

pre rok 2025

• Trendy a vízie budúcnosti
(umelá inteligencia a iné)

• Bezpečnostné technológie pre 
korporátne aj malé spoločnosti

• Sociálne programy na zvýšenie kultúry 
bezpečnosti

• Online porady z pohľadu BOZP a na čo 
si dať pri nich pozor

• Ako riešiť najčastejšie nedostatky – 
získate konkrétne príklady, ako ich riešiť



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


